
1905 dokončení ... 

Protokol  čís. 2. 
Sepsán o odbývaném sborovém večeru, dne 20. července 1905, za přítomnosti níže 

uvedených: Josef Chromý, Jan Kohout, František Vavřík, Cyril Kohout ml., Cyril Humplík, 
Josef Duchoň, Josef Orava, František Kohout, Jan Kohout, Josef Šmiták. 

Jednací pořádek: 

1. Pojednání stran župního sjezdu v Hustopečích, spojeného s oslavou 20 letého trvání 
sboru. Za tím účelem ujednáno, že sbor se korporativně zúčastní. Každý zúčastněný člen 
obdrží 1.- K diet na cestovné. Sraz o ½ 9 hod. v hostinci. 

2. Volné návrhy žádné. 

Ve Zbrašově dne 20. července 1905 

Podepsáni: Josef Šmiták – zapisovatel, Josef Chromý – předseda, Jan Kohout – 
velitel, Josef Orava, Karel Šmiták, František Kohout, František Orava. 

 

Protokol  čís. 3. 
Sepsaný při odbývaném výborovém sezení dne 17. srpna 1905 o 7 hodině večer v hostinci 

za účasti níže podepsaných. 

1. Ujednání stran nočních hlídek. Za tou příčinou ujednáno, že dne 20.srpna počnou se 
odbývati noční hlídky. Službu inšpekce konají tři členové náčelnictva a předseda. Hlídky 
obstarává 11 mužů za pomoci občanstva tak, že na každého hasiče připadnou 2 hlídky. Hlídka 
začne službu o 10. hodině večer a skončí o 2. hodině ráno. 

2. Volné návrhy nebyly žádné. 

Ve Zbrašově dne 17. srpna 1905 

Podepsáni: Josef Šmiták – zapisovatel, Josef Chromý – předseda, Jan Kohout – 
velitel, Josef Orava, František Kohout, František Orava, Karel Šmiták. 

 

Protokol  čís. 4. 
Sepsán při odbývaném sborovém večeru dne 19. října 1905 v hostinci o 7. hodině večer za 

přítomnosti níže psaných: Josef Chromý, Jan Kohout - velitel, Čeněk Chromý, Jan Kohout 
ml., Josef Šmiták, Karel Šmiták, Josef Duchoň, František Kohout, Cyril Kohout st., František 
Orava, Josef Orava. 

Jednací pořádek: 

1. Čtení protokolů. 

2. Pojednání o táboru lidu v Hranicích 22. října 1905. Za tím účelem ujednáno, že se sbor 
korporativně zúčastní. Stejnokroje slavnostní, čepice, mužstvo bez výzbroje. Sejíti se po 
vytroubení o 1 1/4 hodině před kaplí. 

3. Pojednání o odbývání zimních cvičení. Ustanoveno, že první cvičení zimní odbývati se 
bude první sobotu v měsíci listopadu a následovati bude vždy každé další cvičení po 14 dnech 

 1



za sebou. Ustanovení stran navštěvování cvičení zůstává v platnosti od dřívějších let. Ku 
prvnímu cvičení sezve se členstvo oběžníkem. 

4. Volné návrhy žádné. 

Sezení ukončeno. 

Ve Zbrašově 19. října 1905 

Podepsáni: Josef Šmiták – zapisovatel, Josef Chromý – předseda, Jan Kohout - 
velitel, Josef Orava, František Kohout, Karel Šmiták, František Orava, František 
Duchoň – desátník, Josef Duchoň, Jan Kohout ml. 

 

Protokol  čís. 5. 

Sepsaný o výborové schůzi odbývané dne 4. listopadu 1905 za přítomnosti podepsaných. 

Jednací pořádek: 

1. Přednesené žádosti za členství Josefa Vavříka, Františka Tomečky a Františka Ryšky. 
Žádosti vyřízeny kladně a František Tomečka přidělen k lezeckému oddělení a František 
Ryška a Josef Vavřík k oddělení stříkačníků. 

2. Volné návrhy žádné. 

Zbrašov, dne 4. listopadu 1905. 

Podepsáni: Josef Chromý – předseda a jednatel, Jan Kohout – velitel, František 
Kohout, Josef Orava, Karel Šmiták, František Tomečka. 

 

1906 

Protokol  čís. 6. 
Sepsaný o schůzi hasičského výboru dne 30. ledna 1906 v hostinci, za přítomnosti 

podepsaných. 

Jednací pořádek. 

I. Účtování po plesu dne 28. ledna 1906 odbývaném: 

Zjištěný příjem:     Vydání: 
  1. U pokladny vybráno  44.50 K  1. Hudba 6 mužů   26.00 K 
  2. Krausová zaslala    3.–– K  2. Pivo pro hudbu    4.80 K 
  3. Augustin Janečka zaslal   4.–– K  3. Pozvánky (od bratří Peřinů) 5.20 K 
  4. Farář Dr.A.Simerský zaslal   2.–– K  4. Poštovné a pozvánky   0.85 K 
  5. P. Theodor Zamykal zaslal   1.–– K  5. Poštovné na pozvánky   0.36 K 
  6. P. A.Pospíšil zaslal    2.–– K  6. Papír na vstupenky    0.24 K 
  7. St. Vavřínek zaslal    2.–– K  7. Povolení      2.00 K 
  8. P. Králík zaslal     2.–– K  8. Špendlíky     0.20 K 
  9. Karel Baron zaslal    1.–– K  Dohromady:   39.65 K  
10. Ferd. Helsner zaslal  10.–– K 
11. F. Kohout, C.Kohout, 
      J.Orava, J.Chromý: vstupné   3.–– K 
Dohromady:    74.50 K 

 2



Porovnáme-li obnos příjmu 74.50 K 
s obnosem vydání   39.65 K

zbývá  34.85 K. 

Ze zbytku 34.85 K určeno: 30.- K pro pokladnu sboru a  4.85 K pro spolkovou knihovnu. 

II. Volné návrhy nebyly žádné. 

Na Zbrašově, dne 30. ledna 1906 

Podepsáni: Josef Chromý–předseda a jednatel, Jan Kohout–velitel, František Orava, Josef Orava, 
Šmiták Karel. 

 

Protokol  čís. 7. 
Sepsaný o schůzi výboru, dne 26. února 1906 odbývané za přítomnosti Cyrila Kohouta, 

Jana Kohouta – náčelníka, Františka Kohouta, Josefa Oravy, Karla Šmitáka a Josefa 
Chromého. 

Předmět jednání: 

1. Ujednáno, že za hotovost peněžní, nyní ve spolkové pokladně se nalézající má býti 
následující pořízeno: 8 K na novou trubku pro trubače, 100 K na splátku dluhu. Pak se 
zakoupí 20 m hadic se šroubením a jedna hubice o průměru 10 mm. 

2. Rokováno stran neplnění povinností členských od některých členů a ujednáno, že Karel 
Machálka má býti vyloučen, František Rýpar dostane písemné napomenutí a František Orava 
totéž obdržel ústně. 

3. Příští cvičení má býti s výzbrojem, aby zjištěné byly vady výzbroje a tento mohl býti 
opraven. K účelu tomu pošle se členům oběžník. 

4. Volné návrhy nebyly žádné. 

Na Zbrašově, dne 26. února 1906 

Podepsáni: Josef Chromý – předseda a jednatel, Jan Kohout – velitel, Josef Orava, 
František Orava, Karel Šmiták. 

 

Protokol  čís. 8. 
 

Sepsaný o výborové schůzi, při cvičení dne 10. března 1906 odbývané, přítomni byli níže 
podepsaní. 

Průběh jednání: 

1. Prohlídka výzbroje. Zjištěno, že schází: Josefu Oravovi trubka (je poškozená). Josefu 
Duchoňovi guma k houbě. Františku Oravovi krytí na sekeru. Františku Tomečkovi guma 
k houbě a sekeře. Janu Kohoutovi ml. guma a knoflík u sekery, kůže v přilbě a houba. Josefu 
Vavříkovi guma k sekeře. Cyrilu Humplíkovi krytí sekery, houba a upevnění odznaku na 
přilbu. Františku Ryškovi, Františku Rýparovi, Janu Kohoutovi-náčelníkovi a Josefu 
Chromému gumy k sekerám. Zaopatření gumy převzal Josef Orava. Zhotovení krytí seker 
František Rýpar za cenu 20 haléřů za jeden kus. Přilby opraví rovněž František Rýpar, pokud 
to bude možné. 

 3



2. Ustanoveno, že dne 28. dubna 1906 o 8. hodině večer v hostinci, má se valná hromada 
odbývati s pořádkem jednání: 1. Zápis členů v presenční listinu, 2. Zahájení schůze, 3. Čtení 
protokolů, 4. Spolkové zprávy a slib nových členů, 5. Ustanovení letních cvičení, 6. Volné 
návrhy. 

Na Zbrašově, dne 10. března 1906 

Podepsáni: Josef Chromý – předseda a jednatel, Jan Kohout – velitel, Josef Orava, 
František Orava a Karel Šmiták. 

 

Jednatelská zpráva za spolkový rok 1905, 
od 25. dubna 1905 až do 28. dubna 1906. 

Bratři hasiči. 

Již po jedenácté čarovná vesna oděla vše v přírodě novým skvostným rouchem jarním, od 
té doby, co po prvé naše malá rodina hasičská tuto se shromáždila, aby své plány budoucnosti 
zhotovila. Dnešního dne nepohlížíme pouze zvědavě v mlhavé zákulisí nejisté budoucnosti, 
ale ohlížíme se zpět, přes řadu oněch uplynulých roků, ze kterých jen ty naše nejvážnější 
události, jako hory z mraků minulosti vyčnívají, ukazujíce nám směr, kterým jsme se dosud 
ubírali a kterým nyní nám jest dále se ubírati. 

Vystřídaly se nejen léta, ale i naši spoludruzi. Jednoho jen sice neúprosná Morana zkosila 
v našem středu, zato ale hravá ruka osudu, tak mnohého a nám milého druha, odcizila nám a 
vypudila v cizí a vzdálený kraj. 

Z 21 zakládajících členů pozůstalo dnes asi 9. Dnešním dnem čítáme 19 členů činných, 
1 čestného a 1 přispívajícího člena. 

Činnost sboru za uplynulý rok pozůstávala z 1 valné schůze, dvou sborových večerů, 
4 cvičení letních a 10 cvičení zimních. Hašení požáru [pravděpodobně 13. prosince 1905 večer – 
pozn. L.Ch.] zúčastnil se sbor jednou v Hranicích v továrně Hellerově, za což odměnou od 
továrníka Hellera 50.- K a od pojišťovny (Nord Britisch) z Terstu 50.- K obdržel. 

Dále pořádal sbor jeden ples a zúčastnil se při župní schůzi v Hustopečích, pak táboru lidu 
v Hranicích. Požární hlídky noční poskytoval sbor po 1 měsíc. 

Spolkový výbor odbýval 6 schůzí a zápisky o těchto vykazují činnost výboru. 

Členové divadelního odboru pořádali na Silvestra 1905 sólové výstupy, přičemž získaný 
výtěžek 6.- korun věnován na opravu jeviště, které v lednu 1906 bylo opraveno tím 
způsobem, že na náklad divadelního fondu byla zhotovena nová kostra jeviště, ze dřeva obcí 
darovaného, což vyžadovalo náklad 25 K, 40 h. Fond obnášel toho času 18 K, 42 h, tak že 
schodek 6 K a 98 h doplatil sbor ze své pokladny. 

Spolková knihovna čítá 233 svazků. Z těch vypůjčilo si 31 čtenářů 233 knih a to 15 hasičů 
a 16 nehasičů. Knihovní fond obnáší 12 K, 85 h. K placení však je za dílo „V říši stříbrného 
lva“ 19 K 80 h, tak že schází 6 K 95 h.  

Konče svoji stručnou jednatelsko zprávu za rok 1905, přeji další činnosti našeho 
hasičského sboru mnoho zdaru. 

Na Zbrašově, dne 28. dubna 1906. Josef Chromý,  předseda a jednatel. 

 

 

 4



Protokol  čís.  1 
Sepsaný při výroční valné hromadě Dobrovolné hasičské jednoty ve Zbrašově dne 

28. dubna 1906, o 9 hodině večer za přítomnosti následujících členů: Josef Chromý, Josef 
Orava, Karel Šmiták, Antonín Chromý, Jan Kohout st., František Orava, František Rýpar, 
Josef Vavřík, František Duchoň, Jan Kohout ml., František Tomečka, František Ryška, Cyril 
Humplík, František Juřena a Josef Šmiták omluvený, a sice dle následujícího pořádku: 

1. Zápis do presenční listiny. 

2. Zahájení schůze předsedou spolku. 

3. Čtení protokolů od minulé valné hromady a zprávy jednatelské. 

4. Zpráva pokladniční: Příjem  294.82 K 
Vydání  186.11 K 
Zbývá  108.71 K. 

5. Zpráva revisorů účtů, kteří prohlašují, že účty za rok 1905 jsou správné. 

6. Zpráva zbrojíř: Tento prohlašuje, že inventář spolkový o minulém roku se nezměnil. 

7. Skládání slibu nově přibylých členů Františka Tomečky, Josefa Vavříka a Františka 
Ryšky. 

8. Volby funkcionářů spolkových. Volba provedena lístky a sice následovně: 

za předsedu zvolen    Josef Chromý 10 hlasy ze 14 odevzdaných, 
za místopředsedu zvolen  František Kohout   7 hlasy ze 14, 
za náčelníka zvolen   Jan Kohout st. 13 hlasy ze 14, 
za četaře od lezců zvolen  František Kohout 11 hlasy ze 14, 
za četaře od stříkačníků zvolen Josef Orava 10 hlasy ze 14, 
do výboru zvoleni :   Karel Šmiták 13 hlasy ze 14, 

Jan Kohout ml. 11 hlasy ze 14, 
František Rýpar 11 hlasy ze 14. 

Revisory účtů zvoleni jednohlasně Josef Duchoň a Josef Vavřík. 

Výborem byli zvoleni za pokladníka Jan Kohout, za jednatele Josef Chromý. 

Letní cvičení ustanoveno každých 14 dnů, v případě že by se pro nějakou příčinu cvičení 
odbývati nemohlo, bude se příští neděli nebo svátek odbývati, rovněž opětovně následuje 
14 dnů prázdno. 

Svátek sv. Floriána pro zaměstnání členů světiti se nebude. 

Ujednáno, by se objednalo 20 metrů hadic se šroubením od firmy R.A. Smékal a návěstní 
trubku od firmy Červený & synové v Hradci Králové. 

9. Volné návrhy: Josef Orava navrhuje, by se žebř na sušení hadic pro nezpůsobilost 
vyměnil novým, kterážto záležitost odložena pro první výborovou schůzi. Jelikož se více 
žádný k slovu nehlásil, byla valná hromada předsedou skončena. 

Ve Zbrašově dne 28. dubna 1906 

Podepsáni: Jan Kohout ml. – zapisovatel, Josef Chromý, Jan Kohout st., Josef 
Orava, Josef Duchoň, František Rýpar, Antonín Chromý, Karel Šmiták, František 
Tomečka, Josef Vavřík, Cyril Humplík, František Ryška, František Orava. 

 

 

 5



Protokol  čís. 2. 
Sepsaný o výborovém sezení sboru dobrovolných hasičů na Zbrašově dne 3. srpna 1906, 

za přítomnosti pánů: Jana Kohouta st., Karla Šmitáka, Františka Rýpara, Josefa Oravy, 
Františka Kohouta, Jana Kohouta ml., Josefa Chromého a starosty obce naší Cyrila Kohouta. 

Pořad jednání: 

1. Má-li se sbor zúčastnit národní slavnosti v Hranicích. 

2. Svěcení stříkačky ve Vel. Prosenicích. 

3. Rozvržení nočních hlídek v čas žní. 

4. Volné návrhy. 

Stran účasti na národní slavnost, bylo odhlasováno, že se sbor nezúčastní. 

Svěcení stříkačky ve Velkých Prosenicích pro vzdálenost se sbor nezúčastní, jen Karel 
Šmiták, ale v občanském kroji. 

Hlídky byly rozvrženy: První bude 8.srpna. Třikrát se opakují. Čtyři členi výboru konají 
inspekci hlídek. Hlídka trvá od 10 hod. večer do dvou ráno. V pádě nepříznivého počasí se 
zruší. 

Výlet sboru se koná dne 12.srpna na Mastilově zahradě. Hudbu vyjednají p. Rýpar a Jan 
Kohout st. Schodek učiněný při župním sjezdu v Újezdě sbor zaplatí. 

Pan Karel Šmiták dostane 1 K na cestu do Radvanic. 

Stran ztracené žárnice bude učiněn dotaz na velitelství vojenské školy ihned. 

Jelikož se žádný k návrhu nehlásil schůze skončena. 

Zbrašov dne 3. srpna 1906 

Podepsáni: Josef Vavřík–zapisovatel, Josef Chromý-předseda, Jan Kohout st.–
velitel, Josef Orava, František Rýpar,  J. Kohout ml. 

 

Protokol  čís. 3. 
Sepsaný o sborovém večeru sboru dobrovolných hasičů na Zbrašově dne 14.srpna 1906, 

za přítomnosti pánů členů: Františka Oravy, Karla Šmitáka, Františka Kohouta, Jana Kohouta 
st., Josefa Oravy, Josefa Chromého, Františka Rýpara, Antonína Chromého, Josefa Vavříka, 
Františka Ryšky, Františka Tomečky, Josefa Duchoně, Cyrila Humplíka a starosty obce 
Cyrila Kohouta. 

Předmět jednání: 

1. Účtování po výletu. 

2. Volné návrhy. 

Příjmu se vykázalo: Vstupného na výletu se vybralo  60 K 80 h 
Vstupného večer při zábavě se vybralo 16 K 80 h 
Dohromady     77 K 60 h 

Naproti tomu vydání: Hřebíky100 kusů     28 h 
Vstupenky a výletiště     5 K 
Špendlíky              20 h 

 6



Poštovné      27 h 
Lepení plakátů      1K 60 h 
Hudebníci vzali    35 K 
Pivo pro hudbu      5 K 
Povolení       2 K 
Odklízení stolů     40 h
Dohromady    49 K 75 h 

Když od příjmu    77 K 60 h 
odečte se vydání    49 K 75 h

Zbývá 27 K 95 h 

Praní hadic obstaral p. Josef Orava, zač mu bude příslušný obnos odkázán. 

Schůze byla ukončena. 

Zbrašov dne 14. srpna 1906.  

 [V originálu je uveden datum 17. února 1907 a podpisy stejné jako u následujících 
Protokolů č. 4. a 5. !? ] 

 

Protokol  čís. 4. 
Sepsaný o schůzi výborové sboru dobrovolných hasičů na Zbrašově dne 24. listopadu 

1906 za přítomnosti pánů členů: Jana Kohouta st., Františka Kohouta, Josefa Oravy, Františka 
Rýpara a Josefa Chromého. 

Pořad jednání: 

1. Rozdělení zimních cvičení. 

2. Volné návrhy. 

Usneseno, že zimní teoretická cvičení konati se budou každou druhou sobotu od 7 do 9 
hodin večer. K prvnímu cvičení se vyzvou členové oběžníkem. 

Dotazem na Zábranského, stran sborové lucerny pověřen byl člen výboru František Rýpar, 
načež schůze skončena. 

Zbrašov dne ….. [Viz poznámka za Protokolem č. 3.] 

 

1907 

Protokol  čís. 5. 
Sepsaný o výborové schůzi sboru dobrovolných hasičů na Zbrašově, odbývané dne 

12. ledna 1907 za přítomnosti pánů členů: Jana Kohouta st., Františka Kohouta, Františka 
Rýpara, Karla Šmitáka, Josefa Chromého a Jana Kohouta ml. 

Usneseno, že se koupí 20 m hadic a hubice 10 mm v průměru dle ceníku. Kromě toho, že 
se trubka neobjedná. Dotazem stran lucerny pověřen člen výboru p. František Rýpar. 

Ples našeho sboru odbýván bude dne 3.února t.r. Vstupného budou platiti dámy 60 h, 
členové v kroji 40 h a nečlenové 80 h. Kromě příplatku na národní kolek, který obnáší u 
každého 2 h. Hudbu vyjednají pan Jan Kohout st. a František Tomečka. Pozvánky se 
objednají dle letošního ceníku od Bratří Peřinů z Hradce Králové, 100 kusů čís. 1244. 

 7



U pokladny budou páni Josef Orava a František Kohout. Roznášení pozvánek obstarají 
v místě Cyril Humplík a Josef Vavřík, v městě sousedním František Ryška a František 
Vavřík. 

Schůze skončena bez volných návrhů. 

Zbrašov dne ….. (Viz poznámka výše za Protokolem č. 3.) 

 

Protokol  čís. 6. 
Sepsaný o sborovém večeru sboru dobrovolných hasičů na Zbrašově, odbývaném dne 

9. února 1907 v hostinci pana Josefa Chromého, za přítomnosti Jana Kohouta st. i ml., 
Františka Kohouta, Josefa Orava, Františka Oravy, Josefa Chromého, Františka Ryšky Cyrila 
Humplíka,, Josefa Vavříka a Františka Vavříka. 

Předmět jednání: 

1. Účtování po plese 

2. Volné návrhy. 

Veškerý zjištěný a odvedený příjem: U pokladny se vybralo    40 K 34 h 
Vstupné zaslali pánové: August Janečka   6 K 
Rudolf Malina       2 K 
P. František Králík      2 K 
P. Bohdan Zamykal      1 K 
Dr. Ant. Symerský      2 K 
St.Vavřínek       2 K 
Jan Hapala        1 K 
Josef Stiebitz       1 K 50 h 
František Kunisch      1 K 
František Horák       - 80 h 
Příspěvek p. Jana Kohouta na pozvání   - 40 h 
Příjem činí      60 K 04 h 

Vydání obnáší: Pozvánky     5 K 50 h 
Objednávka jich   10 h 
Poštovné pozvánek  82 h 
Rozeslání přespolním  33 h 
Hudba a pivo  35 K 
Vstupenky a špendlíky  66 h 
Povolení     2 K 
Oznámení do novin  30 h 
Úhrn vydání  44 K 71 h. 

Když od příjmů   60 K 04 h 
odečteme vydání   44 K 71 h 
jeví se přebytek   15 K 33 h 

Pan Rubeš, mistr v továrně Rak & Hobza zaslal vstupné 2 K, které když se k výtěžku 15 K 
33 h připočítají, zůstane 17 korun 33 haléřů čistých peněz, které pokladník přijal. 

Zbrašov 20. února (?) 1907. Josef Chromý t.č. předseda, Jan Kohout st. t.č. 
velitel, Josef Orava, Jan Kohout ml., Josef Vavřík, a František Rýpar. 

 

 8



Protokol  čís. 7. 
Sepsaný o schůzi výboru sboru dobrovolných hasičů dne 23. dubna 1907 o 8. hodině večer 

za přítomnosti pánů: Jana Kohouta st., Josefa Oravy, Františka Rýpara, Josefa Chromého a 
Františka Kohouta. 

Program: 

1. Ustanovení dne na odbývání valné hromady. Valná hromada ustanovena na den 27. 
dubna. Odbývati se bude s následujícím programem: 

1. Zápis v listinu presenční 
2. Zahájení schůze 
3. Čtení protokolů 
4. Zprávy funkcionářů spolkových za uplynulý rok 1096 
5. Doplňovací volba předsedy a 1 člena výboru 
6. Ustanovení letních cvičení 
7. Volné návrhy 

2. Vzata na vědomí odpověď c.a k. okresního hejtmanství stran spolkové stížnosti skrze 
spojovací cesty od obce Zbrašova k Valšovicím, že velkostatek dotyčnou cestu reklamovanou 
provésti nechce, neboť navrhuje za náhradu cestu od Valšovického revíru k boudě. 

Na Zbrašově dne 23. dubna 1907 

Podepsáni: Josef Chromý t.č. předseda, Jan Kohout st. t.č. velitel, Josef Vavřík 
zapisovatel, Josef Orava, František Rýpar a Jan Kohout ml. 

 

Jednatelská zpráva za rok 1906 od  28. dubna  do 4. května 1907 
Bratři hasiči! 

Opět jeden rok spolkového života zmizel v temnu minulosti a my za dnešní přítomnosti 
snažíme se spatřiti aspoň ty nejvýznamnější události, co positivní představu bývalé 
skutečnosti. Vlivem neúprosné ruky osudu mnohé vážné změny udály se během uplynulého 
správního roku našeho. 

Naše skrovná rodina hasičská srdnatě vytrvale vzdorovala všem nepřátelským živlům, 
jichž rozbouřené vlny stále rok od roku na ni útočí, avšak přece dva z našich nám vždy milých 
soudruhů navždy zmizeli vprostřed proudu ke dnu věčného zapomenutí. Byli to jak Vám 
známo soudruhové Jan Duchoň a Antonín Machálka, které jsme v měsíci srpnu k věčnému 
spánku vyprovodili. Věnujíce těmto našim milým druhům vřelou upomínku, uctěme památku 
jejich povstáním z místa. 

Činnost sboru jest následující: 

Sbor odbýval 4 cvičení letní a 7 cvičení zimních. Noční požární hlídky obstarával více jak 
po dobu jednoho měsíce. K požárům vyjel sbor dvakráte, jednou činně pracoval 
v Opatovicích, podruhé při požáru v Dolních Nětčicích vyjel až do Valšovic. Při jízdě té 
porouchána stříkačka následkem špatné cesty v panském lese. Sbor podal žádost o náhradu za 
škodu k panství, ale dosud ničeho neobdržel. Rovněž podána stížnost pro špatnou cestu na 
okresní hejtmanství. Dvakráte zúčastnil se pohřbů, jednou župního sjezdu a uspořádal jeden 
spolkový výlet a jeden ples. 

Sbor byl během tohoto správního roku dvakráte župním přehlížitelem prohlížen.Při obou 
prohlídkách obdržel sbor pochvalu. 

 9



Během téhož správního roku odbýval sbor jednu výroční valnou schůzi a dva sborové 
večery. 

Spolkový výbor odbýval šest schůzí, jak to zápisy o těchto sepsané vykazují. 

Počátkem správního roku počítal sbor 19 členů činných, jednoho čestného a jednoho 
přispívajícího. Během roku z 19 členů činných dva zemřeli jeden vystoupil, jeden stal se 
přispívajícím a jeden byl činné služby zproštěn, tak že dnes máme 14 členů činných, jednoho 
čestného a dva přispívající. 

Sbor odebírá „Ochranu hasičskou“ již od roku 1895. Sbor má dále divadelní knihovnu a 
zábavnou knihovnu. Knihovna zábavná počítá 236 běžných čísel a knihovna divadelní 85 
čísel. Fond zábavné knihovny obnáší 25 K 81 h., naproti tomu však má býti vydáno za dílo 
„V říši stříbrného lva“ 17 K 30 h a za vazbu Schützerovi, takže fondová hotovost nestačí. 
Knihovna divadelní žádného fondu nemá. Fond divadelních ochotníků jest již od roku 1906 
stavbou nové kostry jeviště vyčerpán. 

Konče svoji jednatelskou zprávu přeji i na dále hasičskému sboru našemu mnoho zdaru! 

Na Zbrašově, dne 4. května 1907 Josef Chromý, tč. jednatel. 

 

Protokol  čís. 1. 
Sepsaný při řádné valné hromadě sboru dobrovolných hasičů na Zbrašově, dne 4. května 

1907 o 1/2 8 hod. večer za přítomnosti níže podepsaných. 

Pořad: 1. Zápis v listinu presenční  
2. Zahájení valné hromady 
3. Čtení protokolů 
4. Zprávy funkcionářů za uplynulý rok 1906 
5. Doplňovací volba předsedy a 1 člena výboru 
6. Ustanovení letních cvičení 
7. Volné návrhy 

ad 1) V listinu presenční se podepsalo 14 přítomných členů 

ad 2) Předseda J. Chromý zahájil valnou hromadu a přivítal přítomných 13 členů 

ad 3 a 4) Přednesena zpráva jednatelská a přijata se souhlasem. Ku protokolům spolkovým 
nebylo nic podotknuto.  

Zpráva hasičské knihovny vykazuje: v roku 1905 hotovost   8 K 
v roku 1907 hotovost 25 K 81 hal. 

Zpráva pokladniční vykazuje:  Příjem  180 K 47 h 
Vydání    94 K 77 h
Zbývá    85 K 70 h 

Zpráva revisorů: Po vykonané revisi prohlášeny účty za správné. 

Zpráva zbrojíře: Pan zbrojíř přednesl stav inventáře a odvolal se na úsudek p. župního 
přehližitele.K tomu od členů podotknuto, že přilbice a pasy nevyhovují. 

Zpráva o stavu praktických a teoretických cvičení: Přednáší se o probírané látce na 
cvičeních teoretických a projektech požárních na cvičeních praktických. Podala se zpráva 
v požárním deníku zanesená.  

Předseda odůvodnil při p. Františka Juřeny o povinnosti členů dle stanov. 

 10



ad 5) Za účelem provedení volby, hlasováno o návrhu p. Jana Kohouta st. stran volby 
lístky a návrh všemi hlasy (až na 2) přijat. Skrutátory jsou navrhnuti Josef Duchoň a Jan 
Kohout. 

Předsedou zvolen opětovně Josef Chromý  9 hlasy ze 14. 

Členem výboru zvolen  Josef Duchoň  aklamací a přijímá. 

Jednatelem sboru zvolen  Josef Vavřík a povede protokolní knihu zápis o cvičeních 
a požárech a knihu slavností. 

ad 6) Letní praktická cvičení budou: 1.bude 12. května o 1 1/2 hodině odpoledne; 
následující budou dle možnosti, ale nejméně 6× po 14 dnech za sebou, v případě nepříznivého 
počasí následující neděli. Oběžník nepůjde, ale troubit se bude. 

ad 7) a) Návrh náčelníka Jana Kohouta st. stran žebře na sušení hadic. Návrh odkázán 
výboru sborovému. 

b) Stížnost sborového zbrojíře stran příkopu za skladištěm, podá se stížnost na 
představenstvo obce. 

c) Podá se žádost na představenstvo obce, aby pojistila požární přípřež a sice 2 páry 
v obnosu 2000 K. 

d) Žádost dívčí omladiny, aby se pořádalo divadelní představení. Žádost se béře na 
vědomí a odkládá se na dobu příznivější. 

e) Poděkování pana Františka Juřeny, sboru za činnost jeho za uplynulý rok. 

Předseda poděkoval členům za účast jejich a napomenul, aby dbali při cvičeních svoji 
účasti, a valná hromada skončena. 

Zbrašov, dne 4. května 1907 

Podepsáni: Josef Vavřík jednatel, Jan Kohout st. t.č. náčelník, Josef Chromý t.č. 
předseda, Josef Orava, František Rýpar, Jan Kohout ml.,. František Juřena,, 
František Tomečka, Cyril Kohout, Josef Duchoň a Cyril Humplík. 

 

Protokol  čís. 2. 

Sepsaný při výborové schůzi sboru dobrovolných hasičů na Zbrašově, dne 20. června 
1907 za přítomnosti: Josefa Chromého, Josefa Oravy, Josefa Duchoně, Františka Rýpara, 
Františka Kohouta, Jana Kohouta ml., Josefa Vavříka. 

1. Ustanovení hasičského výletu. 

2. Volné návrhy. 

Hasičský výlet se pořádati bude, ale napřed se vyjedná hudba (Jan Kohout) a místo výletu 
(Josef Vavřík). V pondělí se sdělí výsledek.  

Žádost na obec se podá, aby se pojistila požární přípřež (viz předchozí protokol). Podá se 
žádost na obecní úřad, aby se vyčistila nádržka (louže) za branou. 

Na Zbrašově dne 20. června 1907 

Podepsání: Josef Chromý – předseda, Josef Vavřík, František Rýpar, Josef Duchoň, 
František Kohout, Jan Kohout ml., Josef Orava. 

 

 11



Protokol  čís. 3. 
Sepsaná při schůzi výboru sboru dobrovolných hasičů na Zbrašově dne 24. června 1907 za 

přítomnosti pánů: Josefa Chromého, Josefa Oravy, Jana Kohouta st. náčelníka, Josefa 
Duchoně, Františka Rýpara, Františka Kohouta, Jana Kohouta ml., a zapisovatele Josefa 
Vavříka. 

Podávány referáty: 

Josef Vavřík podává referát, že paní M. Humplíková dá místo za obyčejný poplatek 6 K. 
Hudebníci malhotští jsou zadáni a opatovští hrají muž za 5 K. 

Výlet se bude odbývati 30. června 1907 a za nepříznivého počasí 7. července 1907. 
Tančiti se bude na Humplíkově zahradě. Vstupné bude odpoledne 40 h a na večer 40 h. Dámy 
se oběžníkem vybídnou,aby přišly v kroji. Hudba se vybídne, aby přišlo nejméně 6 mužů a 
dostanou po 5 korunách. Začátek výletu o 3 hodinách, hudba ať přijde o 2 hodinách. 

Na Zbrašově dne 24. června 1907 

Podepsáni: Josef Vavřík t.č. zapisovatel, Josef Chromý t.č. předseda, Jan Kohout 
st., František Kohout, Josef Orava, František Rýpar,  Josef Duchoň.  Jan Kohout ml. 

 

Protokol  čís. 4. 
Sepsaný o výborové schůzi sboru dobrovolných hasičů na Zbrašově dne 2. července 1907 

o 9.hodině večerní za přítomnosti pánů: Josefa Chromého, Josefa Oravy, Františka Kohouta, 
Jana Kohouta, Josefa Duchoně, Františka Rýpara a zapisovatele. 

1. Jednalo se o slavnosti 25letého trvání sboru dobrovolných hasičů v Drahotuších. Na 
drahotušskou slavnost sbor nevyšle zástupce. 

2. Výlet sboru našeho odložen na 14. července 1907. Odbývati se bude v hostinské 
zahradě na Zbrašově. Vstupné 40 hal. za osobu odpoledne a 40 hal. večer. Děvčata místní se 
vyzvou oběžníkem, aby přišly v kroji. Hudebníci se vezmou Opatovští, když by nechtěli jiní. 
Muže k pokladnám určí náčelník. 

3. Žádost podaná na představenstvo obce, stran pojištění přípřeže a vyčistění louže 
vyřízena kladně. Pojistí se 1 pár koní na 1000 K, a louže se vyčistí u příležitosti, až nebude 
tolik pršet. 

Skončeno a podepsáno. Na Zbrašově dne 2. července 1907 

Podepsáni: Josef Vavřík t.č. zapisovatel, Josef Chromý, Josef Orava, František 
Kohout, František Rýpar, Josef Duchoň. 

 

Protokol  čís. 5. 

Sepsaný při sborovém večeru sboru dobrovolných hasičů dne 19. července 1907 za 
přítomnosti členů: Josefa Chromého, Josefa Oravy, Josefa Duchoně, Františka Ryšky, 
Františka Oravy, Františka Rýpara, Josefa Vavříka, Františka Vavříka, Josefa 
Šmitáka,Františka Kohouta, Cyrila Humplíka, Františka Tomečky a Jana Kohouta st. 

Jedná se o vyzvání župy, jestli se náš sbor zúčastní župního sjezdu v Jezernici. Župního 
sjezdu v Jezernici se zúčastní a sice 3 vyslanci (předsedu Josefa Chromého zastoupí Josef 
Duchoň) a 6 členy. Zúčastněným se povoluje každému honorář 50 hal. 

 12



Skončeno a podepsáno. Na Zbrašově dne 19. července 1907 

Podepsáni: Josef Vavřík zapisovatel, Josef Chromý předseda, Josef Orava, Josef 
Duchoň, František Rýpar, František Orava, František Ryška, František Kohout, Jan 
Kohout st., Cyril Humplík. 

 

Protokol  čís. 6. 
Sepsaný o schůzi výboru sboru dobrovolných hasičů, konané dne 6. srpna 1907 o 8. 

hodině večer. 

Pořad: Rozdělení hlídek. Zapůjčení jeviště. Volné návrhy. 

1. Hlídky započnou 11.srpna. Vykonávati je bude 8 mužů. Započne se hlídati od 10 hodin 
a hlídka skončí ve 2 hodiny ráno a opakovati se budou 3 × . Instrukce jsou ve skladišti. 

2. Žádost „Akademického feriálního klubu“ vyřízena kladně. Jeviště se klubu půjčí za 
poloviční výtěžek, ale který nesmí klesnouti pod 8 K, což jest povinný poplatek za půjčení. 
Kromě toho se postará klub o sklizení jeviště a ručí za škodu. 

Skončeno a podepsáno. Na Zbrašově dne 6. srpna 1907 

Podepsáni: Josef Chromý - předseda, Josef Vavřik -zapisovatel, Jan Kohout st., 
František Kohout, Josef Orava, Josef Duchoň. 

 

Protokol  čís. 7. 
Sepsaný při schůzi výboru sboru dobrovolných hasičů na Zbrašově dne 7. října 1907 

v obecní kanceláři za přítomnosti podepsaných. 

Pořad: Zimní cvičení. Zimní cvičení odbývati se počnou v sobotu 9. listopadu 1907 o 
7 1/2 hod. Následující budou vždy po 14 dnech. Bližší ustanovení zůstává od předešlých let 
v platnosti. 

Zakoupení divadelních knih. Dle seznamu nakladatelství B. Kočího objedná se 50 svazků 
z „Divadelního ochotníka“ za 7 korun. Divadelní představení se bude hrát po dojítí knih. 

Záležitosti samosprávní. 

Zakoupí se nějaká skříň starší na spolkovou knihovnu. Podá se žádost na obec stran 
zábranské nádržky. Jeví se potřeba nádržky pod Zimmerovým. 

Na Zbrašově dne 7. října 1907 

Podepsáni: Josef Chromý předseda, Josef Vavřík zapisovatel, Josef Orava, 
František Kohout, Josef Duchoň, František Rýpar. 

 

Protokol  čís. 8. 
Sepsaný o mimořádné valné schůzi sboru dobrovolných hasičů, konané dne 7. prosince 

1907, za přítomnosti níže podepsaných. 

Program: 1. Zápis v listinu presenční. 
2. Zahájení schůze. 

 13



3.Čtení protokolů a přijímání členů. 
4. Doplňovací volba 1 člena výboru. 
5. Společné záležitosti správní. 
6. Volné návrhy. 

ad 1) Na presenční listinu se podepsalo 14 členů. 

ad 2) Předseda Josef Chromý zahajuje schůzi a vítá přítomné. 

ad 3) Jednatel spolkový Josef Vavřík přečetl protokoly výborových schůzí a dotyčné došly 
schválení, kromě poznámky p. Františka Juřeny stran divadelního představení. Žádost 
Františka Vavříka za členství vyřízena kladně. 

ad 4) Doplňovací volba provedena aklamací. Na návrh Čeňka Chromého a Františka 
Rýpara byl zvolen Cyril Humplík jednohlasně. 

ad 5)  

a/ Valná hromada Všeobecné české hasičské podporovací pokladny bude konána dne 22. 
prosince 1907, a nebude obeslána delegátem za náš sbor.Jestli p.František Juřena bude při této 
příležitosti zastupovati XXII. župu, zastoupí i náš sbor. 

b/ Veliteli Janu Kohoutovi st. se dovolená nepovoluje, ale je osvobozen od zimních 
cvičení. Na zimních cvičeních bude zastupován podvelitelem p.Josefem Oravou. 

ad 6) 

a/ Návrh Josefa Oravy stran silvestrovské zábavy, účinkovati budou Josef Duchoň, Cyril 
Humplík, František Ryška, Josef Orava, František Tomečka, František Rýpar, František 
Vavřík, Josef Vavřík a Čeněk Chromý.  

b/ Návrh Josefa Oravy stran hasičského konání plesu dne 12.prosince t.r. přijat. Hudbu 
vyjedná J.Orava a ostatní se dojedná ve výboru. 

c/ Návrh Josefa Oravy stran příkopu za skladištěm; podá se stížnost na obecní výbor. 

d/ Nějaká stará skříň na hasičsko knihovnu se koupí. 

e/ Následující cvičení se odbývati bude 14. prosince 1907. 

Skončeno a podepsáno. Na Zbrašově dne 7. prosince 1907 

Podepsáni: Josef Vavřík jednatel, Josef Chromý předseda, František Rýpar, Josef 
Duchoň, Cyril Kohout, František Orava, Čeněk Chromý, Josef Orava, František 
Kohout, František Vavřík, František Tomečka, František Ryška, Cyril Humplík. 

 

1908 

Protokol  čís. 9. 
Sepsaný při sborovém večeru Sboru dobrovolných hasičů na Zbrašově, dne 4. ledna 1908 

o 7. hod. večer za přítomnosti pánů členů: Josefa Chromého, Josefa Oravy, Františka 
Kohouta, Jana Kohouta ml., Cyrila Kohouta, Františka Ryšky, Františka Tomečky, Josefa 
Duchoně, Josefa Šmitáka, Františka Oravy, Františka Vavříka, Josefa Vavříka,Cyrila 
Humplíka, Františka Rýpara. 

Program: 

1. Účtování po zábavě silvestrovské. 

 14



a) Vykazuje se příjem od kasy      9 K 14 h 

b) Vydání se vykazuje následující: Hudba   2 K 70 h 
Národní kolek  1 K 
Papír     72 h 
Klíh     30 h 
Holič    1 K 20 h 
Svíčky      8 h 
Úhrn vydání  6 K   0 h 

Odčítáme-li vydání od příjmů zbývají 3 K 14 h, které věnují se na opravu jeviště. 

2. Sestavení adresáře pozvánek na ples. Sestavuje se po číslech domovních. Nato sestaven 
adresář našeho sboru v Hranicích. Pozvánky roznesou v obci naší členi Josef Vavřík a 
František Ryška. V Hranicích František Vavřík a František Rýpar. Dekoraci sálu obstarají 
ostatní členové. 

3. Dotaz členů Jana Kohouta a Josefa Šmitáka, trvá-li jejich členství, vyřízen kladně 
(členství jejich stává nadále). 

4. Vyřízeny dotazy členů stran výzbrojů poškozených. 

5. Vybídnuti členové, by vrátili knihy do spolkové knihovny, by se mohla provésti 
inventura. 

6. Skříň na knihy se dá udělati. Zač bude, vyjedná Josef Orava. 

Na Zbrašově dne 4. ledna 1908 

Podepsáni: Josef Vavřík zapisovatel, Josef Chromý předseda, Josef Duchoň, 
František Ryška, František Rýpar, František Tomečka, Cyril Humplík, Josef Orava, 
František Orava, Josef Šmiták, František Vavřík, František Kohout, Cyril Kohout ml., 
Jan Kohout ml. 

Protokol  čís. 10. 
Sepsaný při sborovém večeru Sboru dobrovolných hasičů na Zbrašově dne 14. ledna 1908 

za přítomnosti následujících členů: Josefa Chromého, J. Oravy, F. Kohouta, F. Tomečky, 
Josefa Duchně, Fr. Rýpara, Cyrila Kohouta, Jana Kohouta, Cyrila Humplíka, Josefa Šmitáka, 
Františka Ryšky, Františka Vavříka a Josefa Vavříka. 

Program: 

1. Účtování po plesu. 

Zjištěn následující příjem: U kasy vybráno  47 K 32 h 
p. Alois Rubeš    2 K 
prof. Č. Šrom    2 K 
P. Antonín Pospíšil   2 K 
P. Theodor Zamykal   1 K 
dodatkem     1 K 42 h
Dohromady  55 K 74 h 

Naproti tomu vydání: Objednání pozvánek     10 h 
100 ks pozvánek a obálek s portem    5 K 04 h 
poštovné na rozeslání pozvánek   39 h 
6 hudeb. z Hustopeč ā 5 K+ cestovné 34 K 20 h 
pivo pro hudbu       4 K 60 h 

 15



povolení        2 K 
Národní kolky       1 K 
špendlíky       10 h 
papír na růže      36 h 
lepenka na dekoraci     20 h 
špagát (motouz)      10 h 
svíčka k hudbě        8 h 
Dohromady     48 K 17 h 

Odečteme-li od příjmů 55 K 74 h 
vydání 48 K 17 h
zbývá   7 K 57 h, jež byly odvedeny spolkové pokladně. 

Nota bene: U kávy vybráno více (neznámý) o 23 h 

2. Na žádost sboru, podanou Jeho Milosti knížeti arcibiskupovi olomouckému, obdržel 
spolek 20 K, jež ustanoveny byly na podpůrný jubilejní fond Jeho Veličenstva císaře 
Františka Josefa I. Pro spravování fondu toho zvolen zvláštní pokladník aklamací p.František 
Kohout, místovelitel a rolník čís. 13, jenž volbu přijal. Fond ten se uloží do městské 
spořitelny města Hranic. 

Skončeno a podepsáno. Na Zbrašově dne 14. ledna 1908 

Podepsáni: Josef Vavřík zapisovatel, Josef Chromý předseda, Josef Duchoň, Josef 
Orava místovelitel, Jan Kohout ml., František Kohout, František Ryška, Cyril 
Humplík, Josef Šmiták, František Rýpar, František Tomečka a František Vavřík. 

 

Protokol  čís. 11. 
Sepsaný o sborovém večeru Sboru dobrovolných hasičů na Zbrašově, dne 26. února 1908 

v hostinci Josefa Chromého, za přítomnosti níže podepsaných členů. 

Pořad jednání: Účtování po divadle. 

Příjem: U pokladny se vybralo   36 K 67 h 
Příplatku na hudbu se vybralo   5 K 74 h 
Pan Augustin Janečka dal  10 K -----
Celkový příjem    52 K 41 h. 

Vydání: Světlo po čas zkoušek   32 h 
Hřebíky     10 h 
Národní kolek      1 K 
Papír na vstupenky   60 h 
Klih      50 h 
Kalafuna     10 h 
Barvy a štětce      3 K 44 h 
Uhle na kreslení      4 h 
Známky     30 h 
Lepení plakátů     1 K 80 h 
Kolky na povolení    4 K 30 h 
Knížky a objednávka    1 K 35 h 
Holič za maskování    5 K 
Národní kolky     2 K 
Plakáty      6 K 

 16



Lepenka      1 K 
Balící papír na dekoraci  96 h 
Stavění jeviště     2 K 
Hudba      4 K --- h
 Celkem vydání  34 K 81 h 

Rovnáno s příjmem    52 K 41 h
Zbývá čistého     17 K 60 h 
p. Kohout František dal     1 K 87 h 
se sporu kontra František Juřena  13 h 
Finanční hotovost činí   19 K 60 h 
Kolků národních zbylo za     1 K 30 h

Čistý výtěžek rozdělen následovně: K jubilejnímu fondu se přidá 10 K a na opravu jeviště 
9 K 60 h. 

Odklízení jeviště provedou Cyril Humplík a Josef Orava. 

Skončeno a podepsáno. Na Zbrašově dne 26. února 1908 

Podepsáni: Josef Vavřík-zapisovatel, Josef Chromý-předseda, Cyril Humplík, 
František Kohout, František Ryška, Jan Kohout ml., František Vavřík, Josef Orava, 
Joža Šmiták, František Rýpar a Jan Králík ochotník. 

 

Protokol  čís. 12. 
Sepsaný o výborové schůzi Sboru dobrovolných hasičů, odbývané dne 6. dubna 1908 

v hostinci Josefa Chromého na Zbrašově za účasti níže podepsaných členů. 

Pořádek: 

1. Ustanovení dne ku odbývání valné hromady. Valná hromada spolku našeho bude 
odbývána dne 25.dubna t.r. o 7 1/2 hodině večer za programu obyčejného. 

2. Výbor bere resignaci p.Josefa Oravy – II. podnáčelníka, zbrojmistra a člena spolkového 
výboru, na vědomí a ustanovuje volbu na jeho místo na valnou hromadu.Panu Josefu Oravovi 
se udělá dotaz, zdali funkce tyto do valné hromady chce zastávat, ne-li tu se inventář a knihy 
od něho odeberou. 

3. Přečten dopis pana Františka Juřeny, učitele zdejšího, kterým oznamuje sboru, že 
věnuje na hasičskou jubilejní knihovnu 10 K s podmínkou, že zakoupeny budou básně 
Svatopluka Čecha „Písně otroka“. 

4. Sbor přijal podporu za rok 1907 v hotovém obnosu 100 K. 

5. Volné návrhy. Přehlídka výzbroje bude se konati v prvním cvičení praktickém. 

Skončeno a podepsáno. Na Zbrašově dne 6. dubna 1908 

Podepsáni: Josef Chromý předseda, Josef Vavřík zapisovatel, František Rýpar, 
František Kohout, Josef Duchoň, Cyril Humplík. 

 

 

 

 17



Protokol  čís. 1. 
Sepsaný o řádné valné výroční hromadě pořádané Sborem dobrovolných hasičů na 

Zbrašově dne 25. dubna 1908 o 8. hodině večer v hostinci na Zbrašově v místnosti spolkové 
za přítomnosti níže podepsaných členů. 

Pořádek: 

1. Zápis členů v listině presenční. V listinu tu se zapsalo 14 přítomných členů. 

2. Zahájení schůze. Předseda Josef Chromý zahájil valnou hromadu, přivítal přítomné a 
přikročil k jednání o dalším odstavci. 

3. Čtení protokolů, jež přečetl jednatel spolkový Josef Vavřík, jež byly jednohlasně 
schváleny. 

4. Zprávy spolkových funkcionářů: Zpráva jednatele vyslechnuta s výsledkem a 
jednohlasně přijata. Zpráva pokladniční. Účty sborové se ponechají k schválení na příští večer 
sborový. Zpráva zbrojíře přednesena p.Josefem Oravou a přijata jednohlasně. Zpráva 
knihovníka. Zprávu přednesl p.Josef Chromý a sdělil, že fond knihovní obnáší 14 K 76 h. 
Zpráva jeviště přednesena Josefem Chromým a jeví se hotovost divadelního fondu 12 K 64 h. 

5. Doplňovací volba náčelníka stříkačů a zbrojíře. Pan František Kohout uznává jménem 
sboru práci bývalého podnáčelníka a zbrojíře a p. předseda Josef Chromý tlumočí mu jménem 
sboru vřelý dík. Pan František Kohout navrhuje, by požádán byl, funkce tyto nadále zastávat. 
Pan Josef Orava děkuje za vyslovenou mu důvěru a žádá by volba tato byla provedena. Volba, 
na návrh předsedy provedena aklamací a návrh p. Fr. Kohouta, aby zvolen byl bývalý p. Josef 
Orava, přijat jednohlasně. Pan Josef Orava volbu přijímá a děkuje za důvěru. 

6. Ustanovení letních cvičení. Cvičení letní praktické bude první neděli v květnu a 
současně se provede přehlídka výzbroje. Následující budou dle možností po 14 dnech. 

7. Rozpočet na rok 1908. Debaty o tom odstavci, stran stejnokrojů se zúčastní Cyril 
Kohout, František Kohout, Josef Orava, Jan Kohout, František Rýpar, Josef Vavřík, Josef 
Duchoň. Pan Josef Orava vezme si na starost vyjednávání stejnokrojů. 

8. Správní záležitost. Dotaz Fr. Kohouta, kdy končí dovolená p. velitele. Dovolená končí 
na valné hromadě a nastává mu služba 1. letním cvičením. 

9. a) Návrh Jana Kohouta ml., by byla dána důtka br. Františku Rýparovi stran výroku, 
kterého se měl dopustit, že běhal po naší obci a sháněl, aby Kohouti se sboru byli vyloučeni. 
Valná hromada se usnesla, by se takové věci neopakovaly. 

b) Návrh Josefa Oravy, by trubky, které položili Cyril Humplík a Čeněk Gadas byly 
prodlouženy až ke kovárně. Zadá se na obecní výbor, by dotyčné prodali. 

c) Dotaz Františka Vavříka, zda objednaná byla skříň na knihy. Debatuje se a půjde se 
k Baranovi a sice František Kohout. 

Pan předseda uvědomuje o činnosti v létě. 

Skončeno a podepsáno. Na Zbrašově 25. dubna 1908 

Podepsáni: Josef Chromý předseda, Josef Vavřík jednatel, Cyril Kohout, František 
Ryška, Josef Duchoň, František Vavřík, František Orava, František Tomečka, 
František Rýpar, Cyril Humplík, Josef Orava, František Kohout, Jan Kohout ml. 

 

 

 18



Protokol  čís. 2. 
Sepsaný o sborovém večeru Sboru dobrovolných hasičů na Zbrašově, odbývaném dne 11. 

června 1908 o 9. hod. večer v hostinci zdejším za přítomnosti níže podepsaných. 

Pořad jednání: 

Pořádání výletu. Výlet našeho sboru se pořádati bude na zahradě zdejšího hostince 
v neděli 21.června 1908. Hudba bude buď hranická neb opatovská 8 mužů po 5 K, večeři a 25 
l piva dostanou kromě gáže. Vyjedná s hranickou František Rýpar, s opatovskou František 
Ryška. U kasy budou pp. (ustanoví velitelství). Připsáno: Ve dne byli u kasy dole Cyril 
Kohout, František Rýpar, nahoře František Orava, Josef Vavřík, večer František Tomečka.  

Vstupné vybírati se bude 42 h nečlen, 32 h člen pro odpoledne, 62 h nečlen, 42 h člen na 
zábavu večerní. Dámy platiti budou 42 h pro odpoledne a to samo pro večer. 

Na Zbrašově dne 11. června 1908 

Podepsáni:  Josef Vavřík zapisovatel, Cyril Humplík, Josef Duchoň, František 
Vavřík, František Kohout, František Rýpar, Josef Orava, Cyril Kohout, František 
Ryška. 

 

Protokol  čís. 3. 
Sepsaný o sborovém večeru Sboru dobrovolných hasičů, konaném dne 23. června 1908 o 

9. hodině večer, v hostinci zdejším za přítomnosti podepsaných členů. 

Pořad:  

Účtování po výletu: 
Příjem: Dole u kasy za odpoledne  32 K 64 h 

Nahoře u kase za odpoledne    7 K 56 h 
Pan František Juřena     1 K 
Dodatečně      42 h 
Večer u kasy    17 K 22 h 
Josef Šmiták      1 K  -- h 
Příjem dohromady   59 K 84 h 

Vydání: Hudba     40 K 
Pivo pro hudbu      4 K 60 h 
Lepení plakátů      1 K 80 h 
Rozeslání      40 h 
Špendlíky      24 h 
Povolení       4 K  -- h 
Vydání dohromady   51 K 12 h 

Příjem porovnán   59 K 84 h 
s vydáním    51 K 12 h
Zbývá       8 K 72 h 
Dodatkem neznámý dárce   2 K  -- h
Zbývá čistého    10 K 72 h 

Skončeno a podepsáno. Na Zbrašově dne 23. června 1908. 
Podepsáni: Josef Chromý předseda, Josef Vavřík zapisovatel, Josef Duchoň, 

František Ryška, František Vavřík, František Kohout, Cyril Kohout ml., Cyril Humplík, 
Josef Orava, František Tomečka. 

 19



 

Protokol  čís.  4. 
Sepsaný o sborovém večeru Sboru dobrovolných hasičů na Zbrašově, konaném dne 

21.července 1908 o 1/2 9 hodině večer v hostinci zdejším, za přítomnosti níže podepsaných. 

Na programu následující: 

1. Sjezd župy XXII. v Soběchlebích a slavnost Čechova v Hranicích dne 2. srpna 1908. 

Sbor náš zúčastní se župního sjezdu delegáty a sice Jan Kohout - náčelník, František 
Kohout a Josef Orava. Slavnosti Čechovy zúčastní se sbor. Na příspěvku dostanou delegáti do 
Soběchleb po 2 K, na slavnost každý člen 1 K. Podrobnosti se zařídí. 

2. Sjezd „Ústřední hasičské jednoty pro Markrabství Moravské“ v Kroměříži dne 
26. července 1908, neobešle se delegáty, protože župa XXII. bude sama obeslána. 

3. Hlídky požární. První hlídka bude 3. srpna a 3 × se opakuje. Hlídat se bude od 1/2 10 
večer až do 12 hodin v noci. 

4. Volné návrhy. Slavnost Čechova bude odbývána později. 

Skončeno a podepsáno. Na Zbrašově dne 21. července 1908 

Podepsáni: Josef Vavřík - zapisovatel, Josef Chromý - předseda, Cyril Humplík, 
František Rýpar, Josef Orava, František Vavřík, Josef Duchoň, František Vavřík č.3, 
František Orava, František Kohout, František Tomečka. 

 

Protokol  čís. 5. 
Sepsaný při sborovém večeru Sboru dobrovolných hasičů na Zbrašově, konané dne 10. 

října 1908 o 8. hodině večer za přítomnosti níže podepsaných členů. 

Pořádek: 

1. Ustanovení zimních cvičení. 

Zimní cvičení odbývati se bude první sobotu listopadovou a následující vždy každou 
druhou sobotu. Začátek bude vždy o 7. hodině. 

2. Návrh na pořádání slavnosti Čechovy. 

Slavnost na oslavu Čechovu bude se odbývati a sice zasadí se dvě lípy u kříže za bránou. 
Odpoledne se odbude slavnost se zasazením lip, večer bude taneční vínek. Zvolen slavnostní 
výbor, ve kterém budou zasedati Josef Chromý, co předseda, Josef Vavřík, co jednatel, Cyril 
Kohout ml., Josef Duchoň, František Vavřík ml., co přísedící Josef Orava s hlasem poradním. 
Předběžné přípravy přejímá na sebe slavnostní výbor. 

3. Volné návrhy. Návrh na zakoupení skříně na knihy vezmou na starost pánové František 
Kohout a Josef Orava. 

Pan zbrojmistr Orava podává stížnost proti přeplnění stroje při jízdě ku požáru a navrhuje 
by se stříkačkou nejelo víc jak 8 mužů včetně kočího; jiní, kteří chtějí se požáru zúčastnit, 
musí jít pěšky. 

Na Zbrašově 10. října 1908 

Podepsáni: Josef Chromý-předseda, Josef Vavřík-zapisovatel, Josef Orava, 

 20



František Kohout, František Vavřík, Josef Duchoň, František Tomečka, František 
Rýpar. 

 

Protokol  čís. 6. 
Sepsaný o sborovém večeru odbývaném, Sborem dobrovolných hasičů na Zbrašově, dne 

29. října 1908 o 8. hodině večer v hostinci Josefa Chromého, za přítomnosti níže podepsaných 
členů. 

Pořad: 

Účtování po stromové slavnosti. 

Příjem: U kasy vybráno  61 K 75 h 
Dodatečně      7 K 20 h 
Příjem celkem   68 K 95 h. 
Vydání:hudba    35 K -- 
pivo       5 K -- 
plakáty       7 K -- 
lepení       1 K 80 h 
porto      72 h 
vstupenky      4 K  
lístky      50 h 
povolení      4 K  
světlo       1 K 
Vydání celkem   59 K 02 h. 

Když od příjmů   68 K 95 h 
odečteme vydání   59 K   2 h 

Zbývá      9 K 93 h 

Dodatečný příjem od nejmenovaného   2 K 
dodáno od J.Oravy a J.Chromého aj.  57 h 
Celkem zbývá čistého  12 K 50 h, jež byly odvedeny pokladně sboru. 

Vzat na povědomí poděkovací přípis slovutné městské rady Hranické. 

Na Zbrašově 29. října 1908 

Podepsáni: Josef Chromý předseda, Josef Orava podvelitel, Josef Vavřík jednatel, 
František Vavřík, František Kohout, Josef Duchoň, Cyril Humplík Jan Kohout, 
František Rýpar. 

 

Protokol  čís. 7. 
Sepsaný při sborovém večeru Sboru dobrovolných hasičů na Zbrašově, pořádaném dne 11. 

listopadu 1908 v hostinci Josefa Chromého o 8. hodině večer, za účasti níže podepsaných. 

Pořádek: 

Oslava 60letého panování Jeho Veličenstva císaře a krále Františka Josefa I. 

Oslava ta se bude konati v neděli 6. prosince 1908. Spoluúčinkovati budou pánové Cyril 
Humplík, František Vavřík ml.,Josef Vavřík, Josef Duchoň, František Tomečka, František 

 21



Rýpar Čeněk Chromý a František Ryška. 

Na Zbrašově dne 11. listopadu 1908 

Podepsáni: Josef Chromý předseda, Josef Vavřík zapisovatel, František Kohout, 
Jan Kohout ml., Josef Duchoň, Josef Orava, František Rýpar, Cyril Humplík. 

1909 

Protokol  čís. 8. 
Sepsaný při sborovém večeru Sboru dobrovolných hasičů na Zbrašově, pořádaném dne 30. 

ledna 1909, v hostinci Josefa Chromého o 8. hodině večer za přítomnosti níže podepsaných 
Františka Kohouta, Josefa Chromého, Josefa Oravy, Cyrila Kohouta, Jana Kohouta ml., 
Františka Vavříka, Cyrila Humplíka, Josefa Duchoně, Františka Rýpara, Františka Ryšky. 

Program: 

Účtování po plesu, 24. ledna 1909 odbývaném. 

Zjištěn příjem následující: U pokladny vybráno   68 K 80 h 
od p. Augustina Janečky  10 K 
od p. Antonína Pospíšila    2 K 
od p. Josefa Pařízka, drogisty   1 K 50 h 
od velitele Jana Kohouta    1 K 
nejmenovaný      2 K      h 
Dohromady    85 K 30 h. 

Naproti tomu vydání: Hudba 7 mužů   35 K 
Pivo pro hudbu     4 K 60 h 
Světlo pro osvícení sálu   2 K 
Pozvánky      6 K 20 h 
Poštovné na pozvánky    - K 27 h 
Roznesení pozvánek    1 K 20 h 
Povolení      4 K 
Papír na růže    18 h 
Motouz na věnce    20 h 
Vstupenky a špendlíky   50 h 
Výlohy při pletení věnců  70 h 
Dohromady   54 K 85 h. 

Odečteme-li od příjmů  85 K 30 h 
obnos vydání    54 K 85 h
Dostaneme zbytek   30 K 45 h,  jež byly odvedeny spolkové pokladně. 

Skončeno a podepsáno. Na Zbrašově dne 30. ledna 1909 

Podepsáni: Josef Chromý předseda, Josef Orava, Cyril Kohout, Cyril Humplík, Jan 
Kohout ml., František Ryška (asi psal zápis), František Vavřík, František Rýpar, 
František Kohout, Josef Duchoň. 

 

Protokol  čís. 9. 

Sepsaný při sborovém večeru Sboru dobrovolných hasičů na Zbrašově,pořádaném dne 
20. března 1909. 

 22



Přítomni: Josef Chromý, František Kohout, Josef Orava, František Rýpar, Josef Duchoň, 
Cyril Humplík, František Vavřík, František Ryška. 

Jednací pořádek. 

1. Volba knihovního výboru, pozůstávající ze tří členů, předsedy a dvou přísedících. 
Předseda povede dozor, přísedící vydávání knih ve lhůtách spolkovým výborem 
ustanovených. Ze členů knihovního výboru zvolí spolkový výbor jednoho za pokladníka. 
Předpisy pro knihovnu zůstávají v platnosti od dřívějška ustanovené. 

2. Za předsedu knihovny zvolen lístky František Kohout, za přísedící Cyril Humplík a 
František Ryška. Za pokladníka, rovněž lístky, zvolen Cyril Humplík. 

3. Ujednáno, že časopis Hasičská ochrana, veškeré doposud vyšlé ročníky, nechají se na 
účet spolkové pokladny svázat u knihaře Aloise Schützera. 

4. Valná hromada ustanovena na 24. dubna 1909 o 7. hodině večer, s následujícím 
jednacím pořádkem: 1. Zápis členů do presenční listiny. 

2. Zahájení schůze. 
3. Čtení všech protokolů od poslední valné hromady. 
4. Podání zpráv výboru a všech funkcionářů spolkových. 
5. Volby spolkových funkcionářů: předsedy, náčelníka, dvou 

podnáčelníků, tří důvěrníků, jednatele,pokladníka, zbrojíře a dvou 
revisorů účtů. 

6. Volné návrhy. 
Skončeno a podepsáno. Na Zbrašově dne 20. března 1909 

Podepsáni: Josef Chromý předseda, František Ryška zapisovatel, František 
Kohout, Cyril Humplík, Josef Duchoň, František Rýpar, František Vavřík, Josef 
Orava. 

 

Protokol  čís. 1. 

Sepsaný o řádné valné výroční hromadě níže psaného spolku, pořádané dne 24. dubna 
1909 o 8. hodině večer, v hostinci na Zbrašově za přítomnosti níže podepsaných členů. 

Pořádek: 

1. Zápis v listinu presenční. V listinu presenční zapsáno celkem 14 členů. 

2. Zahájení valné hromady. Valná hromada zahájena předsedou J. Chromým, který přivítal 
přítomné a prohlásil schůzi za zahájenou. Dříve však urovnán byl konflikt s činným členem 
Janem Kohoutem, který opět uznán členem. 

3. Čtení protokolu. Protokol přečten a jednohlasně schválen. 

4. Podávání zpráv funkcionářů. 

a) Jednatelská zpráva byla přijata jednohlasně. (Viz přílohu.) 

b) Pokladniční zpráva tato, čtená Františkem Kohoutem podrobně, přijata jednohlasně. 

c) Zprávu o fondu podpůrném čte Fr. Kohout, což se jednohlasně přijímá. Celý fond 
obnáší  56.87 K. 

d) Zpráva knihovní: Zábavná knihovna má na hotovosti  20.06 K, divadelní má hotovosti  
4.32 K. 

 23



5. Volby funkcionářů spolkových: předsedy, náčelníka podnáčelníků, jednatele, 
pokladníka, 3 členů výboru a revisorů účtů. Volba, na návrh C. Kohouta ml., koná se lístky. 
Za skrutátory navrhnuti a schváleni byli Fr. Vavřík, C. Humplík, Fr. Ryška, a C. Kohout. 

Za předsedu dostali:Josef Chromý  10 hlasů, zvolen Josef Chromý.
Josef Vavřík    1 hlas, 
František Rýpar    1 hlas, 
Josef Orava    1 hlas. 

Za místopředsedu dostali: František Kohout    4 hlasy, zvolen Frant. Kohout.
Cyril Humplík    1 hlas, 
Josef Duchoň    2 hlasy, 
František Tomečka   2 hlasy, 
Cyril Kohout    2 hlasy, 
Josef Orava    1 hlas, 
Josef Chromý    1 hlas, 
Čeněk Chromý    1 hlas. 

Za náčelníka dostali: Josef Orava    7 hlasů,  zvolen Josef Orava. 
František Kohout    4 hlasy, 
Jan Kohout ml.    1 hlas. 

Za 1.podnáčelníka dostali:Josef Duchoň    6 hlasů, zvolen Josef Duchoň. 
Cyril Kohout    3 hlasy, 
František Kohout    2 hlasy, 
Jan Kohout     1 hlas, 
František Tomečka   1 hlas. 

Za 2.podnáčelníka dostali:Čeněk Chromý    5 hlasů, zvolen Čeněk Chromý. 
Josef Duchoň    4 hlasy, 
František Ryška    1 hlas, 
Cyril Humplík    2 hlasy. 

Do výboru dostali hlasů: C. Humplík 7, Fr. Rýpar 5, Fr. Tomečka 6, Fr. Ryška 1, Josef 
Vavřík 1, Jan Kohout 3, C. Kohout 3, František Kohout 4, J. Duchoň 1, J. Chromý 1. 

Za náhradníky dostali hlasů: F. Ryška 7, J. Vavřík 6, Jan Kohout 1, C. Kohout 2, 
F. Rýpar 3, F. Kohout 1, F. Vavřík 1, F. Tomečka 1, Č. Chromý 2. 

Do výboru byli zvoleni: Cyril Humplík, František Tomečka a František Rýpar. 

Za náhradníky byli zvoleni: František Ryška a Josef Vavřík. 

Při budoucím výborovém sezení zvoleni budou 2 revisoři účtů, pokladník a zbrojíř. 

6. Volné návrhy. 

a) Návrh Čeňka Chromého, aby bývalý velitel Jan Kohout st. zvolen byl čestným členem. 
Přijato jednohlasně. 

b) Ujednáno, aby se zakoupila nová trubka. 
c) Spolkový výbor dá dotaz Františku Vavříkovi st.,zdali trvá býti dále členem. 
d) František Kohout dává návrh, zdali má podpůrný fond nésti jméno panovníkovo; 

usneseno že toho není třeba. Zároveň se vzdává funkce opatrovníka tohoto fondu. Aklamací 
novým opatrovníkem zvolen Cyril Humplík. 

e) Návrh Jana Kohouta ml., aby nerozhodoval pouze 1 člen výboru. 

Kromě ostatního jednání odevzdává bývalý pokladník a velitel Jan Kohout st. pokladniční 
hotovost, prostřednictvím Františka Kohouta, celkem 114 K 82 h, které do příští výborové 

 24



schůze převzal do opatrování předseda Josef Chromý. 

Na Zbrašově den 24. dubna 1909 

Podepsáni: Josef Vavřík zapisovatel, František Rýpar, Josef Duchoň, František 
Tomečka, František Ryška, František Kohout, Cyril Humplík, Jan Kohout ml. 

 

Protokol  čís. 2. 
Sepsaný o schůzi výboru níže podepsaného spolku, pořádané dne 28. dubna 1909 o 8. 

hodině večer za přítomnosti níže podepsaných členů. 

Program: 

1. Volba jednatele, pokladníka a zbrojíře a 2 revisorů účtů.Volba na návrh Fr. Rýpara 
provedena lístky. Za skrutinia C. Humplíka a Fr. Tomečky jednatelem zvolen František 
Ryška, který dostal 4 hlasy. Ostatními hlasy za pokladníka zvolen František Ryška a František 
Rýpar za zbrojíře. Z přítomných nově zvolených funkcionářů byl pouze František Rýpar, 
zbrojíř, který volbu přijal. 

Dodatek ku protokolu čís. 1 : Za revisory účtů zvoleni Josef Duchoň a Cyril Humplík. 

2. Proslov Josefa Oravy, náčelníka, který prosí o podporu v jeho službě a funkci. 

3. Volné návrhy. 

a) Josef Orava navrhuje, aby sloup u zábranského kříže, u lip Svatopluka Čecha, byl dán 
vyšší. Návrh se přijímá a sloup bude dán pod p. Františka Mastila. 

b) Návrh toho samého, aby se dalo zábradlí k nádržce na vsi. Přijímá se, obstará obec a 
provede Fr. Mastil. 

c) Návrh toho samého, aby skladiště nebylo ozdobováno různými figurami (karikaturami) 
a proto se zalíčí. Kromě toho se žádá, aby se vyhlásilo, aby se to více nedělo. 

d) Návrh toho samého, aby byly spraveny výzbroje, což se dá k správě p. J. Kelnarovi. 

e) Dotaz a návrh velitele, aby přípřež byla řádně ustanovena, kterýmž se apeluje na p. 
obecního starostu. 

f) Náčelník Jos. Orava odůvodňuje aféru s Janem Kohoutem ml., kterou měl 6. února 
1909. 

g) Nová trubka se objedná u p. Ed. Schnaubelta (kapelníka z Hranic). Přitom se zároveň 
objednají dvě šňůry. 

h) Diplom pro čestného člena Jana Kohouta st. objedná se u Družstva knihtiskárny 
v Hranicích. Věc projednají Josef Orava a Čeněk Chromý. Diplom se odevzdá zarámovaný. 

Předseda Josef Chromý děkuje bývalému jednateli Josefu Vavříkovi, dík za jeho činnost 
v jeho funkci, kterou po dva roky zastával. 

Skončeno a podepsáno. Na Zbrašově dne 28. dubna 1909 

Podepsáni: Josef Chromý předseda, Josef Vavřík zapisovatel,Josef Duchoň, Josef 
Orava, František Tomečka, Čeněk Chromý, Cyril Humplík, František Rýpar. 

Dodatek: Navrhuje se, aby se předplatila „Libuše“ a „Matice lidu“ a sebrané spisy 
Václava Beneše Třebízského. Kromě toho se vezme od p. Procházky 37 sešitů Mayových 
„Třemi díly světa“. 

 25



Výbor vyjednává zakoupení hubek pro lezce u p. Th. Jurečky. 

 

Protokol  čís. 3. 
Sepsaný při sborovém večeru Sboru dobrovolných hasičů na Zbrašově, pořádaném dne 

4. května 1909 o 8. hodině večer za přítomnosti níže podepsaných členů. 

Pořádek: 

1. Odevzdání čestného diplomu bývalému členu Janu Kohoutovi st. 

2. Hlasováním stanoveno, že diplom se čestného členství doručiti se má deputací. 

3. Hlasováním ustanoveni bratr náčelník a dva podnáčelníci, aby diplom čestného členství 
odevzdali. 

4. Předseda uvádí ve známost spojení hasičských sborů s první rakouskou proti úrazům 
pojišťující společností. Za tou příčinou ujednáno, aby dotazem na řiditelství zmíněné 
pojišťovny zjištěno bylo, za jakou roční prémii a zdali v hasičské službě i mimo ni, pojištění 
to platné jest. 

5. Předseda dává návrh aby ohledně členů, kteří činné členství vykonávati nemohou, bylo 
ustaveno mají-li činnými členy nadále zůstati nebo ne. Ohledně toho ustanoveno, aby 
záležitost ta spolkovým výborem ustanovena byla. 

Skončeno a podepsáno. Na Zbrašově dne 4. května 1909 

Podepsáni: Josef Chromý předseda, František Ryška zapisovatel, Josef Orava 
náčelník, František Rýpar, Čeněk Chromý, Josef Vavřík, Josef Duchoň, František 
Kohout, František Tomečka. 

 

Protokol  čís. 4. 
Sepsaný při sborovém večeru Sboru dobrovolných hasičů na Zbrašově, pořádaném dne 29. 

května 1909 o 8. hodině večer za přítomnosti níže podepsaných členů. 

Pořádek: 1. Přijímání činných členů. 
2. Věci správní. 
3. Volné návrhy. 

ad 1) Žádost Antonína Machálky a Jana Králíka za činné členství vyřízena kladně a 
zařazeni byli oddělení stříkačníků. Ohledně Antonína Mikšíka a Jana Králíka, kteří nejsou 
ještě svéprávnými, zaopatřeno bylo prostřednictvím Františka Rýpara svoleno vstoupením do 
sboru dobrovolných hasičů. 

ad 2) Za účelem pochyby lezeckých výzbrojů, zařazen Jan Kohout č. 4 do oddělení 
stříkačníků, jeho výzbroj odevzdán Františku Vavříkovi. 

Skončeno a podepsáno Na Zbrašově dne 29. května 1909 

Podepsáni: Josef Chromý předseda, František Ryška zapisovatel, František Rýpar, 
Josef Duchoň, Josef Orava, Josef Vavřík, František Tomečka, Cyril Humplík. 

 

 26



Protokol  čís. 5. 
Sepsaný při sborovém večeru Sboru dobrovolných hasičů na Zbrašově, pořádaném dne 

19. června 1909 o 8. hodině večer. Přítomni: Jos. Chromý, Frant. Kohout, Frant. Rýpar, Jos. 
Orava, Čeněk Chromý, Jos. Duchoň, Jos. Vavřík, Cyril Humplík, Frant. Vavřík st., Frant. 
Ryška, Cyril Kohout, Frant. Tomečka, Antonín Machálka, Antonín Mikšík, Jan Králík. 

Pořádek: 

1. Předseda oznamuje pozvání na výlet Sboru dobr. hasičů v Ústí na den 20. června. 
Ujednáno, že dne 20. června při praktickém cvičení se rozhodne půjde-li se nebo ne. 

2. Pojednáno o slavnosti Spolku katolických tovaryšů v Hranicích, pořádané dne 4. a 5. 
července. O záležitosti té hlasováno, nikdo se však k zúčastnění na slavnosti nepřihlásil. 

3. Pojednání stran národní slavnosti Odboru Národní Jednoty v Hranicích, pořádané 
v měsíci srpnu. Ujednáno, že ku poradné schůzi dne 20. června, za sbor zúčastní se členové 
Jos. Orava, Jos. Vavřík, Frant. Ryška. 

4. Volné návrhy žádné. 

Skončeno a podepsáno. Na Zbrašově dne 19. června 1909 

Podepsáni: Josef Chromý předseda, František Ryška zapisovatel, František 
Kohout, František Rýpar, Antonín Mikšík, Čeněk Chromý, Josef Orava, Josef Vavřík č. 
3, Josef Duchoň, František Tomečka, Antonín Machálka, Cyril Kohout, František 
Vavřík st., Cyril Humplík, Jan Králík. 

 

Protokol  čís. 6. 
Sepsaný o schůzi výboru dne 22. června 1909, odbývané za přítomnosti Čeňka Chromého, 

Josefa Chromého, Josefa Oravy, Františka Tomečky, Josefa Duchoně, Cyrila Humplíka, 
Františka Rýpara. 

Pořádek: 

1. Předložený účet redakce Hlasů z Pobečví za r. 1905, 1906, 1907 a 1908. Ponecháno 
k ústnímu vyřízení. 

2. Předložený účet od Františka Rýpara za opravu hasičských výzbrojů. 

3. Přijetí Františka Humplíka za činného člena a zařazen do II. oddělení stříkačníků. 

4. Pojednání o výletu. Ujednáno, že výlet bude odbýván v hostinci pana Josefa Chromého 
dne 4. července 1909. Do slavnostního výboru zvoleni Josef Vavřík, František Ryška a 
František Tomečka, kteříž obstarají přípravy k výletu. 

5. Ujednáno o správě hasičského skladiště. Oprava zadána Josefu Humplíkovi. 

6. Volné návrhy. Náčelník se táže, kde je podílný list Hasičské pojišťovny. Předseda 
oznamuje, že jest vlepen v hasičském protokolu. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 22. června 1909 

Podepsáni: Josef Chromý předseda, František Ryška zapisovatel, Čeněk Chromý, 
František Tomečka, Cyril Humplík, František Rýpar, Josef Duchoň, Josef Orava. 

 

 27



Protokol  čís. 7. 
Sepsaný při sborovém večeru Sboru dobrovolných hasičů na Zbrašově, konaném dne 

5. července 1909 v hostinci p. Jos. Chromého za přítomnosti: Čeňka Chromého, Josefa 
Chromého, Josefa Oravy, Františka Tomečky, Josefa Duchoně, Antonína Machálky, Cyrila 
Humplíka, Františka Humplíka,, Josefa Vavříka, Františka Ryšky, Jana Králíka a Antonína 
Mikšíka. 

Program. 

Účtování po výletu, odbývaném dne 4. července 1909. 

Zjištěn příjem následující: U pokladny vybráno  90 K 68 h. 

Naproti tomu vydání: Hudba    35 K 
Pivo pro hudbu     4 K 60 h 
Povolení na výlet a známky   4 K 12 h 
Lepení plakátů     1 K 80 h 
Špendlíky     30 h 
Vstupenky      5 K 40 h 
Vydání celkem   51 K 22 h. 

Příjem     90 K 68 h 
Vydání     51 K 22 h 
Zbytek     39 K 46 h 
+ od sboru Ústeckého    4 K  -- h
Celkem zbytek   43 K 46 h  převedený spolkové pokladně. 

Skončeno a podepsáno. Na Zbrašově dne 5. července 1909 

Podepsáni: Josef Chromý, František Ryška zapisovatel, Josef Vavřík i Antonín 
Vavřík č.3, Cyril Humplík, Antonín Machálka, František Humplík, Antonín Mikšík, 
Josef Orava, Josef Duchoň, Jan Králík, František Tomečka, František Vavřík, Čeněk 
Chromý. 

 

Protokol  čís. 8. 
Sepsaný při sborovém večeru Sboru dobrovolných hasičů na Zbrašově,  konaném dne 

31. července 1909 o 8 1/2 hodině večerní, v hostinci p. Jos. Chromého za přítomnosti: Josefa 
Chromého, Josefa Oravy, Čeňka Chromého,Cyrila Humplíka, Josefa Vavříka, Františka 
Kohouta, Františka Humplíka, Františka Ryšky, Františka Vavříka ml., Františka Vavříka st., 
Antonína Machálky, Josefa Duchoně, Jana Králíka, Františka Rýpara, Antonína Mikšíka. 

Program. 

1. Pozvání ke schůzi slavnostního výboru Národní Jednoty na den 1. srpna do Besedy v 9 
hodin ráno. Schůze se zúčastní Josef Vavřík, Josef Orava a Čeněk Chromý. 

2. Pozvání ku menšinové slavnost na den 8. srpna 1909. Slavnosti se zúčastní hasiči 
v kroji, každý hasič vstupné si zaplatí sám. Na omladinu dívčí i chlapeckou bude poslán 
oběžník na zúčastnění slavnost. 

3. Ujednáno, že sbor zakoupí nový slavnostní prapor. 

4. Ujednáno, že noční hlídky budou započaty dne 15. srpna 1909 od 9 1/2 do 12 hodin. O 9 
a 1/2 hodině musí být člen i nečlen na místě. 

 28



5. Bratr Josef Orava vzdává dík za hojnou účast veřejného cvičení, jež přehlížel Frant. 
Hrubec z Černotína. 

Skončeno a podepsáno. Na Zbrašově dne 31. července 1909 

Podepsáni: František Ryška zapisovatel, Antonín Machálka, Josef Vavřík, 
František Kohout, František Humplík, Antonín Mikšík Jan Králík, Josef Duchoň, Josef 
Chromý předseda, František Rýpar, František Vavřík st., František Vavřík ml., Josef 
Orava,  Cyril Humplík. 

 

Protokol  čís. 9. 
Sepsaný při sborovém večeru Sboru dobrovolných hasičů na Zbrašově, konaném dne 26. 

srpna 1909 v hostinci p. Jos. Chromého o 8. hodině večer. Přítomní: Josef Chromý, Josef 
Orava, Cyril Humplík, Josef Vavřík, Antonín Mikšík, František Vavřík, František Humplík, 
František Tomečka, Antonín Machálka, Josef Duchoň, František Ryška, František Vavřík, 
František Kohout. 

Program. 

1. Župní sjezd v Hustopečích. Sbor se sjezdu zúčastní korporativně a každý člen účastník 
obdrží 2 K, diet. 

Volné návrhy. 

Skončeno a podepsáno. Na Zbrašově dne 26. srpna 1909 

Podepsáni: Josef Chromý předseda, František Ryška zapisovatel, Josef Vavřík, 
František Vavřík st., Antonín Machálka, František Humplík, Antonín Mikšík, Cyril 
Humplík, František Kohout, František Tomečka, Josef Duchoň, Josef Orava, František 
Vavřík ml. 

 

Protokol  čís. 10. 

Sepsaný při výborové schůzi Sboru dobrovolných hasičů na Zbrašově, konané dne 18. září 
1909 v host. pana Jos. Chromého o 8. hodině večer.  

Přítomní: Josef Orava, Josef Chromý, Čeněk Chromý, Josef Duchoň, Josef Vavřík, 
František Tomečka, Cyril Humplík. 

Program: 

1. Odevzdání hasičského daru do Ústřední jednoty na české menšiny 8 K a na hasičskou 
knihovnu 2 K 70 h. 

2. Ujednán, že v pondělí večer 20. září se vytáhne z hasičského rezervoáru voda a ten bude 
opraven. 

3. Objednání knih – Třebízského spisy od Ústřední Jednoty. 

4. Zjištěno, že jistí občané nekonali povinnost hlídek nočních. Ujednáno, by věc se 
ponechala na vyřízení obecnímu výboru. 

5. Ujednáno, že v hody bude se pořádat taneční zábava. 

6. Volné návrhy žádné. 

 29



Skončeno a podepsáno. Na Zbrašově dne 18. září 1909 

Podepsáni: Josef Chromý předseda, František Ryška zapisovatel, Cyril Humplík, 
Josef Duchoň, František Tomečka, Čeněk Chromý, Josef Orava, Josef Vavřík. 

 

Protokol  čís. 10. ( asi má být 11 ? ) 

Sepsaný při sborovém večeru Sboru dobrovolných hasičů na Zbrašově, konaném dne 23. 
října 1909 v hostinci p. Jos. Chromého o 8. hodině večer. Přítomní: Čeněk Chromý, Josef 
Chromý, Josef Orava, Josef Duchoň, Josef Vavřík, Cyril Kohout, Antonín Mikšík, Cyril 
Humplík, František Humplík, František Tomečka, Jan Králík, Antonín Machálka, František 
Ryška, František Vavřík ml. 

Program: 

1. Účtování po hodové taneční zábavě. 

Zjištěn příjem následující: U pokladny vybráno 65 K 40 h. 

Naproti tomu vydání: Hudba   30 K 
Pivo pro hudbu    6 K 
Povolení     4 K 
Světlo     1 K 
Špendlíky    20 h 
Lepení plakátů    1 K 80 h
Dohromady vydání 43 K   0 h 

Příjem  65 K 40 h 
Vydání  43 K   0 h
Zbytek  22 K 40 h převeden spolkové pokladně. 

2. Dodatečné vstupné 4 K zasláno pohořelému bratru Kučerovi v Moravské Kynici. 

3. Ustanovení zimních cvičení. První cvičení započne první sobotu listopadovou a 
následovati budou vždy každou druhou sobotu. Začátek o7. hodině večer. 

4. Půjčování knih hasičských započne dne 26. října a budou se knihy půjčovati každý 
týden a sice v úterý a v pátek o 7. hodině večer do 8 hodin. 

5. Volné návrhy. 

Skončeno a podepsáno. Na Zbrašově dne 23. října 1909 

Podepsáni: František Ryška zapisovatel, František Vavřík ml., Cyril Kohout, 
Antonín Mikšík, Josef Duchoň, Cyril Humplík, Čeněk Chromý, Antonín Machálka, 
František Humplík, Josef Orava, Jan Králík, Josef Vavřík, František Tomečka. 

 

Protokol  čís. 11. 
Sepsaný při schůzi výboru, konané dne 7. listopadu 1909 o 7 1/2. hodině večer v hostinci p. 

Jos. Chromého za přítomnost: Josefa Oravy, Čeňka Chromého, Františka Rýpara, Josefa 
Vavříka, Josefa Duchoně, Cyrila Humplíka, Josefa Chromého, Františka Tomečky, Františka 
Ryšky. 

Program: 

 30



1. Vzato vědomosti zaslání 4 K pohořelému bratru Kučerovi v Moravské Kynici. 

2. Pojednání o dluhujícím předplatném novin „Hlasy z Pobečví“. Ujednáno, poloviční 
obnos 16 K bude zaplacen a noviny dále za 4 K ročně se budou odebírati. 

3. Ujednáno, vyjednávati o koupi stavebního místa na skladiště s paní Tomečkovou. 
Vyjednávati budou bratři Cyril Humplík a Josef Duchoň, 1 m2 za 1.30 K. V případě 
nedorozumění, budou vyjednávat bratři Josef Orava a Čeněk Chromý s p. Vavříkem č. 15, za 
tutéž cenu. 

Dodatek - nový bod: 

a) Ujednáno, by velice poškozené knihy z knihovny, se daly svázat. 

b) Usneseno, by pořádána byly zábava Kateřinská. Hudba se vezme Paršovská. Ostatní se 
dojedná jak obyčejně. 

Skončeno a podepsáno. Na Zbrašově dne 7. listopadu 1909 

Podepsáni: František Ryška a Josef Vavřík zapisovatelé, Josef Chromý předseda, 
Josef Orava, Čeněk Chromý, František Rýpar,František Tomečka, Cyril Humplík, 
Josef Duchoň. 

 

Protokol  čís. 12. 
Sepsaný při schůzi výboru, konané dne 10. prosince 1909 o 8. hodině večer, v hostinci 

Jos. Chromého, za přítomnosti Josefa Oravy, Josefa Chromého, Františka Tomečky, Cyrila 
Humplíka, Františka Ryšky a Josefa Duchoně. 

Program. 

1. Účtování po Kateřinské zábavě. 

Zjištěn příjem následující: U pokladny vybráno 41 K 80 h 

Naproti tomu vydání: Hudba   35 K 
Pivo pro hudbu    6 K 
Povolení     4 K 
Světlo     1 K 
Lepení plakátů    1 K 80 h
Vydání celkem  47 K 80 h. 

Porovná-li vydání s příjmem, jeví se schodek 6 K, který se uhradí ze spolkové pokladny. 

2. Pojednání o hasičském plesu, který se odbývati má 9. ledna 1910. Pozvánky objednají 
se v tiskárně v Hranicích. Vstupné nečlen 82 h, dáma 62 h, člen v kroji 62 h. Začátek o 7. 
hodině večer. Hudbu vyjedná František Tomečka s hudebníky opatovskými, muž za 5 K. 
Pozvánky roznesou v obci František Ryška a František Vavřík ml. V Hranicích roznesou 
pozvánky Antonín Mikšík a František Humplík. U pokladny budou Josef Duchoň, František 
Tomečka, Čeněk Chromý a Cyril Humplík. 

3. Ujednáno, by subvence 100 K po doručení, dána byla do městské spořitelny. 

4. Silvestr se pořádati má. 

5. Volné návrhy žádné. 

Skončeno a podepsáno. Na Zbrašově dne 10. prosince 1909 

 31



Podepsáni: František Ryška zapisovatel, Josef Duchoň, František Tomečka, Cyril 
Humplík, Josef Orava, Josef Chromý. 

 

Protokol  čís. 13. 

Sepsaný při schůzi výboru, konané dne 31. prosince 1909, v hostinci Jos. Chromého v 7 
1/2 hodin večer za přítomnosti Josefa Oravy, Josefa Chromého, Čeňka Chromého, Josefa 
Duchoně, Františka Tomečky, Cyrila Humplíka, Františka Rýpara, Františka Ryšky. 

Program: 

1. Usneseno, aby se zakoupilo 24 m praporového plátna od pana Moravce, obchodníka 
v Hranicích, kteréž zakoupí br. Josef Duchoň. 

2. Poukázáno 3 K na osvětlení sálu. 

3. Hudbu na starost si vezmou František Tomečka a Cyril Humplík, kteří mají právo 
hudbě poručit, jaké kousky slušné mají hrát. 

Skončeno a podepsáno. Na Zbrašově dne 31. prosince 1909 

Podepsáni: František Ryška zapisovatel, Josef Chromý předseda, František Rýpar, 
Josef Duchoň, František Tomečka, Čeněk Chromý, Josef Orava, Cyril Humplík. 

 

1910 

Protokol  čís. 14. 
Sepsaný při schůzi Sboru dobrovolných hasičů, konané dne 11. ledna 1910 v host. Jos. 

Chromého o 8. hodině večer za přítomnosti Jos. Chromého, Josefa Oravy, Čeňka Chromého, 
Josefa Duchoně, Cyrila Humplíka, Františka Tomečky, Jana Kohouta, Josefa Vavříka, 
Františka Rýpara, Antonína Machálky, Antonína Mikšíka, Františka Ryšky, Františka 
Humplíka, Františka Vavříka, Jana Králíka. 

Program: 

1. Účtování po plesu, pořádaném dne 9. ledna 1910. 

Zjištěn následující příjem: U pokladny vybráno 88 K 18 h 

Naproti tomu vydání: Hudba  35 K 
Pivo pro hudbu   6 K 
Povolení    4 K 
Pozvánky    6 K 20 h 
Světlo    3 K 
Věnce a kotilióny  6 K 38 h 
Papír     1 K 
Národní kolky   1 K 
Písmena   40 h 
Motouz   24 h 
Špendlíky   20 h 
Drát    20 h 
Pletení věnců   1 K 
Poštovné na pozvánky 36 h

 32



Dohromady 64 K 98 h. 

Porovnáme-li obnos příjmů  88 K 18 h 
dodatečně od p. Tebicha     5 K 
dodatečně od p. Kunische     2 K 
Celkový příjem    95 K 18 h 
s vydáním     64 K 98 h 

Zbytek   30 K 20 h,   odevzdán spolkové pokladně. 

Skončeno a podepsáno. Na Zbrašově dne 11. ledna 1910. 

Podepsáni: František Ryška zapisovatel, Josef Chromý předseda, Josef Orava, 
František Humplík, Cyril Humplík, Čeněk Chromý, Jan Kohout, František Rýpar, Jan 
Králík, František Vavřík, Josef Vavřík, Antonín Mikšík, Josef Duchoň, František 
Tomečka, Antonín Machálka. 

 

Protokol  čís. 15. 
Sepsaný při schůzi výboru, konané dne 26. února 1910 v hostinci J. Chromého o 7. hodině 

večer, za přítomnosti Jos. Chromého, Josefa Oravy, Čeňka Chromého, Josefa Duchoně, 
Františka Tomečky, Cyrila Humplíka, Františka Rýpara a Františka Ryšky. 

Program: 

Usneseno, že skladiště na starém místě se má opravit a obecnímu výboru má býti podána 
žádost na potřebné dřevo ku opravě. Na žádost tuto podanou dne 28. února odpovězeno 
dopisem dne 1.března od představenstva obce jak následuje: Obec neuznává opravu starého 
skladiště za účelnou a jest náhledu, aby na místě, kde kůlna na kočár stává při čísle popisném 
27, bylo skladiště nové postaveno, při čemž zároveň by postavena byla místnost na obecní 
kočár a místnost ku konáni hlídek, kterou by obec rovněž včas potřeby ku svým účelům 
v nutnosti případu upotřebiti mohla. Za tím účelem se má výbor hasičského sboru zúčastniti 
při nejbližší schůzi obecního výboru, aby vzájemně o záležitosti té, potřebné zařízeno býti 
mohlo. Doba odbývané schůze obecního výboru bude zavčas oznámena. 

Výbor hasičského sboru vzal na vědomí.  Na Zbrašově dne 26. února 1910 

Podepsáni: František Ryška zapisovatel, Josef Chromý předseda, Cyril Humplík, 
František Rýpar, Josef Orava, Čeněk Chromý, František Tomečka, Josef Duchoň. 

 

Protokol čís.  16. 
Sepsaný při schůzi konané na pozvání obecního výboru dne 5. března 1910 v místnostech 

hostince v 7 1/2 hodin večer za přítomnosti: Jos. Chromého, Jos. Oravy, Čeňka Chromého, 
Jos. Duchoně, Cyrila Humplíka, Frant. Tomečky, Frant. Ryšky, Frant. Rýpara. 

Program: 

1. Starosta obce vítá členy obecního i hasičského výboru a zahajuje schůzi. 

2. Starosta obce referuje, že by oprava starého skladiště stála 500 K a stavba nového 
skladiště 1400 K. Na základě toho žádá se, aby se hasičský výbor rozhodl pro přestavbu nebo 
novostavbu. 

3. Náčelník podává návrh, že obtíže s novým skladištěm by byly větší, než ze skladištěm 

 33



starým. 

4. Hasičský výbor souhlasí se stavbou nového skladiště a zavazuje se, že přispěje obci na 
stavbu 500 K, splácené dle dohody s obecním výborem. 

5. Usneseno, za souhlasu obecního výboru, že obnos 500 K bude splacen během 6 roků. 

6. Členové hasičského výboru berou na vědomí dar, od pořadatelů „masopustní merendy“ 
30 K, ve prospěch hasičské pokladny. 

Na Zbrašově dne 5. března 1910 

Podepsáni: František Ryška zapisovatel, Josef Chromý předseda, Čeněk Chromý, 
František Tomečka, Josef Orava, František Rýpar, Josef Duchoň, Cyril Humplík. 

Protokol  čís. 17. 
Sepsaný při výborové schůzi Sboru dobrovolných hasičů na Zbrašově, odbývané dne 

22. března 1910, o 8. hodině večer v hostinci na Zbrašově za přítomnosti Jos. Chromého, Jos. 
Oravy, Jos. Duchoně, Čeňka Chromého, Cyrila Humplíka, Frant. Tomečky, Frant. Rýpara, 
Frant. Ryšky a Jos. Vavříka. 

Pořádek: 

1. Ustanovení valné hromady. 

Valná hromada odbývati se bude dne 24. dubna 1910 o 1 1/2 hodině odpolední (v neděli), a 
sice za příčinou 15letého trvání sboru a za příčinou odevzdání čestných diplomů za 15leté 
hasičské služby, některým členům slavnostním způsobem. Pořad valné hromady bude jak 
jindy obvyklý. Ujednáno, by ten sám den bylo také, kvůli této události, divadelní představení. 
Předběžné práce provedou následující pánové: Josef Orava, Josef Duchoň, František Tomečka 
a František Rýpar. 

2. Přijímání členů. 

K žádosti Františka Mastila ml. se podotýká, že týž se svolením svého otce, se do sboru 
přijímá. 

3. Volné návrhy. 

Na návrh Čeňka Chromého, zakoupí se některé knihy pro hasičskou knihovnu. 

Skončeno a podepíše se. Zbrašov dne 22. března 1910 

Podepsáni: Josef Vavřík zapisovatel, Josef Chromý předseda, Josef Orava, 
František Rýpar, František Ryška, Čeněk Chromý, Josef Duchoň, František Tomečka, 
Cyril Humplík. 

 

Protokol  čís. 18. 
Sepsaný o výborové schůzi, konané dne 2. dubna 1910 o 7 1/2 hodině večer v hostinci 

J. Chromého na Zbrašově za přítomnosti: Jos. Oravy, Jos. Chromého, Čeňka Chromého, Jos. 
Duchoně, Frant. Rýpara, Cyrila Humplíka, Františka Tomečky, Fr. Ryšky. 

Program: 

1. Věnováno na zakoupení knih 16 K a sice: Z knihovny hasičské 7 K, z divadelního 
fondu 3K a 6 K zapůjčí sbor. 

 34



2. Návrh Josefa Duchoně, by sbor zakoupil látku na zhotovení slavnostních čamar a dal 
tyto nemajetným členům na splátky. 

3. V záležitosti této usnesl se výbor jednohlasně, že čamary ty svým nákladem zakoupí a 
úplně kompletně vyhotovené následujícím členům na splátky ponechá: Františku Vavříkovi 
č.15, Františku Mastilovi, Antonínu Machálkovi, Janu Králíkovi, Antonínu Mikšíkovi, 
Františku Rýparovi. Splácení obnosu za jednotlivé čamary díti se budou tím způsobem, že 
prvá splátka která má býti větší než 1 K, zapravená musí býti ihned po obdržení čamary. Další 
splátky, které menší než 1 K býti nesmějí, následovati musí jednoho každého za sebou 
jdoucího týdne, totiž aby během 25 po sobě jdoucích týdnů byl obnos úplně zaplacen. Kabáty 
tyto zůstávají majetkem sboru, dokud nebudou úplně zaplaceny. V případě nedodržování 
platebních podmínek jest hasičský sbor oprávněn kabáty takovým členům odebrati a ve 
prospěch vlastní zpeněžiti.V případě tom snad již odvedené splátky budou jen v tom případě 
navráceny a to v té míře, budou-li strženým obnosem mimo výrobní ceny kabátu kryty. To jet 
obnos, který výrobní ceně kabátu se rovná, uhradí si sbor a zbytek, bude-li jaký, navrátí se 
členům. Splátky odváděti dlužno spolkovému pokladníkovi. Zhotovení kabátů provede Josef 
Orava. Veškerá zařízení ku provedení vpředu uvedeného ustanoveny, která v protokolu tomto 
obsažena nejsou, obstará a rozhodovati o těchto bude spolkový výbor. 

4. Volné návrhy. Žádný se ke slovu nepřihlásil, schůze ukončena. 

Na Zbrašově dne 2. dubna 1910 

Podepsáni: František Ryška zapisovatel, Josef Chromý předseda, Antonín Mikšík, 
Antonín Machálka, Jan Králík, Cyril Humplík, Josef Vavřík, František Tomečka, Josef 
Orava, František Rýpar. 

 

Protokol  čís. 19. 
Sepsaný při sborovém večeru, dne 16. dubna 1910 o 8. hodině večer v hostinci Josefa 

Chromého na Zbrašově za přítomnosti: Jos. Chromého, Josefa Oravy, Čeňka Chromého, 
Josefa Duchoně, Františka Kohouta, Cyrila Humplíka, Josefa Vavříka, Frant. Vavříka st., 
Frant. Vavříka ml., Ant. Mikšíka, Ant. Machálky, Jana Králíka, Frant. Rýpara, Frant. 
Tomečky, Frant. Mastila, Frant. Ryšky. 

Program: 

1. Postavení jeviště na den 18. dubna provede Adolf Orava, jenž obdrží 1 K za postavení. 

2. Sestaven program divadla. Divadelní ochotníci na divadlo a taneční zábavu neplatí 
žádné vstupné. 

3. U pokladny bude odpoledne Josef Duchoň a Cyril Humplík, večer František Tomečka a 
Josef Duchoň. 

4. Na žádost obdržel sbor od Hasičské pojišťovny 24 K, kteréž posláno bude, zasláno do 
Hasičské ochrany. 

5. Ustanovení letních cvičení. Letních cvičení pořádáno bude 5. Každé cvičení odbývati se 
bude vždy za 14 dní po sobě. První cvičení odbývati se bude dne 1. května o 1. hodině 
odpoledne, kteréž trvati vždy bude 1 hodinu. 

6. Volné návrhy. Na návrh Josefa Vavříka se pošle gratulace panu Vozábovi ku jmenování 
císařským radou. 

Skončeno a podepíše se. Na Zbrašově dne 16. dubna 1910 

 35



Podepsáni: František Ryška zapisovatel, Josef Chromý předseda, Josef Duchoň, 
Antonín Mikšík, František Mastil, Čeněk Chromý, František Vavřík ml., Jan Králík, 
František Kohout, Josef Orava velitel, František Rýpar, Antonín Machálka, Cyril 
Humplík, Josef Vavřík, František Vavřík st., František Tomečka. 

 

Protokol čís.  20. 
Sepsaný při výroční valné hromadě, pořádané dne 24. dubna 1910 o 11/2 hod. odpoledne 

v hostinci Josefa Chromého za přítomnost níže podepsaných členů. 

Pořádek: 

1. Zápis v listinu presenční. V listinu presenční zapsáno 17 členů. 

2. Zahájení valné hromady. Předseda zahajuje valnou hromadu a vítá členstvo. 

3. Přečtení protokolů. Protokole jednohlasně schváleny. 

4. Přednesení zprávy jednatelské. Jednatel spolkový přednesl zprávu jednatelskou, která 
byla jednohlasně schválena.(Příloha  ? ) 

5. Pokladník spolkový František Ryška přednáší zprávu pokladní. Dle ní je zřejmé, že 
příjem obnášel 365.88 K, naproti tomu vydání 177.68 K, takže se jeví 188.20 K přebytku. 

6. Zpráva revisorů. Jménem revisorů prohlašuje Josef Duchoň účty za správné. 

7. Zpráva knihovníka. Knihovník Cyril Humplík přednáší zprávu knihovní. (Příloha  ? ) 

8. Zpráva opatrovníka podpůrného fondu. Zpráva se bere na vědomí. (Viz spořitelní 
knížku.) 

9. Zpráva pokladny knihovní. Zpráva ta se bere na vědomí. 

10. Zpráva pokladny divadelní. Zpráva ta se přednáší a bere na vědomí. 

11. Pánům pokladníkovi a revisorům účtů odhlasováno, na návrh Josefa Vavříka, 
absolutorium, tj. propuštění z odpovědnosti. 

12. Volné návrhy. 

a) Josef Vavřík vzpomíná zásluh těch, kteří po 15 let ve sboru působí a přeje jim, aby se 
dočkali i jubilea 25letého. 

b) Předseda J. Chromý vítá právě přibylé hosty, bratry hasiče z Černotína, kteří v počtu 
7 se zúčastnili. 

Skončeno a podepsáno. Na Zbrašově dne 24. dubna 1910 

Podepsáni: Josef Vavřík zapisovatel, Josef Chromý předseda, František Juřena, 
František Ryška, Josef Orava velitel, František Rýpar zbrojmistr, Josef Duchoň, Jan 
Králík, Čeněk Chromý, František Mastil, Antonín Machálka, Cyril Humplík, František 
Vavřík ml., Antonín Mikšík, František Tomečka. 

 

Protokol  čís. 1. (21) 
Sepsaný při sborovém večeru, pořádaném dne 27. dubna 1910 o 8 1/2 hodině večer 

v hostinci Jos. Chromého za přítomnosti níže podepsaných. 

 36



Pořádek: 

Účtování po divadle přádaném dne 27. dubna 1910. 

Zjištěn příjem následující: U pokladny vybráno 101 K 49 h (vč 2 K od p. J. Kohouta č. 1.). 

Naproti tomu vydání: Hudba      36 K 32 h 
Pivo pro hudbu       6 K 
Plakáty a lepení     11 K 80 h 
Drát na lampiony     34 h 
Za maskování p. Riehsovi     6 K 
Bengálské osvětlení      2 K 
Povolení k divadlu      4 K 30 h 
2 div. knížky + porto      1 K 33 h 
Porto za plakáty  22×3    66 h 
Uveřejnění a oznámení divadla  30 h 
Světlo a vydání při divadle     3 K 86 h 
Stavění jeviště       3 K 
Kolky        4 K 
Špendlíky      20 h 
Svíčky        1 K 20 h 
Vydání úhrnem     81 K 31 h 

Příjem    101 K 49 h 
vstupné od p.A.Oravy +  1 K 
Vydání      81 K 31 h
 Zbytek     21 K 18 h. 

Na Zbrašově dne 27. dubna 1910 

Podepsáni: František Ryška zapisovatel, Josef Chromý předseda, Josef Duchoň, 
František Tomečka, Cyril Humplík, Josef Vavřík, Čeněk Chromý, Antonín Machálka, 
František Vavřík ml., František Rýpar zbrojmistr, Antonín Mikšík, Jan Králík. 

 

Protokol  čís. 3. (22) 
Sepsaný při schůzi výboru, konané dne 9. května 1910 o 8. hodině večer v hostinci 

J. Chromého za přítomnosti: Jos. Chromého, Jos. Oravy, Jos. Duchoně, Cyrila. Humplíka, 
Frant. Tomečky, Frant. Rýpara, Frant. Ryšky. 

Pořádek: 

1. Předseda oznamuje správu starého skladiště. 

2. Cihly na stavbu skladiště dovezou rolníci všichni, kteříž dostanou 2 K na útratu a od 
dovezení kamene 1 K od fůry, od fůry písku 5 K komplet. Vápna 4 q doveze Cyril Humplík, 
kterýž obdrží 3 K od dovezení. Vápno se zaplatí hned 1 q za 1 K 80 h. Od vyházení dolu na 
vápno 80 h za 1 m3. Od hašení vápna 1 K. 

3. Předseda jest zplnomocněn vypůjčit z Hasičské záložny peníze na stavbu skladiště. 

4. Žádost Čeňka Šroma, oficiála ve Svinově, se vyřizuje následovně, že knížky 
divadelního kusu „Sňatek s překážkami“, za poloviční cenu se mu prodají. 

Skončeno a podepsáno. Na Zbrašově dne 9. května 1910 

 37



Podepsáni: František Ryška zapisovatel, Josef Chromý předseda, Cyril Humplík, 
František Rýpar, Josef Orava, Josef Duchoň, Josef Vavřík, František Tomečka. 

Protokol  čís. 4. 
Sepsaný o výborové schůzi Sboru dobrovolných hasičů na Zbrašově, odbývané dne 19. 

května 1910 o 8 1/2 hodině večer v hostinci na Zbrašově, za přítomnosti: Josefa Chromého, 
Josefa Oravy, Čeňka Chromého, Františka Rýpara, Cyrila Humplíka a Josefa Vavříka. 

Pořádek jednání: 

1. Předčítá se dopis od Hasičské záložny v Brně, stran vypůjčení obnosu 300 K. Usnáší se, 
by se obnos tento vypůjčil na směnku. Směnku tuto podepíší následující funkcionáři: 
předseda Josef Chromý, náčelník Josef Orava a podnáčelník Čeněk Chromý. Předseda se 
zplnomocňuje, by potřebné další provedl. 

2. Předčítá se odpověď vápenek černotínských (p. Josef Schindler), které sdělují, že 2 q 
vápna poskytnou zdarma a 2 q budou čítány za běžnou cenu. Ten, který pro vápno pojede se 
má vykázati tímto dopisem. 

Skončeno a podepsáno. Na Zbrašově dne 19. května 1910 

Podepsáni: Josef Vavřík zapisovatel, Josef Chromý předseda, František Rýpar 
zbrojíř, Josef Orava náčelník, Cyril Humplík, Čeněk Chromý. 

 

Protokol  čís. 5. 
Sepsaný při sborovém večeru, pořádaném 23. června 1910 o 9. hod. večer v hostinci Jos. 

Chromého, za přítomnosti: Jos. Oravy, Jos. Chromého, Cyrila Humplíka, Jos. Duchoně, 
Cyrila Kohouta, Fr. Vavříka st., Fr. Vavříka ml., Fr. Humplíka, Jos. Vavříka, Ant. Machálky, 
Frant. Mastila, Jana Králíka, Frant. Ryšky, Frant. Kohouta. 

Pořádek: 

1. Pojednání o župním sjezdu, který odbýván býti má u nás. 

2. Sjezd odbýván býti má 24. července 1910. 

3. Zástupci sboru ujednají další o sjezdu, na schůzi v Rakově. Budou vysláni 3 zástupci 
František Kohout, Josef Orava a Čeněk Chromý. 

4. Z Kytičkové zábavy bylo odvedeno 5 K do hasičské pokladny. 

5. Zítra o 91/2 hodině bude dražba na staré dřevo z rozebraného skladiště. Členům bude 
dána přednost. 

Skončeno a podepsáno. Na Zbrašově dne 23. června 1910 

Podepsáni: Josef Chromý, Josef Orava, František Mastil, Josef Duchoň, František 
Kohout, František Vavřík st., František Vavřík ml., Antonín Machálka, Cyril Kohout, 
Josef Vavřík, Cyril Humplík, Jan Králík, František Tomečka. 

Protokol  čís. 6. 
 

Sepsaný při schůzi výboru, konané dne 14. července 1910 o 8. hod. večer v hostinci 
J. Chromého, přítomni byli Jos. Chromý, Jos. Duchoň, Jos. Orava, Frant. Tomečka, Čeněk 

 38



Chromý, Cyril Humplík, Frant. Ryška. 

Pořádek: 

1. Při slavnosti župní zároveň pořádati se bude divadlo „Dědictví pána Jana z Kravař aneb 
Loupežníci na Helfštýně“. 

2. Na výlet odpoledne se zakoupí tombola, kterou zaopatří Josef Orava a František Ryška. 

3. Volné návrhy žádné. 

Skončeno a podepsáno. Na Zbrašově dne 14. července 1910 

Podepsán: František Ryška zapisovatel. 

 

Protokol  čís. 7. 
Sepsaný při výborové schůzi, konané dne 24. července 1910 o 2. hodině odpoledne 

v hostinci Jos. Chromého za přítomnosti: Jos. Chromého, Jos. Oravy,  Čeňka Chromého, Jos. 
Duchoně, Frant. Tomečky, Frant. Rýpara, Frant. Ryšky. 

Pořádek: 

1. Pojednání o pozvání ku slavnosti a sestavení seznamu osob zvaných. 

2. Ujednáno, by se slavnostních odznaků ku slavnost objednalo 200 kusů à 10 hal od firmy 
Karel Kyselý v Praze. 

3. U pokladny na výletě odpoledne budou Josef Orava, Čeněk Chromý a Josef Duchoň, 
večer Josef Orava a Josef Duchoň. Na místa k divadlu budou uvádět František Rýpar a 
František Vavřík. 

Skončeno a podepsáno. Na Zbrašově dne 24. července 1910 

Podepsáni: František Ryška jednatel, Josef Chromý předseda, Josef Orava, 
František Rýpar, Čeněk Chromý, Josef Duchoň, František Tomečka. 

 

Protokol  čís. 8. 
Sepsaný při výborové schůzi, konané dne 2. srpna 1910 o 8. hodině večer v hostinci Josefa 

Chromého za účasti níže podepsaných. 

Účtování po hasičském župním sjezdu, župy XXII, spojeným se slavností 15letého trvání 
Sboru dobrovolných hasičů na Zbrašově {konaném podle školní kroniky 31. července 1910 – L. Ch.}. 

Jednání bylo přerušeno a pokračováno pak ve výborové schůzi dne 4. srpna 1910. 

Zjištěn následující příjem: U pokladny na výletě vybráno 132 K 44 h 
večer při divadle      62 K 84 h 
při taneční zábavě po divadle    19 K 70 h 
od pana A. Janečky       5 K 
od pana Maliny        2 K 
výtěžek z tomboly     19 K 82 h 
dodatečné vstupné       4 K 50 h 
Celkem vybráno při slavnost  246 K 30 h 

Naproti tomu vydání:  Hudba       84 K 

 39



plakáty a papír      23 K 
pivo pro hudbu      18 K 
snídaně pro hudbu       4 K 20 h 
oběd pro hudbu        6 K 
porto na plakáty        2 K28 h 
lepení plakátů        1 K 80 h 
za výletní místo panu Mastilovi   20 K 
povolení k divadlu       4 K 30 h 
papír na růže k věncům       4 K 20 h 
Josefu Humplíkovi za zhotovení latí   30 h 
Josefu Duchoňovi za 2 latě     60 h 
klíh         40 h 
p. Jurečkovi za barvy a štětce      4 K 46 h 
porto na objednání krojů     10 h 
objednávka líčidel        5 h 
hřebíčky 30 mm       40 h 
špagát na věnce        3 K   8 h 
za dovoz koše s krojem a bedny     2 K 
hřebíky        50 h 
oběd, snídaně a večeře páterovi     2 K 94 h 
světlo při divadle a zábavě      3 K 
zapůjčení obleků      49 K 90 h 
zpáteční odeslání obleků      8 K 10 h 
franko na bedny s obleky      6 K 95 h 
p. Jurečka za bengál. osvětl. a mask.   5 K 74 h 
papír na vstupenky k divadlu      1 K 
medailonky       22 K 18 h 
dovoz divadelních obleků na dráhu     2 K 
šňůra na prapory        1 K   4 h 
hřebíčky na stoly       30 h 
objednání tomboly a vstupenek    30 h 
papír na dotazníky      30 h 
klíh         12 h 
modrá barva       10 h 
špendlíky        60 h 
svíčky do lampionů      32 h 
objednání medailonků        5 h 
kostelníkovi a ministrantům      4 K 
upravení oltáře       26 h 
do konsistoře        1 K 20 h 
hřebíky        50 h 
kroužky na prapory      20 h 
tombola       14 K 
vstupenky na výlet od Nár. jednoty     8 K   - h 
Úhrnem vydání    312 K 77 h. 

Odečteme-li od příjmů 246 K 30 h 
 vydání 312 K 77 h
vzniká deficit   66 K 47 h, který se uhradí ze spolkové pokladny. 

Skončeno a podepsáno. Na Zbrašově dne 4. srpna 1910 

 40



Podepsáni: Josef Chromý předseda, František Ryška zapisovatel, Josef Duchoň, 
František Tomečka, Cyril Humplík, František Rýpar, Čeněk Chromý. 

 

Protokol  čís. 9. 

Sepsaný při schůzi výboru, konané dne 17. srpna 1910 o 8. hodině večer v hostinci Jos. 
Chromého, za přítomnosti níže podepsaných. 

Pořádek: 

1. Usneseno, by mimořádná valná hromada se konala 22. srpna 1910 o 8. hodině večer, za 
účelem doplňovací volby funkcionářů. Další program sestaví předseda. 

(Bylo to po vyúčtování sjezdu XXII. župy1, kdy bylo dáváno předsedovi Josefu Chromému za vinu, 
že neopatrným a neodpovědným počínáním  zavinil deficit nákladů na konání sjezdu – pozn. L. Ch..) 

2. Ujednáno, že noční hlídky započaty budou dne 25. srpna 1910. Konati se budou od 91/2 
do 12 hodin večer.O 91/2 hodině musí býti člen i nečlen na místě. 

Skončeno a podepsáno. Na Zbrašově dne 17. srpna 1910 

Podepsáni: František Ryška zapisovatel, Josef Chromý předseda, Josef Duchoň, 
Čeněk Chromý, František Tomečka, František Rýpar, Cyril Humplík. 

 

Protokol  čís. 10. 
Sepsaný při mimořádné valné hromadě, pořádané dne 22. srpna 1910 o 9. hodině večer, 

v hostinci Jos. Chromého, za přítomnosti níže podepsaných členů.  

Pořádek: 

1. Zápis v listinu presenční. V listinu presenční zapsáno 14 členů. 

2. Předseda zahajuje mimořádnou valnou hromadu a vítá členstvo. 

3. Volba náčelníka sboru. Volba provede se lístky. Při volbě dostal Josef Chromý 8 hlasů, 
Čeněk Chromý 3 a Cyril Humplík 1 hlas. Za náčelníka zvolen 8 hlasy Josef Chromý. 

4. Volba předsedy. Protože dosavadní předseda byl zvolen náčelníkem pozbývá funkci 
předsednickou. Hlasováním lístky byl zvolen za předsedu Čeněk Chromý, který obdržel 
9 hlasů. Dále dostali Josef Vavřík 2 hlasy, Josef Orava 1 a Cyril Humplík 2 hlasy. 

5. Volba podnáčelníka. Jelikož Čeněk Chromý dostal funkci předsednickou pozbývá 
funkci podnáčelnickou. Novým podnáčelníkem byl aklamací jednohlasně zvolen Cyril 
Humplík. Za místopředsedu byl jednohlasně zvolen František Tomečka. 

6. Volné návrhy žádné. 

Skončeno a podepsáno. Na Zbrašově dne 22. srpna 1910 

Podepsáni: František Ryška zapisovatel, Josef Chromý, Josef Vavřík, Antonín 
Mikšík, František Vavřík ml., František Rýpar, Antonín Machálka, František Mastil, 
Cyril Humplík, Jan Králík, František Tomečka, Čeněk Chromý, Josef Duchoň. 

 
                                                 
1) Nikde, ani v pamětní knize není uváděn termín konání župního sjezdu, ale ve Školní kronice je uveden datum konání 
31. červenec  1910. 

 41



Protokol  čís. 11. 
 

Sepsaný při výborové schůzi, konané dne 4. října 1910 o 8. hodině večer za přítomnosti 
Josefa Chromého, Čeňka Chromého, Josefa Duchoně, Františka Tomečky, Františka Rýpara, 
Františka Ryšky. 

Pořádek: 

1. Usneseno, že hasičská zábava pořádati se bude 9. října 1910. Vstupné při zábavě bude 
odpoledne 40 h, večer 50 h za osobu. Hudba paršovská. 

2. Vyšetření ohledně splacených obnosů na čamary od členů. Zjištěno, že jeden nesplatil 
ničeho a někteří jen nepatrné obnosy. Za tím účelem ujednáno, že jednatel František Ryška 
zmíněné členy upomene a výsledek ústně při příští hromadě oznámí. 

3. Za latě upotřebené při slavnosti hasičské zaplatili po 50 h za jednu Josef Duchoň, Josef 
Chromý, Antonín Machálka, František Rýpar, za 2 Antonín Vavřík. 

4. Půjčování knih z hasičské knihovny započne dne 1. listopadu 1910. 

5. Vyjednáno s hostinským, že místnost, ve které nalézá se skříň s hasičskou knihovnou, 
pronajímá si sbor k hasičským účelům pro své členy ku denní potřebě, počínaje 4. říjnem 
1910, za roční poplatek 5 K. Světlo zaplatí zvlášť za každou jednotlivou hodinu, a sice teprve 
po desáté večer. 

Skončeno a podepsáno. Na Zbrašově dne 4. října 1910 

Podepsáni: František Ryška zapisovatel. Čeněk Chromý, František Tomečka, Josef 
Duchoň, František Rýpar, Josef Chromý. 

 

Protokol  čís. 12. 

Sepsaný při výborové schůzi, konané dne 15. října 1910 o 8. hodině večer v hostinci Jos. 
Chromého, za přítomnosti: Jos. Chromého, Čeňka Chromého, Frant. Tomečky, Frant. Ryšky, 
Cyrila Humplíka. 

Pořádek: 

1. Účtování po hasičské zábavě konané dne 9. října 1910. 

Příjem:  U pokladny vybráno  odpoledne 40 K   - h 
večer  26 K 50 h 

dodatečně vybráno     1 K 95 h
Příjem celkem    68 K 45 h. 

Vydání:  Hudba    35 K 
pivo pro hudbu     6 K 
plakáty a lepení     2 K 40 h 
světlo      3 K 
povolení      4 K 
oznámení hudebníkům     5 h 
Vydání dohromady  50 K 45 h. 

Porovnáme-li příjem  68 K 45 h 
s vydáním    50 K 45 h
Zbytek     18 K  -- h, jež se odvede do spolkové pokladny. 

 42



2. První zimní cvičení konati se bude první sobotu v listopadu a každé druhé vždy za 
14 dní. 

Skončeno a podepsáno. Na Zbrašově 15. října 1910 

Podepsáni: František Ryška zapisovatel, Čeněk Chromý předseda, Cyril Humplík, 
František Rýpar, František Tomečka, Josef Chromý. 

 

 

Protokol  čís. 13. 
Sepsaný při sborovém večeru, konaném dne 19. listopadu 1910 o 7 1/2 hodině večer 

v hostinci Jos. Chromého, za přítomnosti níže podepsaných. 

Program: 

1. Účtování po Kateřinské zábavě. 

Příjem: U pokladny vybráno odpoledne 36 K 
  večer   27 K 16 h 
dodatečně vybráno    1 K   1 h 
Příjem dohromady  64 K 16 h. 

Vydání: Hudba    35 K 
pivo pro hudbu     6 K 
povolení      4 K 
světlo      3 K 
špendlíky a vstupenky   72 h 
lepení plakátů     1 K 80 h 
plakáty a porto    61 h
Vydání dohromady  51 K 13 h. 

Porovnáme-li příjem 64 K 16 h 
s vydáním   51 K 13 h
Zbytek    13 K   3 h, jež odveden do spolkové pokladny. 

Skončeno a podepsáno. Na Zbrašově dne 19. listopadu 1910 

Podepsáni: František Ryška zapisovatel, Jan Králík, Antonín Machálka, František 
Mastil. 

 

Protokol  čís. 14. 
Sepsaný při výborové schůzi, konané dne 10. prosince 1910 o 8. hodině večer v hostinci 

Jos. Chromého, za přítomnosti níže podepsaných. 

Pořádek: 

1. Na dotaz Josefa Oravy, stran čamary Františka Oravy usnesl se výbor, že Frant. Orava 
není zavázán sboru čamaru splácet, nýbrž Josefu Oravovi a přeplacený obnos by Josef Orava 
sboru vrátil. V případě nedobytnosti toho obnosu bude se vymáhati soudně. (Zrušeno a 
vyškrtnuto usnesením ze dne 16. května 1911.) 

2. Na ústní žádost Antonína Králíka, by přijat byl za činného člena, vřazen do I. oddělení 

 43



lezců. 

3. Pojednání o hasičském plesu, který pořádati se má dne 8. ledna 1911. Pozvánky 
objednají se v tiskárně v Hranicích, podle vzorníku velkozávodu v Roudnici nad Labem č. 80. 
Vstupné nečlen 82 h, dáma 62 h, člen v kroji 62 h. Začátek o 7. hodině večer. Hudba 
vyjednána s hudebníky paršovskými, muž za 5 K. Pozvánky roznesou v Hranicích bratři Jan 
Králík a František Ryška, u nás ve vesnici bratři František Mastil a Antonín Králík. Službu při 
pokladně budou vykonávati bratři Cyril Humplík, František Tomečka a Čeněk Chromý. 
Kromě toho, se vyzývají všichni členové, aby v sobotu dne 7. ledna pomohli při dekoraci 
sálu. 

Skončeno a podepsáno. Na Zbrašově dne 31. (?) prosince 1910 
(Protokol začal psát 10. prosince František Ryška a dokončil jej 31. prosince 1910 Josef Vavřík.) 

Podepsáni: Josef Vavřík zapisovatel, Čeněk Chromý, František Tomečka, Josef 
Duchoň, Cyril Humplík. 

 

1911 

Protokol  čís. 15. 
Sepsaný při sborovém večeru, konaném dne 14. ledna 1911 o 8. hodině večer v hostinci 

Jos. Chromého, za účasti níže podepsaných. 

Program: 

1. Účtování po plese konaném dne 8. ledna 1911. 

Zjištěn následující příjem: U pokladny vybráno   46 K 52 h 
Vstupné zaslali p. Antonín Tebich    5 K 
p. František Holaj     3 K 
P. Antonín Pospíšil     2 K 
p. František Brhlík     2 K 
P. Teodor Zamykal     1 K 
tombola vynesla    18 K 20 h 
Úhrnem     77 K 72 h 

Naproti tomu vydání: Hudba    35 K 
pivo pro hudbu     6 K 
povolení      4 K 
osvětlení sálu     3 K 
pozvánky      5 K 40 h 
rozeslání pozvánek poštou  42 h 
za tombolu    10 K 
Zemský znak ku dekor. sálu   1 K 20 h
Vydání dohromady  65 K   2 h 

Porovnáme-li příjem 77 K 72 h 
s vydáním   65 K   2 h

Zůstatek 12 K 70 h 
Dodatečný příjem   2 K   -  h 

Odvedeno do spolkové pokladny 14 K 70 h. 

Skončeno a podepsáno. Na Zbrašově dne 14. ledna 1911. 

 44



Podepsáni: František Ryška zapisovatel, František Tomečka, Čeněk Chromý, Josef 
Chromý, Cyril Humplík, Josef Vavřík, Jan Králík, Antonín Králík, Josef Duchoň. 

 

Protokol  čís. 16. 
Sepsaný při výborové schůzi, konané dne 26. dubna 1911 o 8. hodině večer v hostinci Jos. 

Chromého, za přítomnosti: Čeňka Chromého, Jos. Chromého, Frant. Tomečky, Frant. Ryšky, 
Jos. Duchoně, Cyrila Humplíka. 

Program: 

1. Ustanovení valné hromady za rok 1910—1911 a její program. Valná hromada odbývati 
se bude, dle usnesení výboru, dne 4. května 1911 v den sv. Floriána o 7. hodině večer, s tímto 
programem: 1. Zápis v listinu presenční. 

2. Zahájení valné hromady. 
3. Zprávy činovníků, tj. jednatele, pokladníka, zbrojíře a knihovníka. 
4. Volné návrhy. 

Sezení výborové skončeno a podepsáno. Na Zbrašově dne 26. dubna 1911 

Podepsáni: František Ryška zapisovatel, Čeněk Chromý, Josef Duchoň, Tomečka 
František, Cyril Humplík, Josef Chromý. 

 

Protokol čís. 1. 
Sepsaný při výroční valné hromadě, pořádané dne 4. května 1911 o 8. hodině večer 

v hostinci Jos. Chromého, za přítomnosti níže podepsaných členů. 

Pořádek: 

1. Zápis v listinu presenční. V listinu presenční zapsáno 14 členů. 

2. Zahájení valné hromady. Předseda Čeněk Chromý vítá členstvo a zahajuje valnou 
hromadu. 

3. Přečtení protokolů. Protokoly jednohlasně schváleny až na čís. 14, ku kterému podotýká 
Jos. Orava, by poznámka „v pádu nedobytnosti vymáhá se obnos soudně“ byla vyškrtnuta, 
sděleno jemu předsedou, že bude ku příštímu výborovému sezení pozván a věc ta se projedná 
a poznámka ta se vyškrtne. 

4. Přednesení zprávy pokladniční. Zjištěn příjem 734 K 60 h a vydání 715 K 10 h, takže se 
jeví zbytek 19 K 15 h. Účty byly revisory schváleny. 

5. Zpráva knihovníka. Zprávu přednesl Josef Vavřík. 

6. Zpráva opatrovníka podpůrného fondu. 

7. Zpráva pokladní stran knihovny. 

8. Zpráva zbrojíře. Zpráva schválena. 

9. Volné návrhy. Bratr Josef Vavřík vzpomíná kritických okamžiků minulého roku, se 
stavbou skladiště a přeje příštímu roku lepšího zdaru 

Skončeno a podepsáno. Na Zbrašově dne 4. května 1911 

Podepsáni: František Ryška zapisovatel, Čeněk Chromý předseda, Josef Chromý 
náčelník, Josef Orava, Jan Králík, Antonín Machálka, František Kohout, František 

 45



Rýpar, Cyril Humplík, Antonín Králík, Josef Duchoň, František Mastil, Josef Vavřík. 

 

Protokol čís.  2. 
Sepsaný při výborové schůzi, konané dne 16. května 1911, o 8. hodině večer za 

přítomnosti těchto členů: Jos. Chromého, Čeňka Chromého, Jos. Oravy, Cyrila Humplíka, 
Frant. Tomečky, Frant. Rýpara, Frant. Ryšky, Jos. Duchoně. 

Program: 

1. Projednání stížnosti bratra Josefa Oravy na protokol čís. 14. ze dne 10. prosince 1910 a 
ujednáno, že pohledávka za čamaru Frant. Oravy v obnosu 19 K 25 h, se srozuměním bratra 
Josefa Oravy, převzata jest dnešním dnem, co pohledávka hasičského sboru na Zbrašově a 
podléhá podmínkám protokolu čís. 18. ze dne 2. dubna 1910, odstavec 3. a následkem toho 
poznámka v protokolu čís. 14 ze dne 10. prosince 1910 stává se bezpředmětnou a má se 
vyškrtnouti. 

2. Usneseno, že lhůta zaplacení za hasičské čamary již odešla a obnosy zaplaceny nejsou. 
Od dnešního dne za 14 dní počítá se 6 % úrok z nezaplaceného obnosu a pohledávky ty musí 
býti v 16 týdnech, ode dnešního dne po 1 K týdně úplně zaplaceny. Po uplynutí lhůty 
16 týdnů musí sbor zakročit podle usnesení protokolu čís. 18 ze dne 2. dubna 1910, 
odstavec 3. 

3. Usneseno, že na všeobecný sjezd do Lipníku nad Bečvou budou vysláni delegáti, každý 
člen, který se zúčastní obdrží 2 K diet. 

4. Volné návrhy. Bratr František Rýpar navrhuje, by do skladiště byl zaopatřen ještě jeden 
žebřík. Podle návrhu Čeňka Chromého byli do přípravného výboru pro výstavu v Příboru 
zvoleni Jos. Chromý, Jos. Orava, Čeněk Chromý, Frant. Ryška a Fr. Rýpar. 

Skončeno a podepsáno. Na Zbrašově dne 16. května 1910 

Podepsáni: František Ryška zapisovatel, František Tomečka, Josef Orava, Čeněk 
Chromý, František Rýpar, Cyril Humplík, Josef Chromý. 

 

Protokol  čís. 3. 
Sepsaný při sborovém večeru, konaném dne 24. května 1911 o 9. hodině večer za 

přítomnosti Čeňka Chromého, Jos. Chromého, Jos. Duchně, Jos. Vavříka, Ant. Machálky, 
Jana Králíka, F. Mastila a F. Ryšky. 

Pořádek: 

1. Jednáno o sjezdu hasičstva v Lipníku nad Bečvou, k němuž se přihlásili Cyril Humplík, 
Josef Orava, Jos. Vavřík, Ant. Machálka, Jan Králík, Frant. Ryška a Frant. Rýpar. Celkem 
7 mužů, kteříž obdrží 8 K diet. V případě, že by se zúčastnilo méně mužů jak 4, obdrží jeden 
každý 2 K diet. 

Skončeno a podepsáno. Na Zbrašově dne 24. května 1911 

Podepsáni: František Ryška zapisovatel, Čeněk Chromý předseda, Jan Králík, 
František Mastil, Antonín Králík, Josef Vavřík, Josef Duchoň. 

 

 46



Protokol  čís. 4. 
Sepsaný při výborové schůzi dne 10. června 1911 o 8 1/2 hod. večer, v hostinci Jos. 

Chromého za přítomnosti níže podepsaných. 

Pořádek: 

1. Pojednání o výletě a ujednáno, že ohledáno bude místo konání, buďto navrhnuté na 
louce p. Králíka nebo na Baránce, zítra tj. dne 11. června odpoledne. 

2. Pojednáno, má-li se odebírati pro hasičskou knihovnu „Matice lidu“ a „Libuše“. 
Usneseno, že se další odebírání přeruší. 

3. Pojednáno o hasičských čamarách. Usneseno, že ode dnešního dne, tj. 10. června, obnos 
ten se úrokuje a po tolika nedělích, kolik korun se má platit, jest obnos žalovatelný. o 
usnesení tom má být každý dluhující člen uvědomen zvlášť. 

4. Volné návrhy. 

Skončeno a podepsáno. Na Zbrašově dne 10. června 1911 

Podepsáni: František Ryška jednatel, Čeněk Chromý předseda, Josef Duchoň, 
František Tomečka. 

 

Protokol  čís. 5. 
Sepsaný při výborové schůzi dne 6. července 1911 o 8 1/2 hod. večer, v hostinci 

J. Chromého za přítomnosti níže podepsaných. 

Pořádek: 

1. Výlet odbýván bude dne 9. července 1911. U pokladny budou odpoledne Čeněk 
Chromý, František Tomečka a Josef Vavřík, večer Josef Duchoň a Cyril Humplík. Vstupné 
bude odpoledne 42 h. a večer 62 haléřů za osobu. 

Na Zbrašově dne 6. července 1911 

Podepsáni: František Ryška jednatel, Čeněk Chromý předseda, Josef Chromý, 
Josef Vavřík. 

 

Protokol  čís. 6. 
Sepsaný při sborovém večeru Sboru dobrovolných hasičů, dne 11. července 1911 o 8 1/2 

hod. večer v hostinci J. Chromého, za přítomnosti níže podepsaných. 

Program: 

Účtování po hasičském výletu, konaném 9. července 1911. 

Zjištěn následující příjem: U pokladny vybráno odpoledne 43 K 24 h 
večer  19 K 96 h 

výtěžek z tomboly   21 K 40 h
Dohromady    84 K 60 h. 

Naproti tomu vydání: Hudba   42 K 
povolení     4 K 
pivo pro hudbu    6 K 

 47



světlo     3 K 
lepení plakátů a pošta   4 K 99 h 
špendlíky a vstupenky  28 h 
věci do tomboly  12 K 94 h 
dodatek do tomboly  36 h 
Národní kolky    1 K 40 h
Vydání celkem  71 K 97 h. 

Porovnáme-li příjem  84 K 60 h 
s vydáním   71 K 97 h 
vychází výtěžek z výletu 12 K 63 h. 

Skončeno a podepsáno. Na Zbrašově dne 11. července 1911. 

Podepsáni: František Ryška jednatel, Čeněk Chromý předseda, Josef Vavřík, Josef 
Duchoň, František Tomečka, Antonín Králík, Josef Chromý, Cyril Humplík. 

 

Protokol  čís. 7. 
Sepsaný při sborovém večeru, pořádaném dne 14. července 1911 o 9. hod. večer v hostinci 

Jos. Chromého, za přítomnosti níže podepsaných. 

Pořádek: 

1. Jednáno o župním sjezdu hasičstva a 25letém trvání sboru v Kelči, k němuž se 
přihlásilo 7 mužů: Frant. Kohout, Jos. Duchoň, Jos. Orava, Cyril Humplík, Jos. Vavřík, Frant. 
Tomečka a Frant. Ryška. Jako delegáti vysláni jsou Frant. Kohout, Jos. Orava a Jos. Duchoň. 

Skončeno a podepsáno. Na Zbrašově dne 14. července 1911 

Podepsáni: František Ryška jednatel, Čeněk Chromý předseda, Josef Chromý, 
Cyril Humplík, Josef Orava, Josef Duchoň, Antonín Králík, Antonín Machálka, 
František Kohout, František Tomečka, Josef Vavřík, Jan Kohout. 

 

Protokol  čís. 8. 
Sepsaný při výborové schůzi, konané dne 24. září 1911 o 71/2 hod. večer v hostinci Jos. 

Chromého, za přítomnosti těchto členů: Jos. Chromého, Čeňka Chromého, Jos. Duchoně, 
Cyrila Humplíka, Frant. Tomečky, Frant. Rýpara a Frant. Ryšky. 

Pořádek: 

1. Za účasti všech členů výboru se dne 25. září večer očistí stříkačka po ohni 
v Opatovicích a hadice, kteráž se dá očistit, očistí František Ryška. 

2. Pokladník uvádí na vědomost, že sbor obdrží od letních hostů, zde bydlících od 
zapůjčení jeviště 13 K do hasičské pokladny a 2 K od uschování jeviště obdrží ten, jež ho do 
skladiště uloží. Peníze odvede p. Jan Duchoň. 

3. Náčelník sboru podává zprávu člena Františka Kohouta č. 13, o odevzdání členství a 
zároveň odevzdání výzbroje, což výbor bere na vědomí. 

4. Bratr František Rýpar odvolává svoji žádost za vymazání členství a zůstává nadále 
členem a zbrojířem. 

 48



5. Do skladiště se zakoupí tucet věšáků na zavěšení zbytečných hasičských výzbrojů, 
kteréž zakoupí bratr František Ryška od p. Kautského. 

6. Usnáší se, že sbor podá zprávu obecnímu úřadu o nehasičích Janu Kohoutovi č. 1, jenž 
se nezúčastnil hlídky dvakrát a Janu Hapalovi č. 21, který se nezúčastnil jedenkrát. 

7. Klíček od hasičského skladiště, po čas hlídek bude uschován u obecního úřadu. Po čas 
hlídek si jej hasič před započetím hlídky musí vyzvednout a bezprostředně po ukončení 
hlídky jej vloží do poštovní schránky. Klíček ten zakoupí u p. H. Kautského bratr František 
Ryška. 

Skončeno a podepsáno. Na Zbrašově dne 24. září 1911 

Podepsáni: František Ryška jednatel, Čeněk Chromý předseda, František Rýpar, 
František Tomečka, Josef Duchoň, Cyril Humplík, Josef Chromý náčelník. 

 

Protokol  čís. 8. 
Sepsaný při výborové schůzi, konané dne 24. října 1911 o 8. hodině večer v hostinci Jos. 

Chromého, za účastí níže podepsaných. 

Pořádek: 

1. Ustanovení zimních cvičení. První cvičení započne první sobotu listopadovou a 
následující budou vždy každou druhou sobotu o 7. hod. večer. Svolání se označí troubením o 
3/47 hod. po celé návsi. 

2. Půjčování knih započne 1. listopadu a sice od 7 do 8 hodin večer v úterý a v pátek. 
Půjčování se v obci vyhlásí vybubnováním. 

3. Provedena volba místopředsedy po odešlém bratru Františku Tomečkovi. Za 
místopředsedu zvolen jednohlasně Josef Vavřík. 

4. Na návrh přítomného bratra Josefa Oravy, by zábradlí u nádržky na návsi opraveno 
bylo, jednatel nechá panu Josefu Humplíkovi zábradlí to opravit a účet podán bude obecnímu 
představenstvu. 

Skončeno a podepsáno. Na Zbrašově dne 24. října 1911 

Podepsáni: František Ryška jednatel, Čeněk Chromý předseda, Josef Chromý 
náčelník, František Rýpar, Cyril Humplík. 

 

1912 

Protokol  čís. 9. 
Sepsaný při výborové schůzi, konané dne 20. ledna 1912 o 8. hod. večer v hostinci Jos. 

Chromého, za přítomnosti níže podepsaných. 

Pořádek: 

1. Ujednáno, by z došlé podpory 100 K, splacen byl úrok z vypůjčených 400 K a by 
splaceno bylo 50 K. 

2. Pojednáno o čamaře bratra Františka Oravy, by obnos který ještě splacen není, do 14 
dní splacen byl. Upomenut bude bratrem Františkem Ryškou. 

 49



3. Ohledně žádosti Hranických ochotníků ku zapůjčení jeviště, které zapůjčeno bude za 
polovičku z výtěžků, ale poškození jeviště musí hraditi ochotníci. Sklizení jeviště hraditi bude 
polovičku spolek a polovičku ochotníci. 

4. Volné návrhy žádné. 

Skončeno a podepsáno. Na Zbrašově dne 20. ledna 1912 

Podepsáni: František Ryška jednatel, Čeněk Chromý předseda, Josef Duchoň, 
Josef Vavřík, Josef Chromý, Cyril Humplík. 

 

Protokol  čís. 10. 
Sepsaný při výborové schůzi, konané dne 30. dubna 1912 o 8. hod.večer v hostinci Jos. 

Chromého, za přítomnosti níže podepsaných. 

Pořádek: 

1. Valná hromada ustanovena na den 4. května o 8. hod. večer s následujícím jednacím 
pořádkem: 1. Zápis členů do presenční listiny; 2. Zahájení schůze; 3. Čtení protokolů od 
poslední valné hromady; 4. Podání zpráv výboru a všech funkcionářů spolkových; 5. Volby 
spolkových funkcionářů: předsedy, náčelníka, dvou podnáčelníků,tří důvěrníků, zbrojíře a 
dvou revisorů účtů; 6. Volné návrhy. 

2. Od zapůjčení hadic, které byly zapůjčeny ku stavbě pana Pittnera, žádá výbor 18 K za 
dobu tří týdnů. 

3. Ujednává se, že 1 díl hadic, který při požáru v Ústí, půjčen byl a vrácen nebyl, by 
ústeckému sboru byl poslán dopis, by do 10. května 1912 hadice nám vráceny byly. 

Skončeno a podepsáno. Na Zbrašově dne 30. dubna 1912 

Podepsáni: František Ryška jednatel, Čeněk Chromý, Josef Duchoň, Josef Vavřík, 
Josef Chromý. 

 

Protokol  čís. 1. 
Sepsaný při valné hromadě Sboru dobrovolných hasičů na Zbrašově, pořádané dne 

4. května 1912 v hostinci Jos. Chromého o 9. hod. večer, za přítomnosti podepsaných 
v presenční listině. 

Pořádek. 

1. Zápis v listinu presenční. V listinu presenční zapsáno 11 členů. 

2. Zahájení valné hromady. Předseda zahajuje valnou hromadu a vítá přítomné členy. 

3. Čtení protokolu od poslední valné hromady. Protokoly byly jednohlasně schváleny. 

4. Spolkový pokladník bratr František Ryška přednáší zprávu pokladní, dle ní je zjeveno 
156 K 90 h příjem, vydání 141 K 19 h, tak se jeví zbytek 15 K 71 h. Zpráva revisorů–účty 
byly přehlédnuty bratry Cyrilem Humplíkem a Josefem Duchoněm a uznány za správné. 

5. Zpráva knihovníka. Bratr Cyril Humplík uveřejňuje, že podpůrný fond má 63 K 97 h, 
divadelní pokladna obnáší 23 K 53 h, knihovní pokladna obnáší 7 K 01 h. 

6 Volby spolkových funkcionářů. Volby byly provedeny lístky. 

 50



-Volba předsedy:z 11 odevzdaných hlasů dostal  Čeněk Chromý 7 hlasů., 
Josef Duchoň 2 hlasy, 
Josef Orava 1 hlas. 

Většinou 7 hlasů byl zvolen za předsedu Čeněk Chromý a volbu přijímá. 

-Volba náčelníka: z 11 odevzdaných hlasů dostal Josef Chromý 8 hlasů, 
Josef Duchoň 1 hlas, 
Cyril Humplík 1 hlas, 

Zvolen za náčelníka byl 8 hlasy zvolen Josef Chromý a volbu přijímá. 

 

-Volba I. podnáčelníka:z 11 odevzdaných hlasů obdržel Josef Duchoň 6 hlasů, 
 Josef Vavřík 3 hlasy, 
 Cyril Humplík 1 hlas. 

-Volba II. podnáčelníka:z 11 odevzd. hlasů obdržel Cyril Humplík 8 hlasů, 
Josef Orava 1 hlas, 
Josef Vavřík 1 hlas. 

Za I. podnáčelníka zvolen Josef Duchoň, za II. podnáčelníka zvolen Cyril Humplík., oba 
volbu přijímají. 

-Volba 3 členů výboru:z 11 odevzd. hlasů obdrželi: 
Josef Vavřík 8 hlasů, 
František Ryška 8 hlasů, 
Josef Orava 4 hlasy, 
Ant. Machálka 3 hlasy, 
Čeněk Chromý 2 hlasy, 
Antonín Králík 1 hlas, 
František Mastil 1 hlas, 
Jan Králík  1 hlas, 
František Orava 1 hlas, 
Cyril Humplík 1 hlas. 

Do výboru byli zvoleni Josef Vavřík 8, František Ryška 8 a Josef Orava 4 hlasy. 

Při všech výše uvedených hlasováních byl odevzdáván 1 hlasovací lístek prázdný. 

Za náhradníky do výboru byli zvoleni aklamací Antonín Machálka a František Orava. 

Za revisory účtů zvoleni Antonín Králík a Jan Králík. 

7. Volné návrhy. Národní socialisté žádají o zapůjčení jeviště s nímž všechny výlohy 
hradí. Usneseno, by jeviště nebylo půjčeno, poněvadž jej potřebujeme sami pro sebe a 
protokolárně usneseno jest, že jeviště se půjčit nesmí. 

Skončeno a podepsáno. Na Zbrašově dne 4. května 1912 

Podepsáni: František Ryška jednatel, Josef Duchoň, František Mastil, Jan Králík, 
Antonín Králík, Cyril Humplík, Antonín Machálka, Josef Vavřík, Čeněk Chromý. 

 

Protokol  čís.2. 
Sepsaný při výborové schůzi, konané dne 18. května 1912 o 8 1/2 hod. večer v hostinci Jos. 

Chromého, za přítomnosti níže podepsaných. 

 51



Program: 

1. Volby jednatele, pokladníka, zbrojíře a místopředsedy. Volby byla provedena aklamací. 

Jednatelem a současně i pokladníkem byl zvolen František Ryška. Zbrojířem byl zvolen 
Cyril Humplík. Místopředsedou byl zvolen Josef Vavřík. 

2. Na odbývání letních cvičení bude poslán oběžník, o němž se usnese náčelnictvo. 

3. Výbor bere na vědomí,že obnos 18 K za půjčení hadic ku stavbě p. Pittnera, obdržel 
pokladník br. František Ryška od p. Františka Haši. 

Na Zbrašově dne 18. května 1912 

Podepsáni. František Ryška jednatel, Čeněk Chromý, Cyril Humplík, Josef Duchoň, 
Josef Chromý. 

 

Protokol  čís. 3. 

Sepsaný při sborovém večeru, konaném dne 3. července 1912 o 8 1/2 hod. večer v hostinci 
Jos. Chromého, za přítomnosti níže podepsaných. 

Pořad: 

1. Přečteno pozvání na slavnost 50letého trvání Besedy Jurik, kteráž se bude odbývati dne 
5. července 1912 na České Střelnici. 

2. Dle možnosti se spolek zúčastní slavnosti i valné hromady. 

3. Přečten prospekt losů od Národní Jednoty pro jihozápadní Moravu. 

Skončeno a podepsáno. Na Zbrašově dne 3. července 1912 

Podepsáni: František Ryška jednatel, Čeněk Chromý, Antonín Machálka, Josef 
Duchoň, Josef Chromý, Antonín Králík, Josef Vavřík místopředseda, Jan Králík, Cyril 
Humplík. 

 

Protokol  čís. 4. 
Sepsaný při sborové schůzi, konané dne 27. července 1912 o 8 1/2 hod. večer v hostinci 

Jos. Chromého, za přítomnosti níže podepsaných. 

Program: 

1. Jednáno o župním sjezdu hasičstva slavnosti 30letého trvání sboru v Drahotuších, jehož 
se zúčastní 3 delegáti bratři Josef Orava, Josef Duchoň a Josef Vavřík. Ostatní členové, kteří 
se chtějí zúčastnit. mohou s nimi. Výlohy si členové hradí sami. 

2. Volné návrhy: Stran nevrácených hadic při požáru v Ústí půjčených ústeckému sboru, 
promluví se při župním sjezdu v Drahotuších s delegáty ústeckými. 

Skončeno a podepsáno. Na Zbrašově dne 27. července 1912 

Podepsáni: František Ryška jednatel, Josef Vavřík místopředseda, Antonín Králík, 
Jan Králík, Cyril Humplík, Josef Duchoň, Antonín Machálka. 

 

1913 

 52



Protokol  čís. 5. 
Sepsaný při výborové schůzi, konané dne 27. dubna 1913 o 8 hod. večer v hostinci Jos. 

Chromého, za přítomnosti Čeňka Chromého, Jos. Oravy, Jos. Duchoně, Jos. Chromého, 
Cyrila Humplíka, Frant. Ryšky. 

Pořádek: 

1. Ustanovení valné hromady. Valná hromada odbývati se bude dne 6. května 1913 o 7. 
hodině večer v hostinci Jos. Chromého s následujícím programem: 1. Zápis v listinu 
presenční; 2. Zahájení valné hromady; 3. Čtení protokolů od poslední valné hromady; 
4. Zprávy jednatele,pokladníka, knihovníka; 5. Volné návrhy. 

2. Ohlášení zprávy z Kontribučenské záložny o zvýšení úroků z 350 K na 61/2 %. Předčítá 
se a bere se na vědomí. 

3. Stran hadic, které byly při požáru v Ústí ústeckému sboru zapůjčeny a dosud vráceny 
nebyly, podá se žádost za vyřícení k  c. a k. okresnímu soudu v Hranicích. Jako svědci 
František Ryška a Jan Králík, že 3 oddíly půjčili a svědci Josef Duchoň a Cyril Humplík, kteří 
jen 2 oddíly odebrali a rozdíl vrácen nebyl. Žádost napíše Josef Chromý. 

4. Přijímá se návrh bratra Josefa Oravy, by podána byla žádost o podporu k Hasičské 
pojišťovně v Brně. 

5. Příštího sezení obecního výboru zúčastní se zástupce hasičského sboru a přednese 
žádost o zakrytí nádržky vodní. 

Skončeno a podepsáno Na Zbrašově dne 27. dubna 1913 

Podepsáni: František Ryška jednatel, Čeněk Chromý, Josef Duchoň, Cyril Humplík. 
Josef Orava, Josef Chromý. 

 

Protokol  čís. 1. 
Sepsaný při valné hromadě, konané dne 6. května 1913 o 8. hod. večer v hostinci Jos. 

Chromého, za přítomnosti níže podepsaných. 

Pořádek: 

1. Zápis v listinu presenční. V listinu presenční zapsáno 10 členů. 

2. Předseda Čeněk Chromý zahajuje valnou hromadu a vítá přítomné členstvo. 

3. Předčítání protokolů od poslední valné hromady. Protokoly jednohlasně schváleny. 

4. Jednatel a pokladník bratr František Ryška přednáší zprávu jednatelskou, která se 
přijímá. Dále přednáší zprávu pokladniční, dle níž zjištěn příjem 65 K 68 h, vydání 46 K 48 h, 
takže se jeví zbytek pro rok 1913 19 K 20 haléřů. Zpráva revisorů. Účty byly přehlédnuty 
Janem Králíkem a Antonínem Králíkem. 

Zpráva knihovníka. Bratr Cyril Humplík přednáší zprávu, že podpůrný fond obnáší 66 K 
53 h, knihovní pokladna obnáší 14 K 1 h a divadelní pokladna obnáší 10 K 53 h. 

5. Bratr Cyril Humplík – zbrojíř si přeje revisi ve skladišti, kterou provedou bratři Jos. 
Orava a Jos. Duchoň. 

6. Vzdání se předsednictví bratra Čeňka Chromého po řádném omluvení, což členstvo 
hlasováním přijalo. Přikročeno k volbě nového předsedy aklamací. Na návrh bratra Čeňka 
Chromého zvolen jednohlasně o sbor zasloužilý bratr Josef Orava, který volbu přijímá. 

 53



Dřívější předseda bratr Čeněk Chromý ve výboru nadále zůstává. 

7. Volné návrhy. Bratr Čeněk Chromý navrhuje, by k hasičskému sboru našemu zaveden 
byl hasičský dorost a žádá, aby bratři všestranně, buďto jako rodičové nebo příbuzní, působili 
v rodinách, by návrh ten proveden byl. Návrh ten přijat a bude se všemožně podporovat. 

Obnos 13 K, který byl dán divadelnímu fondu, je odevzdán hasičské pokladně. 
Pokladničky pro Ústřední matici a pro hasičskou pokladnu, které byly ukradeny, zhotoví br. 
Čeněk Chromý a připevněny budou do hasičské skříně a náklad nese spolek. 

Skončeno a podepsáno. Na Zbrašově dne 6. května 1913 

Podepsáni: František Ryška jednatel, Čeněk Chromý, Josef Vavřík, Josef Orava, 
Cyril Humplík, Josef Duchoň, Antonín Králík, Jan Králík, Josef Chromý, Antonín 
Machálka. 

 

Protokol  čís. 2. 
Sepsaný při výborové schůzi, konané dne 30. května 1913 o 9. hod. večer v hostinci Jos. 

Chromého, za přítomnosti podepsaných. 

Program: 

1. Předseda br. Josef Orava vítá přítomné členy výboru. Podává zprávu o revizi skladiště 
dne 30. května a uvádí, že na stříkačce schází matice na přední péro a sponky na moták, což 
vyřídí s kovářem p. Kunischem br. Cyril Humplík. Při berlovce schází hadice, která se 
objedná při první objednávce hadic. Dále shledáno 80 metrů hadic dobrých. Hadice se 
objednají po obdržení podpory dle ujednání a výběru vzorků. Žebřík, které schází udělá p. 
Jos. Humplík. 

2. Na dopis od Ústřední hasičské jednoty, k zaplacení národní daně a kalendářů, odpoví 
předseda br. Josef Orava. 

3. Dne 22. června 1913 bude se odbývati hasičská slavnost a valná hromada župy XXII. ve 
Spálově. Zúčastní se 2 delegáti, kteří dostanou 10 K diet. 

4. První letní cvičení odbývati se bude dne 3. června 1913, členové budou uvědoměni 
oběžníkem. 

5. Bratr Cyril Humplík žádá, by se provedl nový soupis hasičského nářadí ve skladišti. 
Provedou bratři Josef Duchoň, Cyril Humplík, Josef Orava a František Ryška dne 2. června 
v 8 hod. večer. 

6. Ujednáno, by věci a nářadí ze skladiště bez dovolení spolkového výboru odnášeny 
nebyly, vyjma k účelům hasičským. 

Skončeno a podepsáno. Na Zbrašově dne 30. května 1913 

Podepsáni: František Ryška jednatel, Josef Orava, Čeněk Chromý, Josef Duchoň, 
Cyril Humplík, Josef Chromý. Josef Vavřík omluven. 

 

Protokol  čís. 3. 
Sepsaný při výborové schůzi, konané dne 11. června 1913 o 9. hod. večer v hostinci Jos. 

Chromého, za přítomnosti podepsaných. 

 54



Program: 

1. Sbor hasičů v Křenůvkách žádá o podporu na pozůstalé sirotky po zemřelém 
zbrojmistru, které sbor přijal za své, povoluje se 2 K. 

2. Za členy činné dle žádosti přijímají se Bohuslav Orava, Josef Orava, Stanislav Chromý, 
Richard Mastil, Josef Humplík a František Králík. 

3. Spor stran hadic se sborem Ústeckým podán byl ku vyřízení JUDr. Františku 
Možíškovi. 

4. Nově přistouplí členové se pojistí v Rosicích. 

5. Přečteno sdělení župy o úrazovém pojištění, kteréž se odkládá k vyřízení při sjezdu 
župy XXII. ve Spálově. 

Skončeno. Na Zbrašově dne 11. června 1913 

Podepsáni: František Ryška jednatel, Josef Orava, Cyril Humplík, Josef Duchoň, 
Josef Chromý. 

 

Protokol  čís. 4. 
Sepsaný při výborové schůzi, konané dne 7. července 1913 o 9. hod. večer v hostinci 

Josefa Chromého, za přítomnosti podepsaných. 

Program: 

1. Sdělení zprávy župní odbývané ve Spálově. 

2. Při cvičení pořádaném dne 5. července, při kterém byly zkoušeny oplacené hadice 
z Ústí, shledané byly špatné, též díravé, usneseno by hadice ty byly vráceny a nám kupní cena 
byla zaslána, aneb nový oddíl nám zaslán byl. 

3. Usneseno by stroj byl dne 8. července řádně očištěn sborem. 

4. Volné návrhy. Zprávu stříkačky provedl kovář pan Kunisch zdarma, za což se mu 
vyslovuje dík a plné uznání. 

Skončeno. Na Zbrašově dne 7. července 1913 

Podepsáni: František Ryška jednatel, Josef Duchoň, Cyril Humplík, Josef Orava. 

 

Protokol  čís. 5. 
Sepsaný při výborové schůzi, konané dne 6. srpna 1913 o 9. hodině večer v hostinci Jos. 

Chromého, za přítomnosti níže podepsaných. 

Program. 

1. Případ stran vyřízení hadic, které byly Ústeckému sboru půjčeny a doposud 1 oddíl 
vrácen nebyl, se podá soudu k smírnému řízení. 

2. Na objednání nových 3 oddílů hadic od firmy Smékal jsou zplnomocněni předseda bratr 
Josef Orava a jednatel bratr František Ryška, za cenu dle ceníku, placení po obdržení 
subvence. 

3. Sbor zúčastní se k dostaveníčku na den 9. srpna v občanském obleku, k čemuž se pozve 

 55



oběžníkem. 

4. Jeviště zapůjčeno bude ku pořádání divadla a sólových výstupů ve prospěch 
Zbrašovských jeskyní a po uplynutí lázeňské sezóny bude uschováno zas na patřičné místo. 
Sbor nebere žádných závazků za škody se stavbou a odklízením jeviště vzniklých a pořadatelé 
ručí sami za škody snad způsobené. 

5. Hasičské hlídky započnou dne 20. srpna 1913 a budou trvati od 9 hodin večer do 2 
hodin ráno. 

6. Lana pro 4 lezce se objednají při objednávce hadic. 

Skončeno. Na Zbrašově dne 6. srpna 1913 

Podepsáni: František Ryška jednatel, Josef Chromý, Josef Duchoň, Josef Orava, 
Cyril Humplík. 

 

Protokol  čís. 6. 
Sepsaný při výborové schůzi, konané dne 15. srpna 1913 o8. hod. večer v hostinci Jos. 

Chromého, za přítomnosti níže podepsaných. 

Program. 

1. Menšinové slavnosti, která se bude konat na Staré Střelnici, se sbor nezúčastní za 
příčinou žní. 

2. Přečten přípis z Kontribučenské záložny, stran zaplacení úroků za rok 1912 ve výši 10 
K 40 h, kteréž vyrovnají bratři Cyril Humplík a František Ryška dne 17. srpna. 

3. Hadice, které se měly objednati u firmy R.A.Smékal, objednají se dle dnešního ujednání 
od Bohuslava Pádra ze Smiřice nad Labem. 

4. Hodiny do skladiště se nechají opravit u pana Bareše. 

Skončeno a podepsáno. Na Zbrašově dne 15. srpna 1913 

Podepsáni: František Ryška jednatel, Josef Orava Josef Duchoň, Cyril Humplík, 
Josef Chromý. 

 

Protokol  čís. 7. 
Sepsaný při výborové schůzi, konané dne 29. září 1913 o 8. hodině večer v hostinci Jos. 

Chromého, za přítomnosti níže podepsaných. 

Pořádek: 

1. Podána žaloba stran hadic na sbor Ústecký k JUDr. Možíškovi. 

2. Na došlou žádost župy Plumlovské o podporu, se pro nedostatek peněz se nic nezašle. 

3. Z knihovní pokladny se poukazuje 10 K do hasičské pokladny. 

4. Inventuru knihovny provedou Josef Orava, Josef Duchoň a František Ryška v neděli 
dne 5. října 1913 o 9. hodině ráno. 

5. Dle sdělení ředitelů hlídek, hlídky byly vzorně konány. 

Skončeno a podepsáno. Na Zbrašově dne 29. září 1913 

 56



Podepsáni: František Ryška jednatel, Josef Orava, Cyril Humplík, Josef Chromý, 
Josef Duchoň. 

 

Protokol  čís. 8. 

Sepsaný při výborové schůzi, konané dne 27. října 1913 o 8. hod. večer v hostinci Jos. 
Chromého, za přítomnosti níže podepsaných. 

Program. 

1. Volba knihovníků. Knihovníci zvoleni 2, Josef Orava a František Ryška. Knihy 
půjčovati se započnou dne 1. listopadu a půjčovati se budou dvakrát týdně ve středu a 
v sobotu. Knihy mimo obec se ven nepůjčují. 

2. Jednatel vyřídí vrácení čamar od Jana Králíka, Antonína Králíka i s výzbrojem a od 
Františka Oravy. 

3. Zakoupí se nový zámek ku knihovně a 2 klíčky. 

4. Za druhého trubače zvolen František Králík. 

5. Čtyři provazy, které byly půjčeny svazu místních havířů a vráceny ještě nebyly, žádáme 
by tedy místo 4 provazů vráceny byly 3. 

6. Čistění stroje se provede dne 3. listopadu. 

7. První cvičení zimní započne dne 8. listopadu 1913 a další se budou konati vždy za 14 
dní v sobotu. 

8. Jeviště ani jeho části, dle usnesení výboru, se navenek nepůjčují. 

Skončeno a podepsáno. Na Zbrašově dne 27. října 1913 

Podepsáni: František Ryška jednatel, Josef Duchoň, Josef Orava, Cyril Humplík, 
Josef Chromý. 

 

1914 

Protokol  čís. 9. 
Sepsaný při sborovém večeru, konaném dne 3. ledna 1914 o 8. hodině večer v hostinci 

Jos. Chromého, za přítomnosti níže podepsaných. 

Pořádek: 

1. Sdělení předsedy o výsledku soudního jednání dne 3. ledna 1914 se sborem Ústeckým 
stran vrácení jednoho oddílu hadic. Proces odbýval se trojím stáním, při kterémžto posledním 
došlo dle návrhu zástupce strany k následujícímu smíru. 

Zástupce strany JUDr. František Možíšek navrhuje, by strany sobě každá své útraty 
zapravila, což dle doslovu župního zástupce Františka Hrubce uskutečněno bylo. Zástupce 
strany JUDr. Fr. Možíšek daruje své útraty, sporu se týkající, sboru. 

2. Ujednáno, by se Dr. Frant. Možíškovi poděkovalo v „Hlasech z Pobečví“. 

3. Zvýšení pojistky na požární přípřež bude podáno obecnímu výboru. 

4. Pojednání o hasičském plese, který odbývati se bude 25. ledna 1914. Bratři Bohuslav 

 57



Orava, Josef Humplík, Josef Orava ml., Richard Mastil, Stanislav Chromý a František Králík 
se postarají o pozvánky, o dekoraci sálu a objednání hudby. 

5. Výbor přijímá s díky vzácný dar 42 knih pro hasičskou knihovnu, panem Inocencem 
Škrobálkem rolníkem ve Zbrašově darovaným. 

6. Žebře do hasičského skladiště jsou udělány v ceně 6 K p. Jos. Humplíkem a zaplaceny. 

7. Volné návrhy. Br. Cyril Humplík navrhuje, by knihy darované panem Inocencem 
Škrobálkem, se daly vázat, polovice k Aloisi Schützerovi a polovice k Adolfu Sedláčkovi. 

Skončeno a podepsáno. Na Zbrašově dne 3. ledna 1914 

Podepsáni: František Ryška jednatel, Josef Orava, Josef Orava ml.,Josef Duchoň, 
Jan Králík, František Králík,Cyril Humplík, Bohuslav Orava, Josef Humplík. 

 

Protokol  čís. 10. 
Sepsaný při výborové schůzi, konané dne 6. ledna 1914 o 7. hodině večer v hostinci Josefa 

Chromého, za přítomností níže podepsaných. 

Pořádek: 

1. Hudba na ples ujednána s paršovskými hudebníky 5 mužů za 35 K. 

2. Vstupné na ples bude pro nečlena 82 h, pro dámu 62 h, pro člena v kroji 62 h. 

3. U pokladny budou Cyril Humplík a František Ryška. 

4. Pozvánky roznesou v Hranicích Josef Orava ml. a Stanislav Chromý, ve vesnici 
Richard Mastil a Jan Králík. Další se ponechává předsedovi a jednateli k vyřízení. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 6. ledna 1914 

Podepsáni: František Ryška jednatel, Josef Orava, Josef Duchoň, Cyril Humplík. 

 

Protokol  čís. 11. 

Sepsaný při sborovém večeru, konaném dne 27. ledna 1914 o 8. hodině večer v hostinci 
Josefa Chromého, za přítomnosti níže podepsaných. 

Program: 

1. Účtování po plese konaném 25. ledna 1914. 

Příjem: U pokladny vybráno  70 K 60 h 
dodatečně vybráno    9 K 20 h 
Dodatečně zaslal pan Tebich   5 K 
pan Nepraš      2 K 
P. Glabazňa farář     1 K 
P. Králík kaplan     1 K 
pan Baron      1 K 
pan Jan Kohout     1 K 
pan Dr. Minář     1 K    0 h 
Příjem dohromady  91 K 80 h. 

Vydání: Hudba   30 K 

 58



hudební dávka    6 K 
pivo pro hudbu    7 K 
povolení     4 K 
světlo     3 K 
pozvánky     7 K 60 h 
poštovné    36 h 
motouz    20 h 
špendlíky    20 h 
konfekty     1 K 60h 
tombola     6 K 60 h 
Vydání celkem  66 K 56 h 

Porovnáno: Příjem  91 K 80 h 
Vydání  66 K 56 h
Zbytek  25 K 24 h 
dodatečně vydáno  5 K 60 h
Čistý výtěžek 19 K 64 h, který se odvádí do has. pokladny. 

2. Povoleno vyplatiti za úpravu šroubení na nové hadice 2 K. 

3. Ujednáno, by při půjčování knih byl vybírán poplatek 2 haléře za 1 knihu. 

4. Objednán bude ročník 1913 ‚Libuše‘ za 2 K 60 h, 13 h na porto. Dále bude objednán 
ročník 1914. 

5. Dále předseda navrhuje, by vázání knih 10 K 40 h vyplaceno bylo z knihovního fondu. 

6. Dar pana Františka Brhlíka na nové hadice hasičskému sboru byl přijat s díky. 

7. Dárcům, kteří zaslali a přeplatili vstupné, poděkuje se v ‚Hlasech z Pobečví‘. 

8. Pozvání sboru Hranického ku plesu bylo oznámeno. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 27. ledna 1914 

Podepsáni: František Ryška jednatel, Jan Králík, František Rýpar, Cyril Humplík, 
Josef Duchoň, Stanislav Chromý, Josef Humplík, Josef Orava, Bohuslav Orava, 
Richard Mastil, Čeněk Chromý, Josef Chromý. 

 

Protokol  čís. 12. 
Sepsaný při výborové schůzi, konané dne 19. března 1914 o 8. hod. večer v hostinci Josefa 

Chromého, za přítomnosti níže podepsaných. 

Pořádek: 

1. Došlý časopis ‚Hlasy z Pobečví‘ se odebírati bude, dle dohody s vydavatelstvím, jen 
bude-li za poloviční cenu 4 K. 

2. Poslední zimní cvičení ukončeno bude dne 28. března 1914. 

3. Staré hadice, které již k potřebě nejsou, prodají se a sice jeden oddíl 20 metrů dlouhý, 
bez šroubení, za cenu 1 K. 

4. Jarní čistění stroje odbývati se bude dne 23. března 1914 večer. 

5. Objednají se 3 smyčky lezecké od Bohuslava Pádra, obnos na ně připadající hradí ‚Klub 
havířů jeskyň Zbrašovských‘. 

 59



6. Berlovku zpraví Josef Humplík a hadici na ni dá Josef Chromý. 

7. Knihy z hasičské knihovny půjčovati se budou do 31. března. 

8. Volné návrhy žádné. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 19. března 1914 

Podepsáni: František Ryška jednatel, Josef Orava, Čeněk Chromý, Cyril Humplík, 
Josef Chromý, Josef Duchoň. 

 

Protokol  čís. 13. 
Sepsaný při výborové schůzi, konané dne 7. dubna 1914 o 8. hod. večer v hostinci Josefa 

Chromého, za přítomnosti níže podepsaných. 

Pořádek: 

1. Usneseno, že valná hromada odbývati se bude dne 26. dubna 1914 o 2. hodině 
odpoledne v hostinci Josefa Chromého s obvyklým programem. 

2. Vzat na vědomí dopis bratra velitele Josefa Chromého, kterýž podává, že pro 
zaměstnání po 4 měsíce se letních cvičení zúčastniti nemůže, vzdává se hodnosti velitelské. 

3. Výbor vzal v úvahu dopis ten a usnesl se jednohlasně, by po čas jeho zaměstnanosti a 
vzdálení se z místa, udělena mu byla úplná dovolená. 

4. Funkci tuto převezme po čas jeho nepřítomnosti předseda sboru bratr Josef Orava. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 7. dubna 1914 

Podepsáni: František Ryška jednatel, Josef Duchoň, Josef Orava, Cyril Humplík, 
Josef Chromý. 

 

Protokol  čís. 1. 
Sepsaný při valné hromadě, konané dne 26. dubna 1914 o 2. hod. odpoledne v hostinci 

Josefa Chromého, s následujícím programem. 

Pořádek. 

1. V listinu presenční zapsáno 13 členů. 

2. Bratr Josef Orava zahajuje valnou hromadu a vítá přítomné členstvo. 

3. Přečtení protokolů od poslední valné hromady. Protokole jednohlasně schváleny. 

4. Bratr pokladník František Ryška přednáší zprávu pokladniční, která uvádí. Příjem za 
rok 1913–1914 obnáší 206 K 84 h, vydání 188 K 34 h. Takže se jeví čistý výtěžek na rok 
1914–1915 18 K 50 h. 

Účty byly přehlédnuty Janem Králíkem a Františkem Vavříkem a uznány za správné. 

5. Letních cvičení za rok 1913 bylo 5 a zimních 6. 

6. Zpráva Knihovníka přijata s uznáním. Půjčeno bylo z hasičské knihovny 501 čísel 16 
čtenářům a přibylo 55 nových svazků, takže všech čísel je nyní 228. 

7. Letní cvičení počnou 10. května o 1 1/2 hodině odpoledne a odbývati se budou každou 

 60



neděli po sobě. 

8. Přihlášení nových členů. Přijímají se Cyril Vinkler a Augustin Mikšík. Výzbroj jim 
poukázán bude o 8. hod. večer ve skladišti zbrojířem Cyrilem Humplíkem. 

9. František Orava dává na hasičskou čamaru 10 K. 

10. Volné návrhy. V Zámrskách v hasičském sboru pořádáno bude okrskové cvičení a 
15leté hasičské trvání sboru, čehož se někteří členové zúčastní, o čemž se ujedná podle 
pozvání. 

Skončeno a podepsáno Ve Zbrašově 26. dubna 1914 

Podepsáni: František Ryška jednatel, Josef Chromý, Josef Orava, František Orava, 
Richard Mastil, František Vavřík, Josef Humplík, Jan Králík, Stanislav Chromý, 
František Králík, Augustin Mikšík, Bohuslav Orava, Antonín Machálka, Josef Orava 
ml., Cyril Vinkler. 

 

Protokol  čís. 2. 

Sepsaný při výborové schůzi, konané dne 11. června 1914 o 3. hod. odpoledne v hostinci 
Josefa Chromého, za přítomnosti níže podepsaných. 

Pořádek: 

1. Při okrskovém cvičení v Zámrskách, kdež se zúčastnilo 10 členů, povoluje se na 
vstupné 3 K. 

2. Pro nedostatek peněz ve sboru, se sboru v Záhlinicích u Hulína žádná podpora 
neposkytne. 

3. Na žádost dostal náš sbor od Vzájemné hasičské pojišťovny v Brně 25 K. 

4. Úroky z vypůjčených peněz (350 K) ve výši 24 K 46 h vyřídí dne 14. června 1914 bratři 
Josef Orava, Cyril Humplík a František Ryška. 

5. Výlet odbývati se bude dne 28. června na Baránce, ostatní další výlohy se ujednají. 

6. Župní sjezd odbývati se bude dne 5. července ve Velké u Hranic. 

7. Navrhuje se pojištění proti úrazu u Hasičské pojišťovny v Brně, což se ponechá ku 
dalšímu vyjednání. 

8. Dopíše se Bohuslavu Pádrovi o zakoupení dvou oddílů hadic, s tou podmínkou, že 
splátka bude následovati až sbor obdrží podporu do roka, zároveň se objednají 3 hasičské 
smyčky {asi lezecké, pro jeskyňáře?-pozn. L.Ch. podle Protokolu čís. 12 ze dne 19.3. t.r.}. 

9. Volné návrhy. Do výboru budou bráni 2 náhradníci František Orava a Antonín 
Machálka. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 11. června 1914 

Podepsáni: František Ryška jednatel, Josef Orava, Cyril Humplík, Josef Duchoň. 

 

Protokol  čís. 3. 
Sepsaný při sborovém večeru, konaném dne 30.června 1914 o 8. hodině večer v hostinci 

Josefa Chromého, Za přítomnosti níže podepsaných. 

 61



Pořádek: 

1. Účtování po výletě konaném dne 28. června 1914. 

Příjem: Na výletě vybráno odpoledne   45 K 34 h 
při večerní zábavě vybráno   32 K 10 h 
tombola      20 K 
pohledy        5 K   0 h 
Příjem celkem   102 K 44 h. 

Vydání: Hudba    42 K 
hudební dávka     6 K 
tombola    12 K 
konfekty      1 K 
pohledy      4 K 
pivo pro hudbu   11 K 
krabice     60 h 
poštovné     78 h 
poštovné na rozeslání plakátů 27 h 
lepení plakátů     1 K 80 h 
příprava místa     2 K 80 h
Vydání celkem   82 K 25 h 

Příjem 102 K 44 h 
Vydání   82 K 25 h
Zbytek   20 K 19 h odveden do spolkové pokladny. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 30. června 1914 

Podepsáni: František Ryška jednatel, Bohuslav Orava, Josef Orava, František 
Vavřík, Josef Orava ml., Jan Králík, Antonín Machálka, Stanislav Chromý. 

 

Protokol  čís. 4. 
Sepsaný při výborové schůzi, konané dne 29.července 1914 o 8. hod. večer v hostinci 

Josefa Chromého, za přítomnosti níže podepsaných. 

Pořádek: 

1. Předložena žádost řídicího učitele Jana Janečky z Hranic na pořádání schůze na den 
2. srpna o 8. hod. večer, na které řečniti chce ‚o soustavě daňové u nás jinde‘a o Hasičské 
pojišťovně. Ujednáno, by schůze ta se oznámila okresnímu hejtmanství, zdali odbývati se 
může. Sbor obstará pozvání. 

2. Přednesena žádost Sboru dobrovolných hasičů v Hradčanech u Dřevohostic, odkázána 
na pozdější dobu. 

3. Hasičské hlídky započnou dne 1. srpna 1914 do 9. září od 9. do 12. hodiny noční. 
Přehlížeti budou Josef Orava, Josef Duchoň a František Ryška. 

4. Schválena položka na částečnou úhradu útraty při slavnosti 40letého trvání hasičského 
sboru v Hranicích, kdež se zúčastnilo 12 členů. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 29. července 1914 

Podepsáni: František Ryška jednatel, Josef Orava, Cyril Humplík, Josef Duchoň, 

 62



František Orava. 

 

Protokol  čís. 5. 
Sepsaný při výborové schůzi, konané dne 17. září 1914 o 8. hod. večer v hostinci Josefa 

Chromého, za přítomnosti níže podepsaných. 

Pořádek: 

1. Rolníci povolaní ku odbývání vojenské přípřeže, žádají sbor o darování vozové plachty. 
Ujednáno, by se jim plachta tato, která novostavbou skladiště jest úplně zbytečná, bez dalších 
nároků darovala. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 17. září 1914 

Podepsáni: František Ryška jednatel, Josef Orava předseda, František Orava Josef 
Duchoň, Josef Chromý. 

 

1915 

Protokol  čís. 6. 
Sepsaný při výborové schůzi, konané dne 5. dubna 1915 o 3. hod. odpoledne v hostinci 

Josefa Chromého, za přítomnosti níže podepsaných. 

Pořádek: 

1. Stav členstva zjištěn dnešním dnem následovně: Ze 20 členů ze začátku roku koná 
vojenskou službu 11 členů, takže zůstává 9 členů ve sboru. Na výzvu obecního úřadu, by stalo 
se doplnění činných členů, usneseno, by obec vyzvala veřejným vyhlášením, by občané zdejší 
za členy přistoupili. 

2. Čistění stroje ku jarnímu cvičení provedou všichni stávající členi dne 11. dubna o 
10. hod. ráno. 

3. Věnována vzpomínka členu padlému na bojišti Františku Vavříkovi a ujednáno by jeho 
výzbroj byl vyzvednut. 

4. Výroční valná schůze odbývati se bude 25. dubna 1915 o 2. hod. odpoledne s podáním 
záležitostí vnitřních. Volby za uplynulé tříleté období, které konány býti mají, odloží se na 
dobu pozdější. 

5. Schváleno dodatečné použití podpůrného fondu o obnos v částce 40 K, na zapravení 
úroků u Kontribučenské záložny a jiného správního vydání. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 5. dubna 1915 

 

Podepsáni: František Ryška jednatel, Josef Orava předseda, František Orava, 
Josef Duchoň, Josef Chromý. 

 

 63



Protokol  čís. 1. 
Sepsaný při valné hromadě, konané dne 25. dubna 1915 o 2. hod. odpoledne v hostinci 

Josefa Chromého, s následujícím programem. 

Pořádek: 

1. V listinu presenční zapsáno 9 členů. 

2. Bratr Josef Orava jako předseda zahajuje schůzi a vítá přítomné členy. 

3. Přečtení protokolů od poslední valné hromady. Protokoly jednohlasně schváleny. 

4. Jednatel {František Ryška} přednáší, že letních cvičení bylo přádáno 5. 

5. Pokladník {František Ryška} přednáší zprávu pokladniční. Příjem za rok 1914 – 1915 
je 113 K 69 h. Vydání 92 K 79 h, takže čistý výnos obnáší na rok 1915 – 1916 20 K 90 h. 
Účty shledány revisory Stanislavem Chromým a Bohuslavem Oravou za správné. 

6. Všem bratrům hasičům, co se nalézají v boji, poslány pozdravy od valné hromady. 

7. Za členy do sboru se přijímají Josef Ryška, Jaroslav Chromý, František Orava ml., Josef 
Remeš, Tomáš Hruška a Richard Mikšík. 

8. Volné návrhy. Letní cvičení odbývati se bude dne 2. května 1915 o 1 1/2 hod. 
odpoledne. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově 25. dubna 1915 

Podepsáni: František Ryška jednatel, Josef Orava předseda, František Orava, 
Josef Duchoň, Augustin Mikšík, František Králík, Josef Chromý, Stanislav Chromý, 
Bohuslav Orava. 

 

M e z i  p r o t o k o l y  č í s .  1 1 ,  z e  d n e  2 5 .  d u b n a  1 9 1 5  a  č í s .  1 ,  z e  d n e  1 6 .  
d u b n a  1 9 1 8 ,  v  d o b ě  1 .  s v ě t o v é  v á l k y  n e j s o u  v e d e n y  ž á d n é  z á p i s y .  

 

1918 

Protokol  čís.  1. 
Sepsaný dne 16. dubna 1918 při schůzi spolkového výboru Sboru dobrovolných hasičů na 

Zbrašově, za přítomnosti podepsaných. 

Pořádek: 

1. Věnována vzpomínka bratrům, padlým ve válce světové Antonínu Machálkovi, Josefu 
Ryškovi, Stanislavu Chromému a MUDr. Františku Hajdovi. 

2. Předseda Josef Orava předložil účty spolkové, které vedl za nepřítomného pokladníka 
Františka Ryšku v době od 16. 9. 1915 do 15. 4. 1918 : 

Příjem obnášel 512 K, vydání 343 K 10 h, takže hotovost je 168 K 90 h. 

Účty se schvalují. 

3. Vzato s potěšením na vědomí, že po dlouhé době sehráli ochotníci místní, za vedení 
Františka Juřeny správce školy a součinnosti členů sboru hasičů, divadelní představení dne 
7. dubna 1918, ze kterého odvedli do pokladny spolkové 150 K 

 64



4. Obnos tento rozdělen následovně: Dnešním dnem zbývající zbytek dluhu povstalého 
přestavbou skladiště v obnosu 100 K, bude uhrazen a ostatních 50 K rozděleno pro podpůrný 
fond místního sboru uloženého v městské spořitelně 40 K a 10 K do hasičské pokladny. 

5. V pádu opravy jeviště, hradí sbor ze spolkové pokladny. 

Ve Zbrašově dne 16. dubna 1918 

Podepsáni: František Ryška-jednatel, Josef Orava-předseda, Josef Duchoň. 

Dodatek: Na nařízení c.k. okresního hejtmanství v Hranicích, bylo sboru uloženo by 
obnos 100 K, darovaný ochotníky divadelními z představení dne 7. dubna 1918 sehraného 
vrátil, neb povolení uděleno s podmínko, že veškerý čistý výnos věnován bude ve prospěch 
válečných vdov a sirotků. Sboru ponecháno za zapůjčení jeviště 50 K, kterýžto obnos splacen 
na stávající dluh v kontribučenské záložně 100 K. 

Ve Zbrašově dne 20. dubna 1918 

Podepsán: Josef Orava, tč. předseda sboru. 

 

Protokol  čís. 2. 
Sepsaný při schůzi hasičského výboru, dne 19. listopadu 1918 v hostinci místním 

odbývané, za přítomnosti podepsaných. Schůzi řídí předseda Josef Orava. 

Pořádek jednání: 

1. Účtování po slavnosti sázení ‚Lípy Svobody‘ na Baránce, na oslavu prohlášení 
Československé republiky, kterou sbor za podpory obecního představenstva, za součinnosti 
správy školy a omladiny zdejší, dne 17.11.1918 pořádal. {Obecní kronika uvádí datum 12. 
listopadu a Hasičská kronika 7. listopadu, - pozn. L. Ch.} 

2. Program slavnosti odbývané: O 3. hod. odpoledne seřazení průvodu na návsi, odchod na 
místo slavnosti. Na místě samém: Slavnostní řeč promluvili panové Josef Machanec vrchní 
oficiál, Josef Machálka předseda Okresního sdružení agrárního dorostu a František Kohout 
starosta obce. 

Zpěvy a deklamace školních dítek řízených správcem školy Františkem Juřenou. 

Sázení ‚Lípy Svobody‘ členy sboru hasičského, obecního zastupitelstva, místní školní 
rady a občanstvem. 

Odchod do místnosti hostince Vojtěcha Rýpara ve Zbrašově, kde byla pořádána taneční 
zábava. 

Příjem: Vybráno na vstupném o pokladny 926 K 

Vydání: Hudba 6 mužů à 40 K  240 K 
pivo pro hudbu      26 K 
pozvánky       32.K 
papír na růže a dekorace     22 K 50 h 
obrázky pro školní dítky 50 à 20 h   10 K 
špendlíky         4 K 20 h 
papír na písně         1 K 
trikolóra pro mužstvo       2 K 25 h 
porto na pozvánky        1 K 20 h
Vydání celkem    339 K 15 h 

 65



Příjem 926 K 
Vydání 339 K 15 h
Zbývá 586 K 85 h. 

3. Zbytek rozdělen následovně: 350 K pro vdovy a sirotky po českých legionářích, 
150 K hasičské pokladně, 86 K 86 h pro školní dítky zdejší. Dodatečně daruje p. František 
Hapala, rolník zde, 10 K pro české legionáře, čímž obnos zvýšen na 360 K. Podíl sboru 
darovaný v obnosu 150 K, bude uložen v Městské spořitelně v Hranicích. 

4. Za činné členy přistoupili a s radostí do sboru našeho přijati byli zdejší Josef Machálka 
rolník, Vojtěch Rýpar hostinský a Antonín Tomečka syn rolníka. 

5. Ujednáno, by z knihovny spolkové knihy půjčovány byly a knihovníky ustanoveni Josef 
Machálka a Antonín Tomečka. Ostatní dřívější ustanovení platí. 

6. Volné návrhy žádné. 

Skončeno a podepsáno. Na Zbrašově dne 19. listopadu 1918 

Podepsáni: Josef Orava předseda, Josef Duchoň, Bohuslav Orava, Čeněk Chromý, 
Antonín Mikšík, Josef Machálka, Antonín Králík, Antonín Tomečka, František Orava, 
Vojtěch Rýpar, ? Vavřík. 

 

1919 

Protokol  čís. 1. 
Sepsaný při schůzi hasičského výboru, konaného dne 14. ledna 1919 v hostinci místním 

odbývané, za přítomnosti podepsaných. Schůzi řídil předseda sboru Josef Orava. 

Pořádek: 

1. Účtování po hasičském věnečku pořádaném dne 13. ledna 1919. 

Příjem  619 K 

Vydání: Hudba   210 K 
pivo pro hudbu      26 K 
režijní výlohy     35 K 
vstupenky     14 K 
pozvánky     42 K 
špendlíky       2 K 80 h   Příjem 619 K 
poštovné na pozvánky     3 K 30 h   Vydání 333 K 10 h
Vydání činí celkem 333 K 10 h   Zbývá 285 K 90 h 

2. Zbytek rozdělen jak následuje: legionářům 110.90 K, pro pokladnu spolkovou 175 K a 
k tomu čistý výtěžek z tomboly 50 K, celkem 225 K. 

Ve Zbrašově dne 14. ledna 1919 

Podepsáni: Josef Orava předseda, Josef Duchoň, Cyril Humplík, Čeněk Chromý. 

 

Protokol  čís. 2. 
Sepsaný při schůzi spolkového výboru dne 22. dubna 1919 o 8. hod. večer v hostinci 

místním, za přítomnosti podepsaných. 

 66



Na pořádku: 

1. Ustanovení doby odbývání řádné valné schůze, která se konati bude dne 27. dubna 1919 
ve 2 hod. odpoledne ve spolkové místnosti v hostinci zdejším, s pořádkem: Zápis do listiny 
přítomných; zahájení a čtení všech protokolů od minulé valné schůze; zprávy předsedy, 
jednatele a pokladníka; volby činovníků – předsedy, náčelníka, 2 podnáčelníků, 3 členů 
výboru a 2 revisorů účtů; volné návrhy. 

2. Předseda předkládá vinkulační podílný list Hasičské vzájemné pojišťovny č. 38, znějící 
na částku 100 K. Vzato na vědomí. 

3. Přijímání členů nově přihlášených. Přijati byli František Kohout rolník č. 4, František 
Machálka syn rolníka, Cyril Vavřík syn domkaře, vesměs ve Zbrašově. 

4. Volné návrhy žádné. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 22. dubna 1919 

Podepsáni: Josef Orava předseda, Josef Duchoň, Cyril Humplík. 

 

Protokol  čís. 3. 
Sepsaný při valné hromadě Sboru dobrovolných hasičů na Zbrašově, dne 27. dubna 1919 

o 2. hod. odpoledne v místnosti hostince Vojtěcha Rýpara, za přítomnost 17 činných členů a 
1 čestného člena. 

1 Předseda Josef Orava konstatuje dostatečný počet přítomných členů a zahajuje schůzi a 
představuje čestného a zakládajícího člena pana Františka Juřenu a vítaje přítomné přistupuje 
k dalšímu odstavci. 

2. Čtení všech protokolů od valné hromady. Za zapisovatele ustanoven bratr Antonín 
Mikšík, který dotyčné protokoly předčítá. Protokoly tyto schváleny. 

3. Zpráva jednatele. Za nepřítomného jednatele bratra Františka Ryšku podává předseda 
jednatelskou zprávu, jak následuje. Sbor náš dnešního dne čítá 26 členů činných, počet to 
který po celé trvání sboru ještě nebyl dosažen. Poslední valná schůze konaná byly dne 25. 
dubna 1915 za přítomnosti 9 členů. Od té doby následkem úředního nařízení o zastavení 
činnosti spolkové, žádná schůze konána nebyla. Až 16. dubna 1918 konala se schůze výboru 
za přítomnosti 3 členů, 19. listopadu 1918 schůze výboru , 14. ledna 1919 a 22. dubna 1919 
taktéž schůze výboru. 

Cvičení konáno v roce 1915 bylo 17 a to cvičení se strojem a nařízené cvičení přípravné 
vojenské s mladíky povinnými k odvodu. K cvičení tomu byl vydán zvláštní cvičební řád 
Ústřední hasičskou jednotou. Cvičilo průměrně 14 členů.  

Požáru zúčastnil se sbor za dobu tu 3 × a to 20. ledna 1915 večer v Hranicích, 10. června 
1917 lesního požáru v Mariánském údolí a 16. srpna (1917) v panském lese v Opatovicích. 

Účty spolkové předložené byly ve schůzi výboru dne 16. dubna 1918 , podle kterých činil 
příjem 512 K, vydání 343 K 40 h a hotovost jest 168 K 60 haléřů. 

4. Následuje zpráva pokladniční, která podána nově zvolenými revisory účtů braty 
Josefem Machálkou a Bohuslavem Oravou, jak následuje. Jeví se stav čistého jmění 
450 K 30 h, z toho jest uloženo u Brněnské banky 260 K. Podpůrný fond v městské spořitelně 
33 K 89 h. Dluhů sbor nemá žádných. Účty schváleny. 

5. Přikročeno k volbám, které provedeny aklamací, jsou zvoleni jednohlasně: 

 67



Za předsedu   Josef Orava, 
za náčelníka   Cyril Humplík, 
za 1. podnáčelníka  František Kohout čís. 4, 
za 2. podnáčelníka  Antonín Mikšík. 
Do výboru zvoleni: František Mastil, Cyril Vavřík a Josef Duchoň, zvolení volbu 

přijímají. 

6. Volné návrhy. Podán návrh na pořádání divadelního představení, za kterou příčinou 
sejde se dne 28. t.m. v 8 hod. večer přípravný výbor, který potřebné ujedná. 

Ukončeno a podepsáno. 

Na Zbrašově dne 27. dubna 1919. 

Podepsáni: František Juřena, Josef Orava, Josef Machálka, Antonín Gadas, 
František Machálka, Bohuslav Orava, Cyril Vavřík, Jan Orava, Richard Mikšík, 
Antonín Králík, Antonín Tomečka, František Mastil, Josef Duchoň, Vojtěch Rýpar, 
Cyril Humplík, Antonín Mikšík, František Orava, František Kohout. 

 

Protokol  čís. 1. 
Sepsaný při výborové schůzi sboru, dne 2. května 1919 o 1/28. hod. večer, za přítomnosti 

veškerých členů výboru. 

1. Předseda br. Josef Orava zahajuje schůzi s přáním mnoho zdaru nové činnosti a 
přikročuje k dnešnímu pořádku, a sice k volbě jednatele, pokladníka,zbrojíře a místopředsedy. 

2. Volba děje se aklamací a navržen za jednatele a pokladníka podnáčelník Antonín 
Mikšík, který jest jednohlasně zvolen a volbu přijímá. Za místopředsedu zvolen podnáčelník 
František Kohout a volbu přijímá.Za zbrojíře jest zvolen František Mastil a volbu přijímá. 

3. Usneseno, by veškerý výzbroj byl v neděli dne 11. května o 1 hod. odpoledne 
odevzdán. kvůli kontrole a znovu vydání stávajícím členům, při kteréžto příležitosti bude 
výzbroj, opravy nutný zadržen a později zbrojířem předán k opravě. 

4. Předseda sděluje oznámení Hranického hasičského sboru, že v neděli dne 4. května o 
9. hodině jest slavná mše svatá na počest sv. Floriána, ku které vyzývá náš místní sbor. 
Usneseno, že kvůli nedostatku slavnostních úborů se sbor korporativně zúčastniti nemůže. 

5. Povinný členský poplatek (20 hal. za člena) bude do 8 dní župě zaslán. 

6. Pro knihovnu se předplatí ročník ‚Libuše‘. 

7. Nádržka bude náležitě opravena, a sice vyšší ohrada ostnatým drátem. 

Volné návrhy žádné. 

Ve Zbrašově dne 2. května 1919 

Podepsáni: František Mastil, František Kohout, Josef Orava, Cyril Vavřík, Antonín 
Mikšík, Cyril Humplík. 

 

Protokol  čís. 2. 
Sepsaný při výborové schůzi sboru dne 21. května 1919 o 1/2 8. hod. večer v hostinci 

Vojtěcha Rýpara, za přítomnosti podepsaných. 

 68



1. Předseda bratr Josef Orava zahajuje schůzi a předkládá poděkování sboru za projevenou 
soustrast rodině čestného člena bratra Františka Juřeny, tímto zaslané. Bere se ku vědomí. 

2. Účtování po ‚kácení máje‘ a májové veselici, pořádané v neděli dne 18. května 1919: 

Vybráno na vstupném  477 K 
výnos tomboly   131 K 
prodej dřeva        5 K 
vydražený vršek „máje“    41 K 90 h

Hrubý příjem    654 K 90 h. 
Vydání: hudba   320 K 
pivo pro hudbu     52 K 
tombola       58 K 97 h 
povolení        8 K 
příprava vršku     43 K 
pozvánky      36 K 
režie kácení        9 K 
špendlíky        1 K 
lepení pozvánek       3 K 50 h  Příjem 654 K 90 h 
porto na pozvánky       1 K 50 h  Vydání 532 K 97 h
Vydání úhrnem   532 K 97 h  Výnos 121 K 93 h. 

Čistý výnos 121 K 93 h odevzdán sborové pokladně. Z obnosu toho vyplatí se obnos 27 K 
za divadelní knížky „Románek na horách“. 

3. Ujednáno, že konati se budou hlídky noční za součinnosti občanů, počínaje dnem 26. 
května 1919 pod dohledem náčelnictva sboru. Hlídky začínají v 10 hod. večer trvají do 2 hod. 
ráno. Ostatní instrukce v knize hlídkové. 

4. Členové nemající výzbroj, podělí se dne 24. května v 7 hod. večer ve skladišti. 

5. Volné návrhy žádné. 

Skončeno a podepsáno. Zbrašov dne 21. května 1919 

Podepsáni: Antonín Mikšík, Josef Orava František Kohout, Cyril Humplík, František 
Mastil. 

 

Protokol  čís. 3. 
Sepsaný při výborové schůzi sboru, konané dne 22. července 1919 o 8. hod. večer 

v hostinci Vojtěcha Rýpara, za přítomnosti podepsaných. 

1. Předseda bratr Josef Orava zahajuje schůzi a vítá přítomné. V programu uveden návrh 
na pořádání výletu na Baránce na den3. srpna 1919; začátek stanoven na 3. hodinu odpoledne. 
Hudba paršovská. 

2. Bratr Josef Duchoň referuje o župní schůzi, odbývané dne 5. července 1919 
v místnostech Besedy v Hranicích. Delegáti sboru místního bratři Josef Orava a Josef Duchoň 
se schůze zúčastnili. 

3. Velitel sboru br. Cyril Humplík podává zprávu o výsledku hlídek nočních, pořádaných 
od 1. června do 13. července 1919. Usneseno, by br. Antonínu Tomečkovi udělena byla 
služební důtka ve formě služebního lístku, pro neplnění povinností člena sboru i sborového 
knihovníka. Zároveň upozorňuje se bratr Josef Machálka, by uvedl knihovnu do pořádku. 

 69



4. Usneseno znovuzavedení nočních požárových hlídek od 10. srpna 1919, po dobu 
1 měsíce. 

5. Ujednáno, by cvičení odbýváno bylo v neděli dne 26. července v 1 hod. odpoledne. 

Volné návrhy žádné. 

Skončeno a podepsáno po přečtení. Zbrašov dne 22. července 1919 

Podepsáni: Josef Orava, Josef Duchoň, František Kohout, Cyril Humplík, Cyril 
Vavřík. 

Poznámka: Za nepřítomnosti sborového jednatele a pokladníka převezme tyto povinnosti 
bratr Cyril Vavřík. 

Protokol  čís. 4. 
Sepsaný při výborové schůzi sboru,která se konala dne 12. srpna 1919 v místnostech 

hostince br. Vojtěcha Rýpara v 8 hod. večer. 

1. Předseda sboru br. Josef Orava zahajuje schůzi, vítaje přítomné. V programu uvedeno 
bylo propuštění vyzvaného bývalého člena p. Antonína Tomečky, který jako takový svých 
členských povinností nezastával. 

2. Ustanoveno vstupné k výletu projektovanému dříve 3. srpna, který odbývati se bude 
dne 17. srpna 1919 na Baránce o 1/2 3 hod. odpoledne u „Lípy svobody“. Vstupné bude na 
místě 3 koruny a večer při zábavě 2 koruny. 

K pokladně ustanoveni na večer bratři Cyril Humplík a Cyril Vavřík. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 12. srpna 1919 

Podepsáni: Josef Orava předseda, Cyril Vavřík jednatel, František Kohout, Cyril 
Humplík. 

 

Protokol  čís. 5. 

Sepsaný při schůzi spolkového výboru, konané dne 20. srpna 1919 v 8 hod. večer 
v místnostech zdejšího hostince, za účasti podepsaných. 

Program: 

1. Účtování po výletu odbývaném dne 17. srpna 1919 na Baránce. 
Vybráno u pokladny    Vydání:Hudba   350.--  K 
ve dne i večer   569.--  K  pivo pro hudbu     44.80 K 
vstupné od p. Machálky     5.--  K  lepení plakátů v Hranicích     3.--  K 
čistý výnos tomboly   46.50 K   povolení      14.--  K 
Příjem dohromady  620.50 K  výletní místo       4.--  K 

poštovné na plakáty      1.15 K 
špendlíky        1.--  K 
oběžník omladině      1.--  K 
Vydání dohromady  419.15 K 

Porovnáním příjmu 620.50 K s vydáním 419.15 K, jeví se čistý zisk 201. 35 K, který je 
rozdělen následovně: 150 K hasičské pokladně, 51.35 K pro pozůstalé po padlých vojácích na 
Slovensku. Obnos 150 K bude uložen v Městské spořitelně v Hranicích prostřednictvím br. 
Josefa Duchoně, částku 51.35 K odvede předseda Josef Orava starostovi obce k vyřízení. 

 70



2. Ujednáno, by podala se žádost o uvolnění vkladu,zadrženého sboru při kolkování peněz. 

3. Předseda vyzván, by podal stížnost v obecní radě na Antonína Králíka, souseda 
hasičského skladiště, který z neupraveného hnojiště pouští močůvku do skladiště,čímž severní 
část zdi trpí. 

Ve Zbrašově dne 20. srpna 1919 

Podepsáni: Josef Orava předseda, Cyril Vavřík jednatel, František Kohout, Cyril 
Humplík, Josef Duchoň. 

 

 

Protokol  čís. 6. 
Sepsaný při výborové schůzi Sboru dobrovolných hasičů ve Zbrašově, konané dne 4. září 

1919 o 8. hod. večer v hostinci, za přítomnosti podepsaných. 

Pořádek: 

1. Ujednáno, by v neděli dne 7. září 1919 ve prospěch pokladny spolkové pořádána byla 
dožínková zábava. Začátek ve 3 hod. odpoledne, hudba Hranická, vstupné 4 K. K pokladně 
ustanoveni bratři Cyril Humplík a Cyril Vavřík. 

2. Volné návrhy žádné. 

Ve Zbrašově dne 4. září 1919 

Podepsáni: Josef Orava předseda, Cyril Vavřík zapisovatel, Cyril Humplík, 
František Kohout. 

 

Protokol  čís. 7. 
Sepsaný při schůzi výborové Sboru dobrovolných hasičů ve Zbrašově, dne 25. října 1919 

odbývané o 7. hod. večer v hostinci, za přítomnosti podepsaných. 

Pořádek: 

1. Účtování po dožínkové veselici, dne 7. září 1919 odbývané. 

Příjem: U pokladny vybráno  382 K 

Vydání: Hudba 8 mužů à 50 K  400 K 
pivo pro hudbu     32 K 
plakáty 100 ks     32 K 
povolení      14 K 
za plakátování       3 K 
špendlíky        2 K 
Vydání dohromady  483 K 

Příjem celkem   382 K 
Vydání celkem   483 K
schodek    101 K 

Srovnáme-li příjem a vydání, jeví se ve vydání schodek 101 K, který nastal nepředvídaně, 
vzdor krásnému počasí a uhrazen je z pokladny spolkové. 

 71



2. Sdělení předsedy ku uvolnění vkladu 260 K. 

3. Návrh předsedy ku upsání II. národní 4 % čtyřleté půjčky, který byl jednohlasně 
schválen. 

4. Členstvo zúčastní se slavnostní schůze pořádané obecním zastupitelstvem dne 28. října 
t.r. 

5. První zimní cvičení bude se odbývati 8. listopadu o 7. hod. večer v hostinci a každé 
následující, každou druhou sobotu, po dobu zimní. 

6. Čistění stroje provede se v příštím týdnu. 

7. Volné návrhy. Jelikož bývalý jednatel bratr Antonín Mikšík z činné vojenské služby se 
vrátil, odevzdá mu bratr Cyril Vavřík spisy vedení protokolů. 

Skončeno a podepsáno. Zbrašov dne 25. října 1919 

Podepsáni: Josef Orava, Antonín Mikšík, František Kohout, Cyril Humplík, Josef 
Duchoň, Cyril Vavřík. 

 

1920 

Protokol  čís. 8. 
Sepsaný při schůzi výborové Sboru dobrovolných hasičů ve Zbrašově,konané dne 

12. ledna 1920 o 7. hod. večer v hostinci Vojtěcha Rýpara, za přítomnosti podepsaných. 

Pořádek: 

1. O urovnání vnitřních poměrů sboru. Po vzájemné shodě a podrobné debatě zpět vzata 
demise velitele a podvelitele a další jejich funkce. 

2. Obdržená zemská podpora 150 Kč uložena bude na vkladní knížku ‚Podpůrného fondu‘ 
u Městské spořitelny v Hranicích. 

3. Usneseno, by pořádal se dne 25. ledna 1920 ples. Vstupné 5 K, začátek v 7 hod. večer. 

4. Na žádost správy školy ve Valšovicích o půjčku sborového jeviště, ku zamýšlenému 
divadelnímu představení tamtéž, vyslovuje se výbor záporně. 

5. Volné návrhy žádné. 

Skončeno a podepsáno. Zbrašov dne 12. ledna 1920 

Podepsáni: Cyril Vavřík, Antonín Mikšík, František Mastil, Cyril Humplík, Josef 
Duchoň, Josef Orava. 

 

Protokol  čís. 9. 

Sepsaný při schůzi sborové dne 3. února 1920 o 8. hod. večer v hostinci odbývané, za 
přítomnost podepsaných. 

Pořádek jednání: 

1. Účtování po plese hasičském ze dne 25. ledna 1920. 

¨Příjem: Vybráno u pokladny    401 K  Vydání:Hudba 245.--  K 

 72



Cyril Kohout vstupné        5 K  pivo pro hudbu   32.--  K 
Marie Kohoutová vstupné   8 K  večeře hudbě   21.--  K 
Příjem celkem     414 K  pozvánky    23.20 K 

povolení    11.--  K 
špendlíky      2.--  K 

Příjem  414.00 K     porto       2.30 K 
vydání  337.60 K     oběžníky      0.80 K 
výtěžek    76.40 K     obj. pozvánek     0.30 K

 Vydání celkem 337.60 K 

Usneseno, by z výtěžku bylo 60 K uloženo do městské spořitelny. 

2. Volné návrhy: 

Předseda podává zprávu o výsledku stížnost na obecní výbor ohledně močůvky, která 
přitéká z Králíkova hnojiště přes zeď do skladiště. Králík se uvolil hnojiště upraviti. 

Pojednáno přátelským rozhovorem o poměrech ve sboru a ujednáno, by v příštím cvičení 
byla věc náležitě vysvětlena, obzvláště mladým členům sboru. 

Na Zbrašově dne 3. února 1920 

Podepsáni: Antonín Mikšík, Josef Duchoň, Cyril Humplík, František Kohout, 
František Ryška, Josef Orava, Cyril Vavřík. 

 

Protokol  čís. 10. 
Sepsaný při výborové schůzi sboru dobrovolných hasičů, odbývané dne 14. února 1920 

v hostinci V. Rýpara, za přítomnosti podepsaných. 

Na programu jest demise bratra předsedy Josefa Oravy, podané hasičskému výboru dne 
14. t.m. Usneseno, aby věc odložena byla na 16. února t.r. a aby se bratr Orava  ke schůzi 
osobně dostavil. 

Ve schůzi pak pokračováno dne 19. února 1920. 

Bratr Josef Orava se ke schůzi na osobní pozvání místopředsedy br. Františka Kohouta č.4 
opět nedostavil. Následkem toho byla demise přijata a předsednictví přechází na 
místopředsedu br. Františka Kohouta. 

Usneseno, by příští cvičení odbývalo se v sobotu dne 21. února 1920 a členové 
dobrovolné hasičské jednoty pozváni byli k němu oběžníkem. 

Volné návrhy žádné. 

Skončeno a podepsáno. Zbrašov dne 14. a 19. února 1920 

Podepsáni: Cyril Humplík velitel, František Kohout, Cyril Vavřík, František Mastil, 
Josef Duchoň. 

Dodatek: 
Při zimním cvičení odbývaném dne 21. února 1920, uvolil se bratr Josef Orava, že povede 

předsednictví dále až do provedení příštích voleb, které následkem demise při řádné valné 
hromadě provedeny budou. 

 

 73



Protokol  čís.11. 
Sepsaný při sborovém večeru, odbývaném dne 27. března 1920 v místnosti hostince 

Vojtěcha Rýpara v 8 hod. večer, za přítomnosti následujících členů: Bratři Josef Orava 
předseda, Cyril Humplík velitel, František Kohout 1. podvelitel, Antonín Mikšík 2. podvelitel, 
Josef Duchoň, František Ryška, František Mastil, Bohuslav Orava, Richard Mikšík, Vojtěch 
Rýpar, Antonín Gadas, Antonín Králík. 

Program: 

1. Ustanovení výroční valné schůze, spojené s oslavami 25letého trvání sboru, bude 
odbývána v neděli dne 2. května 1920. Pořádek sestaven následující: V 1 hod. odpoledne 
veřejné cvičení sboru, po kterém bude následovat slavnostní schůze a večer divadelní 
představení spojené s tanečním vínkem. Hudba bude objednána z Paršovic. 

2. První letní cvičení odbývati se bude v neděli 28. března 1920 o 1/2 2. hod. odpoledne. 

3. Předseda podává referát o ustanovení dozorce pro knihovnu místní obce prof. Kott 
z Hranic. Ustanoveno, by knihy byly stáhnuty za účelem revise knihovny. 

4. Volné návrhy nejsou žádné. 

Schůze ukončena. Ve Zbrašově dne 27. března 1920 

 

Podepsáni: Antonín Mikšík jednatel, Josef Orava, František Kohout, Josef Duchoň, 
Cyril Humplík, Richard Mikšík, František Mastil, Antonín Gadas, Antonín 
Králík,František Ryška, Bohuslav Orava. 

 

Protokol  čís. 12. 
Sepsaný při výborové schůzi, odbývané dne 9. dubna 1920 o 1/2 8. hod. večer ve spolkové 

místnosti, za přítomnosti podepsaných. 

Ujednáno, že ku oslavě 25letého trvání sboru, která se bude odbývati dne 2. května 1920, 
přijata nabídka paršovské hudby muž za 40 K. 

Vstupné společné 1. místo 6 K, 2. místo 5 K, ku stání 4 K. 

K pokladně ustanoveni bratři Cyril Vavřík a František Ryška. V neděli odpoledne 18. 
dubna se postaví jeviště. 

Obecní rada se vyzve, by ustanovila pořad koní ku případnému ohni. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 9. dubna 1920 

Podepsáni: Antonín Mikšík jednatel, Josef Orava, František Kohout, Josef Duchoň, 
Cyril Vavřík, Cyril Humplík. 

 

Protokol  čís. 1. 
Sepsaný při řádné valné hromadě Sboru dobrovolných hasičů na Zbrašově, konané dne 

2. května 1920 o 2. hod. odpoledne v místnostech Vojtěcha Rýpara. 

Valná hromada tato je valnou hromadou jubilejní, jelikož dne 28. dubna t.r. uplynulo 25 
let od doby, co založen byl náš sbor. 

 74



Pořad: 

1. Zápis v listinu přítomných. Dle sdělení předsedy, přítomno bylo valné hromadě 17 
členů. Jako zástupce obce přítomen byl obecní radní pan Inocenc Škrobálek. 

2. Zahájení schůze. Předseda br. Josef Orava zahajuje schůzi a konstatuje dostatečný počet 
členů. Vítá čestného člena sboru bratra Františka Juřenu správce školy a pana Inocence 
Škrobálka zástupce obce. Dále vítá deputaci hasičského sboru z Opatovic v počtu 4 členů. 

3. Čtení protokolu z poslední valné hromady. Protokol byl schválen a současně byly 
schváleny protokoly ze schůzí výboru a sborových večerů. 

4. Zpráva jednatelská, pokladniční a zbrojířova. Zapisovatel přednáší, předsedou 
sestavenou, zprávu jednatelskou: 

Milení bratři! 

Byl na mne uložen úkol, bych podal zprávu dnes, v tak významný den pro sbor zdejší, kdy 
slavíme v úzkém kruhu našem 25leté trvání a činnosti sboru našeho. Nevím jak zhostím se 
povinnosti té, ale co budu moci, přičiním se bych mohl Vás, kteří nepamatujete začátky sboru 
našeho, s nimi obeznámit. 

Bylo to asi v roce 1892, kdy navštívil vesnici naši požár, který vyžádal si za oběť dva 
domy č. 28 a č. 29 za dolní bránou. Štěstí tehdy bylo, že stavení stojí o samotě. Tehdy chopil 
se myšlenky, odpomoci úplné bezradnosti obyvatelstva proti zhoubnému požáru, kroužek 
divadelních ochotníků a usnesli se, že výtěžek z divadelních her věnují na pořízení hasičského 
nářadí a založení sboru. A vskutku s jměním 48 zlatých a 35 krejcarů odvážili se podniku 
toho.  

Přečtěme si zprávu jednatelskou ze dne 26. dubna 1896 (vypracovanou t.č. velitelem a 
ředitelem školy Františkem Juřenou), jak následuje: »Za tímto účelem byla dne 3. března 
1895, se svolením obecního představenstva, svolána schůze občanů Zbrašovských a večer 
téhož dne v hostinci pana Antonína Chromého odbývána byla. Schůze této zúčastnilo se 18 
občanů a zahájena byla panem obecním starostou Janem Humplíkem. Dále předneseno bylo 
panem Josefem Chromým o účelu a prospěchu dobrovolných hasičských sborů a na jaký 
způsob by se mělo provésti zřízení hasičského sboru ve Zbrašově. Výsledek této schůze byl 
velmi nedostatečný, neboť někteří z přítomných občanů dílem neuznávajíce nutnou potřebu 
hasičského sboru a dílem již ze zvyku, jednání při této schůzi zúmyslně výtržnostmi překazili, 
takže většina z občanů, nechtíce býti svědky těchto trapných výstupů, domů se rozešla a počet 
přihlášených členů ani 10 neobnášel. Z té příčiny odhodlali se pánové Josef Chromý a Josef 
Orava ostatní občany obchůzkou do domů obejíti a takto se dobrovolně 28 občanů přihlásilo. 
Nato sepsány byly, dle návrhu přistoupivších, stanovy a dne 19. března 1895 obecním 
výborem schváleny. Tyto stanovy byly pak dne 24. března 1895 vysokému c. k. 
místodržitelství ku schválení podány. Dne 20. března 1895 bylo se zástupcem továrny R. A. 
Smékal v Čechách u Prostějova {dnes Čechy pod Kosířem} ujednána kupní smlouva jednu 
čtyřkolovou stříkačku jednoproudovou, odpérovanou, 120 m hadic a 21 hasičských výzbrojů 
za úhrnnou cenu 1200 zlatých na 6 % směnečné splátky šestiměsíční do 10 roků. 

Dne 27. března 1895 podána byla Moravskému zemskému výboru žádost o podporu 
z Moravského zemského hasičského fondu.  

Dne 31. března 1895 svolána byla valná schůze přistouplých členů, za příčinou přihlášení 
se za činné neb přispívající členy, pak k volbě prozatímního výboru. Za členy činné 
přistoupilo 18 občanů a za přispívající 8. 

Do prozatímního výboru zvoleni byli: Za předsedu Juřena František učitel, za členy 

 75



výboru Jan Kohout rolník, Josef Chromý krejčí, Josef Orava krejčí, Josef Vinkler obuvník, 
Čeněk Chromý zámečník a František Orava. Za jednatele zvolil výbor Josefa Chromého a za 
pokladníka Jana Kohouta. 

Dne 15. 1895 dubna došly drahou tři bedny s hasičskými výzbroji pro 21 mužů. Dne 16. 
dubna 1895 byla vyslána dvoučlenná deputace do továrny Smékalovy. K tomu účelu zvolení 
pánové František Juřena a Josef Chromý, kteří téhož dne do továrny zajeli a při zkoušení nové 
stříkačky pro náš sbor určené přítomni byli. Dále vyjednáno bylo v továrně, že místo žebřů, 
které v kupní smlouvě zapomenuty byly, odebere se 40 m hadic se šroubením a dvě malé 
trubky {„2 hupé“ uvedeno v původní zprávě; asi z německého“ die Hupe“ = houkačka.-Pozn. L. Ch.}. Z té 
příčiny zvýšen dluhující obnos 1200 zlatých na 1224 zl. Zároveň postaráno bylo při této 
příležitosti o záměnu nevyhovujících výzbrojů.  

Dne 21. dubna 1895 došla dráhou nová objednaná stříkačka, avšak dvouproudní 
s příslušenstvím pro jeden proud 140 m hadic. Stříkačka byla ještě téhož dne do obce 
dovezena a za přítomnosti zástupce továrny a župního starosty Arthura Kalluse zkoušená a 
pak do obecní kolny na kočáry uschovaná. Téhož večera konána byla u této kolny hasičská 
hlídka, aby se všelikému poškození nové stříkačky, jak někteří zdejší občané v úmyslu měli, 
předešlo. 

Dne 26. dubna 1895 vysokým c. k. komisařstvím byly schváleny stanovy. 

Dne 28. dubna 1895 konáno bylo prvé hasičské cvičení se strojem, které spolkovým 
cvičitelem Josefem Chromým provedeno bylo. Cvičení odbýváno v kroji občanském, jelikož 
hasičské obleky doposud zhotoveny nebyly. Po cvičení odbývala se valná hromada ve 
zdejším hostinci, za příčinou provedení volby velitele a výboru, jak to v protokolu čís. 1 
z roku 1895 obsaženo jest. Od tohoto dne započato bylo každou neděli se cvičením hasičským 
a přípravami ku slavnosti založení naší Dobrovolné hasičské jednoty a se stavbou skladiště a 
reservoáru.« 

To byl krátký nástin vzniku sboru zdejšího. Sbor náš čítá dnes 19 členů činných a dva 
čestné. Prvním velitelem byl František Juřena učitel, pak Jan Kohout 1897—1909, Josef 
Orava 1909—1914, potom vedl správu sboru Josef Chromý do1915, dále Josef Orava do 
1918, nyní jest velitelem Cyril Humplík. 

Sbor po dobu svého trvání se zúčastnil 33× požárů a dvou povodní, z toho jednoho požáru 
místního. Cvičení letních odbývá 5 do roka, zimních 7 až 10. Dluh, který vznikl přestavbou 
skladiště jest již od roku 1918 úplně zapraven. Dnes má sbor upsanou II. státní půjčku 
v obnosu 500 Kč, jest podílníkem v Hasičské pojišťovně podílem 100 Kč, v  Městské 
spořitelně v Hranicích má uloženo 600 Kč. Knihovna sboru má 250 čísel a založena byla 
v roce 1898, kdy měla 60 čísel. 

Zajisté bude namístě vzpomenouti členů, kteří od začátku sboru zemřeli Jan Kohout, 
František David, Jan Machálka, Antonín Bajer, Jan Duchoň, Antonín Chromý, František 
Tomečka, Antonín Machálka. Ve světové válce padli František Vavřík, Josef Ryška, Stanislav 
Chromý, Antonín Machálka a MUDr. František Hajda. Prosím, by povstáním jim dána byla 
vzpomínka. 

Dovolím si podotknouti ještě, že doba nadšení, ta počáteční minula. Řádný hasič musí 
tělem i duší lnouti k myšlence hasičské. U lidí dospělých starších, kteří bývají ve všem 
myšlení a jednání lhostejnými, nepotkávají se snahy naše s žádoucím uskutečněním. Nám je 
třeba získati prvně mládež. Získáme-li dorostu a dovedeme-li jej připoutati k ušlechtilým 
snahám našim, zajistíme si řadu členstva, které bude míti pro věc hasičskou více porozumění 
a více lásky. Kázeň a jen kázeň může působiti sboru zdar. Kde není kázně, není bázně. Tím 
končím tuto výroční zprávu. 

 76



Bratři milí, svornosti je nám třeba, by sbor náš před 25 lety uvedený v život vzkvétal, rostl 
a udržel se na výši doby, byl chloubou naší vesničky, chloubou naší těžce vybojované 
svobody. Naší drahé vlasti Republice Československé a našemu milému presidentu 
Masarykovi provolejme „Na Zdar!“ 

Na Zbrašově dne 2. května 1920 

4. Zpráva pokladní a zpráva zbrojíře se odkládá do nejbližší schůze výboru. 

5. Volné návrhy. Velitel bratr Cyril Humplík jménem sboru vzpomíná zakladatelů sboru a 
navrhuje, by zakladatelům navržen byl dík veřejný a udělen jim diplom zakládajícího členství. 
Jsou to bratři František Juřena správce školy, Josef Orava, Čeněk Chromý a František Orava. 

Jelikož dále žádných volných návrhů nebylo, skončil předseda Josef Orava případným 
proslovem valnou hromadu. 

Ve Zbrašově dne 2. května 1920 

Podepsáni: Josef Vavřík zapisovatel, Josef Orava předseda, Cyril Vavřík, František 
Kohout, Čeněk Chromý, Josef Machálka, Cyril Humplík, Antonín Gadas, František 
Orava, František Ryška, František Mastil, František Juřena, Antonín Mikšík, 
Bohuslav Orava, Antonín Králík, František Králík. 

 

Protokol  čís. 2. 
Sepsaný při sborovém večeru, dne 4. května 1920 o 8. hod. večer ve spolkové místnosti 

hostince br. Vojtěcha Rýpara, za přítomnosti podepsaných. 

Pořad: 

1. Účtování po slavnosti 25letého trvání sboru a divadelního představení „Románek na 
horách“ {v režii p. učitele Josefa Jakeše}, pořádaných dne 2. května 1920. 

Příjem: U pokladny vybráno 650 K  Vydání: Hudba 280 K 
od Hranického sboru   30 K  pivo pro hudbu   40 K 
Příjem dohromady 680 K  večeře pro hudbu   19 K 60 h 

plakáty    84 K 
holič-maskér   50 K 
večeře pro holiče     8 K 
potřeby divadelní   21 K 
lepení plakátů     4 K 
povolení zábavy   11 K 

Příjem  680 K  -- h     povolení divadla     5 K 50 h 
Vydání  524 K 30 h     porto       1 K 20 h
Výtěžek 155 K 70 h     Vydání celkově 524 K 30 h 

Čistý výtěžek obnáší 155,70 K a k tomu dar od br. Vojtěcha Rýpara 20 K, tj. celkem 
175 K 70 h, kterýžto obnos odveden spolkovému pokladníkovi. 

2. Předseda br. Josef Orava navrhuje, by byl Hranickému sboru zaslán písemný dík za 
odvedené vstupné 30 K, což bylo jednohlasně přijato. Divadelním ochotníkům se vyslovuje 
vřelý dík za výbornou souhru. 

3. Ujednáno, by se letní cvičení odbývalo každých 14 dní počínaje nedělí dne 16. května 
1920 o 1/2 2. hod. odpoledne. 

4. Pro přípřež ku nahodilému přespolnímu požáru jsou ustanoveny koně hospodářů: 

 77



p. Františka Hapaly č. 6 a jako záložní koně p. Inocence Škrobálka č. 7.Usnesení toto dlužno 
podati obecnímu úřadu ku schválení. 

5. Mimořádná valná hromada ustanovuje se na sobotu 15. května 1920, ku které budou 
členové sezváni oběžníkem. 

6. Volné návrhy žádné. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 4. května 1920 

Podepsáni: Antonín Mikšík jednatel, Josef Orava Předseda, František Ryška, 
Bohuslav Orava, Josef Machálka, Antonín Gadas, František Orava, Vojtěch Rýpar, 
František Kohout, Josef Duchoň, Cyril Humplík. 

Protokol  čís. 3. 
Sepsaný při mimořádné valné hromadě Sboru dobrovolných hasičů, dne 15. května 1920 

o 1/28. hod. večer, v hostinci Vojtěcha Rýpara odbývané. 

1. Předseda bratr Josef Orava konstatuje počet 12 přítomných členů za dostatečný a 
zahajuje schůzi. 

2. Zpráva pokladní. 
Příjem do 2. 5. 1920 obnáší  1002,53 K 
vydání do 2. 5. 1920 obnáší    964,91 K
zbývá na hotovosti       37,62 K. 

Peněžní majetek sboru jeví se dnem 15. května 1920 následovně: 

Vklad v Městské spořitelně v Hranicích   337,77 K 
státní půjčky        500,--  K 

 podíl v Hasičské pojišťovně     100,--  K 
 hotovost ze dne 2. 5. 1920       37,62 K 
 čistý výtěžek z 2. 5. 1920     175,70 K 
Peněžní majetek ke dni 15. 5. 1920 činí 1150,09 K. 

Účty prozkoumány revisory bratry Josefem Machálkou a Bohuslavem Oravou a byly 
uznány za správné a bratru Josefu Oravovi, který účty vede, bylo vysloveno uznání za vedení 
účtů. 

3. Zpráva zbrojíře, kterou podává bratr František Mastil. Sděluje, že jsou všichni činní 
členové vyzbrojeni a zbývající výzbroje uloženy ve skladišti. Nářadí ve skladišti nachází se 
v dobrém stavu. 

4. Dále se přistupuje k volbě předsedy, jelikož demise Josefa Oravy ze dne 14. února 
1920, při výborové schůzi výboru, byla přijata. 

Volba provedena lístky. Skrutátory byli zvoleni bratři František Mastil a Bohuslav Orava. 

Výsledek volby: Josef Orava obdržel 11 hlasů z 12 přítomných, 
Josef Duchoň obdržel   1 hlas   z 12 přítomných. 

Zvolen byl za předsedu br. Josef Orava, který volbu přijímá. 

5. Pokladnictví od Antonína Mikšíka převezme František Ryška, který se vrátil z vojny. 

6. Volné návrhy. Bratr Čeněk Chromý podává návrh ku vzdělávání mládeže, o čemž se 
rozpředla delší debata. Ujednáno, by v nejbližší době sehráno bylo divadelní představení a 
ustanoven br. Čeněk Chromý, by přípravné práce provedl. 

 78



Skončeno a podepsáno.  Ve Zbrašově dne 15. května 1920 

Podepsáni: Antonín Mikšík, Josef Orava, Čeněk Chromý, Cyril Humplík, František 
Ryška, František Mastil, František Orava, Josef Machálka, Vojtěch Rýpar, Richard 
Mikšík. 

 

Protokol  čís. 4. 
Sepsaný při výborové schůzi sboru dobrovolných hasičů, obývané ve spolkové místnosti u 

Vojtěcha Rýpara dne 30. června 1920 o 1/29. hod. večer, za přítomnosti podepsaných. 

1. Na programu jest uspořádání výletu hasičského, který se má za souhlasu všech členů 
výboru odbývati v Mariánském Údolí dne 5. července 1920, a sice začátek o 3. hod. 
odpoledne, konec v 9 hod. večer. Hudba záhorská ujednána muž za 25 K a pivo. Při výletu 
bude tombola . V pádu nepříznivého počasí se odkládá výlet na neděli dne 11. července 1920. 
Vstupné 3 K za osobu. 

2. Dne 5. července 1920 v 10 hod. ráno v místnostech Besedy v Hranicích se odbývá 
župní sjezd, kterého se zúčastní 2 delegáti sboru. 

3. Ústředí hasičské jednoty poslalo 50 losů tombolové loterie ve prospěch Národní 
jednoty, které, jak ujednáno při výletě hasičském se mají rozprodati, snad zbylé rozeberou 
členové sboru. Tah loterie odbývá se 1. srpna 1920. 

Volné návrhy žádné. 

Skončeno a podepsáno ve Zbrašově dne 30. června 1920. 

Podepsáni: Antonín Mikšík jednatel, Cyril Vavřík, František Mastil, Josef Duchoň, 
Josef Orava, František Kohout č. 4, Cyril Humplík. 

 

Protokol  čís. 5. 
Sepsaný při sborovém večeru, odbývaném dne 7. července 1920 o 1/2 9. hod. večer ve 

spolkové místnosti, za přítomnosti podepsaných. 

1. Na programu je účtování po výletě,konaném dne 5. července 1920. 

Příjem: Vybráno na vstupném 531 Kč  Vydání:Hudba 200 Kč 
za tombolu ztrženo   71 Kč  pivo pro hudbu   44 Kč 
Příjem celkem  602 Kč  lepení plakátů     6 Kč 

povolení    11 Kč 
špendlíky      2 Kč 
hřebíky      6 Kč 
poštovné      0 Kč 60 h 

Příjem celkem 602 Kč    ceny do tomboly   40 Kč 
vydání   326 Kč    večeře pro hudbu   16 Kč 40 h
výtěžek   276 Kč    Vydání celkem 326 Kč 00 h 

Porovnán příjem a vydání a jeví se čistý výtěžek 276 Kč, které odevzdány jsou 
pokladníkovi pro spolkovou pokladnu. Ujednáno, by z pokladní hotovosti, uložil pokladník 
300 K do městské spořitelny. 

2. Předseda referuje o župním sjezdu konaném dne 5. července 1920: 

 79



a) Sbor se zúčastní vítání presidenta Masaryka, 

b) Sbor zúčastní se slavnost Národní jednoty v Hranicích. 

c) Zavedeny župní přehlídky sboru. 

d) Příští župní sjezd odbýván bude v příštím roce 1921 v Jindřichově. 

3. Sbor přistoupí za člena Československého červeného kříže s ročním příspěvkem 6 Kč. 

4. Zavedení nočních požárových hlídek. Ujednáno, by hlídky zavedeny byly dnem 1.srpna 
1920 dle obvyklého pořádku. 

5. Volné návrhy žádné. 

Skončeno a podepsáno ve Zbrašově dne 7. července 1920. 

Podepsáni: Antonín Mikšík jednatel, Josef Orava, František Ryška, František 
Kohout č. 4, Bohuslav Orava, Josef Duchoň, Vojtěch Rýpar, Cyril Vavřík, Cyril 
Humplík. 

 

Protokol  čís. 6. 
Sepsaný při schůzi výboru sboru dobrovolných hasičů, odbývané dne 23. října 1920 o 

8. hod. večer ve spolkové místnosti, za přítomnosti podepsaných. 

Program: Schválení předešlého protokolu. 

1. Předseda bratr Josef Orava předkládá cenný papír v ceně 500 Kč, upsaný na II. státní 
půjčku a zároveň předkládá knížku městské spořitelny, na kterou uložil poukázaných 300 K. 

2. Ujednáno, by čistění stroje se odbylo dne 31. října 1920 v 9 hod dopoledne. 

3. Zavedení zimních cvičení. Započnou v sobotu 6. listopadu 1920 v 7 hod. večer a další 
budou následovati každou druhou sobotu. Ku prvnímu cvičení budou členové svoláni 
oběžníkem, k ostatním vytroubením. Zápisní knihu povede br. František Ryška. 

4. Do 14 dní se provede revise knihovny, založí se nový seznam a předplatí se nové knihy 
(spisy Karasovy a jiné). 

5. Ujednáno, by v neděli dne 21. listopadu 1920 sehráno bylo divadlo. Výběr kusu 
ponechá se ochotníkům. 

6. Sbor se pozve oběžníkem ku oslavě 28. října, by zúčastnil se slavnostní schůze 
obecního zastupitelstva, která bude odbývána o 2. hod. odpoledne v hostinci. 

7. Ujednáno, by podána byla interpelace na obecní zastupitelstvo v záležitosti požárních 
nádrží. 

8. Bere se na vědomí přestěhování se činného člena bratra Cyrila Vinklera a vyslovují se 
mu díky za jeho činnost ve sboru. 

Volné návrhy žádné. 

Skončeno a podepsáno ve Zbrašově dne 23. října 1920. 

Podepsáni: Antonín Mikšík jednatel, Josef Orava, František Kohout, František 
Ryška, Cyril Humplík. 

 

 80



Protokol  čís. 7. 
Sepsaný při výborové schůzi dne 15. listopadu 1920, konané ve spolkové místnosti za 

přítomnosti podepsaných. 

Pořádek: 

1. Pozměnění předešlého protokolu: Následkem nedojití divadelních knih včas, odloženo 
divadelní představení na dobu pozdější. 

2. Hudba, zamluvená k divadelnímu představení účinkovati bude dne 21. listopadu 1920 
při taneční zábavě. 

Vstupné 6 K pro osobu. U pokladny ustanoveni bratři František Ryška a František Mastil. 

3. Předseda Josef Orava předkládá přípis Hasičské pojišťovny, kterým se sboru poukazuje 
podpora ve výši 34 Kč. 

Volné návrhy žádné. 

Ve Zbrašově dne 15. listopadu 1920 

Podepsáni: Antonín Mikšík jednatel, Josef Orava, František Kohout, Cyril Humplík. 

 

Protokol  čís. 8. 
Sepsaný při výborové schůzi, odbývané dne 28. listopadu 1920 ve 2 hod. odpoledne ve 

spolkové místnosti, za přítomnosti podepsaných. 

Pořádek: 

1. Účtování po zábavě z 21. listopadu 1920. 

Vybráno na vstupném  288,-- Kč 

Vydání: Hudba   350, -- Kč 
pivo pro hudbu    50, -- Kč 
večeře pro hudbu    45,50 Kč 
lepení plakátů      6, -- Kč 
špendlíky       2, -- Kč 
povolení     11, -- Kč
vydání celkem  464,50 Kč 

celkový příjem 288, -- Kč
Schodek   176,50 Kč který zaplacen bude z hotovosti pokladní. 

2. Divadelní přestavení se provede v neděli 12. prosince 1920. Další projedná se v příští 
výborové schůzi. 

3. Dne 29. prosince 1920 o 5 ½ hod. večer provede se prohlídky hasičského skladiště a 
inventáře. 

Volné návrhy žádné. 

Ve Zbrašově dne 28. listopadu 1920 

Podepsáni: Antonín Mikšík, Josef Orava, František Kohout, Josef Duchoň, Cyril 
Humplík,František Mastil. 

 

 81



Protokol  čís. 9. 
Sepsaný při výborové schůzi, dne 2. prosince 1920 při schůzi výboru Sboru dobrovolných 

hasičů ve Zbrašově, odbývané v 8 hod. večer ve spolkové místnosti, za přítomnosti níže 
podepsaných. 

Program: 

1. Jednání navázáno na protokol čís. 8, kde je jednáno o provedení divadelního 
představení dne 12. prosince 1920, pro nepředvídatelné překážky se od představení upouští na 
dobu neurčitou. Divadelní knížky rozdané ke zkouškám se odeberou. 

2. Knihy z hasičské knihovny půjčovati se budou během druhého týdne za poplatek 10 h 
z knihy. Knihovníci jsou zplnomocněni, by nemajetným čtenářům půjčili knihy zdarma. 

3. Volné návrhy. Velitel bratr Cyril Humplík žádá, by na příští cvičení členstvo bylo 
sezváno oběžníkem, a podotknuto v něm, že každý člen povinen jest cvičení se zúčastniti, 
nezúčastní-li se 3 ×, bude ze sboru vyloučen. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 2. prosince 1920 

Podepsáni: František Ryška zapisovatel, Josef Orava, František Mastil, Josef 
Duchoň, Cyril Humplík, František Kohout. 

 

Protokol  čís. 10. 

Sepsaný při výborové schůzi, dne 21. prosince 1920 v 8 hod. večer odbývané ve spolkové 
místnosti v hostinci Vojtěch Rýpara, za přítomnosti níže podepsaných. 

Program: Projednáno zapůjčení jeviště pro školní dítky na den 26. prosince 1920. 
Odhlasováno, by jeviště půjčeno bylo bez poplatku. 

Ve Zbrašově dne 21. prosince 1920 

Podepsáni: František Ryška zapisovatel, Antonín Mikšík jednatel. 

 

1921 

Protokol  čís. 11. 

Sepsaný při výborové schůzi dne 30.(?) ledna 1921 odbývané v hostinci Vojtěcha Rýpara 
o 2. hod. odpoledne, za přítomnost podepsaných. 

Program: 

1. Volba knihovní rady:  Navrhují se Josef Orava předseda, František Machálka jednatel, 
Cyril Humplík pokladník, František Kohout a František Ryška členové rady. 

2. Zhotoven výkaz knihovny trojmo a odeslán okrskovému knihovnímu dozorci prof. 
Jaroslavu Kottovi do Hranic. 

3. Předložena přihláška daně z ekvivalentu. 

4. Volné návrhy: Za sumu 23 Kč 80 h, která byla docílena za vypůjčené knihy, se zakoupí 
knihy (Karasovy spisy). 

Skončeno a podepsáno ve Zbrašově dne 29.(?) ledna 1921. 

 82



Podepsáni: Antonín Mikšík Josef Orava, František Kohout, Josef Duchoň,Cyril 
Humplík, František Mastil. 

 

Protokol čís.  12. 
Sepsaný při výborové schůzi Sboru dobrovolných hasičů na Zbrašově, dne 28. února 1921 

o 5. hod. odpolední ve sborové místnosti, za přítomnosti podepsaných odbývané. 

Program: 

1. Přijímání nových členů činných. Přihlásili se František Vavřík, Ludvík Velecký, 
Inocenc Škrobálek, Alois Pospíšil a Jan Jednorog. Byli jednohlasně přijati. 

2. Zřízení branných čet ve sboru. Zřízena branná četa ze stávajících členů sboru a sice: 
jako vedoucí František Kohout a František Machálka; jako členové Antonín Mikšík, František 
Mastil, Alois Pospíšil, Cyril Humplík, František Vavřík, Josef Duchoň, František Ryška, 
Bohuslav Orava, Josef Machálka, Ludvík Velecký, Augustin Mikšík a František Králík; ku 
sanitní službě Vojtěch Rýpar, Inocenc Škrobálek a Cyril Vavřík. 

3. Župní správa vyslovila uznání za správné vedení hasičské knihovny na schůzi delegátů 
župních, dne 27. února t.r. v Hranicích odbývané. 

Bere se na vědomí nařízení Ústředí hasičské jednoty o bratrském oslovování a tykání: 
„bratře“ a „Ty“. 

O všem tomto jednání referuje bratr Josef Duchoň. 

Volné návrhy žádné. 

Skončeno a podepsáno ve Zbrašově dne 28. února 1921. 

Podepsáni: Antonín Mikšík jednatel, Cyril Vavřík, František Ryška, Josef Duchoň, 
František Mastil, Josef Orava, Cyril Humplík. 

 

Protokol čís.  13. 
Sepsaný při výborové schůzi,odbývané dne 26. dubna 1921 o 8. hod. večer v hostinci 

Vojtěcha Rýpara, za přítomnosti níže podepsaných. 

Pořádek. 

1. Ustanovení valné hromady, která se odbývati bude dne 30. dubna 1921 o 8. hod. večer 
v hostinci Vojtěcha Rýpara, s programem 1. Zápis členů v presenční listinu, 2. Čtení 
protokolů, 3. Zprávy jednatele, pokladníka, zbrojíře a knihovní rady, 4. Skládání slibu 
přistouplými členy, 5. Volné návrhy. 

2. Zakoupeno 26 knih nových v ceně 143 Kč, na které obec přispěla obnosem 120 Kč na 
rok 1921, zbytek doplacen z knihovny. Vazba ujednána 5 Kč za jednu knihu a vazbu provede 
bratr Bohuslav Orava. 

3. Čistění stroje se provede v příhodnou dobu. 

4. Podniknou se kroky ku vyčistění vodní nádržky. 

5. Volné návrhy žádné. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 26. dubna 1921 

 83



Podepsáni: František Ryška zapisovatel, Josef Orava, Cyril Vavřík, Cyril Humplík, 
Josef Duchoň. 

 

Protokol čís.  1. 

Sepsaný při valné schůzi Sboru dobrovolných hasičů ve Zbrašově, , konané dne 30. dubna 
1921 v 8 hod. večer v hostinci,za přítomnosti podepsaných, s následujícím pořadem. 

1. V listinu přítomných zapsáno 19 členů. 

2. Předseda Josef Orava zahajuje schůzi vítaje přítomné a podává celoroční zprávu: 

 

Milí bratři, 

Podávaje vám celoroční zprávu za rok minulý o činnosti Sboru dobrovolných hasičů ve 
Zbrašově, dlužno si připomenouti, že kdo pravým vzdělancem, kdo dobrým vlastencem,kdo 
přítelem lidu, kdo má srdce na pravém místě a kdo vůbec celým člověkem, ten nemůže býti 
nepřítelem myšlenky hasičské, založené na pouhé čisté lásce k bližnímu, bez ohledu na 
politické přesvědčení. Blaze pak spolku kde láska rozkazy dává a láska je plní, kde svornost 
s láskou podávají si ruce, kde představenstvo lne láskou ku členstvu a spolku a lásku tuto 
splácejí členové zase láskou, kde tato ctnost ovládá všechny, tam nebe požehnání dává. Až na 
malé výjimky byla i u nás ve sboru dobrá shoda a tudíž dle toho i výsledek činnosti 
uplynulého správního roku jest jak následuje. 

Valnou schůzi pořádal sbor 1 řádnou dne 2. května 1920 na oslavu 25letého trvání sboru, 
spojenou s veřejným cvičením a 1 mimořádnou dne 15. května 1920. Schůzí výborových 8 a 
1 večer sborový. 

Cvičení letních odbýváno 5 a zimních 7. Sbor odbýval dne 5. července hasičský výlet 
v Mariánském Údolí.  

Požárové hlídky konány byly po dobu sklizně. Delegáti sboru zúčastnili se ve dnech 5. 
července 1920 a 27. února 1921 schůzí župních v Hranicích. Sboru došlo 42 dopisů včetně 
„Hasičské ochrany“ a odesláno bylo 14 dopisů. 

Sbor čítá dnešního dne 23 členů činných, kteří jsou všichni pojištěni proti úrazu u 
Podporovací pokladny v Brně. 

3. Pokladník bratr František Ryška podává zprávu pokladniční. Příjem činí 677 K 62 h, 
vydání 705 K, v Městské spořitelně v Hranicích uloženo 280 K 48 h. Dluhopis na státní 
půjčku 500 K a podíl u Hasičské pojišťovny 100 K. Zvoleni revisoři účtů bratři Josef 
Machálka a Josef Duchoň, kteří účty přezkoumali a podle dokladů je uznali za správné. 

4. Zpráva zbrojíře se odkládá až na další, kdež velitel Cyril Humplík zjistí stav při 
nejbližším cvičení. 

5. Zpráva knihovní rady. Bratr František Machálka knihovník. Revise knihovny provedena 
dne 10. prosince 1920, při čemž závadné knihy byly z knihovny vyloučeny. Knihovna 
obsahuje 187 svazků knih, které byly znovu očíslovány a do seznamu zaneseny. 
S půjčováním knih započato 14. prosince 1920 za poplatek 10 h za knihu na dobu 14 dnů, 
nemajetným čtenářům bylo půjčováno zdarma. Výpůjček bylo od 14. 12. 1920 do 30. 4. 1921 
učiněno 386, na poplatcích vybráno 48 K 60 h. Zakoupeno bylo 26 svazků knih za 143 K 68 
h, na což bylo použito 120 K obecní subvence pro rok 1921. 

 84



6. První letní cvičení se ustanovuje na 8. května 1921 o 1 hod. odpoledne, další cvičení 
budou následovati vždy za 14 dní. 

7. Předseda zakončuje schůzi proslovem a volá dalšímu trvání sboru „Na zdar!“. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 30. dubna 1921 

Podepsáni: František Ryška, František Orava, František Mastil, Jan Jednorog, 
Antonín  Králík,Augustin Mikšík, Josef Duchoň, Cyril Humplík, František Vavřík, 
František Kohout č. 4, Josef Orava, Josef Machálka, Ludvík Velecký, František 
Machálka, Inocenc Škrobálek, Antonín Gadas, Vojtěch Rýpar, Alois Pospíšil. 

 

Protokol  čís. 2. 

Sepsaný při výborové schůzi, dne 21. května 1921 o 8. hod. večer ve spolkové místnosti, 
za přítomnosti podepsaných. 

1. Výborová schůze dnešní se koná za přítomnosti výboru odbočky sokolské, která podala 
na obecní žádost o příděl bytu spolkové místnosti. Předseda bratr Josef Orava navrhuje, by 
sbor společně s odbočkou sokolskou spolkovou místnost pronajal, kterýžto návrh jest přijat. 

2. Předseda předkládá přípis knihkupectví Jaroslava Sítě, které sboru nabízí knihu 
„Domácí lékař“, odloženo na dobu pozdější. 

Volné návrhy: Bratr Josef Duchoň podává návrh, by se nechala spravit střecha na 
skladišti; přijato. Předseda Josef Orava navrhuje, by bylo lepení plakátů na skladišti zakázáno; 
přijato. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 21. května 1921 

Podepsáni: Antonín Mikšík, Josef Orava, František Kohout, Josef Duchoň, František 
Ryška, František Vavřík, Cyril Humplík. 

 

Protokol  čís. 3. 
Sepsaný při výborové schůzi, konané dne 16. června 1921 v 8:30 hod. večer ve spolkové 

místnosti, za přítomnosti podepsaných odbývané. 

1. Předseda sděluje, že podíl 100 K v Hasičské pojišťovně byl vylosován a proti zaslání 
upisovací listiny byl dne 5. června 1921 vyplacen. 

2. Obnosu toho bylo použito ku zaplacení od vazby knih bratru Bohuslavu Oravovi. 

3. Deset knížek různých divadelních her odevzdá se k disposici Ústřední hasičské jednotě. 

4. Sbor zúčastní se sjezdu dne 10. července 1921 v Jindřichově. 

5. Župa poukázala podporu hasičské pojišťovny v obnosu 20 Kč 18 hal., který uložen 
bude u spolkového pokladníka. 

6. Ujednáno, že výlet spolkový odbývati se bude dne 26. června 1921 v Mariánském 
Údolí, v pádu nepříznivého počasí odbývati se bude dne 5. července 1921. Zábava odbývati se 
bude od 3 hod. odpoledne do 9 hod. večer. Hudbu obstará jednatel bratr Antonín Míkšík, a 
sice 25 Kč pro muže, pivo a večeři. 

7. Volné návrhy- bratr František Kohout č. 4, I. podvelitel navrhuje, aby sbor vyčistil 
nádržku na vodu na svůj účet a provedl cvičení večer o 8. hodině. Návrh přijat přítomnými 

 85



jednohlasně. První cvičení bude dne 17. června 1921 o 8. hod. večer. Podá se žádost na obecní 
úřad, by obec provedla přípravné práce ku provedení řádné vodní nádržky, neb studny za 
Bránou. 

Natření nádržky na stříkačce provede bratr Čeněk Chromý. 

Skončeno a podepsáno. Zbrašov dne 16. června 1921 

Podepsáni: František Machálka zapisovatel, Josef Orava, František Kohout, 
Antonín Mikšík, Josef Duchoň. 

 

Protokol  čís. 4. 
Sepsaný při výborové schůzi, konané dne 3. srpna 1921 ve spolkové místnosti u bratra 

Vojtěcha Rýpara o 9. hod., za přítomnosti níže podepsaných. 

Pořádek. 

1. Pojednáno o hasičském výletě, který odbývati se má dne 14. srpna 1921 v Mariánském 
Údolí. Vstupné 5 Kč za osobu. 

2. Požárové noční hlídky odbývati se budou ode dne 6. srpna , vždy 1 hasič, po dobu 
jednoho měsíce, v případě potřeby se prodlouží. Dozor obstará náčelnictvo. 

3. Objedná se 2 m dlouhá příruční hadice od fy. Kunz a výzbroj se nechá upravit. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 3. srpna 1921 

Podepsáni: František Ryška, Antonín Mikšík, František Kohout, Cyril Humplík, 
Josef Orava, Josef Duchoň. 

 

Protokol  čís. 5. 
Sepsaný při sborové schůzi, konané dne 16. září 1921 o 8. hod. večer v hostinci bratra 

Vojtěcha Rýpara, za přítomnosti níže podepsaných. 

Pořádek. 

1. Sbor zúčastní se deputací k uvítání presidenta tatíčka T. G. Masaryka. Jako deputace se 
vysílají bratři Josef Orava, Cyril Humplík a František Ryška. 

2. Sbor zapůjčí jeviště na den 18. října 1921 k divadelnímu představení zdejší Jednotě 
Sokol. 

3. Provede se revise knihovny dne 1. října 1921, na žádost knihovníků bratrů Františka 
Kohouta a Františka Machálky, by byli zproštěni svých funkcí a zvoleni knihovníci noví. 

4. Sborem podaná žádost na obec, k provedení vodní nádržky za Bránou byla vyřízena tak, 
že obec nádržku postaví. 

5. Volné návrhy žádné. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 16. září 1921 

Podepsáni: František Ryška, František Vavřík, František Orava, František Kohout, 
Josef Orava, Cyril Humplík, Antonín Mikšík, Jan Jednorog, Alois Pospíšil, Ludvík 
Velecký, František Machálka. 

 86



 

Protokol  čís. 6. 
Sepsaný při výborové schůzi, dne 26. listopadu 1921 ve spolkové místnosti o 7. hod. 

večer, za přítomnosti podepsaných. 

Pořádek. 

1. Vzat na vědomí přípis obecního zastupitelstva stran louky v „Solnicích“, která dána 
sboru, počínaje 1. lednem 1922, k volnému používání ke spolkovým účelům. 

2. Ustanovení nových knihovníků. Knihovníky byli zvoleni bratři František Ryška a 
František Kohout čís. 4, kteří volbu přijímají. 

3. Půjčování knih. Usneseno půjčovati knihy každý pátek večer od 6 do 8 hodin, za 
poplatek 20 haléřů za každou knihu. Nemajetným jest oprávněn knihovník půjčiti knihu 
zdarma. 

4. Zimní cvičení. Usneseno aby se odbývalo  zimní cvičení každých 14. dní, a sice vždy 
v sobotu večer od 7 do 8 hodin, první cvičení započne dne 10. prosince 1921. Členové budou 
pozváni k prvnímu cvičení oběžníkem. Pozvání obstará bratr František Ryška. 

5. Zapůjčení jeviště. Tělocvičná jednota Sokol na Zbrašově žádá o zapůjčení jeviště ku 
provozování divadelního představení. Usneseno jeviště zapůjčiti a to bezplatně. 

6. Volné návrhy žádné. 

Skončeno a podepsáno. Na Zbrašově dne 26. listopadu 1921 

Podepsáni: František Machálka zapisovatel, Josef Orava, Cyril Humplík, František 
Kohout, Antonín Mikšík, František Ryška, Josef Duchoň. 

 

1922 

Protokol  Čís. 7. 

Sepsaný při výborové schůzi, konané dne 11. února 1922 o 7. hod. večer v hostinci bratra 
Vojtěcha Rýpara, za přítomnosti níže podepsaných. 

Pořádek. 

Pojednání o plese, který odbývati se má v neděli 19. února 1922, což členové výboru 
schvalují. Hudbu paršovskou vyjednají s hudebníky velitel Cyril Humplík a František Ryška. 
Vstupné 8 Kč za osobu. Začátek v 7 hod. večer. Pozvánky a obálky se objednají u fy. N. Koch 
v Odrách. 

Skončeno a podepsáno. Na Zbrašově dne 11. února 1922 

Podepsáni: František Ryška zapisovatel, Josef Orava, Josef Duchoň, Cyril Humplík. 

 

Protokol  čís. 8. 
Sepsaný při sborovém večeru, konaném dne 15. února 1922 o 8. hod. večer v hostinci 

bratra Vojtěcha Rýpara, za přítomnosti níže podepsaných. 

 87



Pořádek. 

1. Ples odbývati se bude, ne jak bylo ve výborové schůzi ujednáno, v neděli 19., nýbrž 
18. února v sobotu, jak bylo s hudebníky ujednáno, a sice 45 Kč 1 muž. Pozvánky v obci 
roznesou bratři Antonín Gadas a Ludvík Velecký. U pokladny bratři Jan Jednorog a František 
Ryška. Do Hranic budou pozvánky poslány poštou. 

2. Volné návrhy žádné. 

Skončeno a podepsáno. Na Zbrašově dne 15. února 1922 

Podepsáni: František Ryška zapisovatel, Josef Orava, Cyril Humplík, Josef Duchoň, 
Augustin Mikšík, Jan Jednorog, František Orava, Bohuslav Orava, Alois Pospíšil. 

Protokol  čís. 9. 
Sepsaný při sborovém večeru, konaném dne 25. února 1922 v hostinci bratra Vojtěcha 

Rýpara o 8. hod. večer, za přítomnost níže podepsaných. 

Pořádek. 

1. Účtování po plese, konaném dne 18. února 1922. 

Příjem: U pokladny vybráno 958 Kč. 

Vydání: Hudba 360 Kč 
Pozvánky    56 Kč 70 h 
Špendlíky      7 Kč 50 h 
Hudební dávka   30 Kč 
Chudinská pokladna  50 Kč 
Kolky       8 Kč 
Pivo a večeře  100 Kč 
Světlo a otop    30 Kč 
Porto       3 Kč 20 h
Vydání dohromady 645 Kč 40 h 

Příjem  958 Kč 
Vydání  645 Kč 40 h
Zbytek  312 Kč 60 h, který se odvede do spolkové pokladny. 

2. Sbor objedná Karasovy spisy za cenu 10 Kč od jedné knihy, které se zavázal že další 
díly odebere, což se uhradí z peněz vybraných za půjčování knih z knihovny. 

3. Volné návrhy žádné. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 25. února 1922 

Podepsáni: František Ryška zapisovatel, Josef Orava, František Orava, Bohuslav 
Orava, Jan Jednorog, Inocenc Škrobálek, Vojtěch Rýpar, Alois Pospíšil,Antonín Králík, 
František Králík, Cyril Humplík, Josef Duchoň, Augustin Mikšík. 

 

Protokol  čís. 9. 

Sepsaný při výborové schůzi, konané dne 3. května 1922 o 8. hod. večer v obecní 
kanceláři, za přítomnosti níže podepsaných. 

Pořádek. 

 88



1. Ujednáno, by valná hromada odbývala se dne 6. května 1922 o 8. hod. večer v hostinci 
bratra Vojtěcha Rýpara, o čemž se členstvo uvědomí oběžníkem, s tímto programem: 1. Zápis 
členů v presenční listinu, 2. Čtení protokolu poslední valné hromady, 3. Zpráva jednatelská a 
pokladniční, 4. Volby předsedy,velitele, 2 místovelitelů, jednatele a pokladníka, 3 členů 
výboru, zbrojíře a vzdělavatele, 5. Volné návrhy. 

2. Dopíše se ústředí o zaslání výkazu samaritských stráží. 

3. Volné návrhy. Žádné. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 3. května 1922 

Podepsáni: František Ryška, Josef Orava, Cyril Vavřík, František Mastil, Antonín 
Mikšík, Josef Duchoň, Cyril Humplík, František Kohout. 

Protokol  čís. 1. 
Sepsaný při valné hromadě Sboru dobrovolných hasičů ve Zbrašově, konané dne 6. května 

1922 o 8 ½ hod. večer v hostinci bratra Vojtěcha Rýpara, za přítomnosti níže podepsaných, 
s následujícím pořádkem. 

1. Zápis členů v listinu presenční, kdež zapsáno 19 členů. 

2. Předseda bratr Josef Orava vítá přítomné členstvo a zahajuje schůzi. 

3. Čtení protokolů. Bratr František Ryška předčítá protokoly od poslední valné hromady, 
které byly schváleny, jen bratr František Kohout připomíná, že 1 výborová schůze nebyla do 
protokolu zanesena, od čehož bylo upuštěno. 

4. Pokladník bratr F. Ryška předčítá pokladniční zprávu: Příjem 883 Kč 20 h, vydání 
504 Kč 87 h, zbytek 378 Kč 33 h, v městské spořitelně je uloženo 307 Kč 86 h, na státní 
půjčce je upsáno 500 Kč. Sbor čítá dne 6. května 1922 čistého jmění 1186 Kč 19 hal. 
Revisory účtů bratry Josefem Duchoněm a Františkem Kohoutem (za nepřítomného Josefa 
Machálku) byly účty prozkoumány a za správné uznány. 

5. Volby předsedy, velitele, 2 místovelitelů a 3 členů výboru. Bylo odhlasováno aby volby 
byly provedeny lístky. 

Zvoleni byli: za předsedu  Josef Orava  16 hlasy, 
za velitele   Cyril Humplík  15 hlasy, 
za 1. náčelníka  František Kohout  14 hlasy, 
za 2. náčelníka  Josef Duchoň    4 hlasy. 

Za členy výboru: František Ryška 14 hlasy, Čeněk Chromý 7 hlasy a Antonín Mikšík 7 
hlasy. 

Dále se aklamací provádí volba vzdělavatele a zvolen byl jednohlasně František Kohout. 

6. Volné návrhy. Bratr Cyril Humplík připomíná, by se nechal hasičský výzbroj řádně 
opravit. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 6. května 1922 

Podepsáni: František Ryška zapisovatel, František Orava, Jan Jednorog, Josef 
Duchoň, Antonín Gadas, Čeněk Chromý, František Mastil, Ludvík Velecký, František 
Králík, Antonín Králík, Bohuslav Orava, František Kohout čís. 4, Cyril Humplík, 
František Vavřík, Augustin Mikšík, Antonín Mikšík, Vojtěch Rýpar, František 
Machálka, Josef Orava. 

 

 89



Protokol  čís. 2. 
Sepsaný při výborové schůzi, konané dne 6. května 1922 o 9. hod. večer v hostinci bratra 

Vojtěcha Rýpara, za přítomnosti níže podepsaných. 

Pořádek. 

1. Volba: Jednatelem a pokladníkem byl zvolen Bratr František Ryška. Zbrojířem byl 
zvolen bratr Jan Jednorog. 

2. První letní cvičení odbývati se bude dne 13. května 1922 o 1½ hod odpoledne, kdež 
bude přehlédnut výzbroj. 

Ve Zbrašově dne 6. května 1922 Podepsán: František Ryška tč. zapisovatel. 

Protokol  čís. 3. 
Sepsaný při výborové schůzi dne 9. července 1922 o 9 hod. večer v hostinci bratra 

Vojtěcha Rýpara, za přítomnosti níže podepsaných. 

Pořádek. 

1. Dne 16. července 1922 pořádá se sjezd župní v Drahotuších, o čemž se sbor uvědomí 
oběžníkem. 

2. Dne 10. července 1922 bude se odbývati cvičení o 8. hod. večer a vypumpuje se voda 
z nádržky za Branou. 

3. Hlídky požárové počnou se odbývati dne 1. srpna 1922. 

Ve Zbrašově dne 9. července 1922 

Podepsáni: František Ryška zapisovatel, Čeněk Chromý, František Kohout, Josef 
Duchoň, Cyril Humplík, Josef Orava. 

 

Protokol  čís. 3. 
Sepsaný při sborovém večeru, konaném dne 13. září 1922 o 8. hod. večer v host. bratra 

Vojtěch Rýpara, za přítomnosti níže podepsaných. 

Pořádek. 

1. Předseda zahajuje dnešní schůzi o pojednání k uvítání presidenta Masaryka dne 24. září 
1922, kdy přijede do Hranic a 25. září 1922 do Černotína. Členstvo se uvědomí oběžníkem a 
zítra dne 14. září o 7. hod. večer se přehlídne ve skladišti výzbroj a dá se hned opravit. 
Odznaky na přílby se objednají od Ústřední hasičské jednoty v Brně; kus za 9 Kč. 

2. Hasičská pojišťovna zaslala sboru 40 Kč, jako podíl ze zisku, který se uloží do 
pokladny. 

3. Volné návrhy žádné. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 13. září 1922 

Podepsáni: František Ryška zapisovatel, Josef Duchoň, Jan Jednorog, Josef Orava, 
Ludvík Velecký, František Orava, Čeněk Chromý, Cyril Humplík, Josef Machálka, 
Alois pospíšil. 

 

 90



Protokol  čís. 4. 
Sepsaný při výborové schůzi, konané dne 11. listopadu 1922 o 7. hod. večer v v obecní 

kanceláři, za přítomnosti níže podepsaných. 

Pořádek. 

1. Ustanovení zimních cvičení. První zimní cvičení odbývati se bude dne 25. listopadu 
1922 o 7. hod. večer, všechna další cvičení odbývati se budou vždy za 14 dní. První cvičení 
oznámí se členstvu oběžníkem a vytroubením. Cvičení odbývati bude náčelnictvo a členové 
výboru. 

2. Knihy z hasičské knihovny počnou se půjčovati dne 16. listopadu 1922 a budou se 
půjčovati jednou týdně ve čtvrtek. Půjčování vyhlásí se bubnováním. Do knihovny přibyly 
3 svazky Karasových spisů. 

3. Volné návrhy žádné. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 11. listopadu 1922 

Podepsáni: František Ryška, Josef Orava, Antonín Mikšík, Cyril Humplík, Čeněk 
Chromý, Josef Duchoň. 

 

Protokol  čís. 5. 
Sepsaný při výborové schůzi, konané dne 21. prosince 1922 o 7. hod. večer v obecní 

kanceláři, za přítomnosti níže podepsaných. 

Pořádek. 

1. Urgence Ochranného sdružení skladatelů, spisovatelů a nakladatelů hudebních, odpoví 
se jim podle věstníku, by nám sdělili, které jejich skladby se hrály. 

2. Vzata na vědomí zpráva o výborové schůzi župy XXII., konané dne 19. listopadu 1922, 
což bylo uveřejněno v Hasičské ochraně. 

3. Sbor odebere spis „Pokyny pro první pomoc při náhlých onemocněních a poraněních“ 
v ceně 2 Kč 20 hal. 

4. Sbor odstupuje od spolu pronajmutí bytu s odbočkou Sokol, jelikož místnost tato 
účelům hasičským nevyhovuje, a jest ochoten zaplatiti nájemné za rok 1921 50 Kč, což se 
odbočce Sokola oznámí. Usnesení toto platí 1. lednem 1923. 

5. Sbor bude odbývati ples, o čemž se pojedná při sborovém večeru. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 21. prosince 1922 

Podepsáni: František Ryška, Cyril Humplík, Josef Orava, Josef Duchoň, Antonín 
Mikšík. 

 

1923 

Protokol  čís. 6. 
Sepsaný při sborovém večeru, konaném dne 20. ledna 1923 o 7 ½ hod. večer v host. bratra 

Vojtěcha Rýpara, za přítomnosti níže podepsaných. 

 91



Pořádek. 

1. Účtování po plese odbývaném dne 13. ledna 1923 : 

Příjem: U pokladny vybráno  628 Kč Vydání:hudba 7× 35Kč 245 Kč 
pan Josef Skřídlo z Hranic    20 Kč  pivo pro hudbu   80 Kč 
paní Leopoldina Kohoutová zde     6 Kč  večeře    40 Kč 
pan František Horák     10 Kč  povolení kolky   11 Kč 
pan Josef Osikovský       6 Kč  hudební dávka   50 Kč 
paní Marie Kohoutová       6 Kč  pozvánky    42 Kč 96 h 
vstupné celkem    676 Kč  konfety    18 Kč 36 h 
tajná volenka a konfety     80 Kč  doplatek pozvánek  1 Kč 20 h 
Příjem celkem    756 Kč  objednání pozvánek1 Kč 

porto na pozvánky  6 Kč40 h
Vydání celkem 495 Kč92 h 

Příjem  756 Kč 
Vydání  495 Kč92 h
Výtěžek 260 Kč  8 h, jež bude odveden do spolkové pokladny. 
2. Dne 28. ledna 1923 odbývá se župní schůze o 9. hod. dopoledne v restauraci 

„U Skřídlů“ v Hranicích. 

3. Bratr Jan Jednorog obdržel 5 Kč za odházení sněhu před skladištěm. 

4. Volné návrhy žádné. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 20. ledna 1923 

Podepsáni: František Ryška zapisovatel, Josef Machálka, František Kohout, Jan 
Jednorog, Josef Orava, Čeněk Chromý, Cyril Humplík, Bohuslav Orava. 

 

Protokol  čís. 7. 
Sepsaný při sborovém večeru, konaném dne 16. února 1923 o 8. hod. večer v hostinci 

bratra Vojtěcha Rýpara, za přítomnosti níže podepsaných. 

Pořádek. 

1. Bratr velitel Cyril Humplík vítá přítomné a zahajuje sborový večer a uvádí oznámení 
podpory 500 Kč, která je navrhnuta na r. 1923 od Ústředí a která Zemským výborem 
vyplacena bude ze zemského fondu hasičského. 

2. Pojednání o zájezdu do Prahy na den 1. a 2. července 1923 a vyplní se přihláška 
prozatímní a přihlásili se Josef Orava, Cyril Humplík, Čeněk Chromý, František Kohout, 
František Ryška, Josef Duchoň, Jan Jednorog, Bohuslav Orava, Alois Pospíšil a Ludvík 
Velecký. 

3. Volné návrhy. Navrženo, by se do lékárny hasičské zakoupily potřebné věci,které by se 
mohly v pádu potřeby u ohně použít. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 16. února 1923 

Podepsáni: František Ryška, Cyril Vavřík, Cyril Humplík, Josef Orava, Augustin 
Mikšík, Bohuslav Orava, Vojtěch Rýpar, František Kohout, Čeněk Chromý, Jan 
Jednorog, Ludvík Velecký. 

 

 92



Protokol  čís. 8. 
Sepsaný při výborové schůzi, konané dne 26. března 1923 o 8. hod večer v host. br. 

Vojtěcha Rýpara, za přítomnosti níže podepsaných. 

Pořádek: 

1. Ustanovení výroční valné schůze, která se bude odbývati dne 28. dubna 1923 o 8. hod. 
večer v host. br. V. Rýpara s obvyklým programem. 

2. Osazení hydrantů při vodovodu, který povede do ozdravovny [sanatoria-dnes lázeňský 
dům Moravan], přípravné práce se provedou. 

3. Žádost br. Jana Jednoroga o přidělení trávy v Solnicích vyřízena tak, že tráva ta se mu 
ponechá pro r. 1923 k bezplatnému použití. 

4. Objednají se spisy Brodského, 12 knih v ceně 100 Kč, další se zakoupí spisy 
Třebízského k doplnění svazků. 

5. Volné návrhy žádné. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 26. března 1923 

Podepsáni: František Ryška, Josef Orava, Josef Duchoň, Čeněk Chromý, Antonín 
Mikšík, Cyril Humplík, Jan Jednorog. 

 

Protokol  čís. 9. 

Sepsaný při sborové schůzi, konané dne 8. dubna 1923 o 2. hod. odpoledne v host. 
br. Vojtěcha Rýpara, za přítomnosti níže podepsaných. 

Pořádek: 

1. Pojednání o zájezdu do Prahy. Velitel br. Cyril Humplík předčítá rady a pokyny o 
zájezdu do Prahy z přílohy Hasičské ochrany. K zájezdu se zavazují, že pojedou členové Cyril 
Humplík, Josef Orava, Bohuslav Orava, František Kohout, Čeněk Chromý, Josef Chromý, 
Alois Pospíšil, Josef Duchoň, Jan Jednorog. 

2. Volné návrhy žádné. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 8. dubna 1923 

Podepsáni: František Ryška zapisovatel, Josef Orava, Čeněk Chromý, Jan 
Jednorog, František Mastil, Ludvík Velecký, František Kohout, Alois Pospíšil, 
Bohuslav Orava, František Orava, Antonín Gadas. 

 

Protokol  čís. 10. 

Sepsaný při valné hromadě, dne 28. dubna 1923 o 8. hod. večer v hostinci br. Vojtěcha 
Rýpara, za přítomnosti 14 členů. 

Program: 

1. Zápis přítomných v presenční listinu, do které se zapsalo 14 členů. 

2. Zahájení schůze. 

3. Čtení protokolů od poslední valné hromady. Bratr František Ryška předčítá všechny 

 93



protokoly, které byly všemi přítomnými členy schváleny. 

4. Zpráva pokladniční. Pokladník František Ryška uvádí příjem 1491 Kč 41 h, vydání 
816 Kč 90 h, zůstatek 674 Kč 51 hal. V městské spořitelně je uloženo 307 Kč 86 h, na státní 
půjčce upsáno 500 Kč, takže sbor čítá 1482 Kč 37 h jmění. Zvolení revisoři účtů bratři Josef 
Machálka a František Vavřík, kteří účty přehlédli dle dokladů, je uznali za správné. 

5. První letní cvičení odbývati se bude dne 6. května 1923, další cvičení vždy za 14 dní. 

6. Volné návrhy. Dne 1. května se přehlédne stříkačka a ocení se, provedou bratři Cyril 
Humplík, Čeněk Chromý, Jan Jednorog a František Ryška. Zakoupí se 1 příruční hadice od 
fy. Smékal. Zakoupí se 20 kusů pásků na čamary s nápisem „Zbrašov—župa XXII.“ 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 28. dubna 1923 

Podepsáni: František Ryška, František Kohout, Jan Jednorog, Josef Orava, Josef 
Duchoň, Cyril Humplík, Čeněk Chromý. 

 

Protokol  čís. 1. 

Sepsaný při sborovém večeru, konaném dne 10. června 1923 o 8. hod. večer v host. br. 
Vojtěcha Rýpara, za přítomnosti níže podepsaných. 

Program. 

1. Pojednání o zájezdu do Prahy na 1. sjezd československého hasičstva. K zájezdu se 
přihlásili bratři Josef Orava, Čeněk Chromý, Bohuslav Orava a František Kohout. Ujednáno, 
by každému členu, který se zájezdu zúčastní hrazeno bylo jízdné ve výši 50 Kč ze spolkové 
pokladny. 

2. Objednaná příruční hadice od fy. Smékal již došla i s příslušeným drátem za cenu 
104 Kč, s výlohami úhrnem za 114,24 Kč. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 10. června 1923 

Podepsáni: František Ryška jednatel, František Kohout, Jan Jednorog, Čeněk 
Chromý, Cyril Humplík, Josef Duchoň, Josef Orava. 

 

Protokol  čís. 2. 
Sepsaný při výborové schůzi, konané dne 19. srpna 1923 o 8. hod. večer v hostinci br. 

Vojtěcha Rýpara, za přítomnosti níže podepsaných. 

Program. 

1. Požárové hlídky budou se konati ode dne 20. srpna 1923 po dvou mužích od 10 hod. 
večer do 1 hod. po půlnoci, po dobu 14 dnů. 

2. Došel II. svazek Karasových spisů. Další svazky se objednají. 

3. Zavolají se členové bratři Cyril Vavřík, František Mastil a Antonín Mikšík, by se 
ospravedlnili pro nekonání svých povinností ve sboru. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 19. srpna 1923 

Podepsáni: František Ryška, František Kohout, Jan Jednorog, Čeněk Chromý, Cyril 
Humplík, Josef Duchoň, Josef Orava. 

 94



 

Protokol  čís. 3. 
Sepsaný při výborové schůzi konané dne 7. listopadu 1923, o 8. hod. večer v hostinci br. 

Vojtěcha Rýpara, za přítomnosti níže podepsaných. 

Program: 

1. Projednává se zpráva o stavbě vodovodu do ozdravovny [Sanatoria dnes lázeňský dům 
Moravan] ve Zbrašově, kterou provádí Nemocenská pokladna z Moravské Ostravy, jež 
povolila sboru hasičskému stavbu 4 požárních hydrantů při vodovodním potrubí. Šachtice a 
práce montérské provede pokladna svým nákladem. Hydranty jsou projektovány před domy 
čís. 28, 21, 12 a 26. Za tím účelem se výbor poučí u bratrského sboru hranického, jak zařízení 
hydrantů jest postaveno. Delegováni jsou bratři Josef Duchoň, Cyril Humplík a Čeněk 
Chromý, kteří v nejkratší době to prohlédnou. Předseda Josef Orava požádá Nemocenskou 
pokladnu o nějaký příspěvek na pořízení hydrantů. 

2. Veřejná knihovna spolková, která umístěna byla v místnosti pronajaté odbočkou 
Sokola, jež nájem zrušila, má byt ten býti pronajat soukromě. Pronajímatel Alois Pospíšil 
svoluje, že na půjčování knih přistupuje v každou dobu ujednanou ve spolkovém výboru. 
Půjčování knih započne dne 13. listopadu a půjčovat se bude 2 × týdně v úterý a v pátek. 

3. JUDr. Jan Duchoň, tajemník u ministerstva železnic v Praze, rodák zdejší, daroval sboru 
16 svazků nevázaných knih vybrané četby pro veřejnou knihovnu. Vazbu knih obstará sbor na 
účet svůj. Srdečnému dárci a příznivci vyslovuje výbor sboru nejsrdečnější díky s prosbou, by 
přízeň sboru dále zachoval. 

4. Sjezd v Praze. Přípis župy se bere na vědomí, což vyřídí předseda br. Josef Orava 
s pokladníkem župy. 

5. „Hasičská ochrana“ se bude členstvu rozesílat počínaje příštím číslem, věc vyřídí 
jednatel. 

6. Zimní cvičení odbývati se bude dne 17. listopadu 1923 o 7. hod. večer v hostinci br. 
Vojtěcha Rýpara, další cvičení odbývati se budou vždy za 14 dní. První cvičení se oznámí 
oběžníkem a vytroubením. 

7. Volné návrhy. Bude se pořádat kateřinská zábava dne 24. listopadu 1923. Stroj se 
vyčistí dne 11. listopadu, k čemuž se pozve zbrojmistr. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 7. listopadu 1923 

Podepsáni: František Ryška zapisovatel, Čeněk Chromý, Josef Duchoň, Josef 
Orava, Antonín Mikšík, Cyril Humplík, Alois Pospíšil. 

 

1924 

Protokol  čís. 4. 
Sepsaný při sborovém večeru, konaném dne 19. ledna 1924 o 7. hod. večer v hostinci br. 

Vojtěcha Rýpara, za přítomnosti níže podepsaných. 

Pořádek. 

1. Účtování po plese pořádaném dne 12. ledna 1924. 

 95



Příjem:      Vydání: 
U pokladny vybráno 620 Kč Pozvánky, pošt., čepice, konfekty 120 Kč 
Pan František Velecký   10 Kč kolky na povolení     12 Kč 
paní Vagnerová    10 Kč chudinský fond      30 Kč 
pan František Horák   10 Kč hudební dávka    124 Kč 
Sbor DH z Hranic    20 Kč hudba     200 Kč 
pan Kopřiva     10 Kč pivo a večeře pro hudbu  105 Kč 
pan Skřídlo     10 Kč známky na pozvánky       4 Kč 
farář P. Pospíšil    10 Kč Ochrannému sdružení     27 Kč 
p František Kunisch   20 Kč špendlíky         2 Kč
br. Vojtěch Rýpar    10 Kč Vydání celkově    624 Kč. 
p. Frant. Machálka    10 Kč 
p. Frant. Vavřík st.      5 Kč 
na vstupném celkově 745 Kč  Příjem  860 Kč 
za čepice     90 Kč  Vydání  624 Kč
za konfekty     25 Kč  Výtěžek  236 Kč, 
Příjem celkově  860 Kč.  který se odvede do spolkové pokladny. 

2. Moravský zemský výbor udělil z Moravského hasičského fondu našemu sboru 450 Kč. 

3. Hasičská župa Hranická čís. XXII pořádá v neděli dne 10. února 1924 v hostinci „U 
Skřídlů“ výroční valnou hromadu, o čemž se delegáti našeho sboru uvědomují. 

4. Příspěvky členské se zaplatí za všechny stávající členy. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 19. ledna 1924 

Podepsáni: František Ryška zapisovatel, Vojtěch Rýpar, Alois Pospíšil, Čeněk 
Chromý, Augustin Mikšík, Jan Jednorog, Josef Orava, Bohuslav Orava, Cyril 
Humplík. 

 

Protokol  čís. 5. 

Sepsaný při výborové schůzi, konané dne 12. února 1924 o 8. hod. večer v obecní 
kanceláři, za přítomnosti níže podepsaných. 

Program: 

1.Předseda br. Josef Orava zahajuje schůzi a informuje o výsledku župní schůze, konané 
dne 10. února 1924 v Hranicích. Jednalo se o stanovách. Každý sbor dostane nové stanovy, 
podle kterých provede nové volby funkcionářů. Župní sjezd odbývati se bude letos 
v Opatovicích. 

2. Bratři Josef Duchoň a Josef Orava se zplnomocňují a vysílají do Moravské Ostravy, by 
jednali s Okresní nemocenskou pokladnou stran postavení 4 požárních hydrantů při stavbě 
vodovodu. Výlohy s cestou spojené hradí sbor. 

3. Sbor zakoupí 2 losy ve prospěch Národní jednoty pro jihozápadní Moravu, 1 los à 5 Kč, 
tj. celkem 10 Kč. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 12. února 1924 

Podepsáni: František Ryška zapisovatel, Josef Orava, František Kohout, Jan 
Jednorog, Cyril Humplík, Josef Duchoň, Antonín Mikšík. 

 

 96



Protokol  čís. 6. 
Sepsaný při výborové schůzi, konané dne 14. března 1924 o 7 ½ hod. večer v obecní 

kanceláři, za přítomnosti níže podepsaných. 

Pořádek: 

1. Sbor obdržel nové stanovy, podle kterých se budou provádět volby každým rokem. 
Valná hromada se bude odbývat v sobotu dne 22. března 1924 o 7 ½ hod. večer v hostinci br. 
Vojtěcha Rýpara, o čemž se členstvo uvědomí oběžníkem. Valná hromada bude mít program: 
1. Zápis členů v presenční listinu, 2. Schválení nových stanov, 3. Zpráva jednatelská a 
pokladniční, 4. Zprávy funkcionářů, 5. Volby činovníků, 6. Volné návrhy. 

2. Br. Jan Jednorog podává žádost o ponechání trávy v Solnicích, která se vyřizuje, že br. 
Jednorogovi se louka ponechává na 1 rok za čistění stříkačky. 

3. Výbor ujednal, že prapory, které byly půjčeny odbočce Sokola na Zbrašově ke slavnosti 
Dětského dne, se ztratily a dosud se nenašly, by je odbočka Sokola zaplatila. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 14. března 1924 

Podepsáni: František Ryška zapisovatel, Cyril Humplík, Josef Duchoň, Jan 
Jednorog, Josef Orava, Antonín Mikšík. 

 

Protokol  čís. 1. 

Sepsaný při valné hromadě Sboru dobrovolných hasičů na Zbrašově, konané dne 
22. března 1924 o 8. hod. večer v hostinci br. Vojtěcha Rýpara, za přítomnosti níže 
podepsaných. 

Program: 

1. Zápis v listinu presenční. V presenční zapsáno bylo 15 členů. 

2. Jednatel br. František Ryška předčítá všechny protokoly od poslední valné hromady, 
které jsou jednohlasně schváleny. 

3. Pokladník F. Ryška podává zprávu, příjem sboru 1590 Kč, vydání 740 Kč 39 h, zbytek 
750 Kč 12 h, v městské spořitelně uloženo 340 Kč 2 h, na státní půjčce upsáno 500 Kč, takže 
sbor má dne 22. března 1924 1590 Kč spolkového jmění. 

4. Sbor obdržel nové stanovy, které se podrobně předčítají a jsou schváleny. 

5. Náčelník br. Cyril Humplík podává zprávu o cvičeních. Letních cvičení pořádal sbor 6 a 
zimních také 6. Stěžuje si, že členové tato cvičení málo navštěvovali. 

6. Volba činovníků. 

Volby byly provedeny lístky a byli zvoleni následující činovníci: 

starostou zvolen 7 hlasy Josef Orava, který volbu nepřijal. 

Opakovanou volbou byl starostou byl zvolen   6 hlasy Čeněk Chromý, který volbu 
přijímá. 

Náčelníkem byl zvolen 12 hlasy Cyril Humplík, který volbu přijímá, 

1. podnáčelníkem zvolen   6 hlasy  Josef Duchoň, který volbu přijímá, 

2. podnáčelníkem zvolen    5 hlasy František Kohout, který volbu přijímá 

 97



Do výboru zvoleni 4 členové10 hlasy Bohuslav Orava, 
  9 hlasy František Ryška, 
  5 hlasy Augusti Mikšík a 
  5 hlasy Vojtěch Rýpar. 

Dozorci účetní zvoleni: 4 hlasy Jan Jednorog a 4 hlasy Alois Pospíšil. 

Do smírčího soudu 3 členové: 9 hlasy Ludvík Velecký, 7 hlasy František Vavřík a 
6 hlasy Josef Orava. 

7. Volné návrhy. Projednáváno, by časopis Hasičská ochrana, která se má předávat 
každému členu v pořádku, ji každý přečetl a dalšímu členu odevzdal a nebyl k tomu liknavý, 
aby dál Hasičská ochrana obcházeti mohla. 

Velitel Cyril Humplík referuje, že někteří členové nezachovávají svoji povinnost, 
nezúčastňují se jak letních, tak zimních cvičení. Tato věc se s nimi vyřídí v další výborové 
schůzi. 

8. Do župního výboru schváleni co delegáti bratři Josef Duchoň a František Ryška. 

Dosavadní starosta bratr Josef Orava přeje mnoho zdaru dalšímu trvání sboru, čímž byla 
valná hromada ukončena. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 22. března 1924 

Podepsáni: František Ryška zapisovatel, Josef Orava, Čeněk Chromý, František 
Vavřík, Augustin Mikšík, Bohuslav Orava, František Orava, Ludvík Velecký, Antonín 
Gadas, Alois Pospíšil, Vojtěch Rýpar, František Kohout, Cyril Humplík, Jan Jednorog. 

 

Protokol  čís. 2. 
Sepsaný při výborové schůzi, konané dne 27. března 1924 o 7 ½ hod. večer v host. br. 

Vojtěcha Rýpara, za přítomnosti níže podepsaných. 

Program: 

1. Provedena volba aklamací na místostarostu, tj. náměstka a zvolen byl jednohlasně br. 
František Kohout, který volbu přijímá. 

Dále byl aklamací zvolen za jednatele i za pokladníka br. František Ryška, který volbu 
přijímá. 

Za vzdělavatele byl jednohlasně zvolen starosta sboru br. Čeněk Chromý, který volbu 
přijímá. 

Zbrojířem byl zvolen br. Jan Jednorog, který volbu přijímá. 

2. Členové Antonín Mikšík, Cyril Vavřík a František Mastil se oběžníkem připomenou a 
budou pozváni do příští výborové schůze, by se ospravedlnili proč nekonají svoje povinnosti 
ve sboru a nenavštěvují letní i zimní cvičení. 

3. V sobotu dne 29. března 1924 o 7. hod. večer přehlédnou stříkačku a celý inventář 
hasičského nářadí ve skladišti bratři Čeněk Chromý, Cyril Humplík, Josef Duchoň, Bohuslav 
Orava, František Kohout a Jan Jednorog. 

4. Mužstvo hasičského sboru se rozřadí při prvním letním cvičení na lezce a stříkačníky. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 27. března 1924 

 98



Podepsáni: František Ryška zapisovatel, Josef Duchoň, Augustin Mikšík, Jan 
Jednorog, František Kohout. 

 

Protokol  čís. 3. 

Sepsaný při schůzi výboru, dne 21. dubna 1924 o 2. hod. odpoledne v host. br. Vojtěcha 
Rýpara, za přítomnosti níže podepsaných. 

Pořádek: 

1. Předseda br. Čeněk Chromý zahajuje schůzi a přikročuje k bodu 2. z minulé schůze, kde 
se měli dostavit členové, ti kteří nekonají svoje povinnosti ve sboru, s nimiž předseda ústně 
ujednal, že se čestně zavazují, že zůstávají dále ve sboru a povinnosti svoje plniti budou. 

2. Přihlašují se za nové členy Oldřich Chromý, Karel Miklík, Jan Vašut a jsou přijati 
jednohlasně. 

3. První letní cvičení odbývati se bude v neděli dne 11. května 1924, o čemž se všichni 
členové uvědomí oběžníkem, mužstvo se pozve v plné zbroji. Další cvičení odbývati se budou 
vždy za 14 dní. 

4. Výbor se usnáší, by se objednaly vzorky na pracovní oblek, který se zamýšlí pro 
mužstvo zakoupit a podle cen zařídí další. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 21. dubna 1924 

Podepsáni: František Ryška, Jan Jednorog, Bohuslav Orava, Augustin Mikšík, 
František Kohout, Vojtěch Rýpar, Čeněk Chromý, Cyril Humplík. 

 

Protokol  čís.4. 
Sepsaný při výborové schůzi, konané dne 27. dubna 1924 o 4. hod. odpoledne v hostinci 

br. Vojtěcha Rýpara, za přítomnosti níže podepsaných. 

Pořádek: 

1. Vzorky na pracovní obleky objednal br. Jednatel František Ryška. Jsou přehlédnuty a 
ceny jsou 17, 18, 20, 25-27 Kč za 1 metr. Zakoupení látky na pracovní obleky se ponechá 
valné hromadě. 

2. Bratři Josef Duchoň a Čeněk Chromý jsou zplnomocněni k dalšímu vyjednávání stran 
hydrantů, poněvadž nejsou úplné, a na cestu do Ostravy každý obdrží 60 Kč cestovného a 
diet. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 27. dubna 1924 

Podepsán: František Ryška jednatel. 

 

Protokol  čís. 5. 
Sepsaný pří výborové schůzi, konané dne 12. května 1924 o 8. hod. večer v hostinci 

Vojtěcha Rýpara, za přítomnosti níže podepsaných. 

Pořádek: 

 99



1. Předseda br. Čeněk Chromý vysvětluje dodání dalšího příslušenství hydrantů, za kterým 
účelem byl s br. Josefem Duchoněm v Moravské Ostravě a další části hydrantů, které byly 
ještě zakopány, vykopali a přivezli sebou. 

2. Projednáno a odsouhlaseno, by sbor odbýval zábavu v neděli dne 17. května 1924, ve 
prospěch vzdělávacího fondu. Hudba objednána z Opatovic. Vstupné 5 Kč za osobu. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 12. května 1924 

Podepsáni: František Ryška zapisovatel, Bohuslav Orava, Josef Duchoň, Čeněk 
Chromý, Cyril Humplík, František Kohout, Jan Jednorog, Vojtěch Rýpar. 

 

 

Protokol  čís.6. 
Sepsaný při sborové schůzi, konané dne 25. května 1924 o 3. hod. odpoledne v hostinci 

Vojtěcha Rýpara, za přítomnosti níže podepsaných. 

Program: 

1. Účtování po zábavě konané dne 17. května 1924. 

Příjem: U pokladny a dobročinností vybráno  457 Kč. 
Vydání: Hudba   160 Kč 
Pivo a večeře pro hudbu  105 Kč 
Pozvánky      35 Kč 
Povolení a kolky     12 Kč 
Chudinská pokladna    30 Kč 
Hudební dávka     72 Kč 
Poštovné na pozvánky      3,50 Kč   Příjem celkem  457 Kč 
Ochranné sdružení autor.    27 Kč   Vydání celkem  449 Kč 
Bloky a špendlíky       4,50 Kč   Zbytek       8 Kč 
Vydání celkem   449 Kč

Čistý výtěžek 8 Kč odveden ve prospěch vzdělávacího fondu. 

2. Pan Viktor Březina, hostinský ve vápenkách daroval hasičskému sboru 10 Kč. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 25. května 1924 

Podepsáni: František Ryška zapisovatel, Bohuslav Orava, Jan Jednorog, Vojtěch 
Rýpar, Alois Pospíšil, Čeněk Chromý, Cyril Humplík. 

 

Protokol  čís. 7. 
Sepsaný při výborové schůzi, konané dne 9. června 1924 o 2. odpoledne v hostinci 

Vojtěcha Rýpara, za přítomnosti níže podepsaných. 

Program: 

1. Schválení hasičských stanov sboru. 

2. Výplaty dějí se jen na potvrzení starosty a náčelníka sboru. 

3. Nádržka, která byla vykopáváním vodovodu poškozena, jak se s tím naloží, bude-li 

 100



opravena, posečká se až na připojení hydrantů na vodovod. 

4. Výbor se usnáší na zakoupení 4 hydrantů. Požádá se obecní rada o sdělení, jakou 
náhradu dává obci, ne přímo sboru, za postavení 4 šachet. 

5. Br. Josef Duchoň oznamuje, br. Josef Orava se vzdává funkce zástupce Hasičské 
pojišťovny. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 9. června 1924 

Podepsáni: František Ryška zapisovatel, František Kohout, Cyril Humplík, Čeněk 
Chromý, Bohuslav Orava. 

 

 

 

Protokol  čís. 8. 

Sepsaný při sborovém večeru, konaném dne 18. června 1924 o9. hod. večer v hostinci 
Vojtěcha Rýpara, za přítomnosti níže podepsaných. 

Program. 

1. Přečten přípis od XXII. župy o přivítání presidenta Masaryka dne 23. června 1924, kdež 
se má sbor náš zúčastnit. Sbor se zúčastní v počtu nejhojnějším. 

2. Hasičská vzájemná pojišťovna zaslala přípis na sbor hasičský, by zvolil nového 
zástupce v naší obci, namísto odstoupivšího br. Josefa Oravy. Za zástupce se přihlásil br. 
Bohuslav Orava. 

3. Sbor dobrovolných hasičů v Hustopečích zaslal našemu sboru pozvánku na slavnost 
40letého trvání sboru. Sbor náš se slavnosti nezúčastní. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 18. června 1924 

Podepsáni: František Ryška, Čeněk Chromý, Karel Mikšík, Oldřich Chromý, Cyril 
Humplík, Josef Machálka, František Kohout, Bohuslav Orava, Ludvík Velecký, Alois 
Pospíšil. 

 

Protokol  čís. 9. 
Sepsaný při výborové schůzi, konané dne 19. července 1924 o 9. hod. večer v hostinci 

Vojtěcha Rýpara, za přítomnosti níže podepsaných. 

Pořádek: 

1. Výbor se jednohlasně usnáší, by sbor přádal výlet do Mariánského Údolí v neděli 27. 
července 1924. Hudbu vyjedná jednatel br. František Ryška s hudebníky z Nětčic. Vstupné za 
osobu na výlet 4 Kč, na večerní taneční zábavu 4 Kč. Tombola na výlet se objedná 100 kusů. 

2. Výbor se usnesl, že členové, kteří se zúčastnili župního sjezdu v Opatovicích, obdrží 
každý 10 Kč diet. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 19. července 1924 

Podepsáni: František Ryška zapisovatel, František Kohout, Čeněk Chromý, Jan 
Jednorog, Cyril Humplík, Josef Duchoň, Bohuslav Orava. 

 101



 

Protokol  čís. 10. 
Sepsaný při sborovém večeru, konaném dne 30. července 1924 o 9. hod. večer v host. 

Vojtěcha Rýpara, za přítomnosti níže podepsaných. 

Pořádek: 

1.Účtování po výletu pořádaném dne 27. července 1924, který se společně odbýval 
s divadlem herců moravskoslezského Národního divadla z Moravské Ostravy, kteří zde tou 
dobou byli, co letní hosté. 

Příjem:      Vydání: 
Z divadla toho jsme obdrželi  Povolení        1,--  Kč 
polovici hrubého příjmu   508 Kč kolky       12,--  Kč 
vstupné na výletě      40 Kč hudba 8 mužů po 35 Kč 280,--  Kč 
vstupné večer na zábavě   368 Kč pivo a večeře pro hudbu 115,--  Kč 
dobrovolné vstupné      57 Kč porto za plakáty       1,--  Kč 
za tombolu vybráno    154 Kč bloky, špendlíky, drát      5,--  Kč 
za lampiony       36 Kč tombola a lampiony  170,--  Kč 
Příjem dohromady  1163 Kč hudební dávka     73,60 Kč 

dávka z výletu     44,--  Kč 
Chudinská pokladna    30,--  Kč 
OSA       27,--  Kč 
výlohy s přípravou výletu   20,--  Kč

Příjem  1163 Kč   Vydání dohromady  778,60 Kč 
Vydání    778 Kč 60 hal.
Čistý zisk   384 Kč 40 hal., který bude odveden do spolkové pokladny. 

 
Dodatek k zápisu: Projednáno, by noční požárové hlídky byly konány od 5. srpna do 

30. srpna 1924, vždy po dvou mužích. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 30. července 1924 

Podepsáni: František Ryška zapisovatel, František Orava, Augustin Mikšík, 
Bohuslav Orava, Vojtěch Rýpar, Cyril Humplík, Alois Pospíšil, Čeněk Chromý, Jan 
Jednorog, František Kohout. 

 

Protokol  čís. 11. 
Sepsaný při výborové schůzi, konané dne 22. srpna 1924 o 8. hod. večer v host. Vojtěcha 

Rýpara, za přítomnosti níže podepsaných. 

Pořádek: 

1. Okresní nemocenská pokladna v Moravské Ostravě zaslala sboru 1600 Kč, jako 
podporu na postavení hydrantů. Částka byla přijata do sborové pokladny. Hydranty se připojí 
dne 23. srpna 1924 na vodovod. Vykopávku hradí sbor, na muže 20 Kč za den. 

2. Hasičská pojišťovna poslala našemu sboru 40 Kč, jako podíl z čistého zisku. 

3. Po vyzkoušení hydrantů má se nádrž před domem čís. 6 ze zdravotních důvodů zavézt. 

 102



4. Požárové hlídky se prodlužují dále o 14 dní. Kdo nevykoná svoji povinnost, předloží se 
valné hromadě na vyloučení. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 22. srpna 1924 

Podepsáni: František Ryška zapisovatel, Čeněk Chromý, Cyril Humplík, Josef 
Duchoň, Bohuslav Orava, Jan Jednorog, František Kohout. 

 

Protokol  čís. 12. 
Sepsaný při výborové schůzi, konané dne 6. září 1924 o 8. hod. večer v hostinci Vojtěcha 

Rýpara, za přítomnosti níže podepsaných. 

Pořádek: 

1. Sbor zapůjčí 5 oddílů hadic na válcování cesty u ozdravovny [sanatoria Moravan]. 

2. Zakoupí se 2 oddíly hadic od firmy Smékal. 

3. Výbor rozhodl, by se členům zakoupil služební oblek, další rozhodnutí se ponechá 
valné hromadě. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 6. září 1924 

Podepsáni: František Ryška zapisovatel, Čeněk Chromý, Cyril Humplík, Josef 
Duchoň, František Kohout, Bohuslav Orava, Jan Jednorog. 

 

Protokol  čís.13. 
Sepsaný při výborové schůzi Sboru dobrovolných hasičů na Zbrašově, konané dne 27. září 

1924 o 8. hod. večer v hostinci Vojtěcha Rýpara, za přítomnosti níže podepsaných. 

Program: 

1. Přečten přípis od hasičské župy XXII., by sbor sdělil župě kolik členů se zúčastní 
zájezdu hasičského do Brna v roce 1925, zatím nezávazně. Sbor náš zúčastní se 7 členy. 
Prostných cvičení se sekyrkami se naši členové nezúčastní. 

2. Sbor provede v obci dobrovolnou sbírku, která bude upotřebena k účelům sborovým. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 27. září 1924 

Podepsáni: František Ryška zapisovatel, František Kohout, Bohuslav Orava, Čeněk 
Chromý, Cyril Humplík, Jan Jednorog, Augustin Mikšík. 

 

Protokol  čís. 14. 
Sepsaný při výborové schůzi, konané dne 25. října 1924 o 8. hod. večer v hostinci 

Vojtěcha Rýpara, za účasti níže podepsaných. 

Program: 

1. Předseda br. Čeněk Chromý předčítá přihlášku Adolfa Oravy za činného člena sboru. 
Jednohlasně usneseno, by byl přijat. 

2. Objednají se 2 manžety průměr 120 mm do stříkačky, u fy. Smékal. 

 103



3. Rodinná škola z Hranic chce sehrát divadlo v lázních Teplicích a žádá o zapůjčení 
jeviště. Jeviště se jim zapůjčí, eventuelní vzniklou škodu nahradí a jeviště si částečně sami 
opraví. 

4. Hasičský sbor dostal účet ve výši 2982 Kč 90 hal, za postavení hydrantů od fy Hubert 
Pavezka, který dosud zaplacen nebude, neb se dá k rozdělení, část bude platit náš sbor a část 
Nemocenská pokladna v Mor. Ostravě. 

5. Dle usnesení výborového, zamýšlí se pořádat zábava dne 9. listopadu 1924. Začátek o 
3. hod. odpoledne. Vstupné 5 Kč, jak odpoledne i večer. Hudbu vyjedná br. Augustin Mikšík. 
U pokladny budou odpoledne Bohuslav Orava a František Ryška a večer Cyril Humplík a Jan 
Jednorog. 

6. Knihy z knihovny půjčovati se budou jednou týdně od pátku 15. listopadu. Knihovníci 
budou Bohuslav Orava a František Ryška. 

7. Zimní cvičení počnou se odbývati 15. listopadu 1924 o 7 ½ hod. večer. Další cvičení se 
budou odbývati vždy za 14 dní. 

8. Na oslavu 28. října se sbor zúčastní a pozve členstvo oběžníkem a uspořádá přednášku 
o 7. hod. večer. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 25. října 1924 

Podepsáni: František Ryška zapisovatel, Čeněk Chromý, Bohuslav Orava, Josef 
Duchoň, Augustin Mikšík, Cyril Humplík, Jan Jednorog. 

 

Protokol  čís.15. 
Sepsaný při sborovém večeru, konaném dne 15. listopadu 1924 o 8. hod. večer v hostinci 

Vojtěcha Rýpara, za účasti níže podepsaných. 

Program: 

1. Br. Augustin Mikšík žádá o zapůjčení hasičských desek na podlahu. Desky se mu 
zapůjčí. Desky jsou 4 m dlouhé a 4 m šířky. Zavazuje se, že zase tak dlouhé odevzdá, totiž 
syrové. 

2. Sbor vypůjčí v kontribučenské záložně obnos 700 Kč, k zaplacení hydrantů. Dluh 
zaplacen bude hned, jak sbor obdrží zemskou podporu. 

3. Sbor obdržel od Hasičské pojišťovny obnos 80 Kč, jelikož účinkoval při hašení požáru 
na domě čís. 17. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 15. listopadu 1924 

Dodatek k protokolu čís. 15: Odstavec 2. se ruší o vypůjčení peněz a mění se, že částku 
700 Kč půjčí sboru br. Bohuslav Orava. Úrok 5 % ze sta korun mu bude placen. Peníze ty, mu 
budou splaceny do 1 roku. 

Podepsáni: František Ryška zapisovatel, Cyril Humplík, Augustin Mikšík, Jan 
Jednorog, Ludvík Velecký, Vojtěch Rýpar, Adolf Orava, Alois Pospíšil, Josef Orava, 
Orava Bohuslav. 

 

 104



Protokol  čís.16. 
Sepsaný při sborové schůzi Sboru dobrovolných hasičů na Zbrašově, konané dne 

27. prosince 1924 o 8. hod. večer v hostinci Vojtěcha Rýpara, za účasti níže podepsaných. 

Program: 

1. Sbor dobrovolných hasičů se usnesl, že bude pořádati silvestrovský večírek 
s přičiněním pana správce Františka Kacafírka a jeho rodiny. 

2. Sbor pořádati bude ples dne 10. ledna 1925. Začátek o 7. hod. večer. Pozvánky se 
objednají od Josefa Glose, Semily, Čechy, 100 kusů za 24 Kč. Vstupné 5 Kč, hudba 
z Opatovic. 

3. Valná hromada odbývati se bude 24. ledna 1925. Program: Zprávy funkcionářů a volby. 

4. Na prozatímní přihlášku na hasičský sjezd do Brna přihlášeno 7 členů. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 27. prosince 1924 

Podepsáni: František Ryška, Čeněk Chromý, Josef Duchoň, Bohuslav Orava, 
František Kohout, Augustin Mikšík, Karel Mikšík, Oldřich Chromý, Adolf Orava, Jan 
Jednorog, František Vavřík, Alois Pospíšil. 

 

1925 

Protokol  čís.17. 
Sepsaný při sborové schůzi Sboru dobrovolných hasičů na Zbrašově, konané dne 17. ledna 

1925 o 7 ½ hod. večer v hostinci Vojtěcha Rýpara, za přítomnosti níže podepsaných. 

Program: 

1 Účtování po plese pořádaném v sobotu dne 10. ledna 1925. 

Příjem:U pokladny, 126 vstup. à 5 K 630 Kč Vydání:Hudba 8 hud. à 30 240 Kč 
navíc vybráno      35 Kč povolení, kolky     13 Kč 
p. stav. V. Kopecký z Hranic    10 Kč obecní dávka ze vstup.  126 Kč 
pan Josef Skřídlo z Hranic    20 Kč Chudinská pokladna    30 Kč 
br. František Vavřík, zde     30 Kč pivo a večeře pro hudbu 110 Kč 
br. František Kohout, zde     25 Kč špendlíky        2 Kč 
Důst. P. František Křeháček    10 Kč známky na pozvánky      2 Kč 
za čepice strženo 50 × 2 Kč  101 Kč pozvánky a čepice  109.94 Kč
Celkový příjem    861 Kč Vydání celkem   632.94 Kč 

Příjem  861 Kč 
Vydání  632 Kč 94 h
Zbytek  228 Kč 06 h 

Na silvestrovském večírku dobrovolnou sbírkou vybráno 114 Kč 20 h, jež uloženy budou 
do sborové pokladny. 

2. Sbor náš daruje českému sboru hasičskému v Ráji na Těšínsku 20 Kč ze spolkové 
pokladny. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 17. ledna 1925 

Podepsáni: František Ryška zapisovatel, Čeněk Chromý, Cyril Humplík, František 
Kohout, Josef Duchoň, Jan Jednorog, Adolf Orava, Oldřich Chromý, Karel Mikšík, 

 105



Bohuslav Orava, Augustin Mikšík, Alois Pospíšil, Vojtěch Rýpar, Ludvík Velecký. 

 

Protokol  čís. 1. 
Sepsaný při valné hromadě Sboru dobrovolných hasičů ve Zbrašově, konané dne 24. ledna 

1925 o 8. hod. večer v hostinci Vojtěcha Rýpara, za přítomnosti podepsaných v presenční 
listinu. 

Program: 

1. Předseda br. Čeněk Chromý vítá přítomné členy a zahajuje valnou hromadu. V listinu 
přítomných je zapsáno 18 členů. 

2. Zprávy funkcionářů. Čtení všech protokolů od poslední valné hromady. Protokoly jsou 
jednohlasně schváleny až na různé dotazy bratrů. 

Náčelník br. Cyril Humplík podává zprávu o konání letních a zimních cvičení. Letních 
cvičení pořádal sbor 8 a zimních 4. 

Pokladník br. František Ryška podává zprávu o stavu pokladny. Příjem 4 561 Kč 58 h, 
vydání 4 352 Kč 97 h, takže se jeví zbytek pro příští rok 208 Kč 61 h, jež jsou uloženy ve 
spolkové pokladně. 

3. Volby činovníků. Volby byly provedeny lístky. Zvoleni byli a volbu přijali: 

Předsedou  10 hlasy  Čeněk Chromý, 
náčelníkem sboru 16 hlasy  Cyril Humplík,, 
1. podnáčelníkem 11 hlasy  František Kohout, 
2. podnáčelníkem   8 hlasy  Augustin Mikšík. 

Aklamací byli zvoleni a volbu přijali: 

Za členy výboru Josef Duchoň, Bohuslav Orava, František Ryška a František Vavřík. 

Za dozorčí účetní Ludvík Velecký a Jan Jednorog. 

Do smírčího soudu Ludvík Velecký, Josef Orava a František Vavřík. 

Náhradníci do výboru Jan Jednorog a Adolf Orava. 

4. Volné návrhy. Zakoupení pracovních obleků. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 24. ledna 1925 

Podepsáni: František Ryška zapisovatel, Augustin Mikšík, František Kohout, 
František Vavřík, Alois Pospíšil, Cyril Humplík, Bohuslav Orava, Jan Jednorog, 
Ludvík Velecký. 

 

Protokol  čís. 2. 
Sepsaný při výborové schůzi, konané dne 7. února 1925 o 7 ½ hod. večer v host. Vojtěcha 

Rýpara, za přítomnosti níže podepsaných. 

Program: 

1. Provedena volba místostarosty aklamací a zvolen byl br. František Kohout, který volbu 
přijímá. 

 106



2. Provedena volba pokladníka a jednatele. Zvolen byl br. František Ryška, který volbu 
přijímá. 

3. Za zbrojmistra zvolen br. Adolf Orava ml., který volbu přijímá. 

4. Za vzdělavatele byl zvolen br. Čeněk Chromý, který volbu přijímá. 

5. Do samaritského odboru Československého červeného kříže zvoleni Vojtěch Rýpar, 
Ludvík Velecký a Josef Duchoň. 

6. Za přijetí do sboru žádají Jan Orava a František Plíska a jsou výborem přijati. 

7. V sobotu dne 14. února 1925 budou všichni členové pozváni oběžníkem na zhotovení 
pracovních obleků, by se další s jednotlivými členy ujednalo zakoupení obleků. 

8. Ujednáno, by sbor podal žádost na obecní zastupitelstvo pro udělení vyšší podpory na 
zakoupení hadic. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 7. února 1925 

Podepsáni: František Ryška, Josef Duchoň, Bohuslav Orava, Augustin Mikšík, 
František Kohout, Cyril Humplík, František Vavřík, Čeněk Chromý. 

 

Protokol  čís. 3. 
Sepsaný při výborové schůzi, konané dne 22. května 1925 o 8. hod. večer v hostinci 

Vojtěcha Rýpara, za přítomnosti níže podepsaných. 

Program: 

1. První letní cvičení odbývati se bude dne 24. května 1925 o 1 hod. odpoledne. Další 
cvičení budou vždy za 14 dní. 

2. Žádost, kterou podal br. Jan Jednorog ohledně přidělení louky v Solnicích, odkládá se 
na příští vyřízení se strany obce. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 22. května 1925 

Podepsáni: František Ryška zapisovatel, Cyril Humplík, Augustin Mikšík, Bohuslav 
Orava, Adolf Orava. 

 

Protokol  čís. 4. 
Sepsaný při výborové schůzi konané dne 26. května 1925 o 8. hod. večer v host. Vojtěcha 

Rýpara, za přítomnosti níže podepsaných. 

Program: 

1. Předseda br. Čeněk Chromý zahajuje schůzi a výbor se usnáší, by se zakoupila látka na 
15 pracovních obleků. K tomu jsou zplnomocněni bratři Josef Duchoň a František Ryška, by 
tu věc vyřídili. 

2. Sbor bude odbývati k výročí 30letého trvání sboru okrskové cvičení dne 14. června 
1925. Bratři František Kohout a Josef Orava vyřídí se župním náčelníkem br. Antonínem 
Urbanem uskutečnění cvičení toho. 

3. Volné návrhy. Výbor vzdává díky zakládajícím členům br. Josefu Oravovi a br. 
Františku Oravovi za dlouholetou činnost ve sboru a osvobozuje je od konání veřejných 

 107



cvičení. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 26. května 1925 

Podepsáni: František Ryška, Bohuslav Orava, Čeněk Chromý, František Vavřík, 
František Kohout, Augustin Mikšík, Cyril Humplík, Josef Duchoň, Adolf Orava. 

 

Protokol  čís. 5. 
Sepsaný o slavnosti 30 výročí založení Sboru dobrovolných hasičů na Zbrašově, spojené 

s okrskovým cvičením, konané dne 14. června 1925, za přítomnosti všech členů našeho sboru 
a hostů. 

Program: 

1. Slavnostní schůze v hostinci br. Vojtěcha Rýpara. Slavnostní řeč zahájil v 10 hod. 
dopoledne župní jednatel br. Josef Cvek z Radíkova. V řečí té vzpomíná založení našeho 
sboru a zasloužilých členů, kteří jsou ve sboru od počátku činní, jsou to bratři Josef Orava, 
Čeněk Chromý a František Orava. Závěrem přeje sboru v dalším trvání mnoho zdaru. 

Okolní sbory vyslaly na slavnost následující počet zástupců: Drahotuše 2, Hranice 14, 
Milenov 1, Olšovec 2, Rakov 2, Radíkov 1, Špičky 8 a Ústí 15. 

2. Odpoledne o 1 hod. začíná cvičení našeho sboru s poplachem. Sbor hájí objekt čís. 19 a 
vodu čerpá ze studny před čís. 18. Pak přijel sbor Ústí, který hájí objekt čís. 17 a vodu čerpá 
z nádržky u čís. 6. Poté přijíždí sbor Hranice, který hájil objekt čís. 19 z druhé strany a vodu 
odebíral z hydrantu před čís.21. Cvičení ta provedena přesně, až na některé chyby, které se 
vyskytly. 

3. Po cvičení pak byl nástup na výletní místo na Baránku, kdež jsme se bavili až do 4 hod. 
odpoledne. Pak přišel déšť a výlet se dokončil v hostinci br. Vojtěcha Rýpara. Na výletě byl 
krásný bufet, o kterýž se přičinily všechny hospodyňky ze Zbrašova, za což jim sbor náš 
vzdává srdečný dík. 

4. Večer se v hostinci odbývala taneční zábava, při které byly vydraženy dva dorty. 

Tím slavnost ukončena. 

Ve Zbrašově dne 14. června 1925 

Zapsal: František Ryška - jednatel. 

 

Protokol  čís. 6. 
Sepsaný při sborovém večeru Sboru dobrovolných hasičů ve Zbrašově, konaném dne 

17. června 1925 o 8. hod. večer v hostinci Vojtěcha Rýpara. 

Program: 

1. Účtování po slavnosti 30. výročí založení sboru, konané dne 14. června 1925. 

Příjem:Vstupné odpoledne 786 Kč  Vydání: Hudba10 mužů  500 Kč 
vstupné večer     385 Kč    pivo    140 Kč 
výnos z tomboly    170 Kč    večeře 2 ×     88 Kč 
za odznaky     100 Kč    povolení     25 Kč 
br. F. Juřena zaslal      20 Kč    Chudinská pokl    30 Kč 

 108



„Valašská búda“    133 Kč    obecní dávka  257 Kč 
bufet vynesl     510 Kč 80 h   plakáty   115 Kč 
Příjem celkem  2104 Kč 80 h   lepeni a kolkování   19,60 Kč 

porto na plakáty 20 ×     2 Kč 
tombola a porto  106,50 Kč 
odznaky     60,50 Kč 
vstupenky a špendlíky     9 Kč 

Příjem  2104 Kč 80 h     papír na psaní      2 Kč 
Vydání  1437 Kč 80 h     oběžník na hospodyně     4 Kč 
Čistý výtěžek   667 Kč bude odveden do   hřebíky a dovoz desek   15 Kč 

spolkové pokladny.  „Valašská búda“    55 Kč 
Čermákovi za stromky     9,20 Kč
Vydání celkem        1437,80 Kč 

Ve Zbrašově dne 17. června 1925 Zapsal: František Ryška, pokladník a jednatel. 

Protokol  čís. 7 
Sepsaný při výborové schůzi Sboru dobrovolných hasičů na Zbrašově, konané dne 29. 

července o 5. hod. odpoledne v hostinci br. Vojtěcha Rýpara, za přítomnosti níže 
podepsaných. 

Program: 

1. Látka na pracovní obleky je zakoupena u fy Ladislav Holý v Hranicích, 80 m à 15 Kč = 
1 200 Kč. Spláceti se bude dle možnosti a první splátka na účet 500 Kč. 

2. Látku na pracovní kroje zakoupil sbor na své náklady, ušití si zaplatí každý člen sám. 
Zůstane-li člen ve sboru 10 roků, zůstane kroj jeho majetkem. V pádu, že by člen ze sboru 
vystoupil, tu se mu bude srážet 4 Kč ročně na kroj ten. 

3. Sdělení ze schůze župní ze dne 7. července 1925: Hlavním bodem jednání bylo zřízení 
župní pohřební pokladny. K tomu se projedná věc ta v celém sboru, a sice při prvním cvičení. 

4. Br. Jednorog dá za trávu z louky v Solnicích náhradu 30 Kč a tyto peníze dostane br. 
Adolf Orava, jako náhradu za čistění stroje. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 29. června 1925 

Podepsáni: František Ryška zapisovatel, Čeněk Chromý, Cyril Humplík, Augustin 
Mikšík, Bohuslav Orava. 

 

Protokol  čís. 8. 
Sepsaný při výborové schůzi, konané dne 23. srpna 1925 o 8. hod. večer v hostinci 

Vojtěcha Rýpara, za přítomnosti níže podepsaných. 

Program: 

1. Hasičské skladiště bude pojištěno na 1 500 Kč a jeviště, které se nachází na půdě ve 
skladišti se pojistí na 500 Kč u Hasičské pojišťovny. 

2. Dne 24. srpna o 6. hod. večer se zúčastní asi 5 členů samaritánského cvičení 
v Hranicích. 

3. Sbor náš se postará o to, by se na slavnost 50-letého trvání sboru v Hranicích na den 

 109



6. září 1925 darovalo několik koláčů do bufetu. 

4. Sbor náš účinkoval ze dne 3. na den 4. srpna 1925 při povodni v Teplicích, za což 
správa lázní sboru děkuje a dává 100 Kč do sborové pokladny. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 23. srpna 1925 

Podepsáni: František Ryška zapisovatel, Čeněk Chromý, Bohuslav Orava, Augustin 
Mikšík, Cyril Humplík. 

 

Protokol  čís. 9. 
Sepsaný při výborové schůzi konané dne 6. října 1925 o 8. hod. večer, v hostinci Vojtěcha 

Rýpara, za účasti níže podepsaných. 

Program: 

1. Sbor pořádati bude dne 11. října 1925 taneční zábavu v hostinci br. Vojtěcha Rýpara. 
Odpoledne se bude vybírati vstupné 3 Kč a večer 4 Kč. Hudba bude z Paršovic. U pokladny 
budou odpoledne František Ryška a Čeněk Chromý, večer Augustin Mikšík a Adolf Orava. 

Na Zbrašově dne 6. října 1925 

Podepsán: František Ryška zapisovatel. 

 

Protokol  čís. 10. 

Sepsaný při výborové schůzi, konané dne 18. října 1925 o 3. hod. odpoledne v hostinci 
Vojtěcha Rýpara, za přítomnosti níže podepsaných. 

Program: 

1. Účtování po zábavě konané dne 11. října 1925. 

Příjem: Vstupné odpoledne 141 Kč  Vydání: Hudba 8 mužů 280 Kč 
vstupné večer  547 Kč    pivo pro hudbu   90 Kč 
tajná volenka    71 Kč    večeře    40 Kč 
dodatečně vybráno   20 Kč    světlo    10 Kč 
Příjem dohromady 779 Kč    povolení    32 Kč 

plakáty a lepení   80 Kč 
Chud. pokladna   30 Kč 
bloky a špendlíky    5 Kč 

Příjem  779 Kč       poštovné       0,60 Kč 
Vydání  669 Kč       obecní dávka 101,40 Kč
Zbytek  110 Kč       Vydání celk. 669 Kč 

2. Na oslavu 28. října bude poslán oběžník všem členům sboru. 

3. Hadice až budou vysušeny, budou přehlédnuty a zjištěny špatné, pak bude podána 
žádost na obecní zastupitelstvo o podporu na pořízení nových hadic. 

4. První zimní cvičení odbývati se bude v sobotu dne 7. listopadu 1925, další cvičení se 
budou odbývati vždy za 14 dní podle okolností. 

5. Bude zvolena knihovní rada. Z hasičského sboru budou zvoleni 2 a z obecního 
zastupitelstva také 2 členové. 

 110



6. Objednají se vzorky na hadice a to od fy Boh. Pádr a od fy Adolf Kolařík značka Slavie. 

Ve Zbrašově dne 18. října 1925 

Podepsáni: František Ryška zapisovatel, Cyril Humplík, Bohuslav Orava, Augustin 
Mikšík, Čeněk Chromý. 

Protokol  čís. 11. 
Sepsaný při výborové schůzi Sboru dobrovolných hasičů ve Zbrašově, konané dne 

26. prosince 1925 v hostinci Vojtěcha Rýpara, za účasti níže podepsaných. 

Program: 
1. Sbor pořádati bude ples dne 9. ledna 1926. Začátek o 7. hod. večer. Hudba 8 mužů se 

objedná z Malhotic, když budou zadáni, tak z Opatovic. Vstupné 5 Kč za osobu. Pozvánky se 
objednají u fy Zmatlík &.Palička v Praze v ceně 36 Kč. Hudbu objednají bratři Adolf Orava a 
Oldřich Chromý. 

2. Sbor objedná obálky s textem „Sbor dobrovolných hasičů ve Zbrašově u Hranic“. Dále 
se objedná formulář pro spolkový výkaz od Ústřední jednoty z Brna. 

3. Valná hromada odbývati se bude dne 23. ledna 1926 o 7. hod. večer s obvyklým 
pořadem. 

4. Hadice se objednají od fy Bohuslav Pádr Smiřice, Čechy, 1 m à 17 Kč, 3 díly à 20 m, 
celkem 60 m hadic. 

5. Za sbor zvoleni do knihovní rady bratři Čeněk Chromý a František Vavřík. Knihovníci 
jsou Bratři Adolf Orava a František Ryška. 

6. Bratr František Plíska se odstěhoval do Hranic a přestává býti nadále členem našeho 
sboru. Výzbroj a pracovní oblek mu bude odebrán zbrojmistrem sboru. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 26. prosince 1925 

Podepsáni: František Raška zapisovatel, Čeněk Chromý, Bohuslav Orava, 
František Kohout, Augustin Mikšík, Cyril Humplík, Adolf Orava, František Vavřík. 

 

1926 

Protokol  čís. 12. 
Sepsaný při výborové schůzi Sboru dobrovolných hasičů ve Zbrašově, konané dne 16. 

ledna 1926 o 81/2 hod. večer v hostinci Vojtěcha Rýpara, za přítomnosti podepsaných. 

Program: 

1 Účtování po plese konaném dne 9. ledna 1926. 

Příjem:      Vydání: 
Vybráno u pokladny 555 Kč  Hudba 8 mužů   240 Kč 
za čepice utrženo  115 Kč  pivo a večeře pro hudbu 120 Kč 
tajná volenka     46 Kč  povolení a kolky     33 Kč 
p. Marie Kohoutová   10 Kč  pozvánky a čepice  102 Kč 60 h 
p. Řehoř Karkazi    10 Kč  spěšná zásilka pozvánek     4 Kč 20 h 
p. František Horák    10 Kč  objednání pozvánek      1 Kč 
p. Alois Hapala    10 Kč  obecní dávka   111 Kč 

 111



p. František Vavřík st.   10 Kč  Chudinská pokladna    30 Kč 
p. Cyril Kohout      5 Kč  vstupenky a špendlíky      4 Kč 
p. Josef Skřídlo, hostinský 10 Kč  známky na pozvánky      1 Kč 60 h 
p. František Just, řezník   20 Kč  pivo pro hudbu-doplatek   55 Kč 20 h 
p.Valentin Kopecký, stav.  10 Kč  Vydání dohromady  702 Kč 60 h 
p. Josef Vavřík    10 Kč 
br. Vojtěch Rýpar    20 Kč 20 h 
Příjem dohromady  841 Kč 20 h 

Příjem  841 Kč 20 h 
Vydání  702 Kč 60 h 
Čistý výnos 138 Kč 60 h, jenž odveden do spolkové pokladny. 

2. Pracovní oblek, po do Hranic odstěhovavším se Františku Plískovi, ponechán bude br. 
Františku Oravovi. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 16. ledna 1926 

Podepsáni: František Ryška, Cyril Humplík, Čeněk Chromý, Augustin Mikšík, 
František Kohout, Ludvík Velecký. 

 

Protokol  čís. 1. 

Sepsaný o valné hromadě Sboru dobrovolných hasičů ve Zbrašově, konané dne 23. ledna 
1926 o 71/2 hod. večer v hostinci Vojtěcha Rýpara, za přítomnosti níže podepsaných. 

Program: 

1. Zápis do presenční listiny, do které se podepsalo 16 přítomných členů. 

2. Zahájení. Předseda br.Čeněk Chromý zahajuje valnou hromadu a vítá přítomné 
členstvo. 

3. Čtení protokolů od poslední valné hromady. Protokoly předčítá jednatel br. František 
Ryška a jsou schváleny až na připomínku br. Cyrila Humplíka, že objekty hájené při cvičení 
ke slavnost 30. výročí trvání sboru, jsou špatně očíslovány. Bude opraveno. [Je opraveno i 
v přepise.] 

4. Zpráva náčelníka. Velitel br. Cyril Humplík hlásí že bylo odbýváno 6 letních a 
5 zimních cvičení. 

5. Zprávu pokladniční podává br. František Ryška: Příjem za rok 1925 je 2 031,77 Kč, 
vydání činí 2 011,15 Kč a zbytek je 20,62 Kč. Na vkladní knížce je uloženo 13,74 Kč. 
Ku dnešnímu dni čítá sbor finanční jmění 34,36 Kč. Účty přehlédli revisoři bratři Jan 
Jednorog a Ludvík Velecký a uznali je za správné. 

6. Volby činovníků, byly provedeny lístky a dopadly následovně: 

Za předsedu obdržel František Vavřík   1 hlas  ze 16 odevzdaných, 
Josef Orava   4 hlasy ze 16, 
Čeněk Chromý 11 hlasů ze 16 a byl tudíž zvolen předsedou. 

Za náčelníka zvolen Cyril Humplík, 

za 1. podnáčelníka  František Kohout, 

za 2. podnáčelníka  Augustin Mikšík. 

 112



Do výboru zvoleni: Josef Duchoň, Bohuslav Orava, František Ryška a František Vavřík. 

Za dozorčí účetní zvoleni Ludvík Velecký Jan Jednorog. 

Do smírčího soudu zvoleni Ludvík Velecký, Josef Orava a František Vavřík. 

Náhradníci do výboru: Adolf Orava a Jan Jednorog. 

7. Volné návrhy. Jan Šneider, městský tajemník a odborný spisovatel v Příbrami, žádá o 
zaplacení 5 Kč 25 h za knihu Rukověť-díl II., vzorné písemnosti. Sbor žádnou knihu v roce 
1907 neodebral, ale uvoluje se částku 5 Kč 25 h a výlohy 6 Kč, celkem 11 Kč 25 h zaplatiti. 

8. Při stavbě p. Bedřicha Bláhy [dnes penzion Zora] brala se voda, s dovolením lázní 
Teplic, z hydrantu. Nestačila odtéct a následkem mrazů byl hydrant roztržen, čímž vznikla 
sboru škoda. Sbor žádá, by hydrant ten, nechal pan Bláha svým nákladem opravit. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 23. ledna 1926 

Podepsáni: František Ryška zapisovatel, Ludvík Velecký, Čeněk Chromý, Adolf 
Orava, Bohuslav Orava, František Orava, František Vavřík, Jan Jednorog, Augustin 
Mikšík, Josef Orava, František Kohout, Vojtěch Rýpar, Cyril Humplík, Oldřich 
Chromý, Josef Duchoň, Alois Pospíšil. 

 

Protokol  čís. 2. 
Sepsaný při výborové schůzi Sboru dobrovolných hasičů ve Zbrašově, konané dne 4. 

února 1926 v hostinci Vojtěcha Rýpara, za přítomnosti níže podepsaných. 

Program: 

1. Doplňovací volba podle § 12 spolkových stanov. Volby byly provedeny aklamací. 

a) Za místostarostu provedena jednohlasně byl zvolen br. František Kohout, který funkci 
přijímá. 

b) Za pokladníka a jednatele zvolen br. František Ryška, který funkci přijímá. 

c) Za vzdělavatele zvolen jednohlasně br. Čeněk Chromý, který funkci přijímá. 

d) Za zbrojmistra zvolen Jan Jednorog, který funkci přijímá. 

2. Ze zemského podpůrného fondu byl sboru vyplacen obnos 300 Kč. 

3. Ladislavu Holému, obchodníkovi v Hranicích, byl dne 31. ledna 1926 splacen dluhující 
obnos 195 Kč za látku na pracovní obleky, čímž účet na 1 245 Kč úplně vyrovnán. 

4. Volné návrhy žádné. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 4. února 1926 

Podepsání: František Ryška zapisovatel, Čeněk Chromý, Adolf Orava, František 
Vavřík, Bohuslav Orava, Augustin Mikšík, Cyril Humplík. 

 

Protokol  čís. 3. 

Sepsaný při sborovém večeru Sboru dobrovolných hasičů ve Zbrašově, konaném dne 
27. února 1926 v hostinci br. Vojtěcha Rýpara za přítomnost 13 členů sboru a to Čeňka 
Chromého, Cyrila Humplíka, Josefa Oravy, Josefa Duchoně, Bohuslava Oravy, Augustina 

 113



Mikšíka, Františka Kohouta, Františka Oravy, Jana Oravy, Ludvíka Veleckého, Oldřicha 
Chromého, Adolfa Oravy a Františka Ryšky. 

Pořádek: 

1. Za trubače se dobrovolně přihlásil br. Jan Orava. Trubka ze skladiště, která je špatná a 
trochu pokřivená, nebude-li se na ni hodit troubit, dá se opravit. 

2. Z hasičského skladiště žádný člen, žádnou věc patřící hasičskému sboru, půjčiti nesmí, 
dokud se neusnese hasičský výbor, může-li se věc ta půjčiti nebo ne. 

3. Klíče od hasičského skladiště budou míti pouze bratři starosta Čeněk Chromý, náčelník 
Cyril Humplík a zbrojmistr Adolf Orava a jsou odpovědni za nářadí ve skladišti se nalézající. 

4. Jak se má zacházeti s elektrickým vedením při požáru, bude požádána elektrárna 
v Přerově, by vyslala úředníka, který by věc tu vysvětlil. 

5. Členové, kteří nosí hasičský odznak, sbor členům těm vystaví hasičskou legitimaci. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 27. února 1926. František Ryška, zapisovatel. 

Protokol  čís. 4. 

Sepsaný při výborové schůzi Sboru dobrovolných hasičů ve Zbrašově, konané dne 10. 
července 1926 o 8. hod. večer v hostinci Vojtěcha Rýpara, za přítomnosti níže podepsaných. 

Program: 

1. Sbor pořádati bude dne 18. července výlet do Mariánského Údolí. Hudba objednána 
z Opatovic 9 mužů à 40 Kč. Vstupné na výlet odpoledne 4 Kč, večer 4 Kč. Tombola se 
objedná u fy Bujárek a Bureš Praha, 100 kusů za 90 Kč. Za nepříznivého počasí se bude výlet 
odbývati příští neděli. 

2. Sbor náš zúčastní se výletu bratrského sboru v Ústí dne 11. července 1926. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 10. července 1926 

Podepsáni: František Ryška zapisovatel, Čeněk Chromý, Adolf Orava, Cyril 
Humplík, František Kohout. 

 

Protokol  čís. 5. 
Sepsaný při sborovém večeru Sboru dobrovolných hasičů ve Zbrašově, konaném dne 24. 

července 1926 o 8. hod. večer v hostinci Vojtěcha Rýpara, za přítomnosti níže podepsaných. 

Program: 

1. Účtování po výletě konaném dne 18. července 1926. 

Příjem:      Vydání: 
Odpolední vstupné     303 Kč Hudba    360 Kč 
p. Bláha hoteliér vstupné    100 Kč pivo a večeře pro hudbu 192 Kč 40 h 
br. František Vavřík vstupné     20 Kč obecní dávka   142 Kč 80 h 
p. Ladislav Říhovský vstupné   100 Kč povolení      33 Kč 
br. Bohuslav Orava vstupné       5 Kč lepení plakátů     12 Kč 
večerní vstupné     507 Kč bloky a špendlíky      4 Kč 
tombola       162 Kč Chudinská pokladna    30 Kč 
bufet       213 Kč hřebíky        3 Kč 

 114



br Adolf Orava vstupné        5 Kč tombola    112 Kč 80 h 
Příjem celkem   1 415 Kč Vydání celkem   890 Kč 

Příjem   1415 Kč 
Vydání     890 Kč 
Výtěžek    525 Kč , jež bude odveden do spolkové pokladny. 

2. Na obraz Bedřicha Smetany, od ruského spolku invalidů v Praze, mezi členy vybráno 
10 Kč a 10 hal., z toho bude zasláno na obraz 8 Kč 50 h a zbytek 1 Kč 60 h na jeho 
zarámování. 

3. Povoluje se na přání obecní rady, by orientační mapa okolí Hranic ku použití širšího 
obecenstva a lázeňských hostů na skladišti vyvěšena byla. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 24. července 1926 

Podepsáni: František Ryška zapisovatel, Čeněk Chromý, Cyril Humplík, Augustin 
Mikšík, Adolf Orava, František Vavřík, Bohuslav Orava. 

 

Protokol  čís. 6. 
Sepsaný při výborové schůzi Sboru dobrovolných hasičů ve Zbrašově, konané dne 31. 

července o 8. hod. večer v hostinci Vojtěcha Rýpara, za přítomnosti níže podepsaných. 

Program: 

1. Výbor se usnáší, na výslovné přání br. Františka Kohouta ze dne 24. července 1926 při 
výborové schůzi vysloveném, že přijímá jeho resignaci na hodnost podnáčelníka. Ve sboru 
však nadále zůstává členem. 

2. Na základě předchozího usnesení konati se bude dne 7. srpna 1926 mimořádná valná 
hromada. 

3. Hlídky nechávají se na vůli náčelnictva, které podle potřeby hlídky rozdělí. Hlídati se 
bude od 10. hod. večer do 1 hod. po půlnoci. 

4. Na návrh br. náčelníka Cyrila Humplíka podá se návrh na obecní radu, by příjezd 
k nádržce za Branou byl přes příkop upraven. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 31. července 1926 

Podepsáni: František Ryška zapisovatel, Čeněk Chromý, Cyril Humplík, Josef 
Duchoň, František Vavřík, Augustin Mikšík, Bohuslav Orava, Adolf Orava. 

 

Protokol  čís. 7. 
Sepsaný při mimořádné valné hromadě Sboru dobrovolných hasičů na Zbrašově, konané 

dne 7. srpna 1926 o 8½ hod. večer v hostinci Vojtěcha Rýpara. Schůze se zúčastnilo těchto 15 
členů: Čeněk Chromý, Josef Orava, Bohuslav Orava, František Vavřík, Adolf Orava, Cyril 
Humplík, Augustin Mikšík, Oldřich Chromý, Karel Mikšík, Josef Duchoň, František Ryška, 
Vojtěch Rýpar, Antonín Gadas, Ludvík Velecký a Jan Jednorog. 

Program: 

1. Předseda Čeněk Chromý zahajuje schůzi a vítá přítomné. 

 115



2. V listinu presenční zapsáno 15 členů. 

3. Valná schůze jednohlasně odhlasovala, by br. František Kohout (čís.4), na jeho přání 
pronesené při sborovém večeru konaném dne 24. července 1926, byl vyloučen ze sboru. 

4. Na základě toho nastává volba 1. podnáčelníka. Se srozuměním podnáčelníků se valná 
hromada usnáší, by zaměněno bylo: Augustin Mikšík-1. podnáčelníkem. František Vavřík-
2. podnáčelníkem. Bratři jednohlasně přijímají volbu Františka Vavříka, souhlasí-li on 
s volbou. Na dotaz předsedy , volbu přijímá. 

5. Do smírčího soudu místo Fr. Vavříka zvolen jednohlasně Antonín Gadas. 

Skončeno a podepsáno. Na Zbrašově dne 7. srpna 1926 

Podepsán: František Ryška – zapisovatel. 

 

Protokol  čís. 8. 
Sepsaný při sborovém večeru Sboru dobrovolných hasičů na Zbrašově, konaném dne 

28. srpna 1926 v hostinci Vojtěcha Rýpara, za přítomnosti níže podepsaných. 

Program: 

1. Účtování po obžínkové slavnosti konané dne 21. srpna 1926. 

Příjem:       Vydání: 
Vybráno u pokladny 735 Kč   Hudba   210 Kč 
br. Bohuslav Orava      5 Kč   večeře     40 Kč 
p. Míček       4 Kč   pivo      80 Kč 
br. Josef Orava      5 Kč   pozvánky     64 Kč 
br. Vojtěch Rýpar    20 Kč   porto        3 Kč 
bufet vynesl     25 Kč   povolení     33 Kč 
Příjem celkem  794 Kč   bloky a špendlíky     4 Kč 

Chudinská pokladna   30 Kč 
Příjem  794 Kč     obecní dávka  128 Kč 80 h 
Vydání  592 Kč 80 h    Vydání celkem  592 Kč 80 h 
Zbytek  201 Kč 20 h, jež odveden byl do spolkové pokladny. 

2. Vyhovuje se žádosti hasičů bratří Antonínu Gadasovi, Františku Vavříkovi a Ludvíku 
Veleckému na odprodání starých špatných hadic po 1 Kč za 1 metr. 

3. Na žádost p. Františka Kohouta čís. 4, který žádá o znovupřijetí do sboru dobrovolných 
hasičů, se výbor usnesl by znovu byl přijat za člena činného. 

4. Přečteno z „Hasičské ochrany“ o postavení Hasičského domu v Brně. 

5. Na návrh náčelníka br. Cyrila Humplíka prodlužují se noční požárové hlídky o 1 týden. 

Skončeno a podepsáno. Na Zbrašově dne 28. srpna 1926 

Podepsáni: František Ryška zapisovatel, Čeněk Chromý, Cyril Humplík, Josef 
Duchoň, Ludvík Velecký, František Vavřík, Augustin Mikšík, Adolf Orava, Jan 
Jednorog, Bohuslav Orava. 

 

 116



Protokol  čís. 9. 
Sepsaný při mimořádné valné hromadě Sboru dobrovolných hasičů na Zbrašově, konané 

dne 18. září 1926 o 8. hod. večer v hostinci Vojtěcha Rýpara, za přítomnosti níže 
podepsaných. 

Program: 

1. Předseda Čeněk Chromý zahajuje schůzi a vítá přítomné členstvo. 

2. V listinu presenční zapsáno 19 členů. 

3. Přečteno z „Hasičské ochrany“ akce sběrací na zakoupení Hasičského domu v Brně. Na 
zakoupení domu v Brně koupí sbor náš 5 podílů à 20 Kč, tj. za 100 Kč. 

4. Přečteny stanovy Podporovací pokladny hasičské župy hranické čís. XXII. K této akci 
se přihlásili všichni členové, až na Augustina Mikšíka a Aloise Pospíšila, kteří za členy 
podporovací pokladny hasičské nepřistupují. 

5. Nevyhovující zámek u skladiště bude nahrazen novým, který zakoupí br. Adolf Orava a 
zároveň se k zámku udělají 3 klíčky. 

6. Volné návrhy. Hasičské provazy, který byly svého času půjčeny do jeskyní v Teplicích, 
tehdy předsedovi sboru Josefu Chromému, by byly vráceny. 

Skončeno a podepsáno. Na Zbrašově dne 18. záři 1926 

Podepsáni: František Ryška zapisovatel, Čeněk Chromý, Cyril Humplík, Adolf 
Orava, Alois Pospíšil, Ludvík Velecký, Karel Mikšík, Oldřich Chromý, Josef Orava, 
Augustin Mikšík, Bohuslav Orava, Jan Jednorog, František Orava, Jan Orava, Josef 
Duchoň, Vojtěch Rýpar. 

 

Protokol  čís.10. 
Sepsaný při výborové schůzi Sboru dobrovolných hasičů ve Zbrašově, konané dne 11. 

října 1926 o 9. hod. večer v hostinci Vojtěcha Rýpara, za přítomnosti níže podepsaných. 

Program: 

1.Za činného člena se přihlašuje Jan Šindel, který je jednohlasně přijat. 

2. Sbor pořádati bude v sobotu dne 16. října 1926 zábavu. Začátek o 7. hod. večer. Hudbu 
vyjedná Vojtěch Rýpar s hudebníky Opatovskými. Vstupné 5 Kč za osobu. 

3. Do samaritského odboru Čsl. červeného kříže zvoleni bratři Josef Duchoň, Ludvík 
Velecký a Jan Šindel, kteří volbu přijímají. 

4. Sbor vzdává srdečný dík br. Bohuslavovi Oravovi za jeho služby, které učinil ve sboru 
a lituje, že v něm ztrácí spolehlivého hasiče a přeje mu mnoho štěstí v novém domově 
v Miloticích nad Bečvou, kam se dnešním dnem stěhuje. 

5. Do výboru místo Bohuslava Oravy vstupuje náhradník Jan Jednorog. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 11. října 1926 

Podepsáni: František Ryška zapisovatel, Augustin Mikšík, Adolf Orava, Cyril 
Humplík, František Vavřík, Josef Duchoň, Bohuslav Orava připisuje „Sboru zdar!“. 

 

 117



Protokol  čís. 11. 
Sepsaný při sborovém večeru Sboru dobrovolných hasičů na Zbrašově, konaném dne 

20. října 1926 o 8. hod. večer v hostinci Vojtěcha Rýpara, za přítomnosti níže podepsaných. 

Program: 

1. Účtování po zábavě konané dne 16. října 1926. 

Příjem: U pokladny vybráno 251 Kč    Vydání:Hudba 8 mužů à 30 Kč 240 Kč 
dodatečné vstupné od členů   70 Kč  obecní dávka     41 Kč 
Příjem celkem   321 Kč  večeře a pivo pro hudbu 110 Kč 

povolení      33 Kč 
Chudinská pokladna    30 Kč 
vstupenky a špendlíky      4 Kč 

Příjem   321 Kč    plakátování      20 Kč 
Vydání   478 Kč    Vydání celkem   478 Kč 
Jeví se schodek 157 Kč , který uhrazen jest ze spolkové pokladny. 

2. Delegáti, kteří byli přítomni mimořádné valné hromadě hasičské župy XXII. dne 
17. října 1926, sdělují stran podporovací pokladny, by byl sepsán seznam členů, rok narození 
a příspěvek 5 Kč zaslán na patřičné místo. 

3. Bratr Jan Šindel, který byl přijat do sboru jako činný člen, daroval sboru hasičskému 
50 Kč, za což mu sbor hasičský vzdává srdečný dík. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 20. října 1926 

Podepsáni: František Ryška zapisovatel, František Vavřík, Oldřich Chromý, Jan 
Šindel, Antonín Gadas, František Orava, Čeněk Chromý, Cyril Humplík, Ludvík 
Velecký, Adolf Orava, Augustin Mikšík. 

 

Protokol  čís. 12. 
Sepsaný při sborovém večeru konaném dne 3. prosince 1926 o 7½ hod. večer v hostinci 

Vojtěcha Rýpara, přítomní Josef Orava, Josef Duchoň, Cyril Humplík, František Vavřík, 
Adolf Orava, František Kohout, Jan Šindel Karel Mikšík, František Orava, Jan Jednorog, 
Antonín Gadas, Vojtěch Rýpar a František Ryška. 

1. Velitel br. Cyril Humplík zahajuje schůzi a vítá přítomné členy. Zmiňuje se o tragické 
smrti zakládajícího a činného člena a předsedy našeho sboru Čeňka Chromého, který dne 
1. prosince 1926 zemřel. Žádá přítomné členy, by povstáním vyslovili zesnulému poslední 
poctu. 

Sbor zúčastní se v krojích pohřbu zemřelého, který se koná dne 4. prosince o 8. hod. ráno 
na hřbitov ke Kostelíčku. 

Po volném rozhovoru byla schůze skončena. Ve Zbrašově dne 3. prosince 1926 

Podepsán: František Ryška, zapisovatel. 

 

1927 

 118



Protokol  čís. 12. 
Sepsaný při sborovém večeru, konaném dne 8. ledna 1927 o 8. hod. večer v hostinci 

Vojtěcha Rýpara, za přítomnost níže podepsaných. 

Program: 

1. Sbor pořádati bude ples dne 15. ledna 1927. Začátek o 7. hod. večer. Vstupné 5 Kč za 
osobu včetně dávky. Hudbu Opatovskou vyjednají bratři Karel Mikšík a Oldřich Chromý. 
Pozvánky se objednají v Hranicích v družstvu knihtiskárny 150 kusů. Čepice se objednají 
v Praze. Dekoraci sálu obstará br. Augustin Mikšík. U pokladny budou bratři František 
Vavřík a Adolf Orava. 

2. Časopis „Slezský hasič“ na rok 1927 bude se odebírati dále. 

3. Valnou hromadu bude sbor odbývati dne 22. ledna 1927 o 8. hod. večer v hostinci 
Vojtěcha Rýpara s následujícím programem: 1. Zahájení schůze., 2. Zápis v presenční listinu. 
3. Čtení protokolů od poslední valné hromady. 4. Zpráva jednatelská a pokladniční, zprávy 
funkcionářů. 5. Volby náčelníků sboru. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 8. ledna 1927 

Podepsáni: František Ryška zapisovatel, Josef Duchoň, Karel Mikšík, Oldřich 
Chromý, František Vavřík, Adolf Orava, Cyril Humplík, Augustin Mikšík, Vojtěch 
Rýpar, Jan Šindel, Josef Orava. 

Protokol  čís. 13. 
Sepsaný při sborovém večeru Sboru dobrovolných hasičů ve Zbrašově, konaném dne 22. 

ledna 1927 v hostinci Vojtěcha Rýpara, přítomni byli: Josef Orava, Josef Duchoň, Ludvík 
Velecký, František Vavřík, Adolf Orava, Cyril Humplík, Augustin Mikšík, František Ryška a 
František Kohout. 

Program: 

1. Účtování po plese konaném dne 15. ledna 1927. 

Příjem:U pokladny vybráno 475 Kč   Vydání: Hudba 8 mužů × 30 Kč 240 Kč 
p. Ladislav Říhovský    45 Kč  pivo a večeře   125 Kč 
br. F. Juřena, učitel v.v.    14,50 Kč  obecní dávka     95 Kč 
p. Stan. Kratochvíl, mlynář   20 Kč  povolení      33 Kč 
p. Valentin Kopecký, stavitel   20 Kč  čepice a obal     72,60 Kč 
p. František Horák, zde    10 Kč  špendlíky        1 Kč 
p. Josef Osikovský, zde    10 Kč  poštovné na pozvánky      5 Kč 
p. František Plíska, strojník   10 Kč  Chudinská pokladna    25 Kč 
p. Jan Hapala, zde     10 Kč  dekorace sálu     40 Kč 
p. Dr. Beniš z Hranic    10 Kč  pozvánky 150 ks a obálky   53,40 Kč 
p. pokojská od p. Bláhy      5 Kč  Vydání celkem  690 Kč 
p. František Velecký    10 Kč 
p. F. Kacafírek, správce lázní   10 Kč 
p. účetní ze Sanatoria      5 Kč 
p. Gregor Karkazi       5 Kč 
p. Kabelka, cestmistr    10 Kč   Příjem 835 Kč 20 h 
p. Langerová      10 Kč   Vydání 690 Kč 00 h 
za čepice strženo     75 Kč   Zbývá 145 Kč 20 h 
br. V. Rýpar, hostinský    20 Kč   jež odvedeny do spolkové 

 119



dodatečný příjem     60,70 Kč   pokladny. 
Příjem celkem   835,20 Kč 

2. Při župní schůzi, konané dne 16. ledna 1927 v Hranicích ujednáno, by sbory nepořádaly 
valné hromady do doby než budou vydány nové stanovy, jednotné pro hasičstvo v celé 
Československé republice. Pročež valná hromada, která konati se měla dne 22. ledna 1927, 
bude odložena na dobu až po obdržení nových stanov. 

3. Sbor obdržel od Moravského zemského výboru podporu na rok 1926 ve výši 300 Kč 
mínus 1 Kč poštovného, tak že sboru zůstává 299 Kč. 

4. Župní pohřební pokladna nabyla platnosti dnem 1. ledna 1927. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 22. ledna 1927 

Podepsán: František Ryška, zapisovatel. 

 

Protokol  čís. 14. 
Sepsaný při výborové schůzi, konané dne 26. února 1927 o 8. hod. večer v hostinci 

Vojtěcha Rýpara. Přítomni byli Cyril Humplík, Josef Duchoň, František Vavřík, Augusti 
Mikšík, Adolf Orava, František Ryška Josef Orava a Jan Jednorog. 

Program: 

1. Přečteny spolkové stanovy sboru. 

2. Valná hromada sboru odbývati se bude v sobotu dne 5. března 1927 o 8. hod. večer 
s pořadem: 1. Zahájení valné hromady a zápis do presenční listiny, 2. Čtení protokolů od 
poslední valné hromady, 3. Zpráva jednatele a pokladníka, 4. Zprávy funkcionářů, 5. Volby 
náčelníka, starosty, podnáčelníků a jiných funkcionářů sboru, 6. Volba vyslance do župního 
výboru a dvou delegátů, 7. Volné návrhy. 

3. Na žádost sboru dobrovolných hasičů v Lazinově, pošta Křetín usneseno, by sbor náš 
zaslal na založení sboru obnos 21 Kč. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 26. února 1927 

Podepsán: František Ryška, zapisovatel. 

 

Protokol  čís.1. 
Sepsaný při valné hromadě Sboru dobrovolných hasičů na Zbrašově, konané dne 5. března 

1927 o 8. hod. večer v hostinci Vojtěcha Rýpara, přítomno bylo následujících 16 členů sboru, 
Josef Orava, Cyril Humplík, František Vavřík, František Ryška, Adolf Orava, Jan Jednorog, 
Vojtěch Rýpar, Ludvík Velecký, Karel Mikšík, Oldřich Chromý, Antonín Gadas, Josef 
Duchoň, Jan Orava, František Orava, Augustin Mikšík a Jan Šindel. 

Program: 

1. Zápis v listinu presenční. Zapsáno 16 členů. 

2. Zahájení. Bratr Josef Orava zahajuje valnou hromadu a vzpomíná zemřelého bratra 
Čeňka Chromého, dřívějšího předsedu sboru a žádá členy, by povstáním byla jemu poslední 
pocta vzdána. 

 120



3. Protokoly od poslední valné hromady předčítá jednatel br. František Ryška. Protokoly 
jsou jednohlasně schváleny. 

4. Zpráva jednatele a pokladníka. Účty prozkoumány jsou revisory účtů Janem 
Jednorogem a Ludvíkem Veleckým a uznány za správné. Příjem 1 323 Kč 52 h, vydání 
865 Kč 22 h, zbývá 458 Kč 30 h. Na vkladní knížce uloženo 13 Kč 74 h. 

5. Zprávy funkcionářů. Náčelník br. Cyril Humplík čte zápis letních a zimních cvičení. 
Letních cvičení odbýváno 3, zimních 7. Nejvyšší účast na cvičení je 10, nejnižší 5 členů a 
průměrná účast činí 8 členů. Dále velitel oznamuje, že konané požárové hlídky byly 
v pořádku. Sbor se zúčastnil dne 26. září 1926 okrskového cvičení v Rakově se strojem 
v plném počtu. 

Zbrojíř br. Adolf Orava předčítá stav nářadí a všech potřeb hasičských, což je uznáno za 
správné. 

6. Volby činovníků byly provedeny aklamací s čímž všichni souhlasí. Br. Augustin Mikšík 
navrhuje, aby za předsedu byl zvolen zasloužilý člen sboru br. Josef Orava, 

Náčelníkem sboru zvolen br.      Cyril Humplík, 

1. podnáčelníkem         Augusti Mikšík, 

2. podnáčelníkem        František Vavřík. 

Do výboru zvoleni Josef Duchoň, Jan Jednorog, František Orava, Antonín Gadas, 
František Ryška, a jako náhradníci Ludvík Velecký a Karel Mikšík. 

Do rozhodčího soudu zvoleni Josef Orava, Ludvík Velecký a František Vavřík. 

Vyslancem do župního sboru zvolen Josef Duchoň a náhradníky František Vavřík a 
František Ryška. 

Za samaritského četaře zvolen Josef Duchoň. 

Za dozorčí účetní zvoleni Antonín Gadas a Jan Jednorog. 

Všichni zvolení funkce přijímají. 

7. Volné návrhy. Náčelník br. Cyril Humplík sděluje, že zimní cvičení jsou málo 
navštěvována a žádá členy, by cvičení letní, která se budou brzy konati, byla lépe 
navštěvována od všech bratří. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 5. března 1927 

Podepsán František Ryška, zapisovatel. 

 

Protokol  čís. 2. 
Sepsaný při výborové schůzi, konané dne 12. března 1927 o 8. hod. večer v hostinci 

Vojtěcha Rýpara. Přítomní: Josef Orava, Cyril Humplík, Augustin Mikšík, František Vavřík, 
František Orava, Jan Jednorog, František Ryška, Josef Duchoň, Adolf Orava a Antonín 
Gadas. 

Program: 

1. Předseda br. Josef Orava zahajuje výborovou schůzi a vítá přítomné členy. Na 
programu jsou doplňující volby aklamací: 

místopředsedou zvolen  Josef Duchoň, 

 121



jednatelem a pokladníkem František Ryška, 

zbrojířem zvolen   Adolf Orava, 

vzdělavatelem   Cyril Humplík, všichni volbu přijímají. 

2. Rozhovor členů o stavu sboru. 

3. Volné návrhy. Členové sboru budou působit na to, by sbor vzal do svých řad dorost. 
Kvůli podpisu protokolu určí předseda vždy dva členy k podpisu protokolu. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 12. března 1927 

Podepsáni: František Ryška zapisovatel, Josef Orava, František Vavřík, Antonín 
Gadas, František Orava, Augustin Mikšík, Jan Jednorog, Adolf Orava, Cyril Humplík. 

 

Protokol  čís. 3. 
Sepsaný při výborové schůzi konané dne 28. března 1927 o 8. hod. večer v hostinci 

Rajmunda Nitschmana, přítomní: Josef Orava, Augustin Mikšík, František Vavřík, Antonín 
Gadas, Jan Jednorog, Adolf Orava a František Ryška. Josef Duchoň omluven. K podpisu 
protokolu určeni František Vavřík a Antonín Gadas. 

Program: 

1. Na žádost br. Vojtěcha Rýpara, o zapůjčení starých hadic k dodávání vody na stavbu, 
usneseno zjistiti ve skladišti množství vyřazených hadic, ze kterých se mu nepotřebné hadice 
zapůjčí. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 28. března 1927 

Podepsáni: František Ryška zapisovatel, Antonín Gadas, František Vavřík. 

 

Protokol  čís. 4. 
Sepsaný při výborové schůzi Sboru dobrovolných hasičů na Zbrašově, konané dne 

15. května 1927 o 8. hod. večer v hostinci p. Rajmunda Nitschmana, přítomní: Josef Orava, 
Cyril Humplík, Jan Jednorog, František Orava, Josef Duchoň, Augustin Mikšík, Adolf Orava, 
František Vavřík a František Ryška. K podpisu protokolu předsedou zplnomocněni František 
Vavřík a Cyril Humplík. 

Program: 

1. Předseda br. Josef Orava zahajuje schůzi a vítá přítomné členy. 

2. Ustanovení letních cvičení. Letních cvičení bude 6 a první se bude odbývati v neděli 
dne 22. května 1927 o 1. hod. Další cvičení se budou odbývati každou další neděli. 

3. Hranická župa XXII. pořádati bude župní sjezd dne 29. května 1927 ve Špičkách, 
spojený s oslavou 30letého trvání sboru, při čemž budou odbývati požárové cvičení sbory 
Špičky, Milotice n/Beč. Hluzov, Kunčice a Hranice. Sbor náš se zúčastní sjezdu a jízdné tam i 
zpět hradí sbor ve výši Kč. 

4. Pověřuje se jednatel br. František Ryška, by přípravné práce do dorostové družiny 
provedl. 

5. Hasičská župa v Dobré na Frýdecko Těšínsku zaslala na sbor k zakoupení 20 losů věcné 

 122



loterie, které vracíme. 

6. Fa Bohuslav Pádr Smiřice nad Labem žádá po sboru zaplacení dluhujícího obnosu 
283 Kč. Sbor pohledávku zaplatí až bude zaslán podrobný účet od hadic, které sbor objednal, 
což bude s ním vyjednáno a bude mu dopsáno. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 15. května 1927 

Podepsáni: František Ryška zapisovatel, František Vavřík a Cyril Humplík. 

 

Protokol  čís. 5. 
Sepsaný při výborové schůzi Sboru dobrovolných hasičů na Zbrašově, konané dne 14. 

června 1927 o 9. hod. večer v obecní kanceláři, přítomní byli Josef Orava, Jan Jednorog, 
František Orava, František Vavřík, Antonín Gadas, Cyril Humplík a František Ryška. 

Program: 

1. Sbor objedná 2 oddíly hadic č.6 à 16 Kč za 1 m od Bohuslava Pádra Smiřice nad 
Labem, čímž úrok 21 Kč 20 h odpadá. 

2. Sbor přispěje ve prospěch fondu na Masarykův pomník národa v Hodoníně částkou 
10 Kč. 

3. Sbor se zúčastní otevření okresního dětského domova v Hranicích dne 19. července 
1927 o 10. hod. dopoledne. Členové se uvědomí oběžníkem. 

4. Dne 3. července 1927 sbor odbývati bude výlet v Mariánském Údolí. Hudba objedná se 
opatovská. Vstupné odpoledne 3 Kč a večer 4 Kč. 

5. Bude se pořádati 1 cvičení požárové, 1 cvičení noční poplach a cvičení k zjištění situace 
kolik metrů hadic je zapotřebí od hydrantů k jednotlivým stavením. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 14. června 1927 

Podepsán František Ryška zapisovatel 

 

Protokol  čís. 6. 
Sepsaný při výborové schůzi Sboru dobrovolných hasičů ve Zbrašově, konané dne 12. 

srpna 1927 o 8. hod. večer v obecní kanceláři, přítomní byli: Josef Orava, Cyril Humplík, 
František Vavřík, František Orava, Jan Jednorog, Adolf Orava, František Ryška a Josef 
Duchoň. Ku podpisu protokolu pověřeni Jan Jednorog a Čeněk Gadas. 

Program: 

1. Předseda br. Josef Orava zahajuje schůzi a navrhuje, by noční požárové hlídky se 
konaly od 15. srpna do 15. září 1927, od 10. hod večer do1 hod. po půlnoci. 

2. Účet za nově objednané hadice za 40 m à 17 Kč za 1 m činí celkem 680 Kč, upevnění 
na šroubení 3 Kč, 2% daň 13 Kč 60 h, celkem 696 Kč 60 h, zbytek účtu loňského 283 Kč 
dohromady 979 Kč 60 h, který se koncem tohoto měsíce Bohuslavu Pádrovi zaplatí. 

3. Přečten prospekt hasičských podniků stran upisování akcií,sbor nemůže při nejlepší vůli 
poněvadž zakoupil 60 m hadic za cenu okrouhle 2 500 Kč a tím pokladna sborová úplně 
vyčerpána. 

 123



4. Sbor pořádati bude obžínkovou zábavu dne 21. srpna 1927 o 7. hod. večer v hostinci 
p. Nitschmana. Vstupné 4 Kč za osobu. Hudbu vyjedná br. Adolf Orava, u pokladny budou 
bratři Adolf Orava a František Vavřík. 

5. Sbor dobrovolných hasičů v Bělé na Hlučínsku žádá o podporu na zakoupení stříkačky 
a hasičského nářadí. Výbor se usnáší přispět jim částkou 10 Kč. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 12. srpna 1927 

Zapsal František Ryška. Podepsáni: Antonín Gadas, Jan Jednorog. 

 

Protokol  čís. 7. 
Sepsaný při výborové schůzi SDH ve Zbrašově, konané 30. srpna 1927 o 8. hod. večer 

v hostinci p. Rajmunda Nitschmana, přítomní: Josef Orava, Cyril Humplík, František Vavřík, 
Augustin Mikšík,Josef Duchoň a František Ryška. K podepsání protokolu zmocněni František 
Vavřík a Augustin Mikšík. 

Program: 

1. Účtování po obžínkové zábavě konané dne 28. srpna 1928. 

Příjem:         Vydání: 
U pokladny za 151 vstupenek  604 Kč  Hudba 8 mužů  245 Kč 
p. Jan Hapala       10 Kč  povolení     33 Kč 
p. Večerka       10 Kč  plakáty a lepení    71 Kč 
br. Cyril Humplík      10 Kč  Chudinská pokladna   25 Kč 
p. Bedřich Bláha, hoteliér daroval   50 Kč  večeře pro hudbu    50 Kč 
dobr. vstup. a výnos kytič. volenky   57,30 Kč  obecní dávka  120,80 Kč 
výnos kytič. volenky     57,30 Kč  Celkové vydání  544,80 Kč 
Celkový příjem    738,30 Kč 

Příjem 738 Kč 30 h 
Vydání 544 Kč 80 h 
Zbytek 193 Kč 50 h, jež odveden do spolkové pokladny. 

2. Hasičská vzájemná pojišťovna v Brně zasílá sboru našemu 38 Kč, jakožto podíl na 
zisku. 

3. Účet za 2 oddíly hadic 696 Kč 60 h i zbytek účtu z loňského roku 283 Kč u B. Pádra byl 
vyrovnán. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 30. srpna 1927 

Podepsáni: František Ryška zapisovatel, František Vavřík, Augustin Mikšík. 

 

Protokol  čís. 8. 
Sepsaný při výborové schůzi SDH ve Zbrašově, konané dne 24. října 1927 o 8. hod. večer 

v obecní kanceláři, přítomní byli Josef Orava, Josef Duchoň, Cyril Humplík, Jan Jednorog, 
František Orava, Antonín Gadas, Adolf Orava a František Ryška. K podpisu protokolu 
zmocněni Jan Jednorog a Antonín Gadas. 

Program: 

 124



1. Předseda br. Josef Orava zahajuje schůzi a vítá přítomné členy. První bod programu je 
jednání jak sbor oslaví svátek 28. října. Sbor oslaví památný den svobody slavnostní schůzí, 
s přednáškou br. vzdělavatele, v předvečer svátku, tj. ve čtvrtek 27. října 1927 o 7½ hod. 
večer v hostinci p. Nitschmana čís. 26 ve Zbrašově. 

2. Ustanovení zimních cvičení. První cvičení zimní odbývati se bude dne 12. listopadu 
1927 v hostinci p. Nitschmana, když místnost ta nebude vyhovovat, vyjedná se místnost u br. 
Vojtěcha Rýpara. Další cvičení odbývati se budou vždy za 14 dní. k prvnímu cvičení svoláno 
bude členstvo oběžníkem, k dalším vytroubením. 

3. Knihovní rada usnáší se, by s půjčováním knih z místní veřejné knihovny započato bylo 
dne 30. října 1927. půjčovat se bude vždy v neděli od 1 do 2 hod. odpoledne. 

4. Náčelník br. Cyril Humplík sděluje zprávu ze samaritánské schůze konané dne 23. října 
1927 v Hranicích. 

5. Sbor zaplatil dne 25. října 1927 autorský poplatek ze zábav v letech 1923, 1924 a 1925 
ochrannému sdružení v Praze a současně toho dne zaplatil 2% daň z obratu z dožínkové 
slavnosti,pořádané dne 28. srpna 1927 obnos 9 Kč 68 h. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 24. října 1927 

Podepsáni: František Ryška zapisovatel, Antonín Gadas, Jan Jednorog. 

 

 

Protokol  čís. 9. 
Sepsaný při výborové schůzi SDH ve Zbrašově, konané dne 26. prosince 1927 v hostinci 

p. Rajmunda Nitschmana, přítomní byli Josef Orava, František Vavřík, Antonín Gadas, Josef 
Duchoň, Adolf Orava, Augustin Mikšík, Cyril Humplík a František Ryška.. K podpisu 
protokolu pověřeni Augustin Mikšík a Adolf Orava. 

Program: 

1. Přečteno z „Hasičské ochrany“ o předpisu hasičských stejnokrojů navržených Svazem 
československého hasičstva. 

2. K pořádání divadla v příštím masopustním období pověřeni bratři František Vavřík, 
Antonín Gadas a Adolf Orava. 

3. Ujednáno, by sbor pořádal ples v sobotu dne 7. ledna 1928 o 8. hod. večer v host. 
R. Nitschmana. Vstupné 5 Kč za osobu. Jen pro zvané. Pozvánky v místě roznesou bratři 
Antonín Gadas, Adolf Orava, Karel Mikšík a Oldřich Chromý. U pokladny budou Josef 
Duchoň, Adolf Orava, František Vavřík a František Ryška. Hudbu obstará jednatel. 

4. Družina osleplých vojínů Československé republiky žádá náš sbor o sebemenší 
podporu. Výbor se usnesl darovat 10 Kč ve prospěch slepců. 

5. Sbor bere na vědomí oznámení Hasičské pojišťovny ze dne 23. listopadu 1927 a usnáší 
se, by zástupcem za naši obec nadále zůstal br. Bohuslav Orava, protože je dosud členem 
našeho sboru. 

6. Dřívější člen br. František Kohout přestal být členem našeho sboru následkem 
odstěhování se do Strážnice a letní kroj pracovní, který byl majetkem sboru odevzdal. Kroj 
ten dostane br. Jan Šindel. 

7. Volné návrhy. Náčelník br. Cyril Humplík žádá až bude další zimní cvičení, by členstvu 

 125



bylo oznámeno oběžníkem. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 26. prosince 1927 

Podepsáni: František Ryška zapisovatel, Augustin Mikšík, Adolf Orava. 

 

1928 

Protokol  čís. 9. 
Sepsaný při sborovém večeru SDH ve Zbrašově, konaném dne 14. ledna 1928 o 8. hod. 

večer v hostinci p. Rajmunda Nitschmana, přítomní: Josef Duchoň, Augustin Mikšík, Antonín 
Gadas Cyril Humplík, František Vavřík, Adolf Orava, Josef Orava a František Ryška. 
K podpisu protokolu zplnomocněni Augustin Mikšík a Antonín Gadas. 

Program: 

1. Účtování po plese konaném 8. ledna 1928. 

Příjem:U pokladny vybráno 520 Kč  Vydání: Hudba 8 mužů  280 Kč 
p. Josef Machálka, zde    40 Kč  obecní dávka   104 Kč 
p. Josef Skřídlo,restaur. Hranice  10 Kč  pivo a večeře pro hudbu 100 Kč 
p. Gregor Karkazi, zde    10 K č povolení      33 Kč 
p. Albín Glos,hostinský Hranice 10 Kč  pozvánky a obálky 150 ks   53 Kč 
p. František Machálka, Hranice   10 Kč  poštovné na pozvánky      8 Kč 
p. Josef Heinik, zde     10 Kč  Chudinská pokladna    25 Kč 
p. Hindl, obchodník Hranice     5 Kč  vstupenky a špendlíky      4 Kč 
p. Gelb, řezník Hranice      5 Kč  čepice      71,50 Kč 
br. František Vavřík    20 Kč  Vydání celkem   678,50 Kč 
br. Augustin Mikšík    10 Kč 
p. František Vavřík st., zde   10 Kč 
p. Val. Kopecký, stavit. Hranice  20 Kč 
p. František Plíska, Hranice   10 Kč 
br. Fr. Juřena, uč. v.v. Val. Mez. 14 Kč 50h 
Svépomoc      20 Kč  Příjem  880 Kč 50 h 
pí. Langerová        5 Kč  Vydání  678 Kč 50 h 
slečna Františka Humplíková   10 Kč  Zbytek  202 Kč , jež odveden 
p. Antonín Tebich, stavitel zde     5 Kč     do spolkové pokladny. 
br. Vojtěch Rýpar, hostinský zde 20 Kč 
br. František Ryška       5 Kč 
br. Ludvík Velecký       5 Kč 
br. Josef Duchoň       5 Kč 
vyšší vstupné        6 Kč  
p. St. Kratochvíl, mlynář Hranice14 Kč 50 h 
za čepice utrženo     80 Kč 50 h 
Příjem celkem   880 Kč 50 h 

2. Valná hromada odbývati se bude dne 28. ledna 1928 o 7. hod. večer s následujícím 
pořádkem: 1. Zápis v listinu presenční, 2. Zahájení schůze, 3. Zprávy funkcionářů: náčelníka, 
jednatele, pokladníka, zbrojíře, 4. Volné návrhy. 

3. Sbor obdržel subvenci 300 Kč. 

4. Sbor zaplatí 8 Kč 50 h pro podpůrný spolek samostatných slepců pro Československou 

 126



republiku. 

5. Časopisy Hasičská ochrana a Slezský hasič budou kolovat po členech. Každý člen 
potvrdí svým podpisem v deskách, že časopisy dostal a pošle je následujícímu členu. 
Opominutí poslání trestáno bude po zjištění dotyčného člena 1 Kč. Vydávání začne od 
jednatele sboru. 

6. Čestnému a zakládajícímu členu br. Františku Juřenovi vysloví se při pozvání ku valné 
hromadě srdečný dík za zaslané vstupné na ples. 

7. Předseda sboru upozorňuje na zájezd do Prahy, který se odbýti bude 30. června a 1. a 2. 
července 1928. Sbor cestovné členům hradí ze spolkové pokladny. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 14. ledna 1928 

Podepsáni: František Ryška zapisovatel, Augustin Mikšík, Antonín Gadas. 

 

Protokol  čís. 1.  
Sepsaný při valné hromadě Sboru dobrovolných hasičů ve Zbrašově, konané dne 28. ledna 

1928 o 7. hod. večer v „Hotelu Rýpar“, přítomní: Josef Orava, Cyril Humplík, Jan Jednorog, 
Ludvík Velecký, Augustin Mikšík, Oldřich Chromý, Adolf Orava, František Vavřík, Jan 
Šindel, František Králík, Karel Mikšík, František Ryška, Vojtěch Rýpar a Bohuslav Orava. 
K podpisu protokolu zplnomocněni Ludvík Velecký a Oldřich Chromý. 

Program: 

1. Starosta sboru br. Josef Orava zahajuje valnou hromadu a vítá přítomné členy. 

2. V listinu presenční zapsáno 14 členů. 

3. Zprávy funkcionářů.  

Náčelník br. Cyril Humplík podává zprávu o konání letních i zimních cvičení a o pořádání 
župního sjezdu ve Špičkách, kde se sbor zúčastnil 5 členy a okrskových cvičeních v Rakově a 
v Ústí, kdež sbor cvičil v obou případech se stříkačkou. Dále napomíná členstvo, by se více 
zúčastňovalo zimních cvičení. Připomíná, by hlídky požárové odbývaly se v pořádku. 
Členové, když hlídku odbývají a klíček na hlídku od člena, který má klíček od skladiště 
vezmou, zas na druhý den by hned klíček odevzdali, by jej mohl zase půjčiti následujícímu 
členu, který hlídku má. 

Jednatel a pokladník br. František Ryška podává zprávu jednatelskou, předčítá všechny 
protokoly, které jsou jednohlasně schváleny. Ve zprávě pokladní za r. 1927 uvádí příjem 2 
232,80 Kč, vydání 1 453,25 Kč. Zbývá 779,55 Kč pro rok 1928. Účty zkoumány bratry Janem 
Jednorogem a Františkem Králíkem a uznány za správné. 

Přečtena zpráva zbrojíře, která uvádí stav inventáře sboru. Vše uznáno za správné a 
uděleno plné uznání zbrojíři br. Adolfu Oravovi za vedení. 

4. Volné návrhy. 

Starosta br. Josef Orava navrhuje, by knihy, které potřebuje sbor i zbrojíř se koupily. 
Starosta navrhuje, by sbor pořídil hasičskou kroniku. Br. Bohuslav Orava se hlásí, že kroniku 
pořídí sboru darem. 

Trubka pro trubače je špatná a k potřebě není, zakoupí se nová. Starosta sboru připomíná, 
by cvičení letní byla pilně navštěvována. Budovy, které jsou stavěny vícepatrové a byly by 
v nebezpečí, náš sbor záchranných věcí ještě nemá, by jsme se pilně přičinili a vše v letních 

 127



cvičeních napravili. 

5. Bratr předseda děkuje členům za hojnou účast a provolává Nazdar! presidentu 
Masarykovi, čímž valná schůze ukončena. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 28. ledna 1928 

Podepsáni: František Ryška zapisovatel, František Králík, Oldřich Chromý. 

 

Protokol  čís. 2.  
Sepsaný při sborovém večeru SDH ve Zbrašově, konaném dne 18. února 1928 o 7 ½ hod. 

večer v hostinci pana R. Ničmana, přítomní bratři Cyril Humplík, Josef Orava, Josef Duchoň, 
Adolf Orava, Antonín Gadas, Oldřich Chromý, Augustin Mikšík, Jan Šindel, František 
Vavřík, Jan Jadnorog a František Ryška. K podpisu protokolu zplnomocněni Antonín Gadas a 
Adolf Orava. 

Pořádek: 

1. Účtování po divadle „Vosí hnízdo“ konaném dne 14. února 1928. 

Příjem:        Vydání: 
Odpolední zábava vstupné 2,40 Kč 100 Kč 90 h Hudba 8 mužů 300 Kč 
na divadle vstup. I.místo 41×5=  205 Kč  obecní dávka   56,40 Kč 
II.místo 30 × 4 Kč    120 Kč  pivo a večeře 150 Kč 
III.místo 20 × 3 Kč      60 Kč  povolení divadlo   33 Kč 
při večerní zábavě  71 × 3 Kč  213 Kč  povolení zábava   16 Kč 
od p. R. Ničmana, vstupné    16 Kč 40 h pošt. na plakáty      2 Kč 
Celkový příjem    715 Kč 30 h chudinská poklad.  25 Kč 

divad. knížky   19,20 Kč 
plakáty    62 Kč 

Příjem  715 Kč 30 h     holič – maskér   45 Kč 
Vydání  725 Kč 00 h     oprava jeviště   16,40 Kč 
Deficit   -10 Kč 30 h,     Celkové vydání 725 Kč 
který se uhradí ze spolkové pokladny. 

2. Starosta br. Josef Orava navrhuje, by vysloven byl dík místnímu p. řídícímu učiteli 
Aloisi Doleželovi, jako režiséru za vedení divadla, jakož i všem místním hercům, kteří 
účinkovali při divadle. Zvláště p. učiteli Doleželovi z Radvanic u Ostravy. 

3. Ustanoven zábavní výbor k pořádání divadel, k čemuž jsou zplnomocněni bratři Cyril 
Humplík, František Vavřík, Jan Šindel, Antonín Gadas a Adolf Orava. 

4. Br. Josef Duchoň sděluje zprávu o župní výroční schůzi, konané dne 12. února 1928. 

5. Přečteny předpisy pro hasičské sbory při požárech a povodních v obcích a budovách 
s elektrickým zařízením. K tomu jsou zplnomocněni v pádu potřeby bratři Josef Duchoň a 
Cyril Humplík. 

6. Sbor obdržel k rozprodání 10 losů od has. sboru Dobrá na Těšínsku, kteréž se vracejí 
zpět,jelikož pokladna sborová je vyčerpaná. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 18. února 1928 

Podepsáni: František Ryška zapisovatel, Antonín Gadas, Adolf Orava. 

 

 128



Protokol  čís. 3. 
Sepsaný při sborovém večeru Sboru dobrovolných hasičů ve Zbrašově, konaném dne 28. 

dubna 1928 o 8. hod. večer  v hostinci p. R. Ničmana, přítomní byli br. Jan Jednorog, 
František Orava, Adolf Orava, Ludvík Velecký, Josef Duchoň, František Vavřík, Cyril 
Humplík, Josef Orava, František Ryška, Oldřich Chromý, Augustin Mikšík. 

Program: 

1. Starosta sboru br. Josef Orava zahajuje schůzi, vítá přítomné bratry a vzpomíná 
zemřelého br. Karla Vozába, starostu MZHJ a vybízí členstvo, by jemu povstání vzdali 
poslední čest. 

2. Na hasičský zájezd do Brna se přihlásili 3 členové Cyril Humplík, František Ryška a 
František Vavřík. Těmto členům se hradí cesta tam i zpět a zakoupí se legitimace. Přihlásí-li 
se některý další člen do 3 dnů, bude i on přihlášen. 

3. Co se týká distinkcí, objedná je sbor pro všechny členy hromadně. 

4. První letní cvičení odbývati se bude v neděli dne 6. května 1928 o 1 ½ hod. odpoledne. 
Další cvičení odbývati se budou vždy za 14 dní. 

5. Hydranty, které stojí na vodovodu, řádně očistí, namaže olejem a natře barvou br. 
Oldřich Chromý, což mu sbor zaplatí. 

6. Během schůze vzdal se starosta sboru br. Josef Orava své funkce. Jelikož členstvo 
neuznává žádné vážné příčiny, demisi tuto nepřijímá. 

Skončeno a podepsáno.  Ve Zbrašově dne 28. dubna 1928 

Podepsáni: František Ryška zapisovatel, Adolf Orava, Josef Duchoň, Jan Šindel, 
Cyril Humplík, Jan Jednorog, Ludvík Velecký. 

 

Protokol  čís. 4. 
Sepsaný při výborové schůzi Sboru dobrovolných hasičů ve Zbrašově, konané dne 5. 

května 1928 o 8. hod. večer v hostinci p. R. Ničmana, přítomni byli Adolf Orava, Cyril 
Humplík, Josef Duchoň, Augustin Mikšík, Antonín Gadas, František Vavřík a František 
Ryška. 

Program: 

1. Místopředseda br. Josef Duchoň zahajuje schůzi výboru a referuje o župní 
schůzi,konané dne 28. dubna 1928, což výbor bere na vědomí. 

2. Přečteno oznámení sjezdu hasičstva v Praze, bude ponecháno zda se někdo z členů 
přihlásí při cvičení. Přihlásí-li se členové bude jim hrazena cesta a legitimace. 

3. Přípisem br. Josefa Oravy, předsedy sboru, že se vzdává funkce bere se na vědomí, ale 
výbor trvá na usnesení protokolu č. 3, bod 6, což bude br. Josefu Oravovi písemně sděleno. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 5. května 1928 

Podepsáni: František Ryška zapisovatel, František Vavřík, Adolf Orava, Cyril 
Humplík, Antonín Gadas, Josef Duchoň. 

 

 129



Protokol  čís. 5. 
Sepsaný při výborové schůzi Sboru dobrovolných hasičů ve Zbrašově, konané dne 2. 

června 1928 v hasičském skladišti, přítomní František Orava, Cyril Humplík, Josef Duchoň, 
František Vavřík, Antonín Gadas, Adolf Orava, František Ryška a Augustin Mikšík. 

Program: 

1. Místopředseda br. Josef Duchoň zahajuje schůzi. Na programu je demise předsedy. 
Jelikož br. Josef Orava oznámil přípisem ze dne 10. května 1928, že ne své demisi trvá, jak 
znovu sdělil jednateli Františku Ryškovi, jelikož vážné příčiny k tomu neměl, což spolkový 
výbor bere na vědomí. 

2. Na základě demise musí být provedena nová volba předsedy. Výbor spolkový usnáší se, 
by na den 9. června 1928 na 9. hod. večer do hostince p. Rajmunda Ničmana svolána byla 
mimořádná valná hromada, kdež bude zvolen předseda a místopředseda sboru. 

3. Dluhující obnos 50 Kč za podobizně, které sboru zbývají, má se u p. Zaorala, fotografa 
v Hranicích zaplatit. 

4. Jsou návrhy, by sbor v letní sezóně pořádal divadelní představení, což se ponechává kdo 
a jak bude účinkovat, do příštího jednání. 

5. Ujednáno, by Záhorská kronika za rok 1928 byla zaplacena. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 2. června 1928. František Ryška,  jednatel. 

Protokol  čís. 6. 
Sepsaný při mimořádné valné hromadě Sboru dobrovolných hasičů ve Zbrašově, konané 

dne 9. června 1928 o 9. hod. večer v hostinci p. Rajmunda Ničmana, přítomni byli Ludvík 
Velecký, Adolf Orava, František Vavřík, Antonín Gadas, František Orava, Oldřich Chromý, 
Bohuslav Orava, Cyril Humplík, Jan Jednorog, Josef Duchoň, Augustin Mikšík, Jan Šindel a 
František Ryška. K podpisu protokolu zmocnění Ludvík Velecký a František Vavřík. 

Program: 

1. V listinu přítomných zapsáno 13 členů. 

2. Místopředseda br. Josef Duchoň zahajuje mimořádnou valnou hromadu a vítá přítomné 
členy. Oznamuje,že na programu je volba starosty sboru na místo odstoupivšího br. Josefa 
Oravy. 

3. Volba byla provedena lístky a obdrželi Josef Duchoň 9 hlasů, František Vavřík 2 hlasy, 
Augustin Mikšík 1 hlas, František Ryška 1 hlas. Předsedou zvolen br. Josef Duchoň, který 
volbu přijímá. 

4. Volba místopředsedy provedena lístky a František Vavřík obdržel 12 hlasů a František 
Orava 1 hlas. Zvolen místopředsedou byl František Vavřík, který volbu přijímá. 

5. Slavnosti ke 30letému trvání Sboru dobrovolných hasičů v Zámrskách se zúčastní br. 
Adolf Orava, Antonín Gadas, Bohuslav Orava a František Orava, v čamarách a čepicích, 
každý obdrží 5 Kč na vstupné. 

6. Župní sjezd hasičský odbývati se bude ve Stříteži nad Ludinou, kdež se náš sbor 
zúčastní 6 bratry. Každý obdrží 10 Kč diet. 

7. Volné návrhy. Bratr Bohuslav Orava daruje sboru „Pamětní knihu Sboru dobrovolných 
hasičů na Zbrašově“, za kterýžto dar mu jménem sboru děkují starosta Josef Duchoň a 
náčelník Cyril Humplík. Kdo povede „Pamětní knihu“, ponechá se ujednání výboru. 

 130



Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 9. června 1928 

Podepsáni: František Ryška zapisovatel, Ludvík Velecký, František Vavřík. 

 

Protokol  čís. 7. 

Sepsaný při výborové schůzi Sboru dobrovolných hasičů ve Zbrašově, konané dne 
26. července 1928 o 9. hod. večer v hasičském skladišti. Přítomní: František Vavřík, Antonín 
Gadas, Jan Jednorog, Adolf Orava, Josef Duchoň, Augustin Mikšík,Cyril Humplík, a 
František Ryška. K podpisu protokolu pověřeni Antonín Gadas a Jan Jednorog. 

Program: 

1. Předseda br. Josef Duchoň zahajuje schůzi a jako první bod jednání je pojednání o 
výzbroji. Členům, kteří mají přílby ve špatném stavu, je přehlédne a opraví zbrojmistr br. 
Adolf Orava. 

2. Výbor se usnesl, by doplnil naše hasičstvo. Budou přibráni noví členové, kteří o tom 
budou uvědomíme oběžníkem, který jim doručí br. Jan Jednorog. 

3. Noční požárové hlídky budou se odbývati od 1. srpna 1928 do doby podle potřeby, 
vždy od 10hod. do 1 hod. po půlnoci. 

4. Sbor pořádati taneční zábavu dne 19. srpna 1928 odpoledne i večer. Vstupné odpoledne 
3 Kč, večer 4 Kč včetně dávky. Hudba ze Skaličky.  

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 26. července 1928 

Podepsáni: František Ryška zapisovatel,Jan Jednorog, Antonín Gadas. 

 

Protokol  čís. 8. 
Sepsaný při výborové schůzi Sboru dobrovolných hasičů ve Zbrašově, konané dne 

12. srpna 1928 8 ½ hod. večer v hostinci p. R. Ničmana. Přítomní byli František Vavřík, 
Antonín Gadas, Augustin Mikšík, Cyril Humplík, Josef Duchoň, František Ryška, František 
Orava, Adolf Orava a Jan Jednorog . 

Program: 

1. Zábava, která měla býti odbývána dne 19. srpna bude odložena na 26. srpna 1928. 
Hudba z Opatovic. Odpoledne u kasy budou František Vavřík a Augustin Mikšík, večer 
Antonín Gadas a František Ryška. Na hospodyně stran bufetu pošle se oběžník. 

2. Sbor objedná 1 výtisk samaritánského almanachu v ceně 5 Kč. 

3. Do sboru hasičského jsou přijati Bohumil Orava, Karel Mikšík, Svatoslav Chromý, 
František Hapala a Jan Hapala, kterým se dají přihlašovací lístky ku podpisu. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 19. srpna 1928 

Podepsáni: František Ryška zapisovatel, Josef Duchoň, František Orava, Antonín 
Gadas, Cyril Humplík, Adolf Orava, Augustin Mikšík, Jan Jednorog, František Vavřík. 

 

 131



Protokol  čís. 9. 
Sepsaný při sborovém večeru Sboru dobrovolných hasičů ve Zbrašově, konaném dne 

29. srpna 1928 o 8 ½ hod. večer v hostinci p. Leopolda Prášila. Přítomní: Josef Duchoň, 
František Vavřík, Josef Orava, Cyril Humplík, Adolf Orava, Jan Orava, František Orava, 
Antonín Gadas, Augustin Mikšík, František Králík, Jan Šindel. k podpisu protokolu zmocněni 
Adolf Orava a Jan Orava. 

Program: 

1. Účtování po dožínkové zábavě konaném dne 26. srpna 1928. 

Příjem:       Vydání: 
U pokladny vybráno odpoledne    317 Kč   Hudba 9 mužů  360 Kč 
u pokladny vybráno večer    330 Kč   pivo a večeře  150 Kč 
p. Ladislav Říhovský vstupné      50 Kč   obecní dávka  158,60 Kč 
p Bedřich Bláha        50 Kč   kolky a povolení    33 Kč 
p. Dr. Slabihoudek        20 Kč   Chudinská pokladna   25 Kč 
br. Ludvík Velecký        10 Kč   tombola     94 Kč 
p. Rajmund Ničman       20 Kč   oběžník na bufet      5 Kč 
z bufetu utrženo      417,45 Kč  blok a špendlíky      2 Kč 
tombola vynesla      147,40 Kč  plakáty     60 Kč 
Příjem celkem   1 361,85 Kč  kolkovné na plakáty     1,40 Kč 

Vydání celkem 889 Kč 
 
Příjem  1 361,85 Kč 
Vydání     889 Kč 
Čistý výtěžek    472,85 Kč, jež odveden do spolkové pokladny. 

2. Sbor se usnáší jednohlasně, by dárkyním do bufetu byl vysloven dík, který odevzdán 
bude každé dárkyni jednotlivě. 

3. Usneseno, by sbor zakoupil obraz „Prohlášení československé samostatnosti“ v ceně 
10,50 Kč ve výročí 10letého trvání Československé republiky. 

Ve Zbrašově dne 29. srpna 1928 

Podepsáni: František Ryška zapisovatel, Adolf Orava, Jan Orava. 

 

Protokol  čís. 10. 
Sepsaný při sborovém večeru Sboru dobrovolných hasičů ve Zbrašově, konaném dne 

10. října 1928 o 8. hod. večer v hostinci p. Leopolda Prášila. Přítomní František Vavřík, 
Augustin Mikšík, Antonín Gadas, Josef Duchoň, František Ryška, Jan Šindel a Adolf Orava. 

Program: 

1. Účtování po zábavě konané dne 7. října 1928. 

Příjem: Vstupné odpoledne 306 Kč  Vydání:Hudba 9 mužů 360 Kč 
vstupné večer    331 Kč  pivo a večeře  150 Kč 
mimo vstupné vybráno 108 Kč 20 h  hudební dávka    92 Kč 40 h 
příjem celkem  745 Kč 20 h  Chudinská pokladna   25 Kč 

kolky a povolení    33 Kč 
plakáty     70 Kč 40 h 

 132



Vydání celkem  730 Kč 80 h 
Příjem   745 Kč 20 h 
Vydání   730 Kč 80 h 
Zbytek     14 Kč 40 h,  jež odveden do spolkové pokladny. 

2. Sbor pořádati bude dne 4. listopadu 1928 divadelní představení „V červáncích 
svobody“. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 10. října 1928 

Podepsáni: František Ryška zapisovatel, František Vavřík, Antonín Gadas, Adolf 
Orava, Jan Šindel, Josef Duchoň, Augustin Mikšík. 

 

Protokol  čís. 10. 
Sepsaný při výborové schůzi Sboru dobrovolných hasičů ve Zbrašově, konané dne 

15. října 1928 v hasičském skladišti o 8. hod. večer. Přítomní: Josef Duchoň, Adolf Orava, 
Cyril Humplík, František Vavřík, Antonín Gadas, Jan Jednorog a František Ryška. 

Program: 

1. Zakoupení pracovních obleků pro 4 muže u p. Peroutky v Hranicích. 

2. Vyzbrojí se přistoupivší členové. Výzbroj 1 helma a pás se koupí u fy Smékal. 

3. Sehraje se divadelní představení „V červáncích svobody“ dne 4. listopadu 1928. Hudba 
z Opatovic, 8 mužů.. 

4. Sbor se zúčastní oslavy 28. října průvodem přes vesnici s lampiónovým průvodem. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 15. října 1928 

Podepsán František Ryška, zapisovatel. 

 

Protokol  čís. 11. 

Sepsaný při sborové schůzi Sboru dobrovolných hasičů ve Zbrašově, konané dne 
6. listopadu 1928 o 8. hod. v hostinci p. Leopolda Prášila. Přítomní František Vavřík, Cyril 
Humplík, Josef Orava, Adolf Orava, Jan Jednorog, Josef Duchoň, František Ryška. 

Program: 

1. Účtování po divadelním představení „V červáncích svobody“ dne 4. listopadu 1928. 

Příjem: Vstupné I. místo 47 à 5Kč 235 Kč Vydání:Hudba 8 mužů 280 Kč 
II. m.     28 à 4Kč    112 Kč obecní dávka    61,20 Kč 
III. m.   10 à 3Kč      30 Kč pivo a večeře hudbě 142 Kč 
k stání   10 à 2Kč      20 Kč oprava jeviště    36 K 
další vstupné na divadle     24 Kč kolky a povolení    49 Kč 
večer na vstupném    122 Kč Chudinská pokladna   40 Kč 
lístkový tanec vynesl     31 Kč plakáty a poštovné   71 Kč 
při odpolední zábavě vybráno  237 Kč divadelní knížky    63 Kč 
Příjem celkem    847 Kč holič za maskování   45 Kč 

bloky a špendlíky     7 Kč 
spol spis.Máj za div.kn.  32,60 Kč 

 133



daň z obr. za divadlo 2%  8,30 Kč 
převod: vydání celkem            835,10 Kč 

Příjem  847 Kč 
Vydání  835,10 Kč 
Čistý výtěžek   11,90 Kč 

2. Panu řídícímu zdejšímu, Aloisi Doleželovi se vysloví srdečný dík za vedení divadla. 

3. Ochotníkům zdejším, kteří účinkovali při divadle, poděkování se vysloví v oběžníku, 
jež každému dodán bude. 

4. Zápis knihovní rady. Ujednáno, by s půjčováním knih z veřejné knihovny započato bylo 
11. listopadu 1928. Knihy půjčovati se budou každou neděli od 1 do 2 hod. odpoledne 
v č. p. 1. 

5. Ujednáno, by první zimní cvičení odbýváno bylo dne 17. listopadu 1928, ostatní cvičení 
odbývati se budou vždy za 14 dní. Náčelník br. Cyril Humplík navrhuje, by náčelnictvo sboru 
udělalo program na zimní cvičení. Začátek bude vždy o 7. hod. večer . Na první cvičení bude 
poslán oběžník. Cvičení odbývati se bude jednou v hostinci br. Vojtěcha Rýpara a po druhé 
v hostinci br. Leopolda Prášila. První se odbývati bude v hostinci br. Leopolda Prášila. 

6. Volné návrhy žádné. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 6. listopadu 1928 

Podepsáni: František Ryška zapisovatel, Josef Duchoň, Jan Jednorog, Cyril 
Humplík, Adolf Orava, František Vavřík. 

Protokol  čís. 12. 
Sepsaný při výborové schůzi Sboru dobrovolných hasičů ve Zbrašově, konané dne 26. 

prosince 1928 o 7. hod. večer v hostinci p. Leopolda Prášila. Přítomni byli Cyril Humplík, 
Josef Duchoň, Adolf Orava, František Ryška. 

Program: 

1. Sbor pořádati bude ples v sobotu dne 12. ledna 1929. Začátek o 7. hod. večer, vstupné 5 
Kč za osobu. Hudba ze Skaličky, 8 mužů objedná jednatel. Pozvánky se objednají od fy 
Antonín Bureš Praha, 150 kusů. 

2. Jelikož zbrojmistr br. Adolf Orava se cítí poškozen, že o něm některý z bratří špatně 
vyjádřil, žádá hasičský výbor, by záležitost tu vyšetřil. Výbor se usnesl, že záležitost ta se 
vyřídí při cvičení pořádaném dne 29. prosince 1928. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 26. prosince 1928 

Podepsáni: František Ryška zapisovatel, Adolf Orava, Cyril Humplík. 

 

1929 

Protokol  čís. 13. 
Sepsaný při výborové schůzi Sboru dobrovolných hasičů ve Zbrašově, konané dne 

6. ledna 1929 o 7½ hod. večer v hostinci br. Leopolda Prášila. Přítomní: Cyril Humplík, 
František Vavřík, Josef Duchoň, Augustin Mikšík, Adolf Orava, Antonín Gadas a František 
Ryška. 

 134



Program: 

1. Předseda br. Josef Duchoň zahajuje schůzi a jako první bod jednání je dodatek ku 
protokolu čís. 12, o pořádání plesu. Sestavení adresáře na pozvánky. Pozvánky v místě 
roznesou br. Antonín Gadas a Bohumil Orava. U pokladny budou br. František Ryška a 
František Vavřík. Do Hranic roznesl pozvánky František Vavřík a dodatečně se pošlou 
poštou. 

2. Zbrojmistr br. Adolf Orava se vzdává funkce a trvá na tom, že nadále zbrojmistrem 
nebude a odevzdává klíč od hasičského skladiště a knihu inventáře skladiště a sboru. Klíč 
prozatím přejímá jednatel br. František Ryška, do té doby, než bude zvolen zbrojmistr druhý. 

3. Na pracovní obleky zakoupen u p. Peroutky v Hranicích, 16 m plátna à 18 Kč za 1 m, 
úhrnem 288 Kč, kterýžto obnos byl hotově zaplacen. 

{Zapsal František Ryška - protokol ze dne 6. ledna 1929  nepodepsán.} 

 

Protokol  čís. 14. 
Sepsaný při sborovém večeru Sboru dobrovolných hasičů ve Zbrašově, konaném dne 

19. ledna 1929 o 7 ½ hod. večer v hostinci Leopolda Prášila. Přítomní: Cyril Humplík, 
Augustin Mikšík, Josef Duchoň, Josef Orava, Vojtěch Rýpar, Jan Jednorog, František Vavřík, 
Adolf Orava, František Ryška. K podpisu protokolu jsou zmocněni Cyril Humplík a Augustin 
Mikšík. 

Program: 

1. Účtování po plese konaném dne 12. ledna 1929. 

Příjem:       Vydání: 
U pokladny vybráno(95×5Kč)  455 Kč  Hudba 8×40Kč  300 Kč 
vyšší vstupné vybráno     78 Kč  povolení     33 Kč 
br. Vojtěch Rýpar      20 Kč  pivo a večeře    84 Kč 
p. Valentin Kopecký, stav. z Hranic   20 Kč  obj. a dod. pozvánek     1,60 Kč 
p. Fr. Stejskal rest. Kufr Hranice   20 Kč  poštovné 45 × 0,20     9 Kč 
p. Fr. Vilím sklenář Hranice    20 Kč  obálky       5,80 Kč 
p. Ludvík Tvrdoň elektromontér   10 Kč  dopis hudbě      0,50 Kč 
pí. Marie Kohoutová zde     10 Kč  vstupenky a špendlíky    5 Kč 
sl. Františka Humplíková zde    10 Kč  obecní dávka z 91 vst.  91 Kč 
p. Rajmund Ničman host. z Hranic   20 Kč  Chudinská pokladna   30 Kč 
P. Antonín Pospíšil farář z Hranic   10 Kč  pozvánky a čepice 129,30 Kč 
p. Kabélka spr. silnič. výb. Hranice   10 Kč  daň s obr. ber. úřadu     3,60 Kč 
p. Josef Vavřík účetní z Hranic    10 Kč  Vydání celkem  692,80 Kč 
p. Antonín Tomečka Hranice    10 Kč 
br. Fr. Juřena učitel v.v. Val. Meziříčí  10 Kč 
p. Josef Tichý železářství Hranice   20 Kč 
p. Antonín Tebich stavitel zde      5 Kč  Příjem  846 Kč 50 h 
za čepice strženo    108,50 Kč  Vydání  692 Kč 80 h 
Příjem celkem    846,50 Kč  Zbývá  153 Kč 70 h 

Výtěžek 153,70 Kč odveden do spolkové pokladny. 

Místní hudebník p. Antonín Mikšík hrál při plese pouze za 20 Kč. 

Hostinský br. Leopold Prášil hradil poloviční povolení na hudbu 16 Kč. 

 135



2. Sdělení župního výboru vyřizuje jeho člen Josef Duchoň. Bude provedeno zjištění 
požárního pojištění různých pojišťoven a výše zákonitého hasičského příspěvku. 

3. Usneseno, by valná hromada byla odbývána v sobotu 2. února 1929 o 7. hod. večer 
v hostinci br. Vojtěcha Rýpara s tímto programem: 1. Zápis v listinu presenční, 2. Zahájení, 3. 
Zprávy náčelníka, jednatele, pokladníka a zbrojíře, 4. Volba zbrojíře, 5. Volné návrhy. Valná 
hromada bude ohlášena členům oběžníkem. 

Ve Zbrašově dne 19. ledna 1929 

Podepsáni: František Ryška zapisovatel, Cyril Humplík, Augustin Mikšík. 

 

Protokol  čís. 1. 
Sepsaný při valné hromadě Sboru dobrovolných hasičů ve Zbrašově, konané dne 

2. února1929 o 7½ hod. večer v hotelu Rýpar, přítomno 16 bratrů: František Ryška, Augustin 
Mikšík, Ludvík Velecký, Jan Šindel, Josef Duchoň, Cyril Humplík, Josef Orava, Jan Hapala, 
Jan Orava, František Hapala, František Vavřík, Adolf Orava, František Vavřík st., Jan 
Jednorog, Oldřich Chromý, Vojtěch Rýpar. 

Program: 

1. Zápis v listinu presenční. V listinu zapsáno 16 bratrů. 

2. Předseda br. Josef Duchoň zahajuje valnou hromadu a vítá přítomné členy a přistupuje 
k dalšímu bodu. 

3. Zprávy funkcionářů. 

Jednatel a pokladník br. František Ryška předčítá všechny protokoly od minulé valní 
hromady, které jsou jednohlasně schváleny. dále podává zprávu pokladní. Příjem za rok 1928 
činí 2643,20 Kč, vydání činilo 1700,53 Kč, zbývá pro rok 1929 částka 942,67 Kč. 

Náčelník br. Cyril Humplík podává zprávu o činnosti. Sbor pořádal 4 letní cvičení 
s nejvyšší účastí 10 členů, nejnižší účastí 6 bratrů. Dále odbývána byla 4 zimní cvičení 
s nejvyšší účastí 12 a nejnižší účastí 8 bratrů.Hasičským sborem byla pořádána 2 divadelní 
představení. Výstava soudobé kultury v Brně byla obeslána br. Františkem Vavříkem. Dále 
odbýván byl samaritánský kurs v Opatovicích, jež obeslán byl našimi samaritány, kteří se 
všichni 3 zúčastnili, mimo nich se zúčastnilo 7 bratrů sboru. Na župní sjezd ve Stříteži nad 
Ludinou vyslal sbor 2 členy a na okrskový sjezd v Zámrskách 4 bratry. Dále sbor vyslal 
zástupce na okrskový sjezd a otevření hasičského skladiště v Kelči. Náčelník uznává a je 
spokojen s konáním nočních požárových hlídek, vykonávaných od 1. do 30. srpna 1928. 

Bratr Adolf Orava podává zprávu zbrojíře. Vyzbrojeno je 15 členů, 9 členů nemá úplný 
výzbroj, dále má sbor 200 m hadic dobrých, 2 pryžové hadice à 2 m, pojízdnou stříkačku, 1 
berlovku, 1 hákový žebř, 3 svítilny, 1 pochodeň, 2 koše na vodu, 2 povelky, 1 trubku, 1 
sanitní tašku, 1 sanitní nosítka a obvazový materiál. 

4. Volba zbrojíře. Jelikož je těžké volbu zbrojíře provést, hlásí se dobrovolně za zbrojíře 
br. Jan Hapala, což sbor s povděkem přijímá. 

5. Volné návrhy.  

Jelikož sbor nemá nové stanovy schváleny ujednáno, by se nové stanovy od Ústředí 
objednaly. 

Kniha „Kronika Sboru dobrovolných hasičů na Zbrašově“je udělaná br. Bohuslavem 

 136



Oravou a materiál do ní obstarají bratři Josef Orava, Cyril Humplík a František Vavřík, by 
všechny zprávy od založení sboru mohly se do kroniky zapsat. 

Objedná se ceník na hasičskou trubku a podle něho objedná podnáčelník br. Augustin 
Mikšík novou trubku. 

Sbor obdržel prostřednictvím československého červeného kříže pro naše samaritány 
1 nosítka, obvazy velké i malé, kteréžto věci předal br. Čeněk Hantek, župní dozorce, sboru. 

Bylo zjištěno, že hydrant před Veleckým (čís. 28) je poškozen následkem mrazu, ježto 
v něm zůstala voda a byl špatně uzavřen. Kdo na tom má vinu nebylo zjištěno. 

Předseda br. Josef Duchoň děkuje za hojnou účast bratrů a prohlašuje valnou hromadu za 
ukončenou. 

Skončeno a podepsáno. Na Zbrašově dne 2. února 1929 

Podepsáni: František Ryška zapisovatel, Oldřich Chromý, Adolf Orava, Josef 
Duchoň, Jan Jednorog, František Vavřík. 

 

Protokol  čís. 2. 
Sepsaný při výborové schůzi Sboru dobrovolných hasičů ve Zbrašově, konané dne 

20. dubna 1929 o 8. hod. večer v hostinci Leopolda Prášila. Přítomní Josef Duchoň, Cyril 
Humplík, Jan Jednorog, František Vavřík, František Ryška, Augustin Mikšík. 

Program: 

1. Sbor pořádati bude dne 28. dubna 1929 divadelní představení „To byla noc“ s hudbou. 
pro případ, že by hudba nebyla k disposici, bude se divadlo hrát o týden později, aneb se bude 
pořádati bez hudby. Vstupné na divadlo bude I. místo 5 Kč, II. 4 Kč, III. 3 Kč, k stání 2 Kč. 
Vstupné na hudbu odpoledne 3 Kč, po divadle 2 Kč. 

2. Žádost Josefa Růžičky o braní vody z hydrantů na Baránce se nepovoluje. 

3. Hydrant, který byl poškozen u Veleckého a nebyl k potřebě byl vykopán a byl koupen 
hydrant č. 1 od fy Ant. Kunz za 960 Kč. Vykopání a zahrazování hydrantů obstaral br. 
František Vavřík, za což obdržel 70 Kč dle přiloženého účtu a výbor schvaluje, by obnos ten 
byl zaplacen. 

4. Do knihovní rady za sbor hasičský byli zvoleni Adolf Orava a Cyril Humplík. Obecním 
zastupitelstvem vysláni do knihovní rady Jan Jednorog a František Vavřík. V knihovní radě 
zvoleni Cyril Humplík předsedou, Adolf Orava jednatelem a František Ryška pokladníkem. 

5. Letní cvičení odbývati se bude dne 21. dubna 1929 o 1 hod. odpoledne. Další cvičení, 
kdy odbývati se budou, se určí vždy na cvičení. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 20. dubna 1929 

Podepsáni: František Ryška zapisovatel,Augustin Mikšík, Cyril Humplík, Josef 
Duchoň, Vavřík František, Jan Jednorog. 

 

Protokol  čís. 3. 
Sepsaný při výborové schůzi Sboru dobrovolných hasičů ve Zbrašově, konané dne 

1. května 1929 o 8. hod. večer v hostinci br. Leopolda Prášila. Přítomní Josef Duchoň, 

 137



Augustin Mikšík, Antonín Gadas, Cyril Humplík,František Vavřík,František Ryška. 

Program: 

1 Účtování po divadle „To byla noc“ pořádaném 28. dubna 1929. 

Příjem:      Vydání: 
Vstupné1. místo 27 à 5 Kč 135 Kč obj. 2 div. knížky dobír.    19,30 Kč 
2. místo 26 à 4 Kč  104 Kč  spisovateli za provozování hry   41 Kč 
3. místo   2 à 3 Kč      6 Kč  povolení na politicko správu    17 Kč 
k stání 15 à 2 Kč    30 Kč  holič za maskování     40 Kč 
Příjem celkem  275 Kč  plakáty       70 Kč 

výlohy s režisérem p. uč. Kořínkem  43,70 Kč 
Příjem  275 Kč     hudba elektrického piana    50 Kč 
Vydání  290,60 Kč    výlohy při hře ochotníkům      9,60 Kč 
Deficit    15,60 Kč    Vydání celkem    290,60 Kč 

Deficit 15 Kč 60h uhradil hostinský br. Leopold Prášil. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 1. května 1929 

Podepsáni: František Ryška zapisovatel, Cyril Humplík, Augustin Mikšík, František 
Vavřík, Antonín Gadas. 

 

 

Protokol  čís. 4. 
Sepsaný při sborové schůzi Sboru dobrovolných hasičů na Zbrašově, konané dne 

7. července 1929 o 8. hod. večer v hostinci br. Leopolda Prášila, přítomni byli František 
Vavřík, Cyril Humplík, Augustin Mikšík, František Orava, Antonín Gadas, Jan Hapala, 
František Ryška. 

Program: 

1. Předseda zahajuje schůzi. Na pořadu jest župní sjezd župy XXII. v Hustopečích nad 
Bečvou, který se koná 14. července 1929. Členstvo bude o sjezdu obeznámeno oběžníkem, a 
který bratr se bude chtít zúčastnit, ať se na oběžník podepíše buď ano nebo ne. Každý bratr, 
který se zúčastní obdrží cestovné a vstupné 10 Kč. 

2. Sbor pořádati výlet dne 21. července 1929, začátek o 3. hod. odpoledne. Hudba ze 
Skaličky, nebude-li volná objedná se jiná. Vstupné odpoledne 4 Kč+dávka, večer 3,60 Kč. 
Tombola se objedná. Výbor spolkový se usnáší, by na zdejší hospodyně zaslán byl oběžník 
stran bufetu. Zároveň se pošle oběžník na zdejší děvy, by se výletu toho zúčastnily. 

3. Náčelník br. Cyril Humplík oznamuje, že hasičská nádržka před čís. 6 není dostatečně 
ohrazena, což bere obecní zastupitelstvo za své a nádrž nechá ohradit ostnatým drátem. 

4. Usneseno, by sbor zakoupil 2 lezecké provazce, jelikož 1 provaz, který sbor ještě 
doposud má je špatný. Bratři podvelitelé Augustin Mikšík a František Vavřík darují každý 
sboru 1 provaz. 

5. Volné návrhy žádné. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 7. července 1929 

Podepsáni: František Ryška zapisovatel, František Vavřík, Josef Duchoň, Jan 
Hapala, Augustin Mikšík, Cyril Humplík, František Orava, Antonín Gadas. 

 138



 

Protokol  čís. 5. 
Sepsaný při sborovém večeru Sboru dobrovolných hasičů na Zbrašově, konaném dne 

24. července 1929 o 8. hod večer v hostinci Leopolda Prášila. Přítomní Adolf Orava, Jan 
Orava, František Vavřík st.., Oldřich Chromý, František Králík, Cyril Humplík, František 
Vavřík ml., Augustin Mikšík, Svatoslav Chromý, František Ryška, Josef Orava, Jan Jednorog. 

1. Účtování po výletě konaném dne 21. července 1929 na zahradě p. Františka Mastila. 

Příjem:      Vydání: 
Odpol. na vstupném vybráno   568,10 Kč  Hudba 9 mužů   370 Kč 
p. Bedřich Bláha hoteliér zde     50 Kč  pivo pro hudbu   126 Kč 
za tombolu utrženo     160 Kč  obecní dávka   167,40 Kč 
bufet vynesl      648,90 Kč  lepení plakátů     12 Kč 
večer na vstupném vybráno   668,70 Kč  pohledávka pí. Šindelové     7 Kč 
Celkový příjem   2095,70 Kč  povolení a porto     33 Kč 

Chudinská pokladna    30 Kč 
Vstupenky a špendlíky      5 Kč 
tombola    100 Kč 
daň z obratu ber. úřadu    12 Kč 
porto na plakáty       1,20 Kč 
Celkové vydání   863,60 Kč 

Příjem  2095 Kč 70 h 
Vydání    863 Kč 60 h 
Výtěžek 1232 Kč 10 h odveden do spolkové pokladny. 

2. Všem dárcům do bufetu zašle se poděkování lístky. Paní Marie Kohoutová darovala do 
bufetu 10 Kč, bratr Cyril Humplík daroval do bufetu také 10 Kč. 

3. V neděli dne 28. července pořádá Autoklub Morava - Slezsko závody v Teplicích na 
Smetánce, k čemuž je náš sbor vyzván co bezpečnostní stráž. Oblek pracovní a čepice 
„poděbradka“, bez výstroje. Mužstvu bude poslán oběžník. Odchod o 12 ½ hod. odpoledne od 
skladiště po vytroubení. 

4. Noční požárové hlídky konány budou ode dne 1. srpna 1929 od 10. hod večer do 1 hod. 
po půlnoci. Doba konání hlídek bude stanovena dle potřeby. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově 24. července 1929 

Podepsáni: František Ryška zapisovatel, Adolf Orava, Oldřich Chromý, Josef 
Orava, Svatoslav Chromý, Jan Jednorog. 

 

Protokol  čís. 6. 
Sepsaný při výborové schůzi Sboru dobrovolných hasičů na Zbrašově, konané dne 29. září 

1929 o 8. hod. večer v hostinci Leopolda Prášila. Přítomno 5 členů výboru František Vavřík, 
Jan Jednorog, Josef Duchoň, Cyril Humplík, František Ryška. 

Program: 

1. Bratr František Dohnal, dřívější učitel v Drahotuších, člen a vzdělavatel sboru tamního, 
nynější správce školy ve Zbrašově je bratrsky vítán do našeho sboru. Zároveň br. Čeněk 

 139



Hantek, člen hasičského sboru v Hranicích a župní dozorce samaritské stráže, přestupuje 
dnešním dnem do sboru našeho, což srdečně vítáme. 

2. Objednán bude ceník výzbroje od více firem. 

3. Bude se dále odebírat Záhorská kronika. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 29. září 1929 

Podepsáni: František Ryška zapisovatel, Josef Duchoň, Cyril Humplík, Jan 
Jednorog. 

 

Protokol  čís. 7. 
Sepsaný při výborové schůzi Sboru dobrovolných hasičů na Zbrašově, konané dne 

(?!)1. listopadu 1929 o 7. hod. večer v hostinci br. Leopolda Prášila. Přítomní Josef Duchoň, 
Cyril Humplík, František Ryška, František Vavřík, Antonín Gadas. 

Program: 

1. Účtování po divadelním představení  „Pro zlatý poklad republiky“ pořádaném dne 
28. října 1929. 

Příjem: Vstupné 1. místo à 5 Kč 205 Kč Vydání:Divadelní knížky   43 Kč 
2. místo à 4 Kč 100 Kč    maskování      40 Kč 
3. místo à 3 Kč   90 Kč    za povolení okr. úřadu    20 Kč 
4. místo à 2 Kč   26 Kč    dávka za úřední výkon    10 Kč 
vstupné navíc    41,50 Kč    okno na jeviště     12 Kč 
Příjem celkem 462,50 Kč    světlo při zkouškách    35 Kč 

oprava jeviště     13 Kč 
papír na pozvánky a světlo   15 Kč 
za opravu rozbité židle    10 Kč 
spisovatelský honorář    42,80 Kč 

Příjem  462 Kč 50 h    Vydání celkem   240,80 Kč 
Vydání  240 Kč 80 h 
Zbytek  221 Kč 70 h, 

který rozdělen na 21 Kč 70 h, ponechává se pokladně na zakoupení nových divadelních 
knížek a 200 Kč, které budou odvedeny ve prospěch XIX. Dětského dne. 

2. Vzato na vědomí poděkování Československého autoklubu pro Moravu a Slezsko 
v Moravské Ostravě, za výpomoc při průběhu automobilového a motocyklového turnaje 
v Teplicích, konaného dne 28. července 1929. 

3. Spolkový výbor se usnáší, by sbor zaslal podporu 10 Kč sboru hasičskému v Mokrých 
Lazcích ve Slezsku na zakoupení stříkačky. 

4. Byl podán návrh k vyslání 2 členů knihovní rady, aby zakoupili knihy z knihovny 
továrníka Antonína Kunze na hrádečku Kunzově. Vysláni budou řídící učitel p. František 
Dohnal a František Ryška. 

5. Náčelník br. Cyril Humplík je pověřen, by požádal v obecní radě o propůjčení místnosti 
veřejné knihovny v obecním domě, ku konání zimních hasičských cvičení. Po vyřízení této 
záležitosti bude mezi náčelnictvem ujednáno, kdy započne zimní cvičení, což bude členstvu 
oznámeno oběžníkem. 

 140



5. Řídícímu zdejší školy panu Františku Dohnalovi vyslovuje sbor srdečný dík za vedení 
divadelního představení „Pro zlatý poklad republiky“. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne (?!) 10. listopadu 1929 

Podepsáni: František Ryška zapisovatel, František Vavřík, Cyril Humplík, Josef 
Duchoň, Antonín Gadas. 

 

Protokol  čís. 8. 
Sepsaný při výborové schůzi Sboru dobrovolných hasičů na Zbrašově, konané dne 

29. prosince 1929 o 8. hod. večer v host. br. Leopolda Prášila. Přítomní Josef Duchoň, 
Antonín Gadas, František Vavřík, Cyril Humplík, Augustin Mikšík, Jan Hapala a František 
Ryška. 

Program: 

1. Pořádání plesu. Ujednáno, by se ples odbýval dne 12. ledna 1930. Objednáno 150 kusů 
pozvánek u fy Josef Glos, Semily, Čechy. 50 kusů čepic. Vstupné 5 Kč za osobu vč. dávky. 

2. Časopis Slezský hasič na rok 1930 odebírati nebude. 

3. Zimní cvičení odbývati se bude 15. ledna 1930, zároveň s účtováním po plese, což se 
oznámí členům oběžníkem a vytroubením. Další cvičení budou vždy za 14 dní. 

4. Bratr Jan Hapala daruje hasičskému sboru 4 klády dřeva na desky, za což sbor srdečně 
děkuje. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 29. prosince 1929 

Podepsán František Ryška zapisovatel. 

 

1930 

Protokol  čís. 9. 

Sepsaný při sborovém večeru Sboru dobrovolných hasičů na Zbrašově, konaném dne 18. 
ledna 1930 o 8. hod. večer hostinci br. Leopolda Prášila, přítomni byli Antonín Gadas, Cyril 
Humplík, Adolf Orava, Oldřich Chromý, František Vavřík, František Vavřík ml., Josef Orava, 
František Hapala, Josef Duchoň, František Ryška, Augustin Mikšík. 

Program: 

1. Účtování po plese konaném dne 12. ledna 1930. 

Příjem:       Vydání: 
U pokladny za 121 vstupenek   605 Kč Hudba 9 mužů+10 Kč na noty 370 Kč 
Valentin Kopecký stav. Hranice    20 Kč pivo a večeře pro hudbu  120,50Kč 
Frant. Juřena učitel v.v. Val. Mez. 20 Kč 14 známek à 20 h        2,80 Kč 
Rajmund Ničman host. Hranice     20 Kč obálky         1,60 Kč 
Stan. Kratochvíl mlynář Hranice   20 Kč světlo a žárovka      23 Kč 
Ladislav Říhovský rest. Teplice     20 Kč obecní dávka    121 Kč 
Vojtěch Rýpar host. zde      20 Kč čepice,pozv.,obálky,květiny  171,15 Kč 
František Opravil kovář Hranice   20 Kč objednání a dodávka pozvánek     2,60 Kč 
František Kacafírek správ. Teplic 10 Kč povolení       33 Kč 

 141



Petr Synek řezník Hranice     10 Kč Chudinská pokladna     30 Kč 
Josef Vavřík úč. družstva Hranice 10 Kč dekorace sálu      27 Kč 
František Hadač kovář Hranice     10 Kč špendlíky         2 Kč 
Eduard Roreček zde      10 Kč poštovné na pozvánky       2,80 Kč 
Ludvík Velecký zde      10 Kč Celkové vydání    907,45 Kč 
Řehoř Karkazi       10 Kč 
Antonín Vrána od p. Bláhy     10 Kč 
P. František Králík kaplan Hranice 8 Kč 
Marie Kohoutová čís. 1 zde       5 Kč  Příjem  1051 Kč 
br. Adolf Orava zde         5 Kč  Vydání    907 Kč 45 h 
br. Augustin Mikšík zde      10 Kč  Výtěžek    143 Kč 55 h 
Bedřich Bláha restauratér v Brně  50 Kč  jež odveden do spolkové pokladny. 
br. Leopold Prášil hostinský    10 Kč 
za čep., květiny a tajná volenka  138 Kč 
Celkový příjem   1051 Kč 

2. Sbor se usnáší, že těm kteří zaslali vyšší vstupné, by poděkováno jim bylo písemně. 

3. Náš sbor požádal obecní radu o propůjčení místnosti ku konání zimních teoretických 
cvičení a schůzím členským. Obecní zastupitelstvo ve své schůzi dne 22. listopadu 1929 se 
usneslo, by obecní místnost (čítárna v 1. poschodí) byla sboru propůjčena včetně otopu a 
světla. Obecní zastupitelstvo si vyhrazuje, by při používání této místnosti byl zachován klid a 
čistota v domě a nedošlo k jakémukoli poškození budovy za což ručí hasičský sbor. Kdyby 
snad nějaká škoda se stala, taktéž za ni zodpovídá sbor. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 18. ledna 1930 

Podepsáni: František Ryška zapisovatel, František Vavřík, Antonín Gadas, 
Augustin Mikšík. 

 

Protokol  čís. 10. 
Sepsaný při výborové schůzi Sboru dobrovolných hasičů na Zbrašově, konané dne 

19. ledna 1930 o 8. hod. večer v hostinci br. Leopolda Prášila, přítomni byli Antonín Gadas, 
Cyril Humplík, František Vavřík, Josef Duchoň, Augustin Mikšík, František Ryška. 

Program: 

1. Stanovení valné hromady. Valná hromada odbývati se bude dne 30. ledna 1930 o 7 ½ 
hod. večer v obecním domě s následujícím programem: 1. Zahájení a zápis v listinu presenční, 
2. Čtení protokolů od poslední valné hromady, 3. Zpráva jednatele a pokladníka, 4. Zpráva 
funkcionářů a revisorů účtů, 5.Volba starosty, náčelníka, podnáčelníků a členů výboru, 6. 
Volné návrhy. 

Členové budou uvědomění oběžníkem. Nesejde-li se v ustanovenou hodinu dostatečný 
počet členů, koná se valná hromada o 1 hod. později, bez ohledu na počet členů přítomných. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 19. ledna 1930 

Podepsáni: František Ryška zapisovatel, František Vavřík, Antonín Gadas. 

 

 142



Protokol  čís. 1. 
Sepsaný při valné hromadě Sboru dobrovolných hasičů na Zbrašově, konané dne 30. ledna 

1930 o 8 hod. večer v obecním domě v 1. poschodí, přítomní: Josef Duchoň, Bohuslav Orava, 
Jan Jednorog, Oldřich Chromý, František Ryška, Karel Mikšík, Adolf Orava, Ludvík 
Velecký, Augustin Mikšík, Leopold Prášil, Antonín Gadas, Jan Hapala, František Vavřík, 
František Hapala, František Vavřík ml., Cyril Humplík, Josef Orava, Čeněk Hantek, František 
Králík. 

Program: 

1. V listinu přítomných zapsáno 19 členů. 

2. Předseda br. Josef Duchoň zahajuje valnou hromadu a vítá přítomné členy. 

3. Jednatel br. Ryška čte zprávu jednatelskou, což se jednohlasně schvaluje. 

4. Čtení protokolů od poslední valné hromady. br. jednatel předčítá všechny protokoly od 
poslední valné hromady, které jsou jednohlasně schváleny. 

5. Zpráva pokladní. Pokladník br. F. Ryška čte pokladní zprávu: Příjem sboru za rok 1929 
činí 3906 Kč 47 h, vydání za rok 1929 je1946 Kč 5 h. Vkladní knížka čís. 1314 u městské 
spořitelny v Hranicích zní na obnos 1133 Kč 2 h. Ve sborové pokladně je 827 Kč 3 hal. 
Revisoři Jan Jednorog a Antonín Gadas přehlédli účty a schvalují je. 

6. Volby funkcionářů. Volby byly provedeny aklamací s následujícím výsledkem a 
zvolení členové funkce přijímají: 

Předseda Josef Duchoň,  vzdělavatel  František Dohnal, řídící učitel, 
náčelník Cyril Humplík,  revisoři účtů Ludvík Velecký a Karel Mikšík, 
1. podnáčelník Augustin Mikšík zbrojíř Karel Mikšík, 
2. podnáčelník František Vavřík st., samaritský četař Josef Duchoň, 
čtyři člen. výboru: Adolf Orava, František Ryška, Jan Jednorog a Antonín Gadas 
vyslanec do župy František Vavřík, - náhradník František Ryška. 
do smírčího soudu: Josef Orava, František Dohnal a Leopold Prášil, 

7. Volné návrhy. Br. Josef Duchoň informuje o župní výborové schůzi konané dne 
26. ledna 1930 v Hranicích. Změna stanov župní pohřební podporovací pokladny. Časopis 
Hasičský věstní jest povinný každý sbor odebírati. Sbor náš obdržel od Hasičské pojišťovny 
37 Kč, jakožto podíl z čistého zisku. Valná hromada župní odbývati se bude dne 2. března 
1930 i s oslavou 80letých narozenin presidenta Masaryka. Členové se zúčastní v kroji - 
čamara a čapka. 

8. Doplněk k bodu 6. Zvolen zábavní výbor ve složení br. František Dohnal, Karel Mikšík, 
Leopold Prášil, Čeněk Hantek a Adolf Orava. 

9. Bratr starosta děkuje za hojnou účast a končí valnou hromadu. 

Bratr Josef Orava provolává další činnosti sboru „Zdar !“ 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 30. ledna 1930 

Podepsáni: František Ryška zapisovatel,František Králík, Josef Orava. 

 

Protokol  čís. 2. 
Sepsaný při výborové schůzi Sboru dobrovolných hasičů na Zbrašově, konané dne 

18. února 1930 o 7 ½ hod. večer v hostinci Leopolda Prášila, přítomni byli Josef Duchoň, 

 143



Antonín Gadas, Jan Jednorog, Adolf Orava, Augustin Mikšík, Cyril Humplík a František 
Ryška. 

Program: 

1. Volby místopředsedy, jednatele a pokladníka. 

Místopředsedou zvolen František Vavřík, který obdržel 6 hlasů ze 7 odevzdaných lístků, 

František Ryška obdržel 1 hlas. 

Jednatelem zvolen František Ryška, který obdržel 5 hlasů ze 7 odevzdaných lístků, 

Adolf Orava a Josef Duchoň obdrželi po 1 hlase. 

Pokladníkem zvolen aklamací František Ryška. 

2. Přečten zápis br. Leopolda Prášila o schůzi zábavního výboru, což výbor sboru bere na 
vědomí. 

3 Volné návrhy. Br. František Kohout odstěhoval se následkem přidělení služby do 
Strážnice na Slovácko a pracovní oblek odevzdal sboru, který mu za to zaplatil 45 Kč. Oblek 
ten obdržel br. František Králík, který tento obnos bude nucen zaplatit. 

4. Objedná se 1 náčelnická přilba a sekerka s pásem od fy Hasičské závody Prostějov. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 18. února 1930 

Podepsáni: František Raška zapisovatel, František Vavřík, Karel Mikšík. 

 

 

Protokol  čís. 3. 
Sepsaný při sborovém večeru konaném dne 5. dubna 1930 o 8. hod. večer v hostinci 

Leopolda Prášila, kterého se zúčastnilo 15 bratrů, Josef Duchoň, Ludvík Velecký, Cyril 
Humplík, Čeněk Hantek, Karel Mikšík, František Vavřík st., Augustin Mikšík, Josef Orava, 
Jan Jednorog, František Vavřík ml., Adolf Orava, František Dohnal, František Ryška a 
František Králík. 

Program: 

1. Účtování po divadle „Helmice bez poskvrny“, konaném dne 30. března 1930. 

Příjem:       Vydání: 
Vstupné1. místo 14 × 5Kč  70 Kč  Maskování herců     40 Kč 
2. místo 27 × 4 Kč  108 Kč  autorský poplatek    37 Kč 70 h 
3. místo 20 × 3 Kč    60 Kč  berní úřad daň z obr. 2%     5 Kč 12 h 
k stání     9 ×  2 Kč    18 Kč  knížky k divadlu     23 Kč 
vstupné navíc     21 Kč  kolek na povolení      8 Kč 
p. Rozbořil daroval    20 Kč  poštovné        2 Kč 
pí Marie Kohoutová čís.1     5 Kč  papír na pozvánky      5 Kč 
Příjem celkem  302 Kč  divadelní knížka       7 Kč 

dekorace k divadlu    11 Kč 
Příjem  302 Kč    světlo      35 Kč 
Vydání  173 Kč 82 h   Vydání celkem   173 Kč 82 h 
Zbytek  128 Kč 18 h 

Čistý výtěžek 128 Kč 18 h bude na postavení jeviště. 

 144



2. Bratr náčelník sděluje smutnou zprávu o úmrtí našeho zakládajícího a čestného člena br. 
Františka Juřeny, správce a ředitele naší školy na odpočinku ve Valašském Meziříčí, jemuž 
poslední pocta povstáním vzdána a ujednáno, by pohřbu, který se koná dne 6. dubna 1930 o 
3. hod. odpoledne zúčastnila se deputace sboru, jíž hrazena bude cesta 10 Kč. 

3. V den 12. dubna 1930 o 7½ hod. večer budou všichni členové svoláni do obecního 
domu oběžníkem. Účast všech členů povinná. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 5. dubna 1930 

Podepsáni: František Ryška zapisovatel, Josef Duchoň, Cyril Humplík, František 
Vavřík, Čeněk Hantek, Jan Jednorog, Adolf Orava, Ludvík Velecký, Karel Mikšík. 

 

Protokol  čís.4. 
Sepsaný při výborové schůzi Sboru dobrovolných hasičů na Zbrašově, konané dne 

29. dubna 1930 o 8. hod. večer v hostinci Leopolda Prášila, přítomni byli Josef Duchoň, 
Adolf Orava, Cyril Humplík, Jan Jednorog, František Vavřík, František Ryška a za zábavní 
výbor František Dohnal, Leopold Prášil, Karel Mikšík a Čeněk Hantek. 

Program: 

1.Účtování po zábavě konané dne 17. dubna 1930. 

Příjem - vstupné odpoledne i večer  265 Kč 70 h. 
Vydání:Ochrannému sdružení autorů   47 Kč 
hudba 9 mužů+10Kč na noty  370 Kč 
povolení       33 Kč 
plakáty        58 Kč 
obecní dávka       28,80 Kč  Příjem  265 Kč 70h 
Chudinská pokladna     25 Kč  Vydání  664 Kč 40 h 
pivo a večeře     100 Kč  Deficit  398 Kč 70 h, 
vstupenky a špendlíky       2,60 Kč    který bude uhrazen 
Vydání celkem    664,40 Kč    z hasičské pokladny. 

2. Bude-li hasičský zábavní výbor odbývati zábavu, musí nejprve o tom uvědomit 
hasičský výbor. Bez vědomí hasičského výboru nesmí žádnou zábavu odbývati. 

3. První letní cvičení odbývati se bude v neděli 11. května 1930 o 1 hod. odpoledne, o 
čemž členstvo bude obeznámeno oběžníkem. Bude se odbývati 5 praktických cvičení. Kdy 
bude další cvičení, se usnese náčelnictvo sboru na prvním cvičení. Dále se přehlédne výzbroj 
a co bude špatné, opraví členům br. Čeněk Hantek.  

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 29. dubna 1930 

Podepsán: František Ryška, zapisovatel. 

 

Protokol  čís 5. 
Sepsaný při výborové schůzi Sboru dobrovolných hasičů na Zbrašově, konané dne 

27. července 1930 o 2. hod. odpoledne v hasičském skladišti, přítomno těchto 7 členů: Cyril 
Humplík, Adolf Orava, Čeněk Hantek, František Vavřík st., Josef Duchoň, František Vavřík 
ml., František Ryška. 

 145



Program: 

1. Noční požárové hlídky se budou konati ode dne 1. srpna do 1. září 1930, vždy od 10. 
hodiny večer do 1. hod. popůlnoci. 

2. Noční požárové cvičení konati se bude dne 28. července 1930 o 8. hod. večer. 

3. Pan president T. G. Masaryk pojede z Těšínska přes Hranice a toho uvítání se náš sbor 
zúčastní. Bližší oznámení, kdy se tak stane, se oznámí členům oběžníkem. Každý člen obdrží 
3 Kč na autobus, který je k tomuto uvítání doveze. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 27. července 1930 

Podepsán: František Ryška, zapisovatel. 

 

Protokol  čís. 6. 
Sepsaný při výborové schůzi Sboru dobrovolných hasičů na Zbrašově, konané dne 

9. listopadu 1930 o 7. hod. večer v hostinci Leopolda Prášila, přítomní Cyril Humplík, Čeněk 
Hantek, Antonín Gadas, Josef Duchoň, František Vavřík a František Ryška. 

Program: 

1. Hydrant na vodovodu připevněný před Veleckým je ve špatném stavu, voda přetéká 
prostředkem přes vrch. Dopíše se firmě Ant. Kunz v Hranicích, by hydrant ten byl přehlédnut 
a opraven. Hydrant před Horákovým je puklý, nehodí se voda z něho bráti, oprava se 
prozatím nechá. 

2. První zimní cvičení odbývati bude sbor dne 22. listopadu 1930. Další cvičení odbývati 
se budou vždy za 14 dní. Cvičení odbývati se budou v obecním domě o 7. hod. večer. První 
cvičení oznámí se členstvu oběžníkem. 

3. Časopis Ochrana Hasičská se vloží do desek a bude kolovati po členstvu. 

4. Jeviště pro hraní divadla školními dítky, sbor hasičský půjčuje zdarma, 50 Kč, které 
jsou určeny pro hasičský sbor z besídky konané 28. října 1930, se ponechá pro žákovskou 
školní knihovnu. 

5. Soupis inventáře hasičského sboru provede se do konce listopadu. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 9. listopadu 1930 

Podepsáni: František Ryška zapisovatel, Antonín Gadas, Josef Duchoň. 

 

Protokol  čís. 7. 
Sepsaný při výborové schůzi Sboru dobrovolných hasičů na Zbrašově, konané dne 

18. prosince 1930 o 8. hod. večer v hostinci Leopolda Prášila, přítomní Jan Jednorog, Antonín 
Gadas, Cyril Humplík,Augustin Mikšík, František Vavřík, Čeněk Hantek, Josef Duchoň a 
František Ryška. 

Program: 

1. Pořádání plesu. Sbor bude pořádati ples v sobotu dne 10. ledna 1931. Hudba objednána 
z Kelče 8 mužů à 45 Kč. Vstupné 5 Kč za osobu. Začátek v 7 hod. večer. Pozvánky a čepice 
se objednají u fy Glos Semily, Čechy. 

 146



2. Sbor dopíše Ochrannému sdružení autorů hudebních, by dávka ze zábav byla 
paušalizována. 

3. Panu Františku Kohoutovi bylo prodáno 15 m hadic à 2 Kč za 1 m. 

4. Poškozený hydrant před Veleckým je firmou Ant. Kunz opraven za cenu 175 Kč, kterou 
zaplatil okresní úřad silničního odboru. Hydrant ten byl poškozen při odebírání vody na 
válcování cesty Zbrašov. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 18. prosince 1930 

Podepsáni: František Ryška zapisovatel, Jan Jednorog, Antonín Gadas. 

 

1931 

Protokol  čís. 8. 
Sepsaný při sborovém večeru Sboru dobrovolných hasičů na Zbrašově, konaném dne 17. 

ledna 1931 o 8. hod. večer v obecní kanceláři, přítomní byli František Vavřík st., Josef 
Duchoň, František Králík, Karel Mikšík, Adolf Orava, Jan Jednorog, Antonín Gadas, 
František Hapala, František Vavřík ml. a František Ryška. 

1. Účtování po silvestrovské zábavě konané 31. prosince 1930. 
Příjem:U pokladny vybráno 160 Kč Vydání: Výlohy při předst. 13,70 Kč 

holič za maskování  10 Kč 
Příjem  160 Kč    knížky na výstupy    8 Kč 
Vydání    39 Kč    výlohy u pí. Šindelové    8,30 Kč 
Zbytek  121 Kč    Vydání dohromady  39 Kč 

2. Účtování po plese konaném dne 10. ledna. 

Příjem:      Vydání: 
U pokladny vybráno 122×5  610 Kč  Hudba 8 mužů  360 Kč 
vyšší vstupné      100 Kč  pivo pro hudbu    75 Kč 
za čepice     100 Kč  obecní dávka  122 Kč 
za kytičky 72 ks      72 Kč  Chudinská pokladna   25 Kč 
za pomeranče       67 Kč  povolení     25 Kč 
br. František Vavřík st.     10 Kč  porto na pozvánky   12 Kč 
p. Valentin Kopecký, stav.   20 Kč  obj. pozvánek a čepic     2 Kč 
p. František Hadaš, kovář       5 Kč  dekorace sálu    29 Kč 
br. František Králík        5 Kč  špendlíky a bloky     4 Kč 
br. Antonín Gadas        5 Kč  kytičky     42 Kč 
br. František Ryška        5 Kč  dodání  pozv. a čepic     8 Kč 
br. Karel Mikšík      11 Kč  prášek na podlahu     6 Kč 
Celkový příjem  1010 Kč  čepice a pozvánky 121 Kč 20 h 

Celkové vydání  831 Kč 20 h 

Příjem  1010 Kč 
Vydání    831 Kč 20 h 
Zbytek    178 Kč 80 h, odvedeno do spolkové pokladny. 

3. Valná hromada odbývati se má dne 7. února 1931 v obecní budově, v místnost obecní 
čítárny o 7. hod. večer. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 17. ledna 1931 

 147



Podepsáni: František Ryška zapisovatel, Karel Mikšík, František Králík, Jan 
Jednorog. 

 

Protokol  čís. 9. 

Sepsaný při výborové schůzi Sboru dobrovolných hasičů na Zbrašově, konané dne 9. 
února 1931 o 7. hod. večer v obecním domě, přítomní František Vavřík, Čeněk Hantek, Cyril 
Humplík, Adolf Orava, Antonín Gadas, František Ryška, Augustin Mikšík. 

Program: 

1. Valná hromada, která se měla odbývati dne 7. února 1931, pro onemocnění předsedy 
Josefa Duchoně, odbývati se bude dne 14. února 1931 o 7. hod. večer v obecním domě 
s následujícím programem: 1. Zahájení, 2. Čtení protokolů od poslední valné hromady, 3. 
Zpráva jednatele a pokladníka, 4. 4. Zprávy funkcionářů a revisorů účtů, 5. Volné návrhy. 

Členům se konání valné hromady oznámí oběžníkem. Nesejde -li se ve stanovenou hodinu 
dostatečný počet členů k usnášení, bude se valná schůze odbývati za 1 hodinu, bez ohledu na 
počet přítomných členů. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 9. února 1931 

Podepsáni: František Ryška zapisovatel, Vavřík František, Adolf Orava. 

 

 

Protokol  čís.1. 
Sepsaný při valné hromadě Sboru dobrovolných hasičů na Zbrašově, konané dne 

14. února 1931 o 8. hod. večer v obecním domě, za přítomnosti 13 členů sboru. 

Program: 

1. Zápis v listinu přítomných, do které se zapsalo 13 členů. 

2. Zahájení. Valnou hromadu v nepřítomnosti nemocného předsedy Josefa Duchoně, 
zahájil místopředseda František Vavřík, uvítal přítomné a vylíčil činnost sboru. 

3. Čtení protokolů. Br. Jednatel František Ryška předčítá všechny protokoly od poslední 
valné hromady, které jsou schváleny, jen br. Čeněk Hantek připomíná, by maškarní ples 
odbývala samaritská stráž, ač o tom hasičský výbor věděl, by pro podruhé zaneseno to bylo do 
protokolu. Dále podotýká, že místo Svatoslava Chromého, který byl samaritán a nastoupil 
vojenskou službu, je samaritánem zdejší učitel br. František Dohnal, který je také župním 
samaritním jednatelem. 

4. Zpráva jednatele a pokladníka. Br. Ryška, jednatel a pokladník předčítá zprávu 
jednatelskou, která zní: 

Bratři! 

Opět uplynul rok našeho spolkového života a my jsme se opět sešli, by jsme si řekli o 
činnosti našeho sboru za rok 1930. Sbor náš čítal na začátku roku 22 činných členů a 1 
připívajícího (čestného), kterýžto 4. dubna 1930 zemřel a byl to br. František Juřena, dřívější 
dlouholetý správce zdejší školy, zakládající a činný člen našeho sboru, který žil ve výslužbě 
na odpočinku ve Valašském Meziříčí. Věnujíce mu vřelou vzpomínku, uctěme jeho památku 

 148



povstáním z místa. Pohřbu jeho se zúčastnilo 5 bratrů sboru. 

Sbor odbýval jednu valnou hromadu a 9 schůzí, z toho 5 výborových a 4 sborové. Pak 
pořádal 5 letních cvičení s nejvyšší účastí 12 a nejnižší účastí 6 členů. Zimních cvičení bylo 
pořádáno 7 s nejvyšší účastí 13 a nejnižší účastí 6 bratrů. Sbor pořádal po dobu 1 měsíce 
noční požárové hlídky, které v pořádku konány nebyly, poněvadž některému bratru nenapadlo 
by na hlídku šel, ač lístek na hlídku měl. 

Dále musíme připomenout, že naše obec o sbor náš se všemožně stará, přičiněním našeho 
pana starosty Josefa Oravy obecní rady, jelikož sbor náš obdržel 1500 Kč subvence za rok 
1930. 

Sbor zúčastnil se župního hasičského sjezdu v Hluzově 9 bratry. Požáru ve Valšovicích se 
stříkačkou počtem 13 bratrů, ač přijel již pozdě, přece pracoval se stříkačkou, z okolních obcí 
se nezúčastnil nikdo, ač mají blíž. 

Dne 6. června 1930 se zúčastnil sbor 5 bratry přivítání p. presidenta Masaryka na nádraží 
v Hranicích, který jen projel Hranicemi ze zájezdu z Těšínska. Dále sbor, který zastupoval br. 
František Vavřík, se zúčastnil 2 výborových a 1 župní valné hromady. Ples pořádal 1 ples 12. 
ledna 19310. Zábavní odbor našeho sboru byl zvolen dne 20. ledna 1930 a pořádal taneční 
zábavu, která pro špatnou návštěvu skončila deficitem 400 Kč. Sbor odebírá časopisy 
Hasičskou ochranu, Hasičský věstník a Slezský hasič. 

Pro případ úrazu je 22 členů pojištěno v podporovací hasičské pokladně v Rosicích u 
Brna. Za každého člena se platí příspěvek 1 Kč ročně. Pro případ úmrtí je pojištěno 20 členů 
v hasičské pohřební pokladně. 

Dopisů došlo na sbor 39, z toho vyřízeno 17, ponejvíce došlo ceníků. Tím jednatelská 
zpráva skončena. 

Zpráva pokladní. 

Příjem za rok 1930  1740 Kč 48 h 
Vydání za rok 1930  1230 Kč 75 h 
Zbývá pro rok 1931    509 Kč 73 h. Vkladní knížka zní na obnos 1133 Kč 2 hal. 

Revisoři účtů Ludvík Velecký a František Králík, zvolený za nepřítomného Karla 
Mikšíka, přehlédli účty a prohlásili je za správné. 

5. Volné návrhy. 

Náčelník br. Cyril Humplík připomíná členům, že špatně navštěvují cvičení jak letní, tak 
zimní, tak i noční požárové hlídky. 

Samaritánský náčelník br. Čeněk Hantek sděluje, že čistý výtěžek z maškarních plesů a 
vinobraní, které pořádali samaritáni, bude použit na zakoupení elektrického přístroje 
radiostatu. 

Bratr místopředseda děkuje za účast a končí valnou hromadu a přeje mnoho zdaru a lepší 
činnosti sboru. 

Ve Zbrašově dne 14. února 1931 

Podepsáni: František Ryška zapisovatel, František Vavřík, Adolf Orava. 

 

Protokol  čís. 2. 
Sepsaný při výborové schůzi Sboru dobrovolných hasičů na Zbrašově, konané dne 

 149



24. února 1931 o 7. hod. večer v obecní kanceláři, přítomní Čeněk Hantek, Josef Duchoň, 
František Vavřík, Cyril Humplík, Augustin Mikšík a František Ryška. 

Program: 

1. Spolkový výbor se usnáší, že sbor zapůjčí 100 Kč samaritské stráži na zakoupení 
elektrického přístroje, tak zvaného radiostatu. 

2. Sbor míní zakoupit 2 oddíly hadic a berlovku, k čemuž si objedná ceníky a vzorky od 
Hasičského závodu a od fy Daniel Reichmann, Moravská Ostrava. 

Ve Zbrašově dne 24. února 1931 

Podepsáni: František Ryška zapisovatel, František Vavřík, Adolf Orava. 

 

Protokol  čís. 3. 
Sepsaný při výborové schůzi Sboru dobrovolných hasičů na Zbrašově, konané dne 

15. března 1931 o 2. hod. odpoledne v obecním domě, přítomno bylo 8 bratrů, Josef Duchoň, 
František Vavřík, Adolf Orava, Čeněk Hantek, Cyril Humplík, Jan Jednorog, Antonín Gadas, 
František Ryška. 

Program: 

1. Sbor pořádati bude divadelní představení „Firma Voves a Koníček, láska a konkurence“ 
v sále Leopolda Prášila. Vedení divadla převzal br. Čeněk Hantek. Vstupné 1. místo 4Kč, 
2. místo 3 Kč a 3. místo 2 Kč. Kterou neděli se bude hrát se určí až podle nacvičení kusu. 

2. Přijmou se do sboru noví členové. Jaroslav Horák, totiž podepíše-li přihlášku, další 
vyřídí František Ryška. 

3. Za samaritánky se hlásí Františka Jednorogová a Růžena Ševčíková. 

4. Sbor vyjedná a podepíše přihlášku na stanovení paušálu z pořádání zábav s Ochranným 
svazem autorským v Praze. 

Ve Zbrašově dne 15. března 1931 

Podepsán: František Ryška, zapisovatel. 

 

Protokol  čís. 4. 
Sepsaný při výborové schůzi Sboru dobrovolných hasičů na Zbrašově, konané dne 

19. dubna 1931 o 7½ hod. večer v obecní kanceláři, přítomni byli Čeněk Hantek, Jan 
Jednorog, Antonín Gadas,František Vavřík, Adolf Orava, Josef Duchoň, Augustin Mikšík, 
Cyril Humplík a František Ryška. 

Program: 

1. Účtování po divadle konaném dne 12. dubna 1931. 

Příjem  122 Kč 
Vydání: Prášil  30 Kč 
Šindelová  17 Kč 50 h 
dávka   14 Kč 
holič   30 Kč 

 150



Vydání celkově 91 Kč 50 h   Příjem celkem  122 Kč 
Vydání celkově    91 Kč 50 h 
Výtěžek     30 Kč 50 h, jež  
odveden do spolkové pokladny. 

Dodatek k protokolu  čís. 4. 
2. Sbor obdržel poplatkový ekvivalent v příčině jeho vyměření a placení. Ekvivalent byl 

vyplněn jednatelem a odeslán finančnímu ředitelství do Olomouce. 

3. Ceníky, které sbor objednal došly od Hasičských závodů a od fy Daniel Reichmann 
z Moravské Ostravy. Sbor objednal od fy Reichmann 1 berlovku, 2 oddíly hadic, 2 m ssavic a 
1 šroubení k hadicím. Šroubení k hadicím zašleme a upevnění k hadicím provede firma 
zdarma. 

4. Ochranné sdružení autorské zaslalo smlouvu k podpisu paušální dávky ze zábav, kterou 
podepsali starosta sboru Josef Duchoň, velitel Cyril Humplík a jednatel František Ryška a 
takto podepsaná, zaslána zpět O.S.A. do Prahy. 

Ve Zbrašově dne 19. dubna 1931 

Zapsal František Ryška. 

 

Protokol  čís. 5. 

Sepsaný při výborové schůzi Sboru dobrovolných hasičů na Zbrašově, konané dne 
17. listopadu 1931 o 8. hod. večer v  hostinci br. Leopolda Prášila, přítomni byli Josef 
Duchoň, Čeněk Hantek, Augustin Mikšík, František Vavřík, Adolf Orava, Jan Jednorog, Cyril 
Humplík, František Ryška a Josef Orava. 

Program: 

1. Výbor hasičský jest svolán za tím účelem, že jsou pozváni občané Valšovic, kde za širší 
debaty jednáno o zřízení hasičského sboru ve Valšovicích, totiž prozatímně jen o zakoupení 
berlovky a hadic. 

V neděli dne 15. listopadu 1931 o 3. hod. odpoledne byla svolána schůze občanů ve 
Valšovicích, za přítomnosti našich bratrů Josefa Oravy, Josefa Duchoně, Cyrila Humplíka, 
Čeňka Hantka, Adolfa Oravy, Jana Jednoroga a Františka Ryšky. Na schůzi promluvil 
jednatel XXII. župy br. Josef Cvek, správce školy ve Velké, o významu hasičských sborů. Za 
samaritský odbor přednášel župní samaritský náčelní br. Čeněk Hantek ze Zbrašova. 
Valšovských občanů byla malá účast, ale přece se hned zapsalo 14 občanů, bude-li sbor 
zřízen, za jeho členy. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 17. listopadu 1931 

Podepsáni: František Ryška zapisovatel, Adolf Orava,František Vavřík. 

 

Protokol  čís.  6. 
Sepsaný při výborové schůzi Sboru dobrovolných hasičů na Zbrašově, konané dne 

10. prosince 1931 o 8. hod. večer v obecní kanceláři. Přítomni byli Cyril Humplík, Augustin 
Mikšík, František Vavřík, Antonín Gadas, Josef Duchoň, Jan Jednorog, Adolf Orava, Čeněk 
Hantek, František Ryška. 

 151



Program: 

1. Zimní cvičení odbývati se bude dne 19. prosince 1931 o 7. hod. večer v obecním domě. 
Cvičení se bude odbývati 5 řádných. Konání prvního cvičení bude členům oznámeno 
oběžníkem. 

2. Výbor hasičský dojednal, by se odbýval hasičský ples v neděli dne 10. ledna 1932. 
Hudba se objedná ze Skaličky. Vstupné se ustanoví na hasičském cvičení. 

3. Obecnímu zastupitelstvu pošle hasičský výbor žádost by dávka, kterou platí sbor obci 
ze zábav, byla snížena a neb paušalizována. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 10. prosince 1931 

Podepsáni: František Ryška zapisovatel, Jan Jednorog, Adolf Orava. 

 

Protokol  čís. 7. 
Sepsaný při sborovém večer Sboru dobrovolných hasičů na Zbrašově, konaném dne 19. 

prosince 1931 o 7 ½ hod. večer v radnici v místnosti knihovny v 1. poschodí, přítomni byli 
bratři Josef Duchoň, Cyril Humplík, Čeněk Hantek, František Kohout, František Vavřík, 
Augustin Mikšík, František Králík, Antonín Gadas, Adolf Orava, František Ryška, František 
Vavřík ml., Jan Jednorog, Leopold Prášil. 

Program: 

1. Ujednáno, by sbor odbýval hasičský ples v sobotu dne 9. ledna 1932 v Hotelu Bláha ve 
Zbrašově. Hudba z Opatovic 9 mužů à 35 Kč. Vstupné 5 Kč za osobu včetně dávky. Začátek 
v 7 hod. večer. V místě roznesou pozvánky František Vavřík ml. a František Hapala. 
Pozvánek se objedná 300 kusů v Družstvu knihtiskárny v Hranicích. Br. Augustin Mikšík 
navrhuje sestavit listinu adres v Hranicích, se kterou se budou roznášet pozvánky v Hranicích. 
Roznesení si vezme na starost br. Augustin Mikšík ještě s jinými, které si sám určí. 

Ve Zbrašově dne 19. prosince 1931 

Podepsáni: František Ryška zapisovatel, František Vavřík. 

 

1932 

Protokol  čís. 8. 

Sepsaný při sborovém večeru Sboru dobrovolných hasičů na Zbrašově, konaném dne 
16. ledna 1932 o 7. hod. večer v Hotelu Bláha, přítomni byli bratři Josef Duchoň, František 
Vavřík, Augustin Mikšík, Čeněk Hantek, Antonín Gadas, František Vavřík ml., Josef Orava, 
František Kohout a František Hapala. 

Program: 

1. Účtování po plese konaném dne 9. ledna 1932. 

Příjem:        Vydání: 
Vybráno v Hranicích na vstupném 1013 Kč   Hudba 9×35 Kč   315 Kč 
P. Josef Pospíšil, plk. v Bratislavě     50 Kč   pivo, večeře pro hudbu 110 Kč 
MUDr. L.O. Stern, prim. sanatoria .   20 Kč   obecní dávka   123 Kč 
fa Daniel Reichmann Mor. Ostrava     20 Kč   povolení      16 Kč 

 152



br. František Vavřík st., zde      10 Kč   pomeranče   102,50 Kč 
p. Kula, host. v Opatovicích        5 Kč   čepice      51,20 Kč 
za pomeranče utrženo     141 Kč   pozvánky      96 Kč 
za čepice utrženo        73 Kč   p. Šindelové za papír aj.  12,30 Kč 
pí. Marie Kohoutová, zde         8 Kč   vstupenky a špendlíky     5,50 Kč 
vstupné u pokladny vybráno    698,50 Kč  porto na pozvánky     5,10 Kč 
příjem dohromady    2038,50Kč   součet vydání   836,60 Kč 

  Výlohy s rozn. pozv. a výběrem 
  vstupného v Hranicích  
  (br. Mikšík)     45 Kč 
  Vydání celkem   881,60 Kč 

Příjem   2038 Kč 50 h 
Vydání      881 Kč 60 h 
Čistý výtěžek  1165 Kč 90 h , odveden do spolkové pokladny. 

Ve Zbrašově dne 16. ledna 1932 

Zapsal: František Ryška, pokladník a jednatel. 

 

Protokol  čís. 9. 

Sepsaný při výborové schůzi Sboru dobrovolných hasičů na Zbrašově, konané dne 
2. února 1932 o 7. hod. večer v hostinci Leopolda Prášila, přítomni byli Josef Duchoň, 
František Vavřík, Augustin Mikšík, Cyril Humplík, Čeněk Hantek a František Ryška. 

Program: 

1. Účtování po maškarním plese samaritánského hasičského odboru, pořádaném dne 
30. ledna 1932 v hostinci br. Leopolda Prášila. 

Příjem:       Vydáni: 
U pokladny vybráno   1358 Kč   Hudba Skalička 9 mužů   360 Kč 
v obci vybráno na bufet     146 Kč   pivo a večeře pro hudbu   120,70 Kč 
JUDr. Metoděj Pavelka M.Ostrava     20 Kč   obecní dávka     192 Kč 
výtěžek z bufetu      353,30 Kč   pomeranče     116 Kč 
Příjem celkem    1877,30 Kč   čepice p. Bouda       69,20 Kč 

  p. Šindelová, různé      28,60 Kč 
  pozvánky        67 Kč 
  různé na okrasu sálu      11,20 Kč 
  dekorace sálu       40 Kč 

Příjem  1877 Kč 30 h      potřeby pro bufet      22,50 Kč 
Vydání  1027 Kč 20 h      Vydání celkem   1027,20 Kč 
Zbytek    850 Kč 10 h 

Výtěžek 850,10 Kč odveden do spolkové pokladny, z čehož budou hrazeny místní 
samaritánské potřeby. 

2. Valná hromada odbývati se bude v sobotu dne 6. února 1932 o 7. hod.večer v obecním 
domě v místnosti knihovny, s následujícím programem: 1. Zahájení, 2. Čtení protokolů od 
poslední valné hromady, 3. Zpráva jednatele a pokladníka, 4. Zpráva náčelníka a všech 
funkcionářů, 5. Zpráva zbrojíře, 6. Zpráva samaritánského náčelníka, 7, Volné návrhy. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 2. února 1932 

 153



Podepsáni: František Ryška zapisovatel, Josef Duchoň, František Vavřík, Augustin 
Mikšík, Čeněk Hantek, Cyril Humplík. 

 

Protokol  čís. 1. 

Sepsaný při valné hromadě Sboru dobrovolných hasičů na Zbrašově, konané dne 6. února 
1932 o 8. hod. večer, v obecním domě , v místnosti knihovny v 1. poschodí. Přítomni byli 
František Vavřík, Ludvík Velecký, Augustin Mikšík, Josef Orava, Leopold Prášil, Cyril 
Humplík, Adolf Orava, Josef Duchoň, Čeněk Hantek, František Hapala, František Vavřík ml., 
František Ryška a Bohuslav Orava. 

Program: 

1. V listinu přítomných zapsáno 13 členů. 

2. Starosta sboru br. Josef Duchoň zahajuje valnou hromadu a vítá přítomné členy. 
Vzpomíná zemřelého br. Vojtěcha Rýpara a žádá přítomné členy, by povstáním z místa byla 
mu věnována posmrtná vzpomínka. 

3. Jednatel František Ryška předčítá všechny protokoly od poslední valné hromady a ty 
jsou jednohlasně schváleny. 

4. Pokladník br. František Ryška čte zprávu pokladní. Účty přehlédli revisoři účtů Ludvík 
Velecký a Leopold Prášil, který byl zvolen za nepřítomného Karla Mikšíka, a účty uznali za 
správné. 

Peněžní stav za rok 1931 se jeví následovně: Příjem 2725 Kč 43 h, vydání 2354 Kč 10 h, 
zbývá pro rok 1932 částka 371 Kč 33 h. Vkladní knížka zní na obnos 1086 Kč 41 h. 

Pokladníkovi uděleno absolutorium, tj. propouští se z odpovědnosti za vedení účtů. 

5. Náčelník sboru br. Cyril Humplík podává zprávu o konání letních a zimních cvičení. 
Nejprve podotýká, že cvičení jsou málo navštěvována, zvláště mladší členové a někteří 
členové vůbec nebyli jak na letním, tak na zimním cvičení, přítomni. Je jim lhostejno jsou-li 
ve sboru nebo ne. Sbor musí vůči členům též konati svoje povinnosti v župě a ve Svazu čsl. 
hasičstva a příspěvky za každého člena platit. Žádá, by se v tom u členů stala náprava. 
Cvičení zimních bylo konáno 5 s nejvyšší účastí 12 a nejnižší 7 členů, letní cvičení byla 
konána 2, s účastí 10 a 6 členů. 

6. Zpráva zbrojíře. Jelikož zbrojmistr Karel Mikšík nebyl valné hromady přítomen, nebyla 
zpráva podána. K tomuto bodu byla delší debata a navrženo, jak náčelníkem tak některými 
členy, by byla věnována větší pozornost, co se týká funkce zbrojmistra, jak ve skladišti u 
stroje, tak u soupisu výzbroje , je-li všechen výzbroj v pořádku, jak u členů tak i v 
přebytečném výzbroji. Bratr náčelník podotýká, že již bylo několikrát sděleno i oběžníkem, 
by se všichni členové zúčastnili prvního cvičení, že bude přehlédnut výzbroj a co není 
v pořádku se nechá opravit, ale nepřišla ani polovina, což jest liknavost členů. 

7. Zpráva samaritánského náčelníka. Bratr Josef Duchoň uvádí, že bylo 65 případů 
onemocnění a obvazů. Bratr Josef Orava podotýká, by pro příště, kvůli pořádku, byl zřízen 
samaritní deník a do něho byl každá případ zakročení samaritánů zanesen včetně jména 
ošetřeného. 

8. Volné návrhy. Vzdělavatel br. František Dohnal, zdejší učitel, se stal správcem školy 
v Černotíně a místo něj zvolen za vzdělavatele jednohlasně br. Josef Orava, který volbu přijal. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 6. února 1932 

 154



Podepsáni: František Ryška zapisovatel, František Vavřík. 

 

Protokol  čís. 2. 
Sepsaný při výborové schůzi Sboru dobrovolných hasičů na Zbrašově, konané dne 

7. května 1932 o 8. hod. večer v hasičském skladišti, přítomni byli Augustin Mikšík, 
František Králík, Jan Jednorog, Čeněk Hantek, Josef Duchoň, Cyril Humplík, František 
Ryška. 

Program: 

1. Předseda br. Josef Duchoň zahajuje schůzi a oznamuje, že sbor dostal oznámení, že 
zemřel dlouholetý náčelník hasičského sboru v Hranicích a 2. náměstek župní br. František 
Merunka. Pohřeb se bude konati v neděli 8. května 1932 o 3. hod. odpoledne. Výbor se 
usnáší, by sbor náš se zúčastnil pohřbu v nejhojnějším počtu, což se členům oznámí 
oběžníkem. Sraz ve 2 hod. u has. skladiště, oblek čamara, černé kalhoty a čepice. 

2. První letní cvičení odbývati se bude dne 16. května 1932 o 1 hod. odpoledne. Ke 
cvičení tomu přijde hasičský sbor z Valšovic, který si pořídil stříkačku a chce vysvětlit, jak se 
strojem zachází. Cvičit se bude za Dolní Branou u nádržky. Další cvičení se budou odbývati 
dle možnosti vždy za týden. Cvičení bude 4 až 5. Členové budou informováni oběžníkem. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 7. května 1932 

Podepsáni: František Ryška zapisovatel, František Vavřík. 

 

Protokol  čís. 3. 
Sepsaný při výborové schůzi Sboru dobrovolných hasičů na Zbrašově, konané dne 

1. června 1932 o 8. hod. večer v obecním domě, přítomní Čeněk Hantek, Adolf Orava, Cyril 
Humplík, Jan Jednorog, Josef Duchoň, František Vavřík a František Ryška. 

Program: 

1. Hasičská župa XXII. Hranická pořádá sjezd v neděli 5. června 1932 v Drahotuších, kde 
se má zúčastnit i náš sbor se samaritním družstvem, které tam má cvičit. Každý člen, který se 
zúčastní, obdrží na celý den 15 Kč, na půl dne 10 Kč diet. Členové budou informováni 
oběžníkem, sraz v 8 hod. u has. skladiště. 

2. Každý sbor má zřízen registr členstva, změny má oznámiti při sjezdu br. Tomečkovi 
z Drahotuš, který je župním kronikářem. 

3. Volné návrhy. Br Čeněk Hantek připomíná, by naše samaritní družstvo, ještě před 
sjezdem v Drahotuších, si cvičení alespoň dvakrát zopakovalo. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 1. června 1932 

Podepsáni: František Ryška zapisovatel, František Vavřík. 

 

Protokol  čís. 4. 
Sepsaný při výborové schůzi Sboru dobrovolných hasičů na Zbrašově, konané dne 

12. července 1932 o 8. hod. večer v hasičském skladišti, přítomni byli Josef Duchoň, 

 155



Augustin Mikšík, Antonín Gadas, Cyril Humplík, Čeněk Hantek, František Vavřík, František 
Ryška, Adolf Orava. 

Program: 

1. Sbor dobrovolných hasičů ve Valšovicích, pořádá v neděli 17. července 1932 slavnost 
založení hasičského sboru, čehož se má sbor náš zúčastniti. Spolkový výbor se usnáší, by náš 
sbor se zúčastnil slavnosti svěcení stříkačky dopoledne a odpoledne se stříkačkou požárového 
cvičení. Každý člen, který se zúčastní, obdrží na celý den 10 Kč a jen za odpoledne 5 Kč diet. 
Členům bude zaslán oběžník, v němž bude podotknuto, že cvičení se má zúčastniti každý 
člen. 

2. Sbor bude pořádati v neděli dne 24. července 1932 taneční zábavu. Vstupné odpoledne 
2,30 Kč, večer 5 Kč za osobu. Hudba ze Skaličky. Začátek o 3. hod. odpoledne. 

3. Volné návrhy žádné. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 12. července 1932 

Podepsáni: František Ryška zapisovatel, František Vavřík. 

 

Protokol  čís. 5. 
Sepsaný při sborovém večeru Sboru dobrovolných hasičů na Zbrašově, konaném dne 

30. července o 8½ hod. večer v host. Leopolda Prášila, přítomni byli František Vavřík st., 
Čeněk Hantek, František Kohout, Cyril Humplík, Josef Duchoň, Adolf Orava, František 
Ryška. 

Program: 

1. Účtování po zábavě pořádané dne 24. července 1932. 

Příjem: Vstupné odpoledne 370 Kč 50h  Vydání:Hudba 9 mužů  350 Kč 
vstupné večer    483 Kč 30 h obecní dávka   127 Kč 
od br. F. Kohouta     10 Kč         bloky špendlíky       4,50 Kč 
Příjem dohromady   863 Kč 80 h pivo a večeře pro hudbu   85 Kč 

různá vydání       5 Kč 
3% daň z obratu ber. úřadu   19 Kč 
vylepení plakátů     22 Kč 

Příjem  836 Kč 80 h    plakáty      43,20Kč 
Vydání  655 Kč 70 h    Vydání dohromady  655,70Kč 
Výtěžek 208 Kč 10 h , odveden do spolkové pokladny. 

2. Noční požárové hlídky konány budou od 1. srpna do 1. září 1932, po dobu 1 měsíce, 
vždy od 10 hod. večer do 1 hod. po půlnoci. 

3. Br. Čeněk Hantek navrhuje, by byla obecní radě podána žádost, by konání požárových 
hlídek se spolu se sborem účastnili také občané, kteří nejsou hasiči, jak se to konalo před 
několika lety. 

4. Volné návrhy. Br. František Ryška sděluje, že při plese konaném dne 9. ledna 1932, kdy 
vzniklo nedorozumění mezi sborem a Antonínem Vránou, zaplatil sbor částku 30 Kč za 
povolení k pořádání plesu na politickou správu. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 30. července 1932 

Podepsáni: František Ryška zapisovatel, František Vavřík. 

 156



 

Protokol  čís. 6. 
Sepsaný při výborové schůzi Sboru dobrovolných hasičů na Zbrašově, konané dne 

20. listopadu 1932 o 7. hod. večer v hostinci Leopolda Prášila, přítomni byli František Vavřík, 
Čeněk Hantek, Jan Jednorog, Adolf Orava, Josef Duchoň, Cyril Humplík, Augustin Mikšík, 
František Ryška. 

Program: 

1. Schůzi zahajuje předseda br. Josef Duchoň. 

2. Výbor spolkový se ujednává, by půjčování knih z veřejné knihovny začalo dne 
27. listopadu 1932. Půjčovati se bude vždy v neděli od 1 do 2 hod. odpoledne, což bude 
ohlášeno vybubnováním. 

3. První zimní cvičení odbývati se bude dne 26. listopadu 1932 o 7. hod. večer v radnici, 
v místnosti knihovny. První cvičení bude členům oznámeno oběžníkem, každé další cvičení 
se bude odbývati vždy za 14 dní. 

4. Hasičský ples pořádati se bude v neděli dne 8. ledna 1933 v hostinci br. L. Prášila. 
Hudebníci se objednají ze Skaličky. Další pojednání o plese bude v pozdějším výboru. 

5. Br. Čeněk Hantek informuje, že shlédl místo na pořádání výletů na pozemku pod 
Prášilovým, který patří pražské Sociální pojišťovně. Spolkový výbor se usnáší, by sbor 
požádal Ústřední sociální pojišťovnu, dokud ten pozemek potřebovati nebude, aby jej půjčila 
nebo pronajala našemu sboru. Věc tu vyřídí prostřednictvím p. správce Josefa Dietla br. 
starosta Josef Duchoň a br. náčelník Cyril Humplík. 

6. Bratr Čeněk Hantek informuje, že v neděli 27. listopadu 1932 v 9. hod. dopoledne 
v Hranicích v rest. Kufr se bude pořádati župní samaritní schůze, na kterou musí každý sbor 
vyslat své samaritány. 

7. Hasičský výbor navrhuje, by do našeho sboru přibráni byli mladí hoši, buď jako 
členové nebo jako dorost. 

8. Další návrh, by zdejší řídící učitel p. Karel Šnitzer byl požádán, by jako vzdělavatel 
působil v našem sboru. 

9. Při dnešní schůzi se přihlásil p. Ant. Vrána, vrchní číšník u p. Bláhy zde, jako 
přispívající člen do našeho hasičského sboru. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 20. listopadu 1932 

Podepsán: František Ryška zapisovatel. 

 

Protokol  čís. 7. 

Sepsaný při výborové schůzi Sboru dobrovolných hasičů na Zbrašově, konané dne 
15. prosince 1932 o 6. hod. večer v obecním domě, přítomni byli Čeněk Hantek, Antonín 
Gadas,Cyril Humplík, Augustin Mikšík, Josef Duchoň, František Vavřík, František Ryška. 

Program: 

1. Do našeho sboru, do samaritního odboru se přihlásila Zdeňka Hantková, kterou výbor 
jednohlasně přijímá. Dále se za činného člena přihlásil Antonín Oplatek, kterého výbor 

 157



jednohlasně přijímá. 

2. Zdejší řídící učitel p. Karel Šnitzer se přihlásil za přispívajícího člena, výbor ho 
jednohlasně přijímá. Činný člen sboru br. Oldřich Chromý jest přeložen za přispívajícího 
člena. Přispívající členové budou do sboru platit příspěvek 10 Kč ročně. 

3. Na ples, který se bude konat v neděli dne 8. ledna 1933 bude vstupné 5 Kč za osobu. 
Začátek v 7 hod. večer. U pokladny budou br. Cyril Humplík, Adolf Orava, František Ryška a 
Antonín Gadas. Objednají se čepice a hasič v životní velikosti na dekoraci sálu. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 15. prosince 1932 

Podepsáni: František Vavřík, Augustin Mikšík, Josef Duchoň. Zapsal František Ryška. 

 

Protokol  čís. 8. 
Sepsaný při výborové schůzi Sboru dobrovolných hasičů na Zbrašově, konané dne 

30. prosince 1932 o 7. hod. večer v obecní kanceláři, přítomní Josef Duchoň, František 
Vavřík, Čeněk Hantek, Cyril Humplík, František Ryška. 

1. Starosta sboru br. Josef Duchoň zahajuje schůzi a přikročuje k dalšímu jednání. Do 
sboru dobrovolných hasičů na Zbrašově se za činné členy přihlásili Josef Roreček, Cyril 
Kohout, Cyril Humplík ml. a Čeněk Hantek ml., které výbor jednohlasně přijímá. 

2. Na dekoraci sálu povolen obnos 50 Kč až 60 Kč. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 30. prosince 1932 

Podepsáni: František Ryška - zapisovatel, Cyril Humplík, František Vavřík. 

1933 

Protokol  čís. 9. 
Sepsaný při výborové schůzi Sboru dobrovolných hasičů na Zbrašově, konané dne 

11. ledna 1933 o 7. hod. večer v hostinci Leopolda Prášila, přítomni byli Augustin Mikšík, 
Čeněk Hantek, Jan Jednorog, Josef Duchoň, Adolf Orava, Cyril Humplík, František Vavřík a 
František Ryška. 

Program: 

1 Účtování po plese konaném dne 8. ledna 1933. 

Příjem:      Vydání: 
U pokladny za 94 vstup.    470 Kč Hudba 9 m. +10 Kč na noty     290 Kč 
za čepice utrženo       72 Kč pivo a večeře pro hudbu     100 Kč 
za pomeranče      100 Kč obecní dávka z 94 vstupenek       94 Kč 
za chlebíč. od p.Říhovského 20 ks 57 Kč příspěvek na nezaměstnané       50 Kč 
zaslané vstupné     233 Kč pomeranče 15 kg à 3,80 Kč       57 Kč 
p. Val. Kopecký, stav. z Hranic     20 Kč pozvánky 200 ks a obálky       54 Kč 
p. St. Kratochvíl, mlynář z Hranic 10 Kč čepice          96 Kč 
p. Leopold Fischer, výroba lihovin10 Kč známky na pozvánky        14 Kč 
p. František Horák, zde      10 Kč objednání a dodání čepic         2,20 Kč 
p. J. Navrátil, vrchní číšník       6 Kč špendlíky a bloky          4 Kč 
br. František Vavřík      20 Kč povolení od obce         16 Kč 
br. Josef Duchoň       10 Kč na dekoraci sálu od pí.Šindelové 40,40 Kč 

 158



br. Josef Orava         6 Kč Celkové vydání       817,60 Kč 
za pomeranče utrženo      28,30 Kč 
Celkový příjem   1041,30 Kč 

Příjem  1041 Kč 30 h 
Vydání    817 Kč 60 h 
Čistý výtěžek   223 Kč 70 h , odveden do spolkové pokladny 

2. Valná hromada, dle usnesení spolkového výboru, odbývati se bude v sobotu dne 
21. ledna 1933 o 6. hod. večer v místnosti radnice. Členům se konání oznámí oběžníkem. 
Program: 1. Zápis v listinu přítomných, 2. Zahájení, 3. Čtení protokolů, 4. Zpráva jednatele, 
5. Zpráva pokladníka a zbrojíře, 6. Zprávy samaritního četaře a všech funkcionářů, 7. Volby 
starosty, náčelníka, 2 podnáčelníků a 4 členů výboru, 8. Volba vzdělavatele, 9. Proslov 
vzdělavatele - naše úkoly v novém roce, 10. Volné návrhy. 

3. Návštěva plesu sboru dobrovolných hasičů ve Valšovicích. Sbor se zúčastní, bližší 
dojednání bude v sobotu 14. ledna při hasičském cvičení. 

4. Volné návrhy. Ujednáno, by samaritní hasičský ples se odbýval 5. února 1933, 
odhlasováno 7 hlasy. 

Jednatel br. František Ryška žádá, by sbor zakoupil 200 kusů obálek s textem „Sbor 
dobrovolných hasičů ve Zbrašově“, což se jednohlasně schvaluje. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 11. ledna 1933 

Podepsáni: František Ryška zapisovatel, Augustin Mikšík, František Vavřík, Adolf 
Orava. 

 

Protokol  čís. 1. 

Sepsaný při valné hromadě Sboru dobrovolných hasičů na Zbrašově, konané v sobotu dne 
21. ledna 1933 o 6. hod. večer v obecním domě, v místnosti knihovny, přítomni byli tito 
členové: František Ryška, Adolf Orava, Čeněk Hantek st., Čeněk Hantek ml., Jan Jednorog, 
Jan Orava, František Orava, Bohumil Orava, Antonín Gadas, František Vavřík, Antonín 
Oplatek, Cyril Humplík st., Cyril Humplík ml.,Josef Roreček, Zdeňka Hantková, Josef 
Duchoň, Leopold Prášil, Cyril Kohout, František Králík, Jan Hapala, Josef Orava, Karel 
Šnitzer, Ludvík Velecký, František Kohout a Antonín Šenovský, jako vyslanec župy XXII. 

Program: 

1.V listinu přítomných zapsáno 25 členů. 

2. Předseda br. Josef Duchoň zahajuje valnou hromadu a vítá přítomné členy s potěšením, 
že se tak v hojném počtu zúčastnili a dále vítá br Antonína Šenovského, který byl župou 
vyslán na naši valnou hromadu. 

3. Čtení protokolů od poslední valné hromady. Protokoly předčítá jednatel br. František 
Ryška a jsou jednohlasně schváleny. 

4. Zpráva jednatele, kterou předčítá František Ryška zní: 

Bratři! 

Každý rozumný člověk, dříve než práci začne konati, ohlíží se po prostředcích, kterých by 
měl použíti, by se mu práce zdařila. Po vykonané práci ohlíží se opět zpět, jak se mu práce 
zdařila, tak i my máme za sebou jeden rok hasičské činnosti, k čemuž jsme se sešli, by jsme si 

 159



pověděli o činnosti naší za minulý rok, která jest následující. 

Sbor náš čítal 20 členů a konal 6. února 1932 valnou hromadu, při níž podány zprávy 
spolkové, dále odbýval 7 schůzí výborových, 1 schůzi členskou, dále pořádal 1 ples v Hotelu 
Bláha, druhý samaritský maškarní ples v restauraci Prášil a 1 taneční zábavu.  

Pak odbýval sbor 6 teoretických cvičení zimních s nejvyšší účastí 12 a nejnižší účastí 6 
členů. Praktická letní cvičení konána byla 4 s největší účastí 11 a nejnižší účastí 7 členů. 

Sbor se zúčastnil počtem 5 bratrů zakládající valné hromady Sboru dobrovolných hasičů 
ve Valšovicích dne 20. března 1932. Dne 8. května 1932 se sbor zúčastnil v počtu 6 bratrů 
pohřbu Františka Merunky, dlouholetého náčelníka sboru v Hranicích a II. župního náměstka.  

Dne 16. května 1932 konal sbor cvičení se stříkačkou a 29. května 1932 lezecké cvičení, 
při nichž byl účasten sbor z Valšovic a náš sbor jim v zastoupení velitele br. Cyrila Humplíka 
podal různá vysvětlení. Dne 5. června 1932 konán župní sjezd XXII. župy v Drahotuších, kde 
se náš sbor zúčastnil počtem 8 bratrů. Dne 17. července konal sbor ve Valšovicích slavnost 
založení hasičského sboru a svěcení stříkačky. Dopoledne bylo zúčastněno 10 bratrů našeho 
sboru a odpoledne byl sbor přítomen se stříkačkou okrskovému požárovému cvičení v počtu 
15 bratrů. Cvičily sbory Valšovice, Zbrašov, Opatovice, Rakov a Ústí. 

Dne 14. dubna 1932 konala zdejší místní osvětová komise přednášku se světelnými obrazy 
„Návrat čsl. legie z Ruska“. Přítomno bylo 15 bratrů v sále Leopolda Prášila. 

Sbor se zúčastnil požárů ve Valšovicích dvakrát. Jednou 10 bratrů se stříkačkou a 10. října 
1932 5 mužů bez stříkačky. Sbor konal po dobu jednoho měsíce noční požárové hlídky. Dne 
5. listopadu 1932 byl zpozorován požár v Opatovicích, kdež se zúčastnilo 6 bratrů bez 
stříkačky. 

Sbor byl přítomen 4 župních schůzí, kde nás zastupoval delegát br. František Vavřík, 
jedné župní valné hromady se zúčastnili naši 2 zástupci. 

Do sboru našeho přistoupilo 5 bratrů: Čeněk Hantek ml., Cyril Humplík ml., Cyril 
Kohout, Antonín Oplatek a Josef Roreček, k samaritní službě přistoupila Zdeňka Hantková. 
Jako přispívající členové přistoupili řídicí učitel br. Karel Šnitzer, Josef Machálka a Antonín 
Vrána, číšník u p. Bláhy. Bratr Oldřich Chromý z činného člena převeden na člena 
přispívajícího, poněvadž jako majitel autotaxi nemůže pro neurčitou dobu služby zastávat 
činnost, jak se na něho ve sboru patří. 

V Pohřební pokladně jest pro případ úmrtí pojištěno 20 bratrů. Sbor odebírá časopisy 
Hasičská ochrana, Hasičský věstník a Záhorská kronika. Dopisů došlo sboru 32, z nichž 
nejvíce ceníky, vyřízeno 12. 

5. Zpráva pokladní. Br František Ryška podává zprávu pokladní, která se jeví následovně. 

Příjem za rok 1932 3586 Kč 33 h 
vydání za rok 1932 3414 Kč 29 h 
zbývá pro rok 1933   172 Kč   4 h. Na vkladní knížce je uloženo 1604 Kč 24 h. 

Pokladní zpráva prozkoumali revisoři účtů Leopold Prášil a Ludvík Velecký a uznali ji za 
správnou. Pokladníkovi br. Františku Ryškovi uděleno absolutorium, tj. zbavení 
zodpovědnosti z vedení účtů. 

6. Zpráva zbrojíře. Jelikož zbrojíř Karel Mikšík není na schůzi přítomen, není zpráva 
podána. 

7. Zpráva samaritánského četaře. Br Josef Duchoň podává zprávu, že samaritská stráž 
zakročila v 53 případech. 

 160



8. Zpráva náčelníka. Náčelník br. Cyril Humplík nepodává zprávu, protože je již zahrnutu 
ve zprávě jednatele, nabádá však přítomné členy, by tento rok lépe navštěvovali cvičení a 
dbali více dochvilnosti. 

Podnáčelník br. František Vavřík, jako delegát vyslaný sborem do župního výboru, čte 
zprávu župního výboru. 

9. Volby starosty, náčelníka, 2 podnáčelníků, 4 členů výboru a 2 revisorů účtů. Br. Čeněk 
Hantek navrhuje, by volba byla provedena lístky. Za skrutátory navrženi František Kohout a 
František Králík, což valná hromada schvaluje. 

Na funkci starosty z odevzdaných 24 hlasů obdrželi: František Vavřík 10 hlasů, Josef 
Duchoň 7, František Kohout 5, František Ryška 1 a Adolf Orava 1 hlas. Br Josef Duchoň se 
vzdává volby, koná se volba mezi Františkem Vavříkem a Františkem Kohoutem, kteří 
obdrželi nejvíce hlasů v 1. kole. Z 24 hlasů obdržel František Vavřík 15 a František Kohout 9 
hlasů. 

Starostou zvolen br. František Vavřík st. 15 hlasy. 

Na funkci náčelníka z 24 odevzdaných hlasů obdržel Cyril Humplík 23 hlasů, 1 lístek 
odevzdán prázdný. 

Náčelníkem zvolen br. Cyril Humplík st. 23 hlasy. 

Na funkci 1. podnáčelníka z odevzdaných 24 hlasů obdrželi František Kohout 14 hlasů, 
František Ryška 3, František Králík 3, Leopold Prášil 2, Jan Hapala 1 a František Vavřík 1 
hlas. 1. podnáčelníkem zvolen br. František Kohout 14 hlasy. 

Na funkci 2. podnáčelníka z odevzdaných 24 hlasů obdrželi František Králík 12 hlasů, 
Leopold Prášil 4, František Kohout 4, Jan Hapala 2, Adolf Orava 1 a František Ryška 1 hlas. 
2. podnáčelníkem zvolen br. František Králík 12 hlasy. 

Ve volbě za členy výboru obdrželi z 24 odevzdaných hlasů František Ryška 23 hlasy, Jan 
Hapala 20, Jan Jednorog 19, Adolf Orava 18, Antonín Gadas 15 a Leopold Prášil 14 hlasů. 

Do výboru zvoleni br. František Ryška, Jan Hapala, Jan Jednorog a Adolf Orava. 

Náhradníky do výboru br. Antonín Gadas a Leopold Prášil. 

Delegátem do župy zvolen aklamací jednomyslně br. František Vavřík, náhradníkem 
František Ryška. 

Do rozhodčího soudu zvoleni br. Josef Orava, Karel Šnitzer a František Orava. 

10. Vzdělavatel br. Karel Šnitzer zakončil valnou hromadu proslovem, který pronesl ke 
všemu členstvu. 

Br. Čeněk Hantek st. navrhuje, by proslov ten byl dán do časopisu Hasičská ochrana, což 
se jednohlasně schvaluje. 

11. Volné návrhy. Bratr František Králík navrhuje, by sbor podal žádost na obec 
k vyhlédnutí místa na nové skladiště. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 21. ledna 1933 

Podepsán: František Ryška zapisovatel. 

 

 161



Protokol  čís. 2. 
Sepsaný při výborové schůzi Sboru dobrovolných hasičů na Zbrašově, konané dne 2. 

února 1933 o 7. hod. večer v obecní kanceláři, přítomni byli František Vavřík, Čeněk Hantek, 
Jan Jednorog, Cyril Humplík, František Kohout, František Králík, František Ryška a Antonín 
Gadas. 

Program: 

1. Starosta br. František Vavřík zahajuje schůzi a vítá přítomné členy výboru a přikročuje 
k volbě místostarosty. Aklamací jednohlasně zvolen br. Josef Duchoň. 

2. Volba jednatele a pokladníka. Do obou funkcí zvolen opět br. František Ryška. 

3. Volba zbrojmistra. Jednohlasně navržen br. Adolf Orava, který však není přítomen, ale 
bude dotázán,přijímá-li volbu. 

4. Volba revisorů účtů. Byli navrženi a jednohlasně zvoleni br. Leopold Prášil a Ludvík 
Velecký. 

5. Volba vzdělavatele. Vzdělavatelem jednohlasně zvolen řídící učitel br. Karel Šnitzer. 

6. Bratr starosta navrhuje, by našemu br. Josefu Oravovi, zakládajícímu členu sboru a 
zasloužilému členu o sbor, byl dán diplom čestného uznání, což se jednohlasně schvaluje. 

7. Náš sbor zašle pozdrav k 50letému trvání Moravské zemské hasičské jednoty v Brně. 

8. Výbor se usnesl, by se zakoupilo 10 m hadic k berlovce. 

9. Objedná se látka podle vzorků, které dodal p.Peroutka, obchodník v Hranicích, na 
2 pracovní obleky a 1 blůzu. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 2. února 1933 

Podepsáni: František Ryška zapisovatel, Cyril Humplík, Jan Jednorog, František 
Kohout, Antonín Gadas, František Králík. 

Protokol  čís. 3. 

Sepsaný při výborové schůzi Sboru dobrovolných hasičů ve Zbrašově, konané dne 8. 
února 1933 o 8. hod. večer v hostinci Leopolda Prášila, přítomní Adolf Orava, František 
Vavřík, Josef Duchoň, Čeněk Hantek, Cyril Humplík, Jan Hapala, František Ryška, František 
Králík. 

Program: 

1. Účtování po samaritním maškarním plese konaném dne 5. února 1933 v host. L. Prášila. 

Příjem:U pokladny za 112 vstup.   712 Kč Vydání:Hudba 9 mužů  280 Kč 
sbírka na bufet v obci     292 Kč pivo a večeře pro hudbu 100 Kč 
v hostinci utrženo z bufetu    270 Kč obecní dávka 112×0,80 Kč   89,60 Kč 
dodatečně na bufet         54,50 Kč   na nezaměstnané    50 Kč 
Příjem celkem    1238,50 Kč   pozvánky      67 Kč 

pomeranče      89,50 Kč 
cukroví do bufetu    50 Kč 
známky na pozvánky    18 Kč 

Příjem  1238 Kč 50 h    ušití pláště pro samaritánku   25 Kč 
Vydání    812 Kč 60 h    různá vydání     15 Kč 
Výtěžek   425 Kč 90 h    maškarní čepice     28,50Kč 
odveden do spolkové pokladny.    Vydání celkem   812,60 Kč 

 162



Br. Leopold Prášil daroval do bufetu 20 Kč, které budou hrazeny do Chudinské pokladny. 

2. Br. Augustin Mikšík resignuje na funkci 1. podnáčelníka. Bere se na vědomí. 

3. Bratr Čeněk Hantek si stěžuje na urážlivé chování br. Františka Kohouta při 
samaritském plese, který řekl před veřejností, že není vůbec hasičem. Záležitost ta bude při 
příštím výboru za přítomnosti Františka Kohouta vyřízena. 

4. Bratr Adolf Orava, který nebyl přítomen výborové schůzi konané dne 2. února 1933, na 
níž byla provedena volba zbrojíře a on byl jednohlasně zvolen zbrojířem, přijímá dnešním 
dnem tuto volbu. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 8. února 1933 

Podepsáni: František Ryška zapisovatel, Cyril Humplík, Adolf Orava. 

 

Protokol  čís. 4. 
Sepsaný při výborové schůzi Sboru dobrovolných hasičů ve Zbrašově konané dne 

17. února 1933 o 7½ hod. večer v obecní kanceláři, přítomno bylo 9 bratrů, František Vavřík, 
Čeněk Hantek, František Kohout, František Králík, Jan Jednorog, Adolf Orava, Cyril 
Humplík, Jan Hapala, František Ryška. 

Program: 

1. Při sborovém večeru, který se bude konat 25. února 1933, odevzdá se bratru Josefu 
Oravovi diplom čestného uznání. 

2. Pan Adolf Orava starší se přihlásil za přispívajícího člena, kteréhož výbor jednohlasně 
přijímá. 

3. Záležitost mezi Br. Čeňkem Hantkem a br. Františkem Kohoutem vyřízena smírně. 

4. Bohuslav Orava, dřívější člen našeho sboru, daroval sboru knihu na hasičskou kroniku. 
Ujednáno, by poznámky do kroniky od založení sboru sepsal br. Josef Orava, zakládající člen 
sboru. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 17. února 1933 

Podepsáni: František Ryška zapisovatel, František Vavřík, Adolf Orava, Jan 
Jednorog, František Králík. 

 

Protokol  čís. 5. 
Sepsaný při výborové schůzi Sboru dobrovolných hasičů ve Zbrašově konané dne 

4. května 1933 o 7. hod. večer v obecní kanceláři. přítomni byli Cyril Humplík, Josef Duchoň, 
František Kohout, František Králík, Čeněk Hantek, František Vavřík, Adolf Orava, Karel 
Šnitzer, František Ryška - 9 členů. 

Program: 

1. Předseda br. František Vavřík podává zprávu ze župního výboru, jako vyslanec za náš 
sbor. 

Rozdání tiskopisů ohledně zemské podpory, které musí býti sborem vyplněny a do 15. 
května 1933 zaslány župě. Župa na půjčku práce upisuje 1000 Kč a navrženo, by z pohřební 

 163



pokladny se upsalo také 1000 Kč, což výbor jednohlasně zamítnul. Dále se apeluje na 
všechny sbory, by zřídily hasičskou kroniku. 

Bratr starosta byl přítomen schůzi MZHJ v Brně, což jest uveřejněno v Hasičské ochraně, 
kde zvláště jednáno, by do 2 let u všech sborů zřízeny byla spojky na hadice. Župní hasičská 
škola pořádána bude 21. května 1933 o čemž bude sbor ještě informován. Oblečení, čamara a 
čepice. 

2. Zakoupena bude nová přilbice pro předsedu, což výbor jednohlasně schvaluje, která se 
objedná u Hasičských závodů. 

3. Výbor se usnesl, že nádržka za Dolní Branou, která je puklá, by se opravila. 

4. Na letošní rok 1933 připadá 50leté trvání MZHJ v Brně, k čemuž náš sbor zašle 
blahopřání, které napsal náš vzdělavatel br. Karel Šnitzer a zní takto: „U příležitosti vzácného 
jubilea dovršení 50 let svého trvání s blahodárným působením ku povznesení krásné a 
vznešené myšlenky hasičské vyslovuje také Sbor dobrovolných hasičů obce Zbrašova u 
Hranic své bratrské upřímné blahopřání. Hasičský sbor ve Zbrašově ze srdcí všech svých 
členů přeje MZHJ v dalším jejím trvání plného zdaru v práci ku uskutečňování lidumilných 
ideálů hasičských, to je pravého bratrství, samaritství a lidství. Hasičský sbor Zbrašovský 
slibuje, že pilným plněním svých hasičských povinností bude v každé době MZHJ v jejích 
krásných snahách podporovati.“ 

5. Hasičská župa č. 48 ve Valašských Kloboukách bude pořádati sjezd. Za náš sbor se 
zúčastní br. Čeněk Hantek. 

6. Spolkový výbor se usnesl, by první letní praktické cvičení se pořádalo dne 6. května 
1933. Kdy se budou odbývati další cvičení se určí na prvním cvičení. První cvičení bude 
oznámeno oběžníkem. 

7. Poznámky, které přijdou sepsat od založení sboru až po dnešní den, se přihlásil, že do 
kroniky vepíše starosta br. František Vavřík, dokud nebude zvolen kronikář. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 4. května 1933. František Ryška, zapisovatel. 

Protokol  čís. 6. 
Sepsaný při výborové schůzi Sboru dobrovolných hasičů ve Zbrašově konané dne 

18. května 1933 o 8. hod. večer v obecní kanceláři. Přítomno bylo 7 členů, Karel Šnitzer, 
Cyril Humplík, Čeněk Hantek, František Kohout, František Vavřík, František Králík, 
František Ryška. 

Program: 

1. Pojednání o župní hasičské škole, která odbývati se bude dne 21. května 1933 
v měšťanské škole v Hranicích, kdež z našeho sboru zúčastní se všichni sboroví činovníci. 

2. Pořádání hasičského sjezdu v Malhoticích dne 28. května 1933, bližší oznámení na 
plakátě. Každý člen, který se zúčastní obdrží 10 Kč diet. 

3. Na sbor došla sběrací listina pro péči o zmrzačelé v Králově Poli u Brna. Výbor se 
usnesl sbírku mezi členy nedělat, ale ze sborové pokladny darovat 10 Kč. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 18. května 1933 

Podepsán: František Ryška, zapisovatel. 

 

 164



Protokol  čís. 7. 
Sepsaný při sborovém večeru Sboru dobrovolných hasičů ve Zbrašově, konaném dne 29. 

června 1933 o 8 ½ hod. večer v hasičském skladišti. Přítomní Cyril Humplík st., František 
Vavřík, Čeněk Hantek st., František Králík, František Kohout, Josef Duchoň, Josef Roreček, 
Cyril Humplík ml.,Cyril Kohout, Čeněk Hantek ml., Adolf Orava, František Ryška, Bohumil 
Orava, Antonín Gadas. 

Program: 

1. Sbor obdržel pozvání na okrskové cvičení, které koná sbor dobrovolných hasičů ve 
Valšovicích dne 5. července 1933 o 2 hod. odpoledne, se sbory Valšovice, Rakov, Ústí a 
Zbrašov. Sbor náš se zúčastní v co největším počtu se stříkačkou. 

2. Župní hasičské školy v Hranicích dne 21. května 1933 se za sbor zúčastnili tito sboroví 
činovníci: předseda František Vavřík st., náčelník Cyril Humplík st., župní samaritský 
náčelník Čeněk Hantek st., podnáčelník František Kohout, samaritský četař Josef Duchoň, 
jednatel a pokladník František Ryška a vzdělavatel Karel Šnitzer. 

3. Zájezdu moravského hasičstva do Moravské Ostravy, dne 18. června 1933, se z našeho 
sboru nikdo nezúčastnil. 

4. Hasičského sjezdu v Malhoticích se za náš sbor zúčastnil starosta br. Frant. Vavřík st. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 29. června 1933 

Podepsán: František Ryška, zapisovatel. 

 

Protokol  čís. 8. 
Sepsaný při výborové schůzi Sboru dobrovolných hasičů ve Zbrašově, konané dne 

3. srpna 1933 o 8. hod. večer v hasičském skladišti, přítomni byli Čeněk Hantek, František 
Vavřík, František Kohout, Adolf Orava, Jan Jednorog, Cyril Humplík, František Králík, 
František Ryška. 

Program: 

1. Hasičské hlídky započnou 10. srpna 1933 a konati se budou po dobu 1 měsíce od 
10. hod. večer do 1. hod. po půlnoci, po dvou mužích bez občanů, bude-li potřeba, budou 
prodlouženy. 

2. Noční požárové cvičení se bude odbývati do 10. srpna 1933. 

3. Spolkový výbor se usnáší, by br. Jan Orava, jelikož nekoná povinnosti ve sboru a 
nezúčastňuje se cvičení jak zimních, tak letních, již skoro po dobu 1 roku, ač již k tomu byl 
několikrát vyzván a napomenut, byl vyloučen ze sboru, což mu bude písemně oznámeno. 
Výzbroj a šata odevzdá zbrojmistrovi a na šaty doplatek obdrží od pokladníka sboru, který mu 
obnos vyúčtuje. 

4. Br Čeněk Hantek navrhuje, by sbor pořádal taneční zábavu, což výbor jednohlasně 
schvaluje, den kdy zábava se bude pořádati se ještě ujedná podle objednání hudby. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 3. srpna 1933 

Podepsán: František Ryška, zapisovatel. 

 

 165



Protokol  čís. 9. 
Sepsaný při výborové schůzi Sboru dobrovolných hasičů ve Zbrašově, konané dne 30. 

srpna 1933 o 8. hod. večer v hostinci Leopolda Prášila, přítomní Adolf Orava, Čeněk Hantek, 
Jan Jednorog, František Vavřík, František Kohout, František Ryška. 

Program: 

1. Účtování po taneční zábavě konané dne 27. srpna 1933. 

Příjem: vstupné odpolední 256 Kč Vydání: hudba Skalička 8 m. 240 Kč 
br. Fr. Kohout vstupné    10 Kč hudba na noty     10 Kč 
večerní vstupné   449,30 Kč obecní dávka     98 Kč 
Příjem celkově   715,30 Kč plakáty a vylepení    60 Kč 

pivo a večeře pro hudbu 110 Kč 
Příjem  715 Kč 30 h   povolení      16 Kč 
Vydání  559 Kč   0 h   bloky a špendlíky      4 Kč 
Zbývá  156 Kč 30 h ,   daň 3% z obratu     21 Kč 
jež budou odvedeny    Vydání celkově  559 Kč 
do spolkové pokladny. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 30. srpna 1933 

Podepsán: František Ryška, zapisovatel. 

 

Protokol  čís. 10. 
Sepsaný při výborové schůzi Sboru dobrovolných hasičů ve Zbrašově, konané dne 5. září 

1933 o 8. hod. večer v hasičském skladišti, přítomní Čeněk Hantek, Josef Duchoň, Adolf 
Orava, František Kohout, František Králík, František Ryška, František Vavřík. 

Program: 

1. Ujednáno, by sbor pořádal hasičskou zábavu „Vinobraní“ v neděli dne 17. září 1933. 
Vstupné odpoledne 2,40 Kč, večer 3,60 Kč. Účinkovati bude Jazz Band pana Fanty z Hranic, 
5 mužů à 50 Kč. 

Skončeno a podepsáno.  Ve Zbrašově dne 5. září 1933 

Podepsán: František Ryška, zapisovatel. 

 

Protokol  čís. 11. 
Sepsaný při výborové schůzi Sboru dobrovolných hasičů ve Zbrašově, konané dne 19. září 

1933 o 8. hod. večer v radnici, v místnosti knihovny. Přítomní Jan Jednorog, František 
Kohout, Čeněk Hantek, František Vavřík, Adolf Orava, František Ryška. 

Program: 

1. Účtovaní po hasičské zábavě „Vinobraní“, konaném dne 17. září 1933. 

Příjem:       Vydání: 
Vstupné odpoledne 45×2,40= 108 Kč  Hudba    250 Kč 
vstupné večer 76×3,60Kč  273 Kč 60 h obecní dávka      63 Kč 
za víno, ovoce a tajné volenky 189 Kč 20 h pivo a večeře     60 Kč 

 166



Příjem celkově   570 Kč 80 h plakáty a lepení     47 Kč 
dekorace sálu       6 Kč 
víno       35 Kč 

Příjem  570 Kč 80 h    ovoce      12 Kč 
Vydání  489 Kč 50 h    likér při prodeji hroznů      5 Kč 
Výnos    81 Kč 30 h,    daň 3% z obratu     11,50 Kč 
Který bude odveden do spolkové pokladny.  Vydání celkově   489,50 Kč 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 19. září 1933 

Podepsán: František Ryška, zapisovatel. 

 

Protokol  čís.  12. 
Sepsaný při výborové schůzi Sboru dobrovolných hasičů ve Zbrašově, konané dne 

18. října 1933 o 7. hod. večer v místnosti knihovny v radnici. Přítomno 9 členů: Jan Jednorog, 
František Kohout, Josef Duchoň, František Králík, Karel Šnitzer, Čeněk Hantek, Adolf Orava, 
Cyril Humplík, František Ryška. 

Program: 

1. Předseda zahajuje schůzi, na programu je jednání o přeložení hydrantu před radnicí, 
následkem rozšíření a vydláždění silnice. Ujednáno, by tento hydrant se vyměnil se špatným 
hydrantem před Horákovým. 

2. Vzdělavatel br. Karel Šnitzer podává referát ze schůze vzdělavatelů, konané dne 8. října 
1933 v Hranicích. Činnost vzdělavatelská rozdělena na 4 okrsky, pro náš okrsek zvolen 
okrskovým vzdělavatelem br. František Dohnal, t. č. řídící učitel v Černotíně. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 18. října 1933 

Podepsán: František Ryška, zapisovatel. 

 

Protokol  čís. 13. 
Sepsaný při výborové schůzi Sboru dobrovolných hasičů ve Zbrašově, konané dne 

22. listopadu 1933 o 7. hod. večer v obecní kanceláři, přítomno 5 členů - Čeněk Hantek, 
Adolf Orava, Karel Šnitzer, František Vavřík, František Ryška. 

Program: 

1. Starosta zahajuje schůzi, na programu je jednání o ustanovení zimních cvičení. První 
zimní cvičení odbývati se bude dne 25. listopadu 1933 o 7. hod. večer v místnosti knihovny. 
Cvičení bude oznámeno členům oběžníkem a vytroubením. Další cvičení se budou odbývati 
podle možnosti vždy za 14 dní. 

2. Sbor pořádati bude divadelní představení „Poslední muž“. Představení to, odbývati se 
bude dne 26. prosince 1933 na svátek sv. Štěpána. Další se ještě později ujedná. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 22. listopadu 1933 

Podepsán: František Ryška, zapisovatel. {Poznámka –L. Ch.: Dne 23. listopadu 1933 
zemřel br. František Orava, nejstarší a zakládající člen sboru.} 

 

 167



Protokol  čís. 14. 
Sepsaný při výborové schůzi Sboru dobrovolných hasičů ve Zbrašově, konané dne 27. 

prosince 1933 o 8. hod. večer v hostinci Leopolda Prášila, přítomno 7 členů: František 
Vavřík, Cyril Humplík, Adolf Orava, Čeněk Hantek, Karel Šnitzer, Jan Jednorog, František 
Ryška. 

Program: 

1. Účtování po divadle „Poslední muž“, konaném dne 26. prosince 1933. 

Vydání:        Příjem: 
Autorský honorář     43 Kč 75 h U pokladny vybráno 275 Kč 
holič za maskování     30 Kč   
potřeby na jeviště     10 Kč   Příjem  275 Kč 
Šindelová za hřebíky a masku   12 Kč 30 h  Vydání  151 Kč 95 h 
povolení okr. politické správě   16 Kč   Zbývá  123 Kč a 5 h , 
bloky         2 Kč 40 h  které uloženy budou na  
L. Prášilovi, hostinskému    20 Kč   knížku do městské spořitelny 
divadelní knížky     17 Kč 50 h  na pořízení nového jeviště. 
Vydání celkem   151 Kč 95 h 

2. Valná hromada odbývati se bude dne 9. ledna 1934 o 7. hod. večer, v místnosti 
knihovny v radnici,s následujícím programem: 1. Zápis v listinu přítomných, 2. Zahájení, 3. 
Čtení protokolů od poslední valné hromady, 4. Zpráva jednatele a pokladníka, 5. Zpráva 
zbrojíře, 6. Zprávy samaritského četaře a ostatních funkcionářů, 7. Volné návrhy. 

3. Na valnou hromadu bude pozván zástupce obecního zastupitelstva. 

4. Ples odbývati se bude v neděli 21. ledna 1924 o 7. hod. večer v hostinci br. Leopolda 
Prášila. Vstupné 4,80 Kč za osobu vč. dávky. Hudba z Opatovic, muž à 25 Kč. Pozvánek se 
objedná 200 kusů. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 27. prosince 1933 

Podepsán: František Ryška, zapisovatel. 

1934 

Protokol  čís. 1. 

Sepsaný při valné hromadě Sboru dobrovolných hasičů ve Zbrašově, konané dne 9. ledna 
1934 o 7½ hod. večer v radnici, v místnosti knihovny. Přítomní činní členové: Karel Šnitzer, 
Josef Orava, Adolf Orava, Karel Mikšík, František Ryška, Cyril Humplík st., Cyril Humplík 
ml., Čeněk Hantek st., Čeněk Hantek ml., Josef Duchoň, Ludvík Velecký, Leopold Prášil, Jan 
Jednorog, Josef Roreček, Zdeňka Hantková, Antonín Oplatek, Cyril Kohout, Jan Hapala, 
František Vavřík a připívající členové - Josef Machálka a Oldřich Chromý. 

Program: 

1. V listinu přítomných zapsáno 19 činných a 2 přispívající členové. 

2. Starosta sboru br. František Vavřík zahajuje valnou hromadu a vítá přítomné členy a 
zároveň vítá starostu obce Josefa Machálku. 

3. Br. František Ryška podává zprávu jednatelskou: 

Bratři! 

 168



Sešli jsme se opět po roce, abychom přehlédli činnost našeho sboru za uplynulý rok. Sbor 
náš čítal na začátku roku 1933 22 činných a 4 přispívajících členů, z toho 1 zemřel - br. 
František Orava, dne 23. listopadu 1923 a vystoupil 1 - Jan Orava. 

Sbor konal 21. ledna 1933 valnou hromadu, 1 schůzi členskou a 12 schůzí výborových. 
Odbýval 16 cvičení, z toho 7 teoretických zimních, 8 praktických letních a 1 noční požárové, 
s nejvyšší účastí 15 a nejnižší účastí 9 členů. Po dobu 1 měsíce sbor vykonával noční 
požárové hlídky. 

Sbor se zúčastnil okrskového cvičení ve Valšovicích se 16 členy. Sbor se zúčastnil 3 
župních výborových schůzí, 1 župní valné hromady a župního sjezdu v Malhoticích, kde sbor 
zastupoval sborový delegát br. František Vavřík.  

Sbor pořádal 2 plesy - jeden hasičský a druhý samaritánský, 2 taneční zábavy a 1 divadelní 
představení. 

V pohřební pokladně je pojištěno pro případ úmrtí 20 členů. Sbor odebírá časopisy 
Hasičskou ochranu, Hasičský věstník a Záhorskou kroniku. 

4. Protokoly od poslední valné hromady předčítá František Ryška a všechny jsou 
jednohlasně schváleny. 

5. Pokladník František Ryška podává zprávu pokladní. 

Příjem za r. 1933   2772 Kč 24 h 
Vydání za r. 1933   2387 Kč 40 h 
Hotovost v pokladně    384 Kč 84 h 
V městské spořitelně  2536 Kč 03 h 
Jmění sboru k 12. XII. 1933 2920 Kč 87 h. 

Zprávu pokladní prozkoumali revisoři účtů Leopold Prášil a Ludvík Velecký a účty 
prohlásili za správné. Pokladníkovi uděleno absolutorium a je zbaven další zodpovědnosti. 

6. Bratr Adolf Orava podává zprávu zbrojíře. Vyzbrojeno je 20 mužů a dále popisuje stav 
nářadí ve zbrojnici. 

7. Samaritánský četař br. Josef Duchoň zakročil v 15 případech a br. Čeněk Hantek, župní 
samaritní dozorce, v 19 případech. 

8. Náčelník br. Cyril Humplík čte z knihy cvičení, kterou vede br. Adolf Orava, jak 
jednotliví členové cvičení navštěvovali. 

9. Vzdělavatel br. Karel Šnitzer čte zprávu vzdělavatelskou. 

10. Starosta br. F. Vavřík oznamuje, že br. František Orava, který zemřel, byl delegován 
do smírčího soudu a měl by být zvolen nový člen. Dává návrh, by byl zvolen br. Josef 
Duchoň, což je jednohlasně schváleno. 

Dále má býti provedena volba kronikáře. Adolf Orava navrhuje, by byl zvolen František 
Vavřík, což jednohlasně schváleno a on volbu přijímá. 

11. Volné návrhy. 

Br. Čeněk Hantek informuje, že v lednu se bude odbývati protiplynová škola, o čemž bude 
sbor ještě informován a nabádá členy, by se v hojném počtu zúčastnili. Dále oznamuje, že 
z každého sboru má být 1 člen samaritní stráže v obecní zdravotní radě, což se zvolí ve 
výboru. 

Br. Josef Duchoň podává ústně přihlášku za svého syna Josefa Duchoně ml., za člena 
sboru. 

 169



Starosta obce p. Josef Machálka podává zprávu o vodovodu, bude-li postaven, jak se 
k tomu postaví sbor a jak budou zřízeny hydranty, o čemž se rozvinula delší debata, ale nic se 
neujednalo. 

Předseda sboru br. František Vavřík končí valnou hromadu a nabádá členy k větší činnosti 
volá Nazdar! 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 9. ledna 1934 

Podepsán: František Ryška, zapisovatel. 

 

Protokol  čís. 2. 
Sepsaný při sborovém večeru Sboru dobrovolných hasičů ve Zbrašově, konaném dne 

27. ledna 1934 o 7 ½ hod. večer v místnosti knihovny, v radnici, přítomno bylo 10 členů - 
Čeněk Hantek st., František Vavřík, Adolf Orava, Karel Šnitzer, Čeněk Hantek ml., František 
Kohout, Cyril Humplík st., Cyril Humplík ml., Zdeňka Hantková a František Ryška. 

1. Účtování po plese konaném dne 21. ledna 1934. 
Příjem:       Vydání: 
p.Dr. Stern, prim. Sanatorium      50 Kč  hudba 9 mužů  225 Kč 
p. Valentin Kopecký, stavitel     20 Kč  pivo a večeře  120 Kč 
p. Lippert, drogista       10 Kč  pozvánky     45 Kč 
p. Čermák, hoteliér „Brno“       5 Kč  kolky u obce    16 Kč 
za pomeranče a kytičky    327 Kč  pomeranče     72,40 Kč 
Vstupné 123×4,80Kč    590,40 Kč  obecní dávka    98,40 Kč 
Příjem celkem   1002,40 Kč  Šindelová za papír   12 Kč 

známky na pozvánky   18 Kč 
kytičky     28,70 Kč 

Příjem   1002,40 Kč    daň z obratu 3%    18,20 Kč 
Příjem     656, -- Kč    bloky a špendlíky     2,30 Kč 
Výtěžek    346,40 Kč    Vydání celkově  656, -- Kč 

Pan Říhovský daroval dort, za což mu bude zasláno písemné poděkování, rovněž i 
p. MUDr. Sternovi. 

2. Sboru došlo oznámení, že dne 28. ledna 1934 v 9 hod. dopoledne v hotelu Litovel 
v Hranicích se bude odbývati protiplynová škola, na níž projednána bude otázka ochrany 
obyvatelstva proti plynům. Účast na této škole je povinná pro všechny samaritány a činovníky 
sboru. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 21. ledna 1934 

Podepsán: František Ryška, zapisovatel. 

 

Protokol  čís. 3. 
Sepsaný při výborové schůzi Sboru dobrovolných hasičů ve Zbrašově, konané dne 

22. února 1934 o 7. hod. večer v radnici, v místnosti knihovny, přítomných bylo 7 členů: 
Čeněk Hantek, Josef Duchoň, František Kohout, Cyril Humplík, Adolf Orava, František 
Vavřík, Jan Jednorog a František Ryška. 

Program: 

 170



1. Br. Čeněk Hantek referuje o přednášce, která se má pořádati v neděli dne 4. března 
1934 o 3. hod. odpoledne za součinnosti sboru našeho a sboru z Valšovic i všeho občanstva 
v hostinci Leopolda Prášila. Přednáška bude se světelnými obrazy na téma ochrana civilního 
obyvatelstva proti plynům a proti leteckým útokům. Přednášeti budou důstojníci z Hranic 
pplk. Jiříček, Ing. mjr. Emil Svoboda, Dr. Zdeněk Štekl a p. stav. rada T. Oplotský. 

2. Starosta br. František Vavřík podává zprávu ze školy protiplynové, která se konala 
28. ledna 1934 v rest. Litovel v Hranicích a jíž se zúčastnili 4 bratři z našeho sboru: Cyril 
Humplík, Čeněk Hantek, František Ryška a František Vavřík. 

3. Volné návrhy žádné. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 22. února 1934 

Podepsán: František Ryška, zapisovatel. 

 

Protokol  čís. 4. 
Sepsaný při výborové schůzi Sboru dobrovolných hasičů ve Zbrašově, konané dne 

1. května 1934 o 8. hod. večer v knihovně v radnici, přítomno bylo 6 bratrů - Karel Šnitzer, 
František Vavřík, Cyril Humplík, Adolf Orava, Čeněk Hantek a František Ryška. 

Program: 

1. Starosta br. František Vavřík informuje ze župního výboru, kdež jednáno o sjezdu čsl. 
hasičstva do Opavy dne 20. května 1934. Členové našeho sboru, kteří se zúčastní obdrží 
cestovné tam i zpět a úhradu výloh spojených se zájezdem, každý ve výši 50 Kč, slovy 
padesát korun československých. Zatím se na sjezd přihlásil starosta sboru František Vavřík. 

2. Výbor se na návrh br. starosty usnesl, podat na obecní radu žádost, by hydranty, které 
stály na vodovodu a byly následkem rozšíření silnice poškozeny, by byly postaveny. 

3. První letní cvičení, místo v neděli,odbývati se bude v pondělí o 8. hod. večer. Členstvu 
to bude oznámeno oběžníkem a vytroubením. 

4. Spolkový výbor se jednohlasně usnesl, by Josef Duchoň ml. byl přijat za člena sboru. 
Výzbroj obdrží na prvním cvičení. 

5. Volné návrhy žádné. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 1. května 1934 

Podepsán: František Ryška, zapisovatel. 

 

Protokol  čís. 5. 
Sepsaný při výborové schůzi Sboru dobrovolných hasičů ve Zbrašově, konané dne 

6. června 1934 o 8. hod. večer v hasičském skladišti, přítomní: Čeněk Hantek, František 
Kohout, František Králík, Cyril Humplík, František Vavřík, Adolf Orava a František Ryška. 

Program: 

1. Br. starosta zahajuje schůzi a sděluje, že sboru došla pozvánka na hasičskou slavnost 
8. kraje ve Vsetíně, ku kterému patří naše župa. Slavnost ta se bude konati ve dnech 29., 30. 
června a 1. července 1934. Sjezdu toho, se přihlásil, že se zúčastní br. Čeněk Hantek, bude-li 
mu to možno. 

 171



2. Br. starosta sděluje, že sjezdu čsl. hasičstva v Opavě se zúčastnili za náš sbor 3 bratři: 
Starosta sboru František Vavřík st., František Vavřík ml. a Čeněk Hantek ml. 

3. Náčelník br. Cyril Humplík sděluje, že župní sjezd se bude konati v Hranicích, při čemž 
bude náš sbor cvičit se stříkačkou a podotýká, by se stříkačkou se udělalo více cvičení, by 
bratři byli dobře připraveni. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 6. června 1934 

Podepsán: František Ryška, zapisovatel. 

 

Protokol  čís. 6. 
Sepsaný při výborové schůzi Sboru dobrovolných hasičů ve Zbrašově, konané dne 

1. července 1934 o 8. hod. večer v hasičském skladišti, přítomní: František Vavřík, František 
Kohout, Cyril Humplík, Adolf Orava, František Králík, František Ryška, Čeněk Hantek, Josef 
Duchoň. 

Program: 

1. Starosta br. František Vavřík zahajuje schůzi a sděluje, že na sbor došel přípis ohledně 
účasti našeho sboru na slavnosti 40letého trvání župy a 60letého trváni sboru v Hranicích. 
Ujednáno, by se dopoledne zúčastnil sbor v slavnostním stejnokroji a odpoledne se zúčastní 
sbor požárového cvičení se stříkačkou. 

2. Bratr Čeněk Hantek navrhuje, by sbor pořádal v srpnu taneční zábavu, což se 
jednohlasně schvaluje, ale o tom se bude jednat ještě později. 

Skončeno a podepsáno.  Ve Zbrašově dne 1. července 1934 

Podepsán: František Ryška, zapisovatel. 

 

 

Protokol  čís. 7. 
Sepsaný při výborové schůzi Sboru dobrovolných hasičů ve Zbrašově, konané dne 

3. srpna 1934 o 8. hod. večer v hasičském skladišti, přítomni byli: František Vavřík, Čeněk 
Hantek, Cyril Humplík, František Kohout, Adolf Orava, Karel Šnitzer, František Ryška. 

Program: 

1. Schváleno jednohlasně, by taneční zábava se odbývala dne 12. srpna 1934 v host. 
Leopolda Prášila. Vstupné odpoledne 2,50 Kč a večer 3 Kč. Plakáty, 50 kusů, se objednají 
v tiskárně p. Artura Olšovského v Hranicích. Hudba, bude-li volná, z Opatovic. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 3. srpna 1934 

Podepsán: František Ryška, zapisovatel. 

 

Protokol  čís. 8. 
Sepsaný při výborové schůzi Sboru dobrovolných hasičů ve Zbrašově, konané dne 

15. srpna 1934 o 8. hod. večer v hostinci Leopolda Prášila, přítomni byli Čeněk Hantek, 

 172



František Vavřík, Adolf Orava, Cyril Humplík a Ryška František. 

Program: 

1. Účtování po zábavě konané dne 12. srpna 1934. 

Příjem:       Vydání: 
vstupné odpoledne 42×2,50Kč 105 Kč Hudba 9 mužů   225 Kč 
vstupné večer 106×3Kč  318 Kč pivo a večeře pro hudbu 100 Kč 
za kytičky strženo     76 Kč povolení obci     16 Kč 
tajná volenka      50 Kč plakáty      49 Kč 
Příjem     549 Kč daň z obratu 3%     13 Kč 

obecní dávka      80 Kč 
Příjem  549 Kč    Vydání    483 Kč 
Vydání  483 Kč 
Zbytek    66 Kč , odveden do spolkové pokladny. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 15. srpna 1934 

Podepsán: František Ryška, zapisovatel. 

 

Protokol  čís. 9. 
Sepsaný při výborové schůzi Sboru dobrovolných hasičů ve Zbrašově, konané dne 

2. listopadu 1934 o 7. hod. večer v radnici , přítomní František Vavřík, František Kohout, 
Josef Duchoň, Cyril Humplík, Čeněk Hantek, Adolf Orava, Jan Jednorog a František Ryška. 

Program: 

1. Starosta sboru zahajuje schůzi. Br. Čeněk Hantek sděluje, že od neděle 4. listopadu 
1934 bude se v Hranicích v měšťanské škole odbývati 40 hodinový kurs, kde musí být všichni 
samaritáni přítomni. Poslouchat mohou i hasiči, kteří nejsou samaritány. 

2. Usneseno jednohlasně, by první zimní cvičení odbývalo se dne 10. listopadu 1934 o 
7. hod. večer v radnici. 

3. Volné návrhy. Br. starosta František Vavřík a župní samaritánský náčelník br. Čeněk 
Hantek, dávají návrh, by se poslala žádost na župu, by župní sjezd v roce 1935 byl pořádán u 
nás u příležitosti 40letého výročí trvání sboru, což se jednohlasně schvaluje. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 2. listopadu 1934 

Podepsán: František Ryška, zapisovatel. 

 

Protokol  čís. 10. 
Sepsaný při sborovém večeru Sboru dobrovolných hasičů ve Zbrašově, konaném dne 

15. prosince 1934 o 7. hod. večer v radnici, v místnosti knihovny, přítomni byli: Cyril 
Humplík st., František Vavřík st., František Králík, František Kohout, Čeněk Hantek, Adolf 
Orava, Josef Roreček, Antonín Oplatek, Cyril Humplík ml., Jan Jednorog, František Ryška, 
František Vavřík ml., Josef Duchoň. 

Program: 

1. Náčelník br. Cyril Humplík zahajuje schůzi, vítá přítomné členy a cvičí signály. Po 

 173



cvičení následuje volný rozhovor. Pojednáno, že sbor sehraje pod vedením řídicího učitele 
Karla Šnitzera divadelní představení „Když člověk zdědí milión“. Divadlo bude sehráno na s. 
Štěpána dne 26. prosince 1934. Vstupné:1. místo 4 Kč, 2. místo 3 Kč, k stání 2 Kč. 

2. Br. Čeněk Hantek navrhuje, by se ples konal brzy po svátcích, což se jednohlasně 
schvaluje. Hudba ze Skaličky, vstupné 4,80 Kč vč. dávky. Pozvánek se objedná 200 kusů a 
v místě je roznesou Antonín Oplatek a Josef Duchoň ml., v Hranicích František Vavřík ml. a 
Josef Roreček. 

3. Na žádost br. Vavřince Janouška, krejčího v Hluku, který vyhořel, povoluje výbor 
podporu 10 Kč ze sborové pokladny. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 15. prosince 1934 

Podepsán: František Ryška, zapisovatel. 

 

1935 

Protokol  čís. 11. 

Sepsaný při výborové schůzi Sboru dobrovolných hasičů ve Zbrašově, konané dne 12. 
ledna 1935 o 7. hod. večer v obecní kanceláři, přítomní: Čeněk Hantek, Josef Duchoň st., 
Cyril Humplík st., František Vavřík st., Adolf Orava, Jan Jednorog, František Králík, Karel 
Šnitzer a František Ryška. 

Program: 

1. Účtování po divadle přádaném dne 26. prosince 1934. 

Příjem:       Vydání: 
Vstupné 1.místo 25×4Kč  208 Kč Maskování      45 Kč 
2.místo 27×3Kč     81 Kč hřebíky a papír       8 Kč 50 h 
k stání  19×2Kč     38 Kč autorský poplatek    28 Kč 30 h 
dobr. vstupné        6 Kč divadelní knížky     26 K 
Celkový příjem   333 Kč kolky na povolení    16 Kč 

za úř. výk. fin.řed. v Brně   15 Kč 50 h 
Celkové vydání   139 Kč 30 h 

Příjem  333 Kč 
Vydání  139 Kč 30 h 
Zbývá  193 Kč 70 h , které se uloží v městské spořitelně ku zřízení jeviště. 

2. Účtování po plese konaném dne 6. ledna 1935. 

Příjem:      Vydání: 

U pokladny 102×4,80Kč   489 Kč 60 h Hudba 8 mužů, Skalička 200 Kč 
dobrovolné vstupné    178 Kč  hudba na noty     10 Kč 
za 20kg pomerančů    145 Kč  pivo a večeře pro hudbu 120 Kč 
z tajné volenky      20 Kč  pozvánky      45 Kč 
z bufetu      321 Kč  za povolení na obec    16 Kč 
p. V.Kopecký, stavitel     20 Kč  obecní dávka     81 Kč 60 h 
p. Jaroslav Horák, zde     15 Kč  pečivo do bufetu     25 Kč 
družstvo Svépomoc Hranice 10 Kč  Šindelová, papír na dekor. sálu23 Kč 80 
p. F.Stejskal,rest. Hranice     10 Kč  Gabriel, papír na dekoraci sálu  5 Kč 
Příjem celkem  1208 Kč 60h známky na pozvánky    14 Kč 

 174



pomeranče 20kg×3,50Kč   70 Kč 
berní úřad 3% daň z obratu   17 Kč 

Příjem  1208 Kč 60 h   bloky a špendlíky na vstup.     3 Kč 60 h 
Vydání    631 Kč   0 h   Vydání celkem   631 Kč   0 h 
zbývá  577 Kč 60 h , 
které budou odvedeny do sborové pokladny. 

3. Ujednáno, by samaritáni pořádali maškarní ples 2. února 1935 v hostinci Leopolda 
Prášila. Hudba z Opatovic, vstupné 4,80 Kč vč. dávky. 

4. Ustanovení valné hromady. Valná hromada odbývati se bude v sobotu dne 26. ledna 
1935 o 7. hod. večer v místnosti knihovny. Konání bude členstvu oznámeno oběžníkem. 
Program: 1. Zápis v listinu přítomných, 2. Zahájení, 3. Čtení protokolů od poslední valné 
hromady, 4. Zpráva jednatele a pokladníka, 5. Zpráva zbrojíře, samaritánského četaře a 
dalších činovníků, 6. Volné návrhy. 

Skončeno a podepsáno.  Ve Zbrašově dne 12. ledna 1935 

Podepsán: František Ryška, zapisovatel. 

 

Protokol  čís.  1. 
Sepsaný při valné hromadě Sboru dobrovolných hasičů ve Zbrašově, konané dne 26. ledna 

1935 o 7. hod. večer v radnici, v místnosti knihovny, přítomno bylo 18 členů činných a 2 
členové přispívající: Josef Orava, Čeněk Hantek, Antonín Oplatek, František Vavřík st., 
František Ryška, Josef Duchoň st., Adolf Orava, Leopold Prášil, František Vavřík ml., Cyril 
Humplík st., Cyril Humplík ml., Josef Duchoň ml., Ludvík Velecký, Jan Jednorog, František 
Králík, Josef Roreček, Karel Šnitzer, Zdeňka Hantková - Oldřich Chromý, Antonín Vrána. 

Za župu nikdo přítomen nebyl ač byla pozvána a přislíbila vyslat zástupce. 

Z obecního zastupitelstva byl přítomen br. František Králík. 

Program: 

1. V listinu přítomných zapsáno 18 členů činných a 2 členové přispívající. 

2. Starosta sboru br. František Vavřík st. zahajuje valnou hromadu a vítá přítomné členy. 

3. Jednatel br. František Ryška čte protokoly od poslední valné hromy, které jsou 
schváleny až na jeden, ke kterému připomíná br. Čeněk Hantek, že z každého hasičského 
sboru má být 1 člen samaritní stráže přítomen v obecní zdravotní radě, jelikož se tak nestalo 
bude v příští schůzi výborové zvolen. 

4. Zpráva pokladní:  Příjem sboru   1327 Kč 24 h 
vydání sboru   1110 Kč 70 h 
zbývá v pokladně     217 Kč 54 h 
uloženo v městské spořitelně 3124 Kč 55 h 
jmění sboru činí   3342 Kč 09 h. 

Účty prozkoumali revisoři účtů Leopold Prášil a Ludvík Velecký a prohlásili je za 
správné. Pokladníku uděleno absolutorium a zbavuje se další zodpovědnosti. 

5. Samaritánský četař br. Josef Duchoň hlásí, že zakročil první pomocí v 36 případech. 

6. Náčelník br. Cyril Humplík st. oznamuje, že jak letní tak zimní cvičení a požárové 
hlídky proběhly v pořádku, jen připomíná že žádný člen nemá do požární knihy psát 

 175



poznámky, jenom ti, funkcionáři, kteří konají kontroly. 

7. Zpráva zbrojíře. Bratr Adolf Orava čte zprávu o stavu členstva a návštěvě letních i 
zimních cvičení, o inventáři skladiště a všeho výzbroje, což se jednohlasně schvaluje. 

8. Kronikář br. František Vavřík st. chce přečíst kroniku, jest od čtení upuštěno a 
navrženo, by se hasičská kronika četla jednou za tři roky. 

9. Vzdělavatel br. Karel Šnitzer, řídící učitel, čte zprávu vzdělavatelskou. 

10. Volné návrhy. Br. Čeněk Hantek navrhuje, by Hasičská ochrana byla vždy odevzdána 
br. vzdělavateli. 

- Jan Šnejdrla se přihlásil za člena našeho sboru a je jednohlasně přijat. 

- Josef Růžička (z č.p. 55-Rozmarýn) se přihlašuje za přispívajícího člena. 

Předseda sboru br. František Vavřík st. končí valnou hromadu a přeje naší další hasičské 
činnosti mnoho zdaru. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 26. ledna 1935 

Podepsán: František Ryška, zapisovatel. 

 

Protokol  čís. 2. 
Sepsaný při výborové schůzi Sboru dobrovolných hasičů ve Zbrašově, konané dne 5. 

února 1935 o 8. hod. večer v obecní kanceláři, přítomní: Čeněk Hantek, Josef Duchoň, Cyril 
Humplík, František Vavřík, Adolf Orava, Jan Jednorog a František Ryška. 

Program: 

 

1. Účtování po samaritním maškarním plese konaném dne 2. února 1935. 

 
 
Příjem:       Vydání: 
u pokladny 101×4,80 Kč 484,80 Kč  Hudba Opatovice 9 mužů 225 Kč 
z bufetu    255 Kč  pivo a večeře   100 Kč 
vyšší vstupné   100,20 Kč  obecní dávka     96 Kč 
Příjem celkem  840 Kč   Mauder - cukroví     50 Kč 

Šindelová        2 Kč 
Příjem   840 Kč   plakátování      90 Kč 
Vydání   650,50 Kč   pomeranče      87,50 Kč 
Zbývá výtěžek 189,50 Kč   Vydání celkem   650,50 Kč 

2. Za náhradníka do výboru místo Antonína Gadase, který vystoupil, navržen a zvolen 
Ludvík Velecký. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 5. února 1935 

Podepsán: František Ryška, zapisovatel. 

 

 176



Protokol  čís. 3. 
Sepsaný při sborovém večeru Sboru dobrovolných hasičů ve Zbrašově, konaném dne 

2. března 1935 o 8 ½ hod. večer v radnici, přítomno 12 členů: Jan Jednorog, František Ryška, 
Josef Roreček, Adolf Orava, František Vavřík st., František Kohout, Čeněk Hantek, Cyril 
Humplík st., Cyril Humplík ml., Josef Duchoň ml., Karel Šnitzer, František Vavřík ml. 

Program: 

1. Starosta sboru br. F.Vavřík zahajuje schůzi a vítá přítomné členy. Informuje o župní 
valné hromadě, které se od nás zúčastnili starosta sboru František Vavřík, župní samaritní 
četař Čeněk Hantek a jednatel František Ryška. Žádost podaná na župní výbor, ohledně 
pořádání župního sjezdu u nás v letošním roce, byla na valné župní hromadě jednohlasně 
schválena. 

2. Čteno z Hasičské ochrany č. 4 o tom, jak má náš sbor oslaviti 85. narozeniny našeho p. 
presidenta T. G. Masaryka. Sraz o 5½ hod. večer u radnice, odkud půjde sbor průvodem na 
Baránku, kde bude zapálena hranice a bude přečten manifest hasičů z Hasičské ochrany. 

3. Jelikož se u nás bude odbývati hasičský župní sjezd a zároveň slaviti 40leté trvání 
našeho sboru, sestaví se zábavní odbor. Ostatní zařídí vzdělavatel br. Karel Šnitzer. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 2. března 1935 

Podepsán: František Ryška, zapisovatel. 

 

Protokol  čís. 4. 
Sepsaný při výborové schůzi Sboru dobrovolných hasičů ve Zbrašově, konané dne 

9. března 1935 v obecní kanceláři, přítomni byli Čeněk Hantek, Josef Duchoň, Adolf Orava, 
Jan Jednorog, František Vavřík, Cyril Humplík, František Ryška, František Kohout, Karel 
Šnitzer. 

Program: 

1. Stanovení dne župního sjezdu. Br. Čeněk Hantek dává návrh, by se župní sjezd a oslava 
40-letého výročí trvání sboru konal dne 9. června 1935, bude-li s tím župní výbor souhlasit, 
ten se má sejít 10. března 1935. Výbor návrh schvaluje. 

2. Do zábavního odboru za hasičský sbor zvoleni Čeněk Hantek, František Kohout a řídící 
učitel br. Karel Šnitzer, kteří volbu přijímají. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne  9. března 1935 

Podepsán: František Ryška, zapisovatel. 

 

Protokol  čís. 5. 

Sepsaný při výborové schůzi Sboru dobrovolných hasičů ve Zbrašově, konané dne 
21. března 1935 o 8. hod. večer v radnici, přítomni byli Čeněk Hantek, František Kohout, 
Adolf Orava, František Vavřík, Cyril Humplík a František Ryška. 

Program: 

1. Schválen program župního sjezdu, který byl sestaven zábavním výborem. 

 177



Program sjezdu župy XXII. spojený s oslavou 40. výročí založení Sboru dobrovolných 
hasičů ve Zbrašově: 

1.   6.00 hod. budíček 
2.   8.00 hod. mše svatá v kapli pro místní občany 
3.   9.00 hod. vítání hostů 
4.   9.30 hod mimořádná župní valná hromada 
5. 10.00 hod. seřazení sborů župy u skladiště, odtud odchod na náves 

před č.p. 31 a proslov župního jednatele 
6. 10.30 hod. prohlídka Sanatoria, lázní Teplic nad Bečvou a 

Zbrašovských aragonitových jeskyní 
7.  11.30 hod. společný oběd 
8. 13.30 hod. požární poplachové cvičení hasičských sborů Hranice, 

Ústí, Drahotuše, Valšovice, Rakov a Zbrašov 
9. 14.15 hod. seřazení průvodu ve středu vesnice o odchod na výletiště  

Na výletišti v zahradě p. F. Mastila bufet, tombola,pošta, kolo štěstí a lékárna, vstupné 
odpoledne 5 Kč vč. dávky a odznaku, večerní vstupné 2,80 Kč vč. dávky. 

2. Hasičské náhubky, které došly od fy František Nosek Vikýřovice, Morava na ukázku se 
zašlou zpět. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 21. března 1935 

Podepsán: František Ryška, zapisovatel. 

 

Protokol  čís. 6. 
Sepsaný při výborové schůzi Sboru dobrovolných hasičů ve Zbrašově, konané dne 

22. dubna 1935 o 2. hod. odpoledne v radnici, přítomní Josef Duchoň, Cyril Humplík, 
František Vavřík, František Kohout, František Králík, Čeněk Hantek a František Ryška. 

Program: 

1. Schůzi zahajuje předseda br. František Vavřík, br. Čeněk Hantek sděluje že župní 
správa, která měla schůzi 19. dubna 1935 souhlasí s programem župního sjezdu u nás, ale 
datum konání 9. června musí být pozměněno, neb ve dnech 9. až 11. června 1935 koná se 
slavnost 50letého jubilea sboru dobrovolných hasičů ve Zlíně, spojená se sjezdem 8 kraje, 
k němuž přísluší i naše župa, a správa župy by tedy nemohla býti přítomná na sjezdu u nás. 

2. Slavnosti té se sbor náš nezúčastní, jelikož bude župní sjezd u nás. 

3. Výbor spolkový se jednomyslně usnáší, by sjezd se odbýval 29. června 1935 na svátek 
Petra a Pavla, což se oznámí župě. 

4. Objednají se odznaky u fy Karnet & Kyselý Praha, 300 kusů s textem „R.1895 - 1935 
Sjezd župy XXII. a upomínka na 40leté trvání sboru“. 

5. Br. Čeněk Hantek navrhuje, by sbor postavil máj, což se jednohlasně schvaluje. Kácení 
máje se bude konat 5. května 1935, objedná se hudba Skalička, vstupné odpoledne 2,50 Kč, 
večer 3 Kč vč. dávky. 

6. V pondělí 29. dubna 1935 o 6 ½ hod. večer se bude konat první letní cvičení, což bude 
členům oznámeno oběžníkem a vytroubením. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 22. dubna 1935 

Podepsán: František Ryška, zapisovatel. 

 178



 

Protokol  čís. 7. 
Sepsaný při výborové schůzi Sboru dobrovolných hasičů ve Zbrašově, konané dne 

9. května 1935 o 7. hod. večer v obecním domě, přítomní Cyril Humplík, Josef Duchoň, 
František Králík, Jan Jednorog, František Vavřík, Čeněk Hantek, Adolf Orava a František 
Ryška. 

Program: 

1. Účtování po zábavě ‚Kácení máje‘ konané dne 5. května 1935. 

Příjem:      Vydání: 
Vstupné odpoledne 59×2,50= 173 Kč hudba 8 mužů   200 Kč 
vstupné večer 62×3Kč  186 Kč pivo a večeře pro hudbu 100 Kč 
dražba za máj      45 Kč obecní dávka     60 Kč 80 h 
dražba vršku s cukrovím    55 Kč plakáty a lepení     63 Kč 50 h 
kytičky       50 Kč půjčovné kostýmů    35 Kč 
tajná volenka      18 Kč masky      10 Kč 
vyšší vstupné      40 Kč povolení      16 Kč 
Příjem celkem   567 Kč kytičky      25 Kč 

daň 3% z obratu     11 Kč 
vstupenky a špendlíky      2 Kč 80 h 

Příjem  567 Kč    Vydání celkem   524 Kč 10 h 
Vydání  524 Kč 10 h 
Výtěžek   42 Kč 90 h , jež odvedeny do spolkové pokladny. 

2. Zdejším hospodyním se pošle oběžník s prosbou o dárek do bufetu na slavnost župního 
sjezdu. S tímto oběžníkem půjdou dva hasiči Antonín Oplatek a Cyril Humplík ml. Oběžník 
sepíše vzdělavatel br. Karel Šnitzer. 

3. Požádají se zdejší děvčata, by pomohla při dělání věnců a prodávání vstupenek na župní 
sjezd, za což budou mít volný vstup jak odpoledne na výletiště, tak večer při zábavě. 

4. Plakáty se objednají u fy Josef Glos Semily v Čechách, 50 kusů v ceně 90 Kč, rozměr 
95×63 cm, s hasičským znakem a s tiskem červeným a modrým. 

5. Volné návrhy. Náčelník br. Cyril Humplík navrhuje, by nádržka na vesnici se dala do 
pořádku, o což se požádá obec, což se jednohlasně schvaluje. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 9. května 1935 

Podepsán: František Ryška, zapisovatel. 

 

Protokol  čís. 8. 
Sepsaný při výborové schůzi Sboru dobrovolných hasičů ve Zbrašově, konané dne 

8. července 1935 o 8. hod. večer v radnici, kde byli přítomni František Vavřík, Čeněk Hantek, 
František Králík, František Kohout, Cyril Humplík, Jan Jednorog, Josef Roreček, Josef 
Duchoň st., Josef Duchoň ml., Cyril Humplík ml., Antonín Oplatek, František Ryška, Karel 
Šnitzer. 

Program: 

1. Hodnocení po župním sjezdu a slavnosti 40 let trvání sboru, konané dne 29. června 

 179



1935. 

V 6 hod. budíček, v 8 hod. mše svatá v místní kapli, kterou sloužil D. P. farář Antonín 
Pospíšil z Hranic a kteréžto se zúčastnili místní hasiči a občané Zbrašovští, a pak přišli hasiči 
z Valšovic, Malhotic a pomalu se scházeli hasiči okolních sborů. Při mši svaté promluvil pan 
farář několik slov k hasičstvu. 

Po mši sv. byl odchod k hasičskému skladišti. O 9. hod. seřazení celé župy a odchod na 
náves před starou školu č.p. 31. Župní sjezd zahájil starosta župy Josef Klumpler a předal 
slovo br. župnímu jednateli {Josefu Cvekovi, řídícímu učiteli z Velké}, který udělal krátký 
proslov k hasičstvu takto: 

„Kvapem přiblížil se den, tak významný pro místní Sbor dobrovolných hasičů i celou obec 
Zbrašov, den našeho župního svátku, na než jsme se jistě všichni těšili. Sešli jsme se dnes i 
z té příčiny, abychom se radovali s bratry Zbrašovskými, kteří oslavují dnes 40leté trvání 
svého sboru. 

Bylo to roku 1895, kdy založen byl místní sbor dobrovolných hasičů. Zakladateli jeho byli 
spoluobčané Josef Chromý, František Juřena, Josef Orava, Jan Kohout a Čeněk Chromý. 
Starostou obce byl tenkrát rolník Jan Humplík. V obecním zastupitelstvu byli rolníci Jan 
Duchoň, Jan Kohout, František Kohout, Cyril Kohout, Jan Tomečka a František Machálka a 
domkáři Josef Humplík a František Mastil. Tito všichni, jak praví župní kronika, byli sboru 
velice přízniví, což dokázali tím, že zakoupili dvouproudovou stříkačku, čtyřkolovou 
odpruženou, ruční berlovku, 120 m hadic a 21 hasičských výzbrojí, vše za úhrnnou cenu 1200 
zlatých, postavili hasičské skladiště a vodní nádržku a povolili z obecní pokladny pravidelnou 
roční podporu. 

Prvním starostou a náčelníkem [tehdy=předsedou a velitelem] sboru byl tehdejší správce 
školy František Juřena a jednatelem Josef Chromý. Členy sboru byli ještě Antonín Tomečka, 
František Orava, Antonín Bajer, František David, Jan Machálka, Antonín Mikšík, Čeněk 
Chromý, Josef Orava, Jan Kohout, František Kohout, František Tomečka, Karel Šmiták, Josef 
Vinkler, Jan Duchoň, Cyril Kohout a Jan Orava, později ještě Adolf Orava a Arthur Kallus. 

Čtyřicet let, jako by rukou mávl, uplynulo od založení místního hasičského sboru. A tu 
zajisté starším bratřím procházejí dnes myslí různé vzpomínky, veselé i snad neveselé, jak už 
to v životě veřejném ano i spolkovém bývá. Oni vzpomenou dnes oněch bratrů, kteří sbor 
založili, oni jistě v duchu přehlíží tu první řadu a pátrají kdo vytrval až dodnes při záslužné 
činnosti hasičské a koho už z té doby není. A skutečně se zcvrkla řada prvních bratří - zůstal 
ve sboru jen jeden Josef Orava, jemuž jménem sboru i župy, jakož i všeho občanstva této 
obce děkuji za jeho záslužnou, obětavou a vytrvalou práci v hasičství a přeji, aby se ještě 
dlouho ve zdraví těšil výsluní svého života. Bratře Oravo, buď nám ještě dlouho živ a zdráv! 
Dále ve sboru jsou činní 35 roků bratři Josef Duchoň a Cyril Humplík.  

Bratři, nechci dnes zvlášť zdůrazňovati význam a potřebu dobrovolných hasičských sborů, 
neboť to je věc každému myslícímu člověku jistě jasná a samozřejmá. Nechť přece, dovolte 
mi několik slov. Dobrovolné hasičstvo má pro každou obec veliký význam; ono je čestnou 
stráží své obce, v jeho rukou spočívá bezpečnost majetků a často i životů spoluobčanů. To 
chápe se dnes i na místech povolaných a potvrdil to i sám pan president státu T. G. Masaryk, 
když v roce 1930 po veřejném cvičení 17 hasičských sborů v Brně - Židlochovicích prohlásil 
»Byl jsem spokojen, pokračujte! Vidím, že i v hasičství možno pokračovati, proto jen dále ku 
prospěch občanstva!«. 

Bratři Zbrašovští ! 

Máte 40 let poctivé a náročné práce hasičské za sebou. Vy nejlépe víte, co jste za tu dobu 

 180



vykonali na poli lásky k bližnímu. Vaše skutky mluví jistě za vás samy. Nemáme dnes 
upřímnějšího přání, než abyste vytrvali, dále se zdarem pracovali na poli hasičském a dočkali 
se všichni 50let své blahodárné činnosti! A k tomuto dovršení půlstoletí práce hasičské vám 
přejeme mnoho zdaru a zasloužených úspěchů.   Zdar !“ 

Po ukončení proslovu odebral se župní výbor k mimořádné valné hromadě do radnice. 

Po valné hromadě byla prohlídka sanatoria, lázní Teplic a Zbrašovských aragonitových 
jeskyní. 

Ve 12 hod. společný oběd. 

Ve 13.30 hod. požární poplachové cvičení. Cvičným objektem byla stodola u č.p. 1. 
Zasahovaly sbory Zbrašov, Valšovice, Hranice, Drahotuše a sbory Rakov a Ústí byly 
v záloze. Voda braly dva sbory z obnovené nádržky u č.p. 4, jeden ze studny p. Františka 
Hapaly a jeden ze studny před č.p. 18. 

Po cvičení odchod na výletní místo v zahradě p. Františka Mastila, kde po příchodu byla 
vztyčena státní vlajka a zahrána státní hymna. Počasí bylo nádherné, takže slavnost se dobře 
vydařila. 

Účtování po župním sjezdu s slavnosti. 

Příjem:      Vydání: 
vstupné odpoledne 275×4= 1074 Kč   hudba-Skalička 10 mužů  500 Kč 
vstupné večer 113×2,80Kč   325 Kč   večeře a 2×25 l piva pro hudbu 170 Kč 
za 300 ks medailí     300 Kč   sodovky od Nitschmanna  129 Kč 
bufet       525 Kč   obecní dávka ze vstupenek  265,20 Kč 
tombola       104 Kč   300 medailí fa Karnet-Kyselý 126 Kč 
likér v ‚lékárně‘     102 Kč   likér      186,50 Kč 
vydražení dortu       50 Kč   tombola       50 Kč 
za sodovky      159 Kč   uzenky pro hudbu dopoledne   33 Kč 
kolo štěstí      402 Kč   Julius Mlčoch, různé do tomboly 160 Kč 
kytičky         40 Kč   F. Vavřík dle účtů     42,80 Kč 
vstupné zást. Has. Pojišťovny     10 Kč   Josef Valenta, 300 ks pečiva   50 Kč 
za uzenky      461,50 Kč  F. Mastil za zničenou trávu    80 Kč 
Příjem celkem   3552,50 Kč  plakáty+pošt.    106 Kč 

  H. Šindelová věci dle účtu    40 Kč 
  O. Chromý - taxi, dovoz faráře   15 Kč 
  Teodor Jurečka, lak na přilbice   16,30 Kč 
  Zdeňka Kočí, motouz a rohlíky     9 Kč 
  pí. Oplatková za tvaroh do koláčů   14 Kč 
  Jan. Peroutka, státní vlajka    36 Kč 

Příjem  3552,50 Kč      šňůra na stožár        5 Kč 
Vydání  2376,60 Kč      městu Hranicím: půjčení 10 stožárů 50 Kč 
Zbývá  1175,90 Kč ,     ministrantovi za mši       5 Kč 
jež budou uloženy na vkladní knížku    p. Drobil za odnos neprod. tomboly  5 Kč 
do městské spořitelny.      donesení kytiček       3 K 

  J.Kaštovský, barva+olej k líčení sklad.14 Kč 
  vstupenky a špendlíky       5 Kč 
  povolení       16 Kč 
  uzenky, 300 kusů   244,80 Kč 
  Vydání celkem           2376,60 Kč 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne  8. července 1935 

 181



Podepsán: František Ryška, zapisovatel. 

 

Protokol  čís. 9. 
Sepsaný při sborovém večeru Sboru dobrovolných hasičů ve Zbrašově, konaném dne 

13. července 1935 o 8. hod. večer v radnici, přítomni byli František Vavřík st., František 
Kohout, Josef Duchoň st., Ludvík Velecký, Skončeno a podepsáno.Cyril Kohout, Cyril 
Humplík st., Cyril Humplík ml., Jan Šnejdrla, Antonín Oplatek, František Vavřík ml., Jan 
Jednorog, Čeněk Hantek a František Ryška. 

Program: 

1. Schůzi zahájil náčelník br. Cyril Humplík a sděluje, že nám došel plakát od sboru 
z Valšovic o konání slavnosti otevření nového hasičského skladiště, spojené s okrskovým 
cvičením, při kterémž má náš sbor cvičiti se stříkačkou. Cvičit mají sbory Zbrašov, Rakov, 
Opatovice, Drahotuše a Valšovice. sejíti se máme o 12. hod. po vytroubení u skladiště, odkud 
se hned vyjede. Každý člen, který se zúčastní okrskového cvičení a odpolední slavnosti obdrží 
5 Kč diet na vstupné. Cvičení se koná zítra 14. července 1935. 

2. Na sbor došel přípis od Hasičské pojišťovny ohledně úrazového pojištění členů. 
Ujednáno jednohlasně, že sbor členy proti úrazu u Hasičské pojišťovny teď ještě pojišťovati 
nebude, pojištění to se ponechá na pozdější dobu. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 13. července 1935 

Podepsán: František Ryška, zapisovatel. 

 

Protokol  čís. 10. 
Sepsaný při výborové schůzi Sboru dobrovolných hasičů ve Zbrašově, konané dne 

23. listopadu 1935 o 7. hod. v radnici, přítomni byli Adolf Orava, Čeněk Hantek, Cyril 
Humplík st., Jan Jednorog, František Vavřík st., František Ryška. 

Program: 

1. Starosta br. František Vavřík zahajuje schůzi a vítá přítomné členy. Jako první bod 
jednání je ustanovení zimních cvičení. Jednohlasně usneseno, by první cvičení se odbývalo 
7. prosince 1935. Cvičení bude členstvo oznámeno vytroubením. První cvičení povede br. 
vzdělavatel. Další cvičení budou vždy za 14 dní. 

2. Na sbor došla brožura ‚Obrana obyvatelstva‘. Roční cena 36 Kč, jednotlivá čísla 3 Kč. 
Ujednáno, by sbor časopis odebíral. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 23. listopadu 1935 

Podepsán: František Ryška, zapisovatel. 

 

Protokol  čís. 11. 
Sepsaný při sborovém večeru Sboru dobrovolných hasičů ve Zbrašově, konaném dne 

22. prosince 1935 o 8. hod. večer v radnici přítomní byli členové František Vavřík st., Cyril 
Humplík st., Josef Duchoň ml., František Vavřík ml., Antonín Oplatek, Cyril Humplík ml., 

 182



Čeněk Hantek a František Ryška. 

Program: 

1. Starosta br. František Vavřík zahajuje schůzi a vítá přítomné. Na programu je pořádání 
hasičského plesu dne 4. ledna 1936. Hudbu Opatovice vyjedná Čeněk Hantek. Vstupné bude 
3,80 Kč vč. dávky. Pozvánek se nechá vytisknou 200 kusů v tiskárně Olšovský v Hranicích. 
Pozvánky v místě roznesou Josef Duchoň ml. a Antonín Oplatek. Do hranic se pošlou 
pozvánky poštou. 

2. Ujednáno, by výroční valná hromada se odbývala v sobotu dne 18. ledna 1936 o 7. hod. 
večer v radnici, s programem: 1. Zápis v  listinu přítomných, 2. Zahájení, 3. Čtení protokolů 
od poslední valné hromady, 4. Zprávy jednatele, pokladníka, zbrojíře, 5. Zpráva samaritského 
četaře a dalších funkcionářů, 6. Volby Starosty, náčelníka, 2 podnáčelníků, 4 členů výboru, 2 
revisorů účtů, samaritského četaře a vzdělavatele. 7. Volné návrhy. Konání  bude členstvu 
oznámeno oběžníkem. Nesejde-li se ve stanovenou dobu dostatečný počet členů, bude se o 1 
hodinu později konat  valná hromada bez ohledu na počet přítomných. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 22. prosince 1935 

Podepsán: František Ryška, zapisovatel. 

 

1936 

Protokol  čís. 1. 
Sepsaný při výroční valné hromadě Sboru dobrovolných hasičů ve Zbrašově, konané dne 

18. ledna 1936 o 8. hod. večer v radnici, přítomní byli František Králík, František Kohout, 
Josef Duchoň st., Čeněk Hantek, Ludvík Velecký, Jan Šnejdrla, Antonín Oplatek, Josef 
Duchoň ml., Zdeňka Hantková, Josef Orava, Jan Hapala, Adolf Orava, Leopold Prášil, Karel 
Šnitzer, František Ryška, Cyril Humplík, František Vavřík st., Jan Jednorog a přispívající člen 
Antonín Vrána. 

Program: 

1 V listinu přítomných zapsáno 18 členů činných a 1 člen přispívající. 

2. Starosta br. František Vavřík zahajuje valnou hromadu a vítá přítomné členy. 

3. Jednatel br. František Ryška čte všechny protokoly od poslední valné hromady, které 
jsou schváleny. Br. Čeněk Hantek činí připomínku k protokolu č. 2, kde bylo opomenuto 
zvolení dvou členů do zdravotní rady. 

4. Zpráva jednatelská: 

Bratři ! 

Uplynul opět rok hasičské činnosti sboru a my jsme se opět sešli, bychom si přehlédli 
činnost naši. Sbor náš čítá 22 členů, kteří jsou pojištěni pro případ úrazu v podporovací 
pokladně v Brně a 20 členů je pojištěno pro případ úmrtí v pohřební pokladně. Poslední valná 
hromada se konala 26. ledna 1935 a bylo jí přítomno 18 členů činných a 2 členové 
přispívající. Od ní odbýval sbor 3 schůze sborové a 7 schůzí výborových. Dále konal 
6 zimních a 10 letních cvičení, kterých bylo přítomno nejméně 9 a nejvíce 15 členů. Sbor 
pořádal 6. ledna 1935 hasičský ples a 2. února 1935 samaritánský maškarní ples. Dne 
5. května 1935 bylo pořádáno kácení máje. Rovněž 5. května 1935 se zúčastnili František 
Vavřík st., František Kohout a Čeněk Hantek hasičského samaritního kursu v Hranicích. Dne 

 183



6. března 1935 se sbor zúčastnil počtem 13 bratrů lampiónového průvodu s hudbou na 
Baránku, na počest 85. narozenin p. presidenta T. G. Masaryka. Dne 29. června 1935 
pořádána byla slavnost 40. výročí trvání sboru, spojená s župním sjezdem, kteréhož se 
zúčastnilo 26 sborů s 164 bratry. Dne 14. července 1935 se sbor zúčastnil slavnosti otevření 
nového hasičského skladiště ve Valšovicích, spojené s okrskovým cvičením, kde se 
stříkačkou cvičilo 15 bratrů. Okrskového cvičení v Ústí se zúčastnili 4 bratři. 

Sbor byl na župní valné hromadě zastoupen 3 bratry a na 3 župních schůzích byl 
zastoupen delegátem br. Františkem Vavříkem, starostou sboru. 

Sbor odebírá Hasičskou ochranu, Hasičský věstník 8. kraje, Hasičskou samaritskou stráž a 
Záhorskou kroniku. 

4. Pokladník br. František Ryška čte zprávu pokladní, která se jeví takto: 

Příjem    4132 Kč 42 h 
Vydání    3612 Kč 66 h  Pokladní zprávu a účty schválili revisoři 
Hotovost     519 Kč 76 h  účtů Leopold Prášil a Ludvík Velecký, 

V městské spořitelně uloženo  514 Kč 45 h  byly zjištěna jedna chyba v příjmu, což  
Jmění sboru je tedy  5669 Kč 21 h  bylo ihned opraveno. 

5. Zbrojmistr Adolf Orava čte zprávu o vystrojení členstva, o inventáři skladiště a 
návštěvě zimních i letních cvičení. 

6. Volby.Br. Josef Orava dává návrh, by volby provedeny byly aklamací. Br. Čeněk 
Hantek navrhuje, by starosta a náčelníci byli voleni aklamací a členové výboru hlasovacími 
lístky, což se jednohlasně schvaluje. 

Za starostu byl jednohlasně zvolen br. František Vavřík st., který volbu přijímá. 

Za náčelníka navržen a jednohlasně zvolen Cyril Humplík st., který volbu nepřijímá. 
Navržena tedy tajná volba. Skrutátory zvoleni Josef Duchoň ml. a Antonín Oplatek. 
Z odevzdaných 18 lístků obdrželi: Cyril Humplík st. 13, Jan Jednorog 2, František Kohout 2 a 
František Králík 1 hlas. Cyril Humplík volbu opět nepřijal. Bratr Josef Orava dává návrh, by 
volba náčelníka provedena byla aklamací a navrhuje, by náčelníkem byl zvolen František 
Kohout. Návrh byl přijat jednohlasně a br. František Kohout volbu přijímá. 

Za 1. podnáčelníka aklamací zvolen František Králík, který volbu přijímá. 

Za 2. podnáčelníka zvolen aklamací Jan Jednorog, který volbu přijímá. 

Další volby byly provedeny aklamací a jednohlasně zvolení bratři funkce přijali. 

Čtyři členové výboru: Cyril Humplík st., Adolf Orava, Frant. Ryška a Frant. Vavřík ml. 

Náhradníci do výboru Antonín Oplatek a Ludvík Velecký. 

Za místopředsedu Josef Duchoň st. 

Za vzdělavatele zvolen řídící učitel br. Karel Šnitzer. 

Revisoři účtů zvoleni Leopold Prášil a Ludvík Velecký. 

Za samaritského četaře Josef Duchoň st. 

Do smírčího soudu Josef Orava, Cyril Humplík st. a Josef Duchoň st. 

7. Vzdělavatel br. Karel Šnitzer přednesl následující zprávu: 

Bratři ! 
Nežli přikročím ku podání zprávy vzdělavatelské, chci vzpomenouti při této dnešní valné 

 184



hromadě, osudově významné chvíle pro naši republiku, která nadešla 14. prosince minulého 
roku kdy v poledne z vedoucího místa ve státě president Osvoboditel T. G. Masaryk. 
President Osvoboditel testamentem svým odevzdal svůj odpovědný úřad do rukou 
nejpovolanějších, do rukou toho, s nímž od vypuknutí války spolupracoval, odevzdal svůj 
úřad do rukou svého milovaného žáka a přítele Dr. Eduarda Beneše. Náš nový president 
Beneš zachoval mu při jeho práci věrnost. Beneš s Masarykem vytvořil stát, aby jej pak jako 
zachránce minulosti upevnil a jeho vážnost zvýšil ve všech dílech světa. A tak třeba se těžko 
smiřujeme s vědomím, že Masaryk - Osvoboditel není již našim presidentem, vítáme přece 
s radostí jeho nástupce Dr. E. Beneše. Ať žije ještě dlouho president Osvoboditel, ať žije i 
jeho spolupracovník, pokračovatel a nástupce Dr. Eduard Beneš. 

Dále jako vzdělavatel mám podati zprávu, co členové sboru v tomto roce vykonali ku 
svému vzdělání. Dne 6. ledna pořádán hasičský ples a 2. února 1935 hasičský ples maškarní. 
Oba měly slušný průběh a zdařily se i finančně. 

Ve dnech 6. a 7. března 1935 oslavil sbor s ostatními spoluobčany a zde dlícími 
lázeňskými hosty 85. narozeniny presidenta T. G. Masaryka. Ve středu 6. března 1935 
zúčastnilo se několik členů sboru slavnostní schůze konané o 11. hod. dopoledne v zasedací 
síni radnice, kdež byl pan president zvolen čestným občanem obce Zbrašova. Téhož dne večer 
zúčastnili se členové sboru v slavnostním stejnokroji lampiónového průvodu a pálení hranice 
na Baránce. Starosta sboru František Vavřík přečetl, po srdečném uvítání přítomných, 
manifest vydaný ústředím čsl. hasičstva. 

Dne 12. května zúčastnili se někteří členové sboru oslavy svátku matek, kde předvedli žáci 
školy některé ukázky poskytování první pomoci. Při nacvičování ochotně pomáhal správci 
školy br. Čeněk Hantek, k čemuž zapůjčil potřebné obvazy. Dne 15. května byla 
vzdělavatelem svolána první schůze nově utvořeného zábavního kroužku za přítomnosti 
vedoucích br. Františka Kohouta a Čeňka Hantka, čehož bylo zapotřebí k župnímu sjezdu. 
Dne 29. června 1935 pořádán župní sjezd s oslavou 40. výročí založení našeho sboru, který se 
za krásného počasí dobře vydařil. dne 26. října zúčastnili se bratři ve slavnostním stejnokroji 
lampiónového průvodu pořádaného ku oslavě 17. výročí naší samostatnosti.Tím končím svoji 
zprávu. Zdar ! 

8. Volné návrhy. Br. Čeněk Hantek navrhuje, by samaritské činnosti byla v novém roce 
věnována větší činnost se strany hasičů, než v předešlém roce. 

9. Starosta br. František Vavřík zakončil valnou hromadu a povzbuzuje členstvo k větší 
hasičské činnosti poněvadž teď se požaduje víc a více po dobrovolném hasičstvu a volá další 
práci zdar. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 18. ledna 1936 

Podepsán: František Ryška, zapisovatel. 

 

Protokol  čís. 2. 
Sepsaný při výborové schůzi Sboru dobrovolných hasičů ve Zbrašově, konané dne 

16. února 1936 v radnici, přítomno bylo 6 bratrů: František Králík, Josef Duchoň st., Jan 
Jednorog, František Vavřík, Adolf Orava a František Ryška. 

Program: 

1 Doplnění voleb. Za jednatele a pokladníka zvolen znovu František Ryška, který volbu 
přijímá. Za zbrojíře zvolen František Vavřík ml., který volbu přijímá. 

 185



2. Do sboru se přihlašují za činné členy Stanislav Orava, Josef Králík a Jakub Kundrát, 
kteří jsou dnešního dne výborem jednomyslně přijati. 

3. Bratr Bohumil Orava zemřel 6. února 1936 a pohřbu, který se konal 9. února 1936 se 
zúčastnilo 7 bratrů v kroji: Čeněk Hantek, František Králík, František Ryška, František 
Vavřík st., Josef Duchoň ml., Jan Hapala a Ludvík Velecký. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 16. února 1936 

Podepsán: František Ryška, zapisovatel. 

 

Protokol  čís. 3. 
Sepsaný při výborové schůzi Sboru dobrovolných hasičů ve Zbrašově, konané dne 

2. března 1936 o 7. hod. večer v radnici, přítomno bylo 7 bratrů: František Kohout, František 
Králík, František Vavřík st., Jan Jednorog, Frant. Ryška, Jos. Duchoň st. a Cyril Humplík st. 

Program: 

1.Starosta sboru F. Vavřík zahajuje schůzi. Na programu je , jak se sbor zúčastní oslav 
narozenin presidenta T. G. Masaryka dne 7. března. Ujednáno, by členstvo pozváno bylo 
oběžníkem, kroj: přilba a plátěný oblek. 

2. Jelikož sbor míní zakoupiti masky, usnáší se spolkový výbor, by byly objednány ceníky 
u několika firem, což vyřídí jednatel do jednoho týdne. 

3. Br. Čeněk Hantek uvědomil sbor, že měsících březnu a dubnu budou se odbývati 
samaritánské kursy, vedené lékaři ze sanatoria a městským lékařem MUDr. Rosíkem z Hranic 
pro všechny občany. Hasiči, zvláště samaritáni, by se měli těchto kursů hojně zúčastnit. 

4. Do zdravotní rady obce jsou zvoleni František Kohout a František Vavřík, kteří volbu 
přijímají. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 2. března 1936 

Podepsán: František Ryška, zapisovatel. 

 

Protokol  čís. 4. 
Sepsaný při výborové schůzi Sboru dobrovolných hasičů ve Zbrašově, konané dne 

8. dubna 1936 v radnici, přítomno 6 bratrů: František Kohout, Jan Jednorog, Cyril Humplík, 
František Vavřík st., František Králík a František Ryška. 

Program: 

1. Hasičský výbor se usnesl,by první letní cvičení se odbývalo v neděli dne 19. dubna 
1936. Přehlídka výzbroje. Usneseno, by zakoupeny byly pásy pro stříkačníky a lezce bez 
seker. Napíše se o vzorek a cenu do Hasičských závodů. 

2. Usneseno, by ustanoven při hasičském sboru dramatický odbor z místních mladých 
děvčat a chlapců, kteří podali ústní žádost, s čímž výbor souhlasí. Dále si hasičský výbor 
vyhrazuje právo, by vždy když bude-li dramatický odbor něco pořádati, bude o tom 
uvědomen hasičský sbor, který bude spolu o všem rozhodovati. Ku konci roku bude vždy 
vyúčtován příjem a vydání s hasičským sborem, s čímž všichni souhlasí. 

3. Došly ceníky na masky od firem Daniel Reichman Moravská Ostrava, Chema 

 186



Olomouc-Lutín a Jaroslav Chotěbor Brno. Ceny jsou skoro stejné u všech asi 190 Kč. 
Usneseno, by masky se ještě neobjednávaly, další výroba bude lacinější. 

4. Časopis Obrana obyvatelstva bude se dále na rok 1937 odebírati. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 8. dubna 1936 

Podepsán: František Ryška, zapisovatel. 

 

Protokol  čís. 5. 
Sepsaný při výborové schůzi Sboru dobrovolných hasičů ve Zbrašově, konané dne 

17. května 1936 o 7. hod. večer v radnici. Přítomno bylo 5 bratrů: František Vavřík, František 
Kohout, Cyril Humplík, Adolf Orava a František Ryška. 

Program: 

1. Schůzi zahájil starosta br. František Vavřík. Přišly vzorky od Hasičských závodů a to 
pás pro stříkačníky a pás pro lezce, ale jelikož se výboru nezamlouvají, objednají se pásy u fy 
Reichman Moravská Ostrava. 

2. Hasičský sbor byl pozván na slavnost svěcení a předání motorové stříkačky v Hluzově, 
která se koná 21. června 1936 dopoledne. K odpolednímu cvičení požárnímu s vystoupením 
samaritských stráží 2. okrsku, je náš sbor zván bez stříkačky. Výbor se usnesl, aby členové 
kteří se zúčastní dostali 10 Kč diet na celý den. 

3. Volné návrhy žádné. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 17. května 1936 

Podepsán: František Ryška, zapisovatel. 

 

Protokol  čís. 6. 
Sepsaný při výborové schůzi Sboru dobrovolných hasičů ve Zbrašově, konané dne 

15. června 1936 o 8. hod. večer v hasičském skladišti, přítomno 7 bratrů: Cyril Humplík, 
Josef Duchoň, Jan Jednorog, Frant. Vavřík, Frant. Kohout, Frant. Králík a Frant. Ryška. 

Program: 

1. Došly pásy, povelka a píšťalky od fy Reichman v ceně 887 Kč, což se vše ponechá ve 
sboru. 

2. Došlo pozvání na hasičský župní sjezd pořádaný v Kelči. Bratři, kteří se zúčastní, 
obdrží 10 Kč diet. 

3. Ujednáno, by další letní cvičení bylo cvičení samaritské. 

4. Sbory, které obdržely podporu v roce 1935, mezi nimi i náš sbor, musí přinést 
vyúčtování, jak bylo se zemskou podporou naloženo. Podklady bylo nutno přinést v neděli 
dne 10. června 1936 na 9 hod. do hotelu Litovel v Hranicích. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 15. června 1936 

Podepsán: František Ryška, zapisovatel. 

 

 187



Protokol  čís. 7. 
Sepsaný při sborovém večeru Sboru dobrovolných hasičů ve Zbrašově, konaném dne 

20. října 1936 v radnici, přítomno bylo 10 členů: František Kohout, Jan Jednorog, Cyril 
Humplík, František Králík, František Vavřík, Ludvík Velecký, Antonín Oplatek, Josef 
Duchoň ml., Jan Šnejdrla a František Ryška. 

Program: 

1. Sbor se zúčastní 28. října 1936, k výročí svobody, lampiónového průvodu přes vesnici. 
Členstvo bude uvědomeno oběžníkem. Oblek: čamara a čapka. 

2. Ustanovení zimních cvičení. První zimní cvičení se počne odbývati začátkem listopadu 
a další cvičení podle možnosti za 14 dní. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 20. říjne 1936 

Podepsán: František Ryška, zapisovatel. 

 

1937 

Protokol  čís. 8. 
Sepsaný při výborové schůzi Sboru dobrovolných hasičů ve Zbrašově, konané dne 

12. ledna 1937 v radnici, přítomno bylo 6 bratrů: František Vavřík, František Kohout, 
František Králík, Cyril Humplík, Jan Jednorog a František Ryška. 

Program: 

1. Sbor se zúčastnil pohřbu naší samaritánky,sestry Zdeňky Hantkové, tragicky zemřelé, 
dne 3. ledna 1937 počtem 12 bratrů. 

2. Sbor bude odbývati v sobotu dne 30. ledna 1937 ples v hostinci br. Leopolda Prášila. 
Začátek o 7. hod. večer, vstupné 4,80 Kč. Hudba se dojedná podle toho, která bude volná. 

3. Náčelník br. František Kohout sděluje, že Sokol Drahotuše prodává starší jeviště, 
poněvadž si zakoupil nové. Jsou zplnomocněni František Vavřík a František Ryška, by jeviště 
shlédli a podali zprávu. 

4. Valná hromada odbývati se bude dne 22. ledna 1937 o 7. hod. večer v radnici, 
v místnosti knihovny. Členstvo bude uvědomeno oběžníkem. Program valné hromady: 
1. Zápis v listinu přítomných, 2. Zahájení, 3. Čtení protokolů od poslední valné hromady, 
4. Zprávy funkcionářů sboru, 5. Volné návrhy. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 12. ledna 1937 

Zapsal: František Ryška, zapisovatel. 

 

Protokol  čís. 1. 

Sepsaný při výroční valné hromadě Sboru dobrovolných hasičů ve Zbrašově, konané dne 
29.ledna 1937 o 7. hod.večer v radnici, přítomní byli: František Ryška, František Kohout, Jan 
Jednorog, Ludvík Velecký, Adolf Orava, Stanislav Orava, Josef Duchoň ml., Čeněk Hantek 
st., Josef Orav, Cyril Humplík st., Jan Šnejdrla, Josef Králík, Čeněk Hantek ml., Vilém 
Roreček, Cyril Humplík ml., František Vavřík st., Karel Šnitzer, Leopold Prášil a František 
Králík - činní členové a Oldřich Chromý a Adolf Orava st. - přispívající členové. Za zábavní 

 188



odbor 2 členové František Velart a Zdeněk Orava. Župa delegáta nevyslala, ač o tom 
uvědomění dostala. 

Program: 

1. V listinu přítomných zapsáno 19 činných, 2 přispívající členové a 2 členové zábavního 
odboru. 

2. Předseda sboru br. František Vavřík zahájil valnou hromadu a uvítal přítomné. 

3. Čtení protokolů. Protokoly od poslední valné hromady jsou jednohlasně schváleny. 

4. Zpráva jednatele. Br. František Ryška čte zprávu: „Bratři! Opět uplynul rok spolkového 
života a my jsme se zde opět sešli, abychom přehlédli činnost za celý rok. 

Sbor náš čítá 25 členů činných a 5 členů přispívajících. 

Poslední valná hromada byla odbývána 18. ledna 1936. Dále sbor odbýval 4 schůze 
výborové a 3 sborové, 5 cvičení letních a 6 cvičení zimních. Župního sjezdu v Kelči se 
zúčastnili 3 bratři František Ryška, Josef Králík a Jakub Kundrát. Slavnosti svěcení nové 
motorové stříkačky v Hluzově se zúčastnili rovněž 3 členové. Všech 4 výborových župních 
schůzí se zúčastnil náš delegát František Vavřík st. Jedné župní valné hromady se zúčastnili 
3 bratři František Vavřík st., František Ryška a Čeněk Hantek st. 

V pohřební hasičské podporovací pokladně bylo pojištěno 18 členů. Sbor odebírá 2 
výtisky Hasičské ochrany, Slezského hasiče, Hasičsko- samaritní stráž a Záhorskou kroniku.“ 

5. Zpráva pokladní se jeví takto: 

Příjem za rok 1936  2353 Kč 82 h V městské spořitelně je uloženo 4784 Kč 01 h 
Vydání za rok 1936  2023 Kč 50 h 
Hotovost     330 Kč 32 h. Jmění sboru k 31.XII.1936 činí 5114 Kč 33 h. 

Pokladní zprávu a účty přezkoumali revisoři Leopold Prášil a Ludvík Velecký a prohlásili 
je za správné a pokladníkovi bylo uděleno absolutorium. 

6. Zprávy funkcionářů. 

Zpráva samaritského náčelníka nebyla podána, neboť br. Josef Duchoň st. byl pro nemoc 
nepřítomen a řádně omluven. 

Náčelník br. František Kohout podává zprávu o konání letních a zimních cvičeních, 
kterých bylo konáno 11 při průměrné účasti 12 členů. Dále podotýká, by někteří členové dbali 
většího pořádku při požárových hlídkách a někteří členové se na hlídku vůbec nedostavili. 

Vzdělavatel br. Karel Šnitzer, řídící učitel, podává zprávu o všem, co sbor a dramatický 
odbor vykonal za uplynulý rok. 

Členové dramatického odboru František Vellart a Zdeněk Orava podali zprávu o 
finančním stavu odboru: Příjem činil 344 Kč a vydání 2820 Kč. Na vkladní knížku uložen 
obnos 620 Kč na zakoupení nového jeviště. 

7. Volné návrhy. Br. Čeněk Hantek st. navrhuje, by do dramatického odboru byli zvoleni 
dva revisoři z hasičského sboru, což valná hromada schvaluje. Br. Josef Orava navrhuje 
Františka Kohouta a Čeňka Hantka, s čímž všichni souhlasí a jmenovaní volbu přijímají. 

Br. František Vavřík sděluje nařízení župy, že všichni členové byli pojištěni v pohřební 
podporovací pokladně. 

8. Starosta sboru končí valnou hromadu a přeje další hasičské činnosti mnoho zdaru. 

Ve Zbrašově dne 29. ledna 1937. 

 189



Zapsal František Ryška, jednatel. 

 

Protokol  čís. 2. 
Sepsaný při výborové schůzi Sboru dobrovolných hasičů ve Zbrašově, konané dne 2. 

února 1937 v radnici, přítomno bylo 8 členů: Cyril Humplík, František Kohout, Čeněk 
Hantek, František Vavřík st., Jan Jednorog, František Vavřík ml., František Králík, Adolf 
Orava. 

Program: 

1. Účtování po plese konaném 29. ledna 1937. 

Příjem:       Vydání: 
U pokladny vybráno  613 Kč  Hudba   260 Kč 
vyšší vstupné    100 Kč  obecní dávka    72 Kč 
sbor Valšovice     30 Kč  pozvánky     53 Kč 
JUDr. Metoděj Pavelka    20 Kč  pomeranče     78 Kč 
Příjem celkem   763 Kč  kytičky     32 Kč 

povolení     16 Kč 
porto na pozvánky   16 Kč 
vstupenky a špendlíky     2 Kč 50 h 

Příjem  763 Kč     berní úřad daň 3%   13 Kč 50 h 
Vydání  542 Kč     Vydání celkem  542 Kč 00 h 
Zbytek  220 Kč , jež odveden do spolkové pokladny. 

2. Došel dopis, ceník a vzorky od fy Bartůněk v Třešti na Moravě na slavnostní stejnokroj, 
na hasičskou blůzu a kalhoty podle nového vzoru, jak nařizuje MZHJ v Brně všem sborům. O 
tom byly delší debata. Podnáčelník br. František Králík navrhuje, by na látku přispěl sbor a 
další obnos zaplatil každý člen sám. Bratr Čeněk Hantek st. navrhuje, by se napřed obnos po 
menších částkách skládal u pokladníka sboru a pak teprve se zakoupila látka.Usneseno by se o 
tom jednalo ještě v příští schůzi. 

3. Došel přípis od MZHJ, by každý sbor zaslal obratem dotazník, kolik čísel domovních je 
v obci pojištěno u Hasičské pojišťovny a v jaké ceně, dále pod jakým číslem je pojištěno 
hasičské skladiště a stříkačka, což vzato na vědomí a dotazník se hned odešle MZHJ. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 2. února 1937 

Podepsán: František Ryška, zapisovatel. 

 

Protokol  čís. 3. 
Sepsaný při výborové schůzi Sboru dobrovolných hasičů ve Zbrašově, konané dne 

2. března 1936 v radnici, Přítomno bylo 6 členů: Cyril Humplík, František Kohout, Jan 
Jednorog, Čeněk Hantek st., František Ryška a Josef Duchoň. 

Program: 

Starosta sboru František Vavřík vítá přítomné a zahajuje schůzi. 

1. Oslavy 87. narozenin presidenta Osvoboditele T. G. Masaryka. Členové se zúčastní 
v přilbě a pracovním obleku, po vytroubení v 6. hod. sraz u radnice. 

 190



2. Za samaritánky podaly přihlášku Vlasta Hantková, Štěpánka Rorečková, Růžena 
Hapalová a Božena Oplatková, což výbor bere na vědomí a jednohlasně je za samaritánky do 
sboru přijímá. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 2. března 1937 

Zapsal František Ryška, jednatel. 

 

Protokol  čís. 4. 
Sepsaný při výborové schůzi Sboru dobrovolných hasičů ve Zbrašově, konané dne 

16. května 1937 o 7. hod. večer v radnici, přítomni byli František Vavřík, František Kohout, 
Jan Jednorog, Josef Duchoň, Adolf Orava, František Králíka Cyril Humplík, František Ryška. 

Program: 

1. Bratr starosta zahajuje schůzi a informuje o župní výborové schůzi konané dne 
9. května 1937 v Hranicích. Dále sděluje, že 30. května 1937 se bude konati cvičení náčelníků 
a podnáčelníků v reálném gymnasiu v Hranicích, o čemž jsou naši funkcionáři uvědomeni. 
Župní hasičský sjezd se bude konati ve Velké dne 20. června 1937 o čemž bude členstvo 
informováno oběžníkem. 

2. Sjezd hasičstva z celé republiky se bude konati v Bratislavě ve dnech 3. až 6. července 
1937. Sbor přihlašuje 2 členy. Oblek čamara, černé kalhoty, černá kravata a boty černé, 
nikoliv žluté. 

3. Cvičení letní praktické se bude odbývati v pondělí 10. června 1937 o 6 ½ hod. večer. 
Další cvičení odbývati se budou každý týden v pondělí. 

Ve Zbrašově dne 16. května 1937 

Podepsán: František Ryška, zapisovatel. 

 

 

Protokol  čís. 5. 
Sepsaný při sborovém večeru Sboru dobrovolných hasičů ve Zbrašově, konaném dne 

10. června 1937 o 8. hod. večer po praktickém cvičení v hasičském skladišti, přítomno bylo 
15 [?] bratrů: František Kohout, František Vavřík st., Ludvík Velecký, Oldřich Jiříček, Jan 
Hapala, Josef Králík, Josef Duchoň, Adolf Orava, František Ryška, Čeněk Hantek st., Čeněk 
Hantek ml., František Vavřík ml., Stanislav Orav, Jan Jednorog. 

Program: 

1. Náčelník br. František Kohout navrhuje, by náš sbor pořádal okrskové cvičení, což je 
jednohlasně přijato. Br. Čeněk Hantek sděluje, že při tomto okrskovém cvičení provede 
ukázku asanačního cvičení a zároveň zatemnění Teplic nad Bečvou s kopce Baránky, což se 
schvaluje. Kdy se to cvičení provede, dohodne sbor na dalším cvičení. 

2. Na župní sjezd, který má se odbývat ve Velké, žádné oznámení dosud nedošlo, členové 
budou uvědomeni oběžníkem. Kdo se zúčastní sjezdu, obdrží 10 Kč diet. 

3. Sbor objedná 60 m hadic od Hasičských závodů v Čechách u Prostějova, staré šroubení 
se zašle. Napřed se objednají vzorky a cena 1 metru. 

 191



4. Na sjezd do Bratislavy se přihlásili br. František Kohout a Čeněk Hantek st., každý 
obdrží 100 Kč diet. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 10. června 1937 

Podepsán: František Ryška, zapisovatel. 

 

Protokol  čís. 6. 
Sepsaný při výborové schůzi Sboru dobrovolných hasičů ve Zbrašově, konané dne 

25. června 1937 o 8. hod. večer, přítomno bylo 8 bratrů: František Ryška, František Králík, 
Adolf Orava, Jan Jednorog, Čeněk Hantek, František Kohout, František Vavřík st., František 
Vavřík ml. 

Program: 

1. Starosta br. František Vavřík zahajuje schůzi, na programu je pojednání o okrskovém 
cvičení. Ujednáno, by se odbývalo dne 18. července 1937. Sborům, které patří do našeho 
okrsku se pošle písemné vyzvání. Vstupné bude odpoledne 2,80 Kč a večer 3,80 Kč vč. 
dávky. Hudbu obstará František Vavřík ml. 

2. Hadice došly od Hasičských závodů v pořádku a při příštím cvičení budou vyzkoušeny. 

3. Starosta František Vavřík sděluje, že župního sjezdu ve Velké se zúčastnilo 6 bratrů 
František Kohout, František Vavřík, Čeněk Hantek st., Oldřich Jiříček, Stanislav Orava, 
František Ryška a 3 sestry Vlasta Hantková, Ludmila Vavříková a Božena Oplatková. Župní 
sjezd se odbýval až odpoledne, poněvadž dopoledne bylo deštivé počasí. 

4. Legionářské slavnosti v Hranicích 9. června 1937 se zúčastnili dopoledne ve stejnokroji 
František Ryška a Jan Hapala, odpoledne František Vavřík st., Čeněk Hantek st., Jan Jednorog 
a Jan Šnejdrla. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 25. června 1937 

Podepsán: František Ryška, zapisovatel. 

 

Protokol  čís. 7. 
Sepsaný při výborové schůzi Sboru dobrovolných hasičů ve Zbrašově, konané dne 

24. července 1937 o 8. hod. večer v radnici, přítomno bylo 6 bratrů: František Kohout, Adolf 
Orava, František Králík, Jan Jednorog, František Vavřík st., František Ryška. 

Program: 

1. Účtování po okrskovém cvičení, konaném dne 18. července 1937. 

Příjem:      Vydání: 
Vstupné  1374 Kč  Hudba    430 Kč 
bufet     451 Kč  obecní dávka   110 Kč 
Příjem   1825 Kč  pivo a večeře   127 Kč 

plakáty      75 Kč 
Roreček za papír     12 Kč 
špendlíky        4 Kč 80 h 
porto pro sbory       3 Kč 
povolení      16 Kč 

 192



Příjem  1825 Kč   berní úř. 3% daň z obratu   22 Kč 50 h 
Vydání    800 Kč 30 h  Vydání    800 Kč 30 h 
Zbývá  1024 Kč 70 h. 

Po vyúčtování obdržel br. František Králík od pana Ladislava Říhovského, restauratéra 
v Teplicích 100 Kč, slovy jedno sto korun, které odevzdal pokladníkovi. Čistý výtěžek 
z okrskového cvičení jest 1124 Kč 70 h, jež byly odvedeny do spolkové pokladny. 

Při cvičení byly zastoupeny se stříkačkami sbory: místní - Zbrašov, Valšovice, Rakov a 
Hranice s 62 členy. Přehlídku vykonal okrskový náčelník Antonín Šenovský. 

Bratr Čeněk Hantek st. předvedl asanační a samaritní cvičení před č.p. 18, které bylo 
velmi dobře provedeno a přihlíželo mu mnoho občanů a bratrů hasičů. 

2. Sjezdu v Bratislavě se zúčastnil Čeněk Hantek st. 

3. Velitel František Kohout navrhuje, by noční požárové hlídky byly konány od 1. srpna 
1937 a každý člen by v pořádku hlídku konal, což se jednohlasně schvaluje. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 24. července 1937 

Podepsán: František Ryška, zapisovatel. 

 

Protokol  čís. 8. 
Sepsaný při výborové schůzi Sboru dobrovolných hasičů ve Zbrašově, konané dne 

20. srpna 1937 o 8. hod. večer v radnici, přítomno bylo 6 bratrů: Cyril Humplík, František 
Vavřík st. Adolf Orava, František Ryška,Jan Jednorog a Josef Duchoň. 

Program: 

1. Starosta br. František Vavřík zahajuje schůzi a čte přípis hasičského sboru z Hranic, 
který pořádá dne 29. srpna 1937 závěrečné hasičské cvičení na náměstí, za přispění okolních 
sborů. Hranický sbor činí na náš sbor dotaz, zda se zúčastníme se stříkačkou nebo bez 
stříkačky. Výbor se jednohlasně usnesl, by sbor se zúčastnil cvičení toho se stříkačkou. 
Bratrům členům to bude oznámeno oběžníkem. 

2. Jelikož br. Josef Duchoň utrpěl při okrskovém cvičení úraz, žádal o podporu 
z Všeobecné podporovací pokladny v Brně. Dříve úraz ten vyplácela, podle dokladů 
ověřených sborem a župou a potvrzení lékaře o nemoci, přímo Všeobecná podporovací 
pokladna. Teď došel nový přípis ohledně podpory. Ještě k tomu musí bratr, kterému se uraz 
stal, nechat bernímu úřadu potvrdit tiskopis k tomu dodaný o majetkových poměrech a 
daních, pak starostovi obce, okresnímu úřadu a pak teprve podpora je vyplacena,což je postup 
ten uveden v Hasičské ochraně čís. 17. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 20. srpna 1937 

Podepsán: František Ryška, zapisovatel. 

 

Protokol  čís. 9. 
Sepsaný při výborové schůzi Sboru dobrovolných hasičů ve Zbrašově, konané dne 17. září 

1937 o 7 ½ hod. večer v obecní kanceláři, přítomno bylo 8 bratrů: Josef Duchoň, Cyril 
Humplík, František Kohout, Adolf Orava, František Králík, Jan Jednorog, František Ryška a 
František Vavřík. 

 193



Program: 

1.Starosta sboru zahajuje schůzi a vítá přítomné členy. Jelikož jest nám všem známo, že 
náš první president Osvoboditel, T. G. Masaryk zemřel 14. září 1937, bude obecní 
zastupitelstvo a osvětová komise pořádati smuteční tryznu za pana presidenta dne 20. září 
1937 o 6. hod. večer. Tu se náš sbor zúčastní v hojném počtu, což je jednohlasně přijato. 

2. Ujednáno by první zimní cvičení se odbývalo 1. sobotu v prosinci tj., 7. prosince1937 
o 7. hod. večer v radnici. Členstvo bude uvědomeno oběžníkem a vytroubením. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 17. září 1937 

Podepsán: František Ryška, zapisovatel. 

 

Protokol  čís. 10. 
Sepsaný při výborové schůzi Sboru dobrovolných hasičů ve Zbrašově, konané dne 

20. listopadu 1937 o 7. hod. večer v místnosti knihovny v radnici, přítomno bylo 7 členů: 
Karel Šnitzer, František Vavřík ml., František Vavřík st., Čeněk Hantek st., František Kohout, 
Jan Jednorog, Adolf Orava. 

Program: 

1. Starosta sboru František Vavřík zahajuje schůzi a vítá přítomné. Sděluje, že se sbor náš 
zúčastnil oslav naší samostatnosti dne 28. října 1937 v počtu 15. členů. Součástí oslavy byl 
lampiónový průvod a sázení lip Za dolní Branou, na pozemku p. Josefa Machálky, starosty 
obce. Lípy byla pojmenovány ‚Masarykova lípa‘ a ‚Benešova lípa‘, při nichž učinil proslov 
zdejší řídicí učitel Karel Šnitzer a náměstek starosty František Králík. 

2. Ujednány by hasičský ples se odbýval dne 8. ledna 1938. 

3. Valná hromada se bude odbývati 15. ledna 1938. 

4. Br. Čeněk Hantek sděluje podle sdělení br. Josefa Duchoně, samaritského četaře, že 
nemůže tuto funkci zastávat. Výbor se jednohlasně usnesl aby toto funkci převzal Br. Čeněk 
Hantek st., což on přijímá. Volba ta bude stvrzena valnou hromadou. 

5.Na sbor došla Hasičská čítanka, v níž je poučení pro všechny činovníky sborové. Sbor si 
ji za 13 Kč ponechá. 

6. Náčelník br. František Kohout navrhuje by sbor podal žádost na obecní zastupitelstvo o 
pozemek na postavení nového skladiště. By obec přidělila sboru zahrádku před domkem p. 
Josefa Vellarta, což se jednohlasně schvaluje. 

7. Br. Čeněk Hantek navrhuje by sbor podal žádost na obecní zastupitelstvo, by obec 
poskytla sboru podporu na zakoupení potřeb pro samaritní četu, což jednohlasně přijato. Dále 
navrhuje aby z každé zábavy odvedeno bylo 10% na hasičský fond, což jest přijato všemi 
hlasy přítomných. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 20. listopadu 1937 

Podepsán: František Ryška, zapisovatel. 

 

 

 

 194



1938 

Protokol  čís. 11. 
Sepsaný při výborové schůzi Sboru dobrovolných hasičů ve Zbrašově, konané dne 8. 

února 1938 o 7. hod. večer, přítomno bylo 8 bratrů: František Vavřík st., František Kohout, 
Karel Šnitzer, Adolf Orava, Jan Jednorog, Cyril Humplík st., František Vavřík ml. a František 
Ryška. 

Program: 

1. Účtování po plese konaném 8. ledna 1938. 

Příjem:      Vydání: 
u pokladny za 60 vstup. 300 Kč  Hudba 8 mužů  300 Kč 
za kytičky a pomeranče 200 Kč  pomeranče   100 Kč 
vyšší dobrovolné vstupné 200 Kč  pozvánky     54 Kč 
Příjem celkem  700 Kč  obecní dávka    60 Kč 

kolky na povolení   16 Kč 
dekorace sálu    48 Kč 
kytičky     20 Kč 
porto na pozvánky   14 Kč 
špendlíky a vstupenky     2 Kč 

Příjem  700 Kč    3% daň s obratu      9 Kč 
Vydání  623 Kč    Vydání celkem  623 Kč 
Zbývá    77 Kč , jež odvedeny do spolkové pokladny. 

2. Od hasičské prodejny zřízené při MZHJ v Brně došly vzorky na slavnostní stejnokroj, 
na kabát a kalhoty. K tomu se výbor usnesl následovně. Látku na stejnokroj objedná sbor. 
Přihlášení členové zaplatí valnou hromadou stanovenou zálohu a zbývající částku doplatí sbor 
a tuto částku budou členové splácet čtvrtletně. 

3. Valná hromada, která se měla odbývati 15. ledna 1938, byla v důsledku nařízení 
okresního úřadu o dobytčí nákaze odvolána a usneseno, by se odbývala 15. února 1938, 
s tímto programem: 1. Zápis v listinu přítomných, . Zahájení, 3. Čtení protokolů od poslední 
valné hromady, 4. Zpráva jednatele a pokladníka, 5. Zprávy ostatních funkcionářů, 6. Zpráva 
vzdělavatele, 7. Schválení volby samaritského četaře, 8. Volné návrhy. 

Ve Zbrašově dne 8. února 1938 Zapsal František Ryška, jednatel 

Protokol  čís. 1. 
Sepsaný při valné hromadě Sboru dobrovolných hasičů ve Zbrašově, konané dne 

15. února 1938 v radnici, přítomní byli: Frant. Vavřík st., Josef Orava, Jan Šnejdrla, František 
Ryška, Adolf Orava, Ludvík Velecký, František Králík, Josef Duchoň ml., Čeněk Hantek ml., 
Oldřich Jiříček, Josef Králík, Cyril Humplík, Leopold Prášil, Jakub Kundrát, František Vavřík 
ml., Vilém Roreček, Karel Šnitzer, Vlasta Hantková, Adolf Orava st., Josef Růžička. 

Program: 

1. V listinu přítomných zapsáno 20 bratrů činných, 2 samaritánky, 2 přispívající členové a 
2 pánové ze zábavního odboru. 

2. Starosta sboru br. František Vavřík st. zahajuje valnou hromadu a vítá přítomné. 

3. Jednatel br. František Ryška čte následující jednatelskou zprávu za uplynulý rok : 

 195



Sbor čítá 22 členů činných, 2 přispívající a 3 samaritánky. Poslední valná hromada se 
konala 29. ledna 1937 za účasti 19 členů činných, 2 přispívajících a 3 samaritánek. Sbor 
odbýval 9 schůzí výborových, 2 sborové večery. Ples se konal 29. ledna 1937. Dne 18. 
července se konalo okrskové cvičení za účastí sborů z Hranic, Rakova, Valšovic a našeho se 
stroji v počtu 64 bratrů. Přehlídku sborů provedl přítomný náčelník II. okrsku Antonín 
Šenovský z Hranic. Při tomto cvičení předvedl br. Čeněk Hantek st. se členy asanační služby, 
samaritány a samaritánkami, asanační cvičení samaritní před domem č.p. 18. Ukázkové 
cvičení bylo dobře nacvičeno a ukazovalo, jak si máme počínat v případě války, kdyby část 
naší vesnice byla zamořena otravnými plyny. Cvičení tomu přihlíželo hojně občanů. 

Pohřbu br. Vilíma z Hranic se zúčastnilo 5 bratrů. Župního sjezdu ve Velké, ač bylo 
nevlídné deštivé počasí, se odpoledne zúčastnilo 6 bratrů a 3 samaritánky. Hasičského sjezdu 
v Bratislavě ve dnech 3.-6. července 1937 se z našeho sboru zúčastnil br. Čeněk Hantek st. 
Legionářské slavnosti, konané 7. června 1937 v Hranicích, se dopoledne zúčastnili 2 a 
odpoledne 4 bratři. Dne 29. srpna 1937 se sbor zúčastnil se stříkačkou závěrečného cvičení 
v Hranicích na náměstí počtem 15 bratrů a 3 sester. Sbor cvičil na náměstí před lékárnou. 

Sbor se dne 20. září 1937 zúčastnil smuteční tryzny za zemřelého presidenta Osvoboditele 
T. G. Masaryka v počtu 15 bratrů, kterou pořádalo obecní zastupitelstvo spolu s osvětovou 
komisí. Dne 28. října se zúčastnilo 17 bratrů lampiónového průvodu a oslavy samostatnosti 
spojené se sázením Masarykovy a Benešovy lípy za Dolní Branou. 

Všech župních výborových schůzí se zúčastnil starosta br. František Vavřík, jakožto 
delegát našeho sboru. 

Sbor odebírá Hasičskou ochranu, Hasičskou samaritní stráž a Záhorskou kroniku. 

4. Br.Ryška podává zprávu pokladní: 

Příjem za rok 1937  5174 Kč 32 h 
vydání za rok 1937  4593 Kč 75 h 
hotovost      580 Kč 57 h 
v městské spořitelně uloženo 5693 Kč 61 h 
Jmění sboru k 31.12.1937  5984 Kč 18 h. 

5. Zpráva náčelníka pro jeho nepřítomnost nebyla podána. 

6. Zprávu zbrojíře podává br. František Vavřík ml. Inventář obnáší 180 m hadic, 
6 m savic, 60 m starých hadic, 19 přileb, 20 pásů a 2 berlovky. 

7. Za nepřítomného samaritánského četaře podává zprávu samaritánka sestra Vlasta 
Hantková. Samaritská stráž čítá 7 členů: 4 muži a 3 sestry, hlášené u župy pouze 2. 
Ošetřených případů bylo 34, z toho 28 lehkých a 6 těžkých. Všichni členové jsou vybaveni 
samaritními brašnami. Všichni členové se zúčastnili 20 hodinového opakovacího kurzu ve 
dnech 30. ledna až 30. března 1937. Přednášeli teorii MUDr. Bojda, MUDr. Böhm, praktické 
ukázky Čeněk Hantek st. a zkoušky prováděl MUDr. Antonín Rosík a uspěli jsme 
s prospěchem dobrým. V přídělu obdržela stráž brašny malé, 10 obvazů, 10 g vaty, 1 m gázy, 
50 g jódu, 50 g hofmanských kapek, 50 g čpavku, 50 g benzinu. Dále se stráž zúčastnila 
závěrečného cvičení v Hranicích a okrskového cvičení ve Zbrašově. 

8. Br. Karel Šnitzer, vzdělavatel sboru a zdejší řídicí učitel, podává zprávu 
vzdělavatelskou, jež pro obsáhlost není v zápise uvedena, ale bratr starosta mu za ni vřele 
poděkoval. 

9. Valná hromada jednohlasně potvrzuje volbu výboru, br. Čeňka Hantka st. za 
samaritánského četaře. 

 196



Starosta sboru br. František Vavřík děkuje všem funkcionářům sboru za zprávy a všem 
bratrům za veškerou jejich činnost ve sboru a přeje další činnosti sboru mnoho zdaru. Tím 
valná hromada skončena. 

Ve Zbrašově dne 15. února 1938 

Podepsán: František Ryška, zapisovatel. 

 

Protokol  čís. 2. 
Sepsaný při výborové schůzi Sboru dobrovolných hasičů ve Zbrašově, konané dne 

15 února 1938 o 7. hod. večer v radnici, přítomno bylo 9 členů: František kohout, František 
Králík, František Vavřík st., Jan Jednorog, Adolf Orava, Cyril Humplík, Čeněk Hantek, 
František Ryška, František Vavřík ml. 

Program: 

1. Bratr starosta zahajuje schůzi, vítá přítomné a sděluje, že jeviště je již ve špatném stavu 
a zábavní odbor pořádá častěji divadelní představení, pomýšlí se na zakoupení nového jeviště 
od fy Alois Drobný v Místku, který zde již byl a předvedl v malém ukázku, jak by asi jeviště 
vypadalo a jak se k tomu zachová hasičský sbor. 

Bratr náčelník František Kohout navrhuje, by peníze které má sbor, vlastně divadelní 
odbor uloženy, byly dány na jeviště a další peníze bude splácet divadelní odbor z divadel a 
sbor udělá bezúročnou půjčku u obce, o čemž se bude ještě jednat v další schůzi. 

2. Sbor oslaví dne 6. března 1938, v předvečer vzpomínkového dne na našeho velikého 
pana presidenta Osvoboditele T. G. Masaryka, o 7. hod. večer hasičskou vatrou na Baránce, 
abychom dali všude najevo, jak jest nám drahá vzpomínka na našeho zesnulého presidenta. 
Bratři budou uvědomeni oběžníkem. Oblek pracovní a přilba. 

Ve Zbrašově dne 15. února 1938 

Podepsán: František Ryška, zapisovatel. 

 

Protokol  čís. 3. 
Sepsaný při výborové schůzi Sboru dobrovolných hasičů ve Zbrašově, konané dne 

7. března 1938 o 7 ½ hod. večer v radnici, přítomní František Kohout, Čeněk Hantek, 
František Králík, František Vavřík st., Adolf Orava, Jan Jednorog, František Ryška. 

Program: 

1. Starosta br. František Vavřík zahajuje schůzi a sděluje, že nové jeviště je již hotové a 
postavené v hostinci br. Leopolda Prášila, jeho cena je 7606 Kč 50 h. 

2. Bratr náčelník navrhuje by výbor spolkový převzal jeviště a zvolil 4 členy, kteří by měli 
nad jevištěm dozor. Zvoleni jsou František Ryška, František Vavřík, Jan Jednorog a František 
Králík. Hospodáři jeviště jsou zvoleni vzdělavatel, řídící učitel br. Karel Šnitzer a Br. 
František Vavřík. 

3. Náčelník br. František Kohout sděluje, že se bude ve Vojenské akademii v Hranicích 
odbývati tělovýchovný kurs, do něhož přihlásil 2 členy z našeho sboru. 

4. Br. Čeněk Hantek žádá, by byl samaritní četě poukázán nějaký obnos na obvazy a léky. 

 197



Jednohlasně usneseno by byl dán obnos 100 Kč. 

Ve Zbrašově dne 7. března 1938 

Podepsán: František Ryška, zapisovatel. 

 

Protokol  čís. 4. 
Sepsaný při výborové schůzi Sboru dobrovolných hasičů ve Zbrašově, konané dne 

16. března 1938 o 7. hod. večer v radnici, přítomni byli František Kohout, František Vavřík 
st., Adolf Orava, Karel Šnitzer, František Ryška, Čeněk Hantek st., Jan Jednorog, František 
Vavřík ml. 

Program: 

1. Br. starosta zahajuje schůzi a vítá přítomné členy. Na pořadu je uskladnění jeviště. Bylo 
usneseno, by se s hostinským br. Leopoldem Prášilem ujednalo aby jeviště bylo uloženo 
v celé místnosti. 

2. Ujednáno, že se jeviště pojistí na 8000 Kč u Hasičské pojišťovny. 

3. Br. starosta sděluje, že sociálně demokratická strana darovala na jeviště 500 Kč, za což 
sbor děkuje. 

Ve Zbrašově dne 16. března 1938 

Podepsán: František Ryška, zapisovatel. 

 

Protokol  čís. 5. 
Sepsaný při výborové schůzi Sboru dobrovolných hasičů ve Zbrašově, konané dne 3. 

června 1930 o 7 ½ hod. večer, přítomni byli František Kohout, Čeněk Hantek, Adolf Orava, 
Vilém Roreček, Josef Duchoň, Jan Jednorog, František Ryška a Vlasta Hantková. 

Program: 

1. Na sbor došel přípis, by se sbor zúčastnil dne 7. června 1938 slavnosti legionářské 
v Hranicích. Na tuto slavnost se přihlásili 4 členové. 

2. Br. Čeněk Hantek st. informuje, že budou pořádány závody. Závodníci pojedou přes 
Hranice a naši samaritáni se mají zúčastnit v úseku Černotín-Kelč [asi myšleno u železniční 
zastávky toho jména, u vápenky a Ústeckého mostu-pozn. L. Ch.] v pádě, že by došlo k úrazu, 
poskytnout závodníkům první pomoc. Přihlásili se samaritáni Čeněk Hantek, František 
Vavřík, Vlasta Hantková a hasiči Vilém Roreček, Stanislav Orava a František Ryška. 

3. Došel přípis od župní správy, má-li se sbor hranický vyloučiti ze župy nebo ne. Výbor 
se usnesl dopis neodeslat. 

Ve Zbrašově dne 3. června 1938 

Podepsán: František Ryška, zapisovatel. 

 

Protokol  čís. 6. 
Sepsaný při výborové schůzi Sboru dobrovolných hasičů ve Zbrašově, konané dne 

 198



14. července 1938 o 9. hod. večer v radnici. Přítomno 9 členů: František Vavřík st., Adolf 
Orava, František Kohout, Cyril Humplík, František Vavřík ml., Jan Jednorog, Karel Šnitzer, 
František Ryška. 

Program: 

1. Starosta sboru František Vavřík zahajuje schůzi, vítá přítomné a přistupuje k dalšímu 
bodu. 

2. Zřízení hydrantů a jejich připojení. Na vodovodní síť bude připojeno 11 hydrantů. 

3. Náčelník br. František Kohout dává návrh, by se vodovod vyzkoušel i s hydranty a pak 
by sbor uspořádal okrskové cvičení II. okrsku a pozval sbory, které do něj patří, by se 
zúčastnily i se stroji a ostatní sbory bez strojů, což jednohlasně přijato. Kdy se bude cvičení 
odbývat, se ujedná v příští schůzi. 

4. Dále br. náčelník navrhuje, by byla podána žádost na okresní zastupitelstvo o 
poskytnutí peněžní podpory našemu sboru na hasičskou výzbroj, což se schvaluje. 

Ve Zbrašově dne 14. července 1938 

Podepsán: František Ryška, zapisovatel. 

 

Protokol  čís. 5. [?] 

Sepsaný při sborovém večeru Sboru dobrovolných hasičů ve Zbrašově, konaném dne 
21. července 1938 o ½8. hod. večer v radnici, přítomno bylo 15 členů: František Vavřík, Josef 
Duchoň, Čeněk Hantek st., Čeněk Hantek ml., Jan Jednorog, Cyril Humplík, Josef Roreček, 
Adolf Orava, Stanislav Orava, Jakub Kundrát, Vilém Roreček, Ludvík Velecký, Frant. Ryška, 
Frant. Králík, Jan Šnejdrla. K podpisu protokolu určeni Jan Jednorog a Vilém Roreček. 

Program: 

1. Starosta sboru zahajuje schůzi, vítá přítomné a poukazuje na nečinnost členstva. 
Spolkový výbor se v minulé schůzi usnesl, že uspořádá okrskové cvičení, spojené se slavností 
otevření a předání hydrantů sboru. To vše jsme chtěli uspořádat 7. srpna 1938. Má-li sbor 
dobře vystoupit, musí se vše bezpodmínečně předem nacvičit, ale svolá-li se cvičení, tak se 
sejde jenom 4 nebo 5 bratrů, celý sbor se nesejde. Už dříve během posledního měsíce, když 
jsme pořádali praktické cvičení, ať ve všední den nebo v neděli, návštěva byla vždy 
nedostačující. Proto jsme se rozhodli ke dnešní sborové schůzi, abychom projednali se vším 
členstvem co podnikneme. 

2. Ujednáno jednohlasně, by okrskové cvičení odbývalo se dne 7. srpna 1938. S br. 
Leopoldem Prášilem vyjednají sál br. František Králík a Čeněk Hantek st. Okrskové cvičení 
se bude odbývati o 1 ½ hod. odpoledne. Na cvičení se pozvou sbory Drahotuše, Velká, 
Hranice, Černotín, Hluzov, Ústí, Opatovice, Rakov a Valšovice. Po cvičení bude následovat 
seřazení všech sborů a odevzdání hydrantů obcí sboru, při čemž bude mít proslov starosta 
obce. O 2. hod. odchod na výletiště. 

3. Pořízení nových pracovních obleků. Na 5 pracovních obleků se objedná látka u 
Hasičské prodejny při MZHJ v Brně, na 1 oblek 3 m à 31 Kč 70 h. 

4. Podle nařízení župy musí míti každý sbor dorost. 

5. Cvičení letní pořádati se bude v neděli dne 24. července 1938 o 6. hod. ráno. Datum 
dalšího cvičení se dojedná na cvičení. 

 199



Ve Zbrašově dne 21. července 1938 

Zapsal František Ryška, jednatel, podepsáni: Vilém Roreček, Jan Jednorog. 

 

Protokol  čís. 6. [?] 

Sepsaný při sborovém večeru Sboru dobrovolných hasičů ve Zbrašově, konaném dne 
13. srpna 1938 o 8. hod.večer v radnici, přítomní: Josef Orava, František Králík, František 
Vavřík st., František Vavřík ml., Čeněk Hantek, Adolf Orava, František Ryška, Josef Duchoň 
ml. 

Program: 

1. Účtování po okrskovém cvičení a slavnosti předání hydrantů obcí sboru, konané dne 
7. srpna 1938. 

Příjem:      Vydání: 
vstupné dle vstupenek  1226 Kč 60 h hudba   450 Kč 
bufet      318 Kč 60 h plakáty     81 Kč 
dary      318 Kč 60 h obecní dávka  180 Kč 
Příjem celkem  2204 Kč 20 h povolení     16 Kč 

vydání do bufetu    10 Kč 
Šindelová, hřebíky     3 Kč 

Příjem  2204 Kč 20 h   porto,pozvání sborům   11 Kč 
Vydání    799 Kč 70 h   daň z obratu 3% ber. úř.  27 Kč 
Zbývá  1404 Kč 50 h   kytičky     16 Kč 
jež bude odvedeno do spolkové   vstupenky a špendlíky     5 Kč 70 h 
pokladny      Vydání celkem  799 Kč 70 h 

2. Okresní úřad v Hranicích přidělil našemu hasičskému sboru 500 Kč na doplnění 
potřebné výzbroje a výstroje služby požární, samaritní a asanační. 

Skončeno a podepsáno. Ve Zbrašově dne 13. srpna 1938 

Podepsáni: František Ryška zapisovatel, Adolf Orava, František králík, Jan 
Jednorog. 

 

 

Protokol  čís. 7. [?] 

Sepsaný při výborové schůzi Sboru dobrovolných hasičů ve Zbrašově, konané dne 
24. listopadu 1938 o 7. hod. večer v radnici, přítomno bylo 8 bratrů: František Kohout, 
František Vavřík, Cyril Humplík, Jan Jednorog, Čeněk Hantek, Adolf Orava, Karel Šnitzer, 
František Ryška. Protokol podepíší Adolf Orava a Cyril Humplík. 

Program: 

1. Předseda br. František Vavřík vítá přítomné a zahajuje schůzi. Sbor prodá staré 
hydranty. Br. Čeněk Hantek vyjedná s fy Kunz, za jakou cenu by hydranty odkoupila. 

2. Během týdne se uspořádá večerní cvičení se stříkačkou, po kterém se stříkačka vyčistí. 

3. První zimní cvičení se bude odbývati první sobotu v prosinci. 

 200



4. Sbor bude pořádati ples dne 7. ledna 1939, další se ujedná na cvičení. 

5. Výroční valná hromada se bude odbývati v sobotu dne 21. ledna 1939, s obvyklým 
programem a s provedením voleb. 

6. Dramatický odbor sehraje dne 4. prosince 1938 veselohru, o čemž se hasičský výbor 
uvědomuje. 

Ve Zbrašově dne 24. listopadu 1938 

Podepsáni: František Ryška zapisovatel, Adolf Orava, Cyril Humplík. 

 

1939 

Protokol  čís. 8. [?] 

Sepsaný při sborovém večeru Sboru dobrovolných hasičů ve Zbrašově, konaném dne 
14. ledna 1939 o 7. hod. večer v radnici, přítomní byli: bratři Čeněk Hantek st., František 
Kohout, František Králík, Adolf Orava, Jan Jednorog, Čeněk Hantek ml., Josef Duchoň, 
Antonín Oplatek, Josef Roreček, František Ryška a sestry Vlasta Hantková, Božena 
Oplatková, Růžena Turečková. K podpisu protokolu určeni Adolf Orava a Jan Jednorog. 

Program: 

1. Účtování po plese, konaném dne 7. ledna 1939. 

Příjem:      Vydání: 
vstupné 100×4,80 Kč   480 Kč  hudba 8 mužů  352 Kč 
dary      800 Kč  obecní dávka    96 Kč 
Příjem celkem  1280 Kč  kolky na povolení   16 Kč 

pomeranče   124 Kč 
pozvánky     54 Kč 

Příjem  1280 Kč    kytičky     40 Kč 
Vydání    771 Kč    dekorace sálu    39 Kč 
Zbytek    509 Kč    porto na pozvánky   12 Kč 

vstupenky a špendlíky     3 Kč 
Zbytek 509 Kč, odveden do   povolení     20 Kč 
spolkové pokladny.     daň z obratu, berní úř.   15 Kč 

Vydání celkem  771 Kč 

 

2. Br. starosta, jako župní delegát sboru, podává zprávu ze schůze župního výboru,konané 
dne 8. ledna 1939 v Hranicích. 

 

Ve Zbrašově dne 14. ledna 1939 

 

Podepsáni: František Ryška zapisovatel, Adolf Orava, Jan Jednorog. 

 

—  x  — 

 

 201



{Konec druhé knihy protokolů.} 

 202


	Protokol  čís. 2. 
	Protokol  čís. 3. 
	Protokol  čís. 4. 
	Protokol  čís. 5. 
	Protokol  čís. 6. 
	Protokol  čís. 7. 
	Protokol  čís. 8. 
	Jednatelská zpráva za spolkový rok 1905, 
	Protokol  čís.  1 
	Protokol  čís. 2. 
	Protokol  čís. 3. 
	Protokol  čís. 4. 
	Protokol  čís. 5. 
	Protokol  čís. 6. 
	Protokol  čís. 7. 
	Jednatelská zpráva za rok 1906 od  28. dubna  do 4. května 1907 
	Protokol  čís. 1. 
	Protokol  čís. 2. 
	Protokol  čís. 3. 
	Protokol  čís. 4. 
	Protokol  čís. 5. 
	Protokol  čís. 6. 
	Protokol  čís. 7. 
	Protokol  čís. 8. 
	Protokol  čís. 9. 
	Protokol  čís. 10. 
	Protokol  čís. 11. 
	Protokol  čís. 12. 
	Protokol  čís. 1. 
	Protokol  čís. 2. 
	Protokol  čís. 3. 
	Protokol  čís.  4. 
	Protokol  čís. 5. 
	Protokol  čís. 6. 
	Protokol  čís. 7. 
	Protokol  čís. 8. 
	Protokol  čís. 9. 
	Protokol  čís. 1. 
	Protokol  čís. 2. 
	Protokol  čís. 3. 
	Protokol  čís. 4. 
	Protokol  čís. 5. 
	Protokol  čís. 6. 
	Protokol  čís. 7. 
	Protokol  čís. 8. 
	Protokol  čís. 9. 
	Protokol  čís. 10. 
	Protokol  čís. 10. ( asi má být 11 ? ) 
	Protokol  čís. 11. 
	Protokol  čís. 12. 
	Protokol  čís. 13. 
	Protokol  čís. 14. 
	Protokol  čís. 15. 
	Protokol čís.  16. 
	Protokol  čís. 17. 
	Protokol  čís. 18. 
	Protokol  čís. 19. 
	Protokol čís.  20. 
	Protokol  čís. 1. (21) 
	Protokol  čís. 3. (22) 
	Protokol  čís. 4. 
	Protokol  čís. 5. 
	Protokol  čís. 7. 
	Protokol  čís. 8. 
	Protokol  čís. 9. 
	Protokol  čís. 10. 
	Protokol  čís. 11. 
	Protokol  čís. 12. 
	Protokol  čís. 13. 
	Protokol  čís. 14. 
	Protokol  čís. 15. 
	Protokol  čís. 16. 
	Protokol čís. 1. 
	Protokol čís.  2. 
	Protokol  čís. 3. 
	Protokol  čís. 4. 
	Protokol  čís. 5. 
	Protokol  čís. 6. 
	Protokol  čís. 7. 
	Protokol  čís. 8. 
	Protokol  čís. 8. 
	Protokol  čís. 9. 
	Protokol  čís. 10. 
	Protokol  čís. 1. 
	Protokol  čís.2. 
	Protokol  čís. 3. 
	Protokol  čís. 4. 
	Protokol  čís. 5. 
	Protokol  čís. 1. 
	Protokol  čís. 2. 
	Protokol  čís. 3. 
	Protokol  čís. 4. 
	Protokol  čís. 5. 
	Protokol  čís. 6. 
	Protokol  čís. 7. 
	Protokol  čís. 8. 
	Protokol  čís. 9. 
	Protokol  čís. 10. 
	Protokol  čís. 11. 
	Protokol  čís. 12. 
	Protokol  čís. 13. 
	Protokol  čís. 1. 
	Protokol  čís. 2. 
	Protokol  čís. 3. 
	Protokol  čís. 4. 
	Protokol  čís. 5. 
	Protokol  čís. 6. 
	Protokol  čís. 1. 
	Protokol  čís.  1. 
	Protokol  čís. 2. 
	Protokol  čís. 1. 
	Protokol  čís. 2. 
	Protokol  čís. 3. 
	Protokol  čís. 1. 
	Protokol  čís. 3. 
	Protokol  čís. 4. 
	Protokol  čís. 5. 
	Protokol  čís. 6. 
	Protokol  čís. 7. 
	Protokol  čís. 8. 
	Protokol  čís. 9. 
	Protokol  čís. 10. 
	Protokol  čís.11. 
	Protokol  čís. 12. 
	Protokol  čís. 1. 
	Protokol  čís. 2. 
	Protokol  čís. 3. 
	Protokol  čís. 4. 
	Protokol  čís. 5. 
	Protokol  čís. 6. 
	Protokol  čís. 7. 
	Protokol  čís. 8. 
	Protokol  čís. 9. 
	Protokol  čís. 10. 
	Protokol  čís. 11. 
	Protokol čís.  12. 
	Protokol čís.  13. 
	Protokol čís.  1. 
	Protokol  čís. 2. 
	Protokol  čís. 3. 
	Protokol  čís. 4. 
	Protokol  čís. 5. 
	Protokol  čís. 6. 
	Protokol  Čís. 7. 
	Protokol  čís. 8. 
	Protokol  čís. 9. 
	Protokol  čís. 9. 
	Protokol  čís. 1. 
	Protokol  čís. 2. 
	Protokol  čís. 3. 
	Protokol  čís. 3. 
	Protokol  čís. 4. 
	Protokol  čís. 5. 
	Protokol  čís. 6. 
	Protokol  čís. 7. 
	Protokol  čís. 8. 
	Protokol  čís. 9. 
	Protokol  čís. 10. 
	Protokol  čís. 1. 
	Protokol  čís. 2. 
	Protokol  čís. 3. 
	Protokol  čís. 4. 
	Protokol  čís. 5. 
	Protokol  čís. 6. 
	Protokol  čís. 1. 
	Protokol  čís. 2. 
	Protokol  čís. 3. 
	Protokol  čís.4. 
	Protokol  čís. 5. 
	Protokol  čís.6. 
	Protokol  čís. 7. 
	Protokol  čís. 8. 
	Protokol  čís. 9. 
	Protokol  čís. 10. 
	Protokol  čís. 11. 
	Protokol  čís. 12. 
	Protokol  čís.13. 
	Protokol  čís. 14. 
	Protokol  čís.15. 
	Protokol  čís.16. 
	Protokol  čís.17. 
	Protokol  čís. 1. 
	Protokol  čís. 2. 
	Protokol  čís. 3. 
	Protokol  čís. 4. 
	Protokol  čís. 5. 
	Protokol  čís. 6. 
	Protokol  čís. 7 
	Protokol  čís. 8. 
	Protokol  čís. 9. 
	Protokol  čís. 10. 
	Protokol  čís. 11. 
	Protokol  čís. 12. 
	Protokol  čís. 1. 
	Protokol  čís. 2. 
	Protokol  čís. 3. 
	Protokol  čís. 4. 
	Protokol  čís. 5. 
	Protokol  čís. 6. 
	Protokol  čís. 7. 
	Protokol  čís. 8. 
	Protokol  čís. 9. 
	Protokol  čís.10. 
	Protokol  čís. 11. 
	Protokol  čís. 12. 
	Protokol  čís. 12. 
	Protokol  čís. 13. 
	Protokol  čís. 14. 
	Protokol  čís.1. 
	Protokol  čís. 2. 
	Protokol  čís. 3. 
	Protokol  čís. 4. 
	Protokol  čís. 5. 
	Protokol  čís. 6. 
	Protokol  čís. 7. 
	Protokol  čís. 8. 
	Protokol  čís. 9. 
	Protokol  čís. 9. 
	Protokol  čís. 1.  
	Protokol  čís. 2.  
	Protokol  čís. 3. 
	Protokol  čís. 4. 
	Protokol  čís. 5. 
	Protokol  čís. 6. 
	Protokol  čís. 7. 
	Protokol  čís. 8. 
	Protokol  čís. 9. 
	Protokol  čís. 10. 
	Protokol  čís. 10. 
	Protokol  čís. 11. 
	Protokol  čís. 12. 
	Protokol  čís. 13. 
	Protokol  čís. 14. 
	Protokol  čís. 1. 
	Protokol  čís. 2. 
	Protokol  čís. 3. 
	Protokol  čís. 4. 
	Protokol  čís. 5. 
	Protokol  čís. 6. 
	Protokol  čís. 7. 
	Protokol  čís. 8. 
	Protokol  čís. 9. 
	Protokol  čís. 10. 
	Protokol  čís. 1. 
	Protokol  čís. 2. 
	Protokol  čís. 3. 
	Protokol  čís.4. 
	Protokol  čís 5. 
	Protokol  čís. 6. 
	Protokol  čís. 7. 
	Protokol  čís. 8. 
	Protokol  čís. 9. 
	Protokol  čís.1. 
	Protokol  čís. 2. 
	Protokol  čís. 3. 
	Protokol  čís. 4. 
	Protokol  čís. 5. 
	Protokol  čís.  6. 
	Protokol  čís. 7. 
	Protokol  čís. 8. 
	Protokol  čís. 9. 
	Protokol  čís. 1. 
	Protokol  čís. 2. 
	Protokol  čís. 3. 
	Protokol  čís. 4. 
	Protokol  čís. 5. 
	Protokol  čís. 6. 
	Protokol  čís. 7. 
	Protokol  čís. 8. 
	Protokol  čís. 9. 
	Protokol  čís. 1. 
	Protokol  čís. 2. 
	Protokol  čís. 3. 
	Protokol  čís. 4. 
	Protokol  čís. 5. 
	Protokol  čís. 6. 
	Protokol  čís. 7. 
	Protokol  čís. 8. 
	Protokol  čís. 9. 
	Protokol  čís. 10. 
	Protokol  čís. 11. 
	Protokol  čís.  12. 
	Protokol  čís. 13. 
	Protokol  čís. 14. 
	Protokol  čís. 1. 
	Protokol  čís. 2. 
	Protokol  čís. 3. 
	Protokol  čís. 4. 
	Protokol  čís. 5. 
	Protokol  čís. 6. 
	Protokol  čís. 7. 
	Protokol  čís. 8. 
	Protokol  čís. 9. 
	Protokol  čís. 10. 
	Protokol  čís. 11. 
	Protokol  čís.  1. 
	Protokol  čís. 2. 
	Protokol  čís. 3. 
	Protokol  čís. 4. 
	Protokol  čís. 5. 
	Protokol  čís. 6. 
	Protokol  čís. 7. 
	Protokol  čís. 8. 
	Protokol  čís. 9. 
	Protokol  čís. 10. 
	Protokol  čís. 11. 
	Protokol  čís. 1. 
	Protokol  čís. 2. 
	Protokol  čís. 3. 
	Protokol  čís. 4. 
	Protokol  čís. 5. 
	Protokol  čís. 6. 
	Protokol  čís. 7. 
	Protokol  čís. 8. 
	Protokol  čís. 1. 
	Protokol  čís. 2. 
	Protokol  čís. 3. 
	Protokol  čís. 4. 
	Protokol  čís. 5. 
	Protokol  čís. 6. 
	Protokol  čís. 7. 
	Protokol  čís. 8. 
	Protokol  čís. 9. 
	Protokol  čís. 10. 
	Protokol  čís. 11. 
	Protokol  čís. 1. 
	Protokol  čís. 2. 
	Protokol  čís. 3. 
	Protokol  čís. 4. 
	Protokol  čís. 5. 
	Protokol  čís. 6. 
	Protokol  čís. 5. [?] 
	Protokol  čís. 6. [?] 
	Protokol  čís. 7. [?] 
	Protokol  čís. 8. [?] 

